
 

 

 

 

 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

Pedagogická fakulta 

Katedra pedagogiky a psychologie 

 

 

 

Diplomová práce 

 

 

 

 Výuka a vzdělávání žáků v oblastech   

„Umění a kultura“ a „Člověk a zdraví“  

na 1. stupni ZŠ 
 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala:  Barbora Šupková 

Vedoucí práce:  Mgr. Josef Nota, Ph.D. 

 

 

České Budějovice 2019



 

 

Bibliografický záznam 

Šupková, B. (2019). Výuka a vzdělávání žáků v oblastech „Umění a kultura“ a „Člověk 

a zdraví“ na 1. stupni ZŠ. České Budějovice: Jihočeská univerzita, Pedagogická fakulta, 

Katedra pedagogiky a psychologie. Vedoucí práce: Mgr. Josef Nota, Ph.D. 

 



 

 

Anotace 

 Práce představuje stručný nástin vzdělávací soustavy v ČR a náhled do Rámcově 

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. Hlavním tématem je obsah 

a charakteristika dvou vzdělávacích oblastí s názvy „Umění a kultura“ a „Člověk a zdraví“ 

na 1. stupni ZŠ s ohledem na specifika a potřeby žáků mladšího školního věku. Jednotlivé 

kategorie z předmětů korespondují s vytvořeným metodickým materiálem věnovaným pro 

3. třídu ZŠ.  Práce dále zkoumá situaci na školách a vztah vyučujících na prvním stupni ZŠ 

k jednotlivým výchovám. Čím jsou ovlivněni ve svém vnímání, jak výchovy vyučují a jak 

nahlížejí na jejich postavení v rámci ostatních předmětů.   

 

Annotation 

The thesis represents a brief outline of the educational system in the Czech 

Republic and a view into the Framework Educational Programme for Elementary 

Education (RVP). The main subject of the work is the content and the characteristics of 

two educational areas called “Arts and Culture“ and “Health Education“ at the first grade 

of an elementary school regarding specifics and needs of the pupils of younger school age. 

Individual categories of subjects correspond with the created methodical material aimed at 

the third class of elementary schools. Moreover, the thesis deals with the situation at 

schools and the attitude of the first grade teachers to individual educational subject such as 

Arts, Music, Physical Education, etc. The work focuses on what influences the teachers´ 

perception of the subjects, how they are taught and how they are evaluated in the 

framework of other subjects. 

 

Klíčová slova: vzdělávání, rámcově vzdělávací program pro základní vzdělávání, mladší 

školní věk, volný čas, zájem, výtvarná výchova, hudební výchova, tělesná výchova, 

kvalitativní výzkum, metodický materiál, tematická výuka. 

 

Key words: education, Framework Educational Programme for Elementary Education 

(RVP), younger school age, leisure time, interest, Arts, Music, Physical Education, 

qualitative research, methodical material, thematic teaching. 



 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím 

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.  

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění, souhlasím se 

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve 

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých 

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva 

k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž 

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. 

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby 

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází 

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských 

kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dne 23. dubna 2019       __________________ 

                popis studenta 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování  

Děkuji vedoucímu své diplomové práce Mgr. Josefu Notovi, Ph.D. za cenné rady, 

připomínky a metodické vedení práce. Za konzultace a rady děkuji Mgr. Karlu Řepovi, 

Ph.D. a Paedr. Janu Holcovi, Ph.D. Dále děkuji Základní škole Holzova 1 v Brně 

a Základní škole a mateřské škole Benešov, Na Karlově 372, na kterých jsem mohla 

vykonávat dobrovolnou praxi a též všem respondentkám, které mi poskytly své rozhovory. 

V neposlední řadě děkuji Mgr. Renatě Šupkové, za korekci práce.  

 



 

 

Obsah 

Úvod ...................................................................................................................................... 9 

I. Teoretická část ................................................................................................................ 10 

1 Výchova a vzdělávání ................................................................................................ 10 

1.1 Systém a charakteristika vzdělávání .......................................................... 10 

1.2 Pojetí výchovy ............................................................................................ 11 

1.2.1 Cíle ....................................................................................................... 11 

1.2.2 Metody výchovy a vzdělávání .............................................................. 12 

1.2.3 Motivace ............................................................................................... 12 

2 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP ZV) ...................... 13 

2.1 Charakteristika ........................................................................................... 13 

2.1.1 Vzdělávací oblasti ................................................................................ 14 

3 Umění a kultura ......................................................................................................... 14 

3.1 Hudební výchova ....................................................................................... 15 

3.1.1 Očekávané výstupy............................................................................... 16 

3.1.2 Klasifikace hudebních dovedností........................................................ 17 

3.1.3 Práce s písní .......................................................................................... 21 

3.2 Výtvarná výchova ...................................................................................... 21 

3.2.1 Očekávané výstupy............................................................................... 22 

3.2.2 Stručná historie výtvarné výchovy ....................................................... 22 

3.2.3 Prostředky výtvarné výchovy ............................................................... 23 

3.2.4 Mladší školní věk ................................................................................. 24 

3.2.5 Výtvarný pedagog ................................................................................ 24 

3.2.6 Téma a námět ....................................................................................... 25 

3.2.7 Členění forem výtvarných činností: ..................................................... 26 

4 Člověk a zdraví ........................................................................................................... 30 



 

 

4.1 Charakteristika oblasti ................................................................................ 30 

4.2 Výchova ke zdraví ...................................................................................... 30 

4.3 Tělesná výchova ......................................................................................... 31 

4.3.1 Očekávané výstupy............................................................................... 31 

4.3.2 Předmět tělesné výchovy ...................................................................... 31 

4.3.3 Výchovně vzdělávací proces ................................................................ 33 

4.3.4 Pedagogické zásady .............................................................................. 34 

4.3.5 Učivo .................................................................................................... 34 

5 Volný čas ..................................................................................................................... 40 

5.1 Zájem .......................................................................................................... 40 

5.2 Volný čas a volnočasové aktivity ............................................................... 41 

II. Praktická část ................................................................................................................ 44 

6 Kvalitativní výzkum .................................................................................................. 44 

6.1 Cíle výzkumného šetření ............................................................................ 44 

6.2 Výběr metody sběru dat ............................................................................. 45 

6.3 Výběr výzkumného vzorku ........................................................................ 45 

6.3.1 Kritéria pro výběr výzkumného vzorku ............................................... 45 

6.3.2 Průběh výzkumného šetření ................................................................. 45 

6.4 Tematické okruhy v návaznosti na cíle ...................................................... 46 

6.4.1 Stěžejní otázky v rámci jednotlivých okruhů ....................................... 46 

6.5 Tematická analýza dat ................................................................................ 47 

6.5.1 Postoj učitelů k předmětům (vztah k výchovám, příčiny vztahu) ........ 47 

6.5.2 Proces vyučování .................................................................................. 49 

6.5.3 Volba námětů ....................................................................................... 53 

6.5.4 Motivace ............................................................................................... 54 

6.5.5 Hodnocení ............................................................................................ 56 



 

 

6.5.6 Porovnání schopností a dovedností dětí dříve a dnes ........................... 58 

6.5.7 Postavení výchov na 1. stupni ZŠ ........................................................ 59 

6.5.8 Volný čas .............................................................................................. 62 

6.6 Diskuze ....................................................................................................... 63 

7 Metodický materiál .................................................................................................... 66 

7.1 Témata a obsahu jednotlivých měsíců ....................................................... 68 

7.2 Ukázka příprav k měsíci září s tématem – Víla Letněnka ......................... 69 

7.3 Vlastní reflexe výuky didaktického materiálu ........................................... 80 

Závěr ................................................................................................................................... 81 

Seznam použité literatury ................................................................................................. 83 

Seznam příloh ..................................................................................................................... 86 

 

 



 

 

9/87 

 

Úvod 

Dovolila bych si napsat pár slov, které by vypovídaly, o čem tato práce je. Díky 

tomu, že jsem měla možnost být součástí různých dětských kolektivů, vést tábory, kroužky 

kytary, klavíru nebo volejbalu, měla jsem možnost nahlédnout, s jakým zájmem  

a s jakými dovednostmi na kroužek děti dochází. Sama jsem měla možnost navštěvovat 

mnoho kroužků, které směřovaly hudebním, výtvarným a sportovním směrem. I díky tomu 

tato práce vznikla.  

V teoretické části popisuji, co to vlastně vzdělávání je, jaké cíle si pedagogové volí  

a jakou cestou k nim dochází. Největší pozornost věnuji vzdělávacím oblastem Umění  

a kultura a Člověk a zdraví na 1. stupni ZŠ. Následující kapitola se věnuje zájmům a otázce 

volného času. Tato část je zpracována na základě odborné literatury s tím, že je v úzkém 

spojení s částí praktickou.  

Praktickou část rozděluji do dvou výzkumů. Prvním z nich je kvalitativní výzkum 

vedený formou záměrného pozorování a polostrukturovaného rozhovoru. Jednotlivá témata 

se vztahují k vedení vyučování jednotlivých předmětů z daných oblastí, k vlastnímu postoji 

a vztahu, který respondentky zaujímají a k tomu, jakou možnost mohou žáci využít 

z hlediska nabídky volnočasových aktivit. Druhou částí je ověřený didaktický materiál, 

který je koncipován tak, aby v něm byly obsaženy všechny složky jednotlivých předmětů, 

které jsou v části teoretické. Materiál byl vytvořen na základě odborné literatury, vlastních 

vědomostí, zkušeností a fantazie.  

.  

 

 

 

 

 

 



 

 

10/87 

 

I. Teoretická část  

V této části práce se zaměřuji na výchovu a vzdělávání žáků na 1. stupni ZŠ ve 

dvou vzdělávacích oblastech Umění a kultura a Člověk a zdraví. Před samotnou 

charakteristikou těchto oblastí a jednotlivých složek si dovoluji popsat, o čem vzdělávání 

jako takové je, jaké jsou jeho cíle a jakými metodami můžeme jednotlivých cílů dosáhnout. 

Na tyto části navazují jednotlivá témata z analýzy dat, která se týkají zejména postojů 

a metod užívaných ve výchovně-vzdělávacím procesu. Samotná charakteristika oblastí 

přichází po definování Rámcově vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. 

V oblasti Umění a kultura se zaměřuji na charakteristiku předmětů hudební výchovy 

a výtvarné výchovy a v rámci oblasti Člověk a zdraví popisuji předměty výchova ke zdraví 

a tělesná výchova. U jednotlivých předmětů se snažím postihnout to nejzákladnější 

a nejdůležitější, co je pro výuku těchto předmětů třeba. Na toto téma navazuje pak 

metodický materiál, který byl vytvořen z hlediska odborného i didaktického. Jednotlivé 

složky materiálu jsou koncipované tak, aby obsáhly všechny složky daných výchov 

s ohledem na žáky ze třetích třídy. V jednotlivých předmětech odkazuji na různé 

zvláštnosti, které se týkají vývojové psychologie žáků mladšího školního věku. Posledním 

tématem teoretické části je kapitola věnovaná volnému času a zájmům, která je díky 

tomuto tématu žádaná. Díky střediskům volného času mohou žáci více rozvíjet své vlohy 

či zájmy. Tato část má též návaznost v části praktické z pohledu toho, jaké například 

kroužky mají žáci možnost při základních školách navštěvovat a jak samy respondentky 

trávily svůj volný čas a v čem je to ovlivnilo.  

1 Výchova a vzdělávání 

Tato kapitola stručně představuje náš systém školství, jaké je pojetí výchovy 

obecně a které metody používáme ve výchovně-vzdělávacím procesu. Jedno z témat se 

týká cílů výchovně-vzdělávacího procesu. 

1.1 Systém a charakteristika vzdělávání 

Proces vzdělávání je pevně spjat s vyučováním a výchovou. Výsledkem je vzdělání, 

díky kterému se jedinec uchytí v určité socioekonomické vrstvě. Vzdělávání probíhá od 

předškolního věku, kdy děti dochází buď do mateřských škol, nebo do speciálních 



 

 

11/87 

 

mateřských škol. Na to navazuje další stupeň vzdělávání a to základní, které  

je poskytováno pro veškerou populaci ve věku od 6 do 15 let. Následujícím stupněm je 

střední vzdělávání, které probíhá na gymnáziích, konzervatořích, na středních odborných 

školách a učilištích. Po tomto stupni lze jít na vyšší odbornou školu nebo školu vysokou. 

Povinná školní docházka je zahrnuta v rámci základního vzdělávání, kdy se žáci připravují 

na život. To, jaké úrovně vzdělání dosáhneme, se odrazí v úrovni rozvoje naší společnosti 

(Stodůlková & Zapletalová, 2011).  

1.2 Pojetí výchovy 

Škola dítě připravuje na život s tím, že základními pocity, které by dítě mělo 

vnímat, jsou pocity jistoty a bezpečí. Zmíněné pocity jsou zpočátku předávány zejména od 

rodiny, ale později je i učitel zodpovědný za to, aby se dítě cítilo ve školním prostředí co 

nejlépe a nemělo z ničeho strach nebo obavy (Vágnerová, 2012, s. 311).  

Podle J. A. Komenského by měla být výchova přirozená a mělo by se vycházet ze 

znalostí o vývoji a růstu jedince. Výchovu si můžeme definovat jako proces vzájemného 

působení. Příkladem je role učitele, který na své žáky působí svou osobností, projevem  

a vztahem k nim. Na druhou stranu výchova není jednostranná, protože tak, jako vyučující 

působí na děti, tak děti ovlivňují vyučujícího (Langmeier & Krejčíková, 2006). 

Výchovu můžeme dělit na záměrnou a spontánní, přičemž obě tyto složky  

se prolínají. Za záměrnou považujeme tu, která obsahuje jasně definovatelný výchovný cíl, 

ke kterému v rámci působení na dítě směřujeme. Příkladem záměrné výchovy je práce ve 

škole, kdy jsou v osnovách stanovené cíle a doporučené metody k jejich naplnění.  

Na druhé straně je výchova spontánní, která je charakterizovaná jako bezděčné působení 

jedné osoby na druhou. V tomto procesu dochází ke změnám v myšlení, vnímání a změně 

osobnosti (Langmeier & Krejčíková, 2006).  

1.2.1 Cíle  

Cíle jsou kladeny na základě vývoje, potřeb a možností dítěte, ale také na 

požadavcích, které přináší společenská doba. Proces výchovy a vzdělávání probíhá 

v souladu s dodržováním Listiny základních práv a svobod (Stodůlková & Zapletalová, 

2001, s. 29).  



 

 

12/87 

 

Mezi jednotlivé cíle patří osvojování si nových poznatků a získávání vědomostí, 

umět své znalosti využívat v praktickém životě, umět komunikovat, být v kooperaci 

s jinými lidmi, jednat v rámci svých práv a povinností a v neposlední řadě budovat svůj 

hodnotový systém. Cíle základního vzdělávání jsou obsaženy v učebních plánech, 

učebních osnovách a v učebnicích (Stodůlková & Zapletalová, 2001, s. 30). 

1.2.2 Metody výchovy a vzdělávání 

Metodou se rozumí postup k určitému cíli. V procesu výchovy a vzdělávání 

užíváme metody na základě stanoveného cíle, obsahu daného předmětu, organizace výuky, 

na věku dětí a vzhledem k vybavení školy. Metody dělíme například z procesuálního 

hledisky na motivační, expoziční, fixační, klasifikační a hodnotící nebo z hlediska aktivity 

žáků na aplikační metody, metody reprodukční, aktivizující a mnohé další. Mezi další 

metody patří metody názorné, monologické, dialogické a praktické činnosti. Například 

mezi metody názorné patří pozorování, demonstrace, instruktáž nebo také exkurze. Mezi 

metody monologické pak vyprávění, vysvětlování, popis; metody dialogické, zejména 

rozhovor, dramatizace, brainstorming; exkurze a v neposlední řadě aktivizační a zážitkové 

metody. Využíváme též metod hodnocení, mezi které také patří odměny a tresty. V poměru 

by mělo být odměn více než trestů. Trest by měl sloužit dítěti k pochopení a potlačení 

nežádoucího chování. Při výchovném procesu by mělo být v zájmu učitele jednat s dítětem 

s úctou a být pro něj vzorem. Další metodou je vysvětlení, kdy například dítě poučíme 

o následcích vhodného a nevhodného chování. Většinou se dítě samo zajímá o to, co je 

správné a co správné není a ptá se učitele, jak by se mělo zachovat. (Stodůlková 

& Zapletalová, 2011). 

1.2.3 Motivace 

Motivaci chápeme jako hybnou sílu našich činů. Motivace jako taková může přinést 

pozitivní vliv a jedince podpořit a podnítit k činnosti, ale může mít také negativní vliv, 

který může způsobit utlumení či nechuť k činnosti. To, jak reaguje jednotlivec na motivaci, 

je v souladu se zráním, výchovou, učením a začleněním v sociálním prostředí. Důležitou 

součástí motivace je plnění základních potřeb člověka, zejména potřeb jistoty, bezpečí, 

sociálního styku, uznání, touha po uskutečnění cílů a změny činností (viz. Maslowa 



 

 

13/87 

 

pyramida potřeb). Vlivem uspokojování potřeb jsou utvářeny postoje a následně pak 

žebříček hodnot (Gillernová & Buriánek, 2006).  

Je důležité si uvědomit, že dříve, než se motivace stane vnitřní pohnutkou, měla by 

přicházet z vnějšího prostředí (Piaget & Inhelder, 2007). Úspěšnost dítěte velmi záleží na 

vnějších podmínkách, zejména na podpoře od nejbližšího okolí dítěte. Pokud je dítě 

podporováno a motivováno, jeho posuny v jednotlivých disciplínách jsou rychlejší a má 

stálou tendenci zlepšovat se (Langmeier & Krejčíková, 2006). Co se týče výchovně-

vzdělávacího procesu, jednou z motivací je pozitivní atmosféra ve třídě, kde by měla 

probíhat vzájemná důvěra, pohoda, žáci by se neměli bát zeptat a projevit se. Pokud budou 

v kolektivu panovat pozitivní vztahy, je dost možné, že se žáci budou chovat podle zásad 

fair play (Perič, 2004). Bohužel, ne vždy je všechno pozitivní. Žáci mohou například 

negativně prožívat neúspěch. V době neúspěchu dítě prožívá úzkost, smutek, hněv, ale 

právě tyto pocity se musí snažit snášet pro to, aby dospělo k úspěchu (Shapiro, 2009).  

2 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání 

(RVP ZV) 

V následující kapitole popisuji, co RVP je a jaké obsahuje vzdělávací oblasti. 

Stěžejními oblastmi plynoucími z názvu diplomové práce jsou Umění a kultura a Člověk  

a zdraví, kterým jsem věnovala velkou pozornost. V jednotlivých oblastech je popsána 

jejich definice a velmi stručně jsem charakterizovala učivo, které tyto oblasti obnáší. 

V rámci mé praktické části jsem se pak snažila o dotknutí se všech činností, které jsou níže 

definovány.  

2.1 Charakteristika 

RVP ZV je nejdůležitější školský dokument, na jehož základě si každá škola 

vytváří vlastní školní vzdělávací program. Obsahem je vymezené učivo a očekávané 

výstupy, průřezová témata, klíčové kompetence, kterých by měl žák dosáhnout a též je 

podkladem pro všechny typy středních škol při stanovování požadavků na přijímací 

zkoušky a vstupu do školy. V RVP ZV je třeba brát ohled na potřeby a možnosti každého 

žáka, na rozvoj zájmů, vytváření příjemného pracovního klima a na spolupráci se 

zákonnými zástupci žáků a školským poradenským zařízením (RVP ZV, 2015, s. 6). 



 

 

14/87 

 

Klíčové kompetence představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot 

důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena společnosti. Smyslem a cílem vzdělávání je vybavit 

všechny žáky souborem klíčových kompetencí na úrovni, která je pro ně dosažitelná, a připravit je tak na 

další vzdělávání a uplatnění ve společnosti (RVP ZV, 2015, s. 10).  

Mezi klíčové kompetence jsou zařazeny kompetence k učení, k řešení problémů, 

komunikativní, sociální a personální, pracovní a občanské (RVP ZV, 2015) 

2.1.1 Vzdělávací oblasti 

Vzdělávací obsah je rozdělen do devíti vzdělávacích oblastí, které jsou tvořeny 

vzdělávacími obory 

 

- Jazyk a jazyková komunikace (Český jazyk a literatura, Cizí jazyk, Další cizí jazyk) 

- Matematika a její aplikace (Matematika a její aplikace) 

- Informační a komunikační technologie (Informační a komunikační technologie) 

- Člověk a jeho svět (Člověk a jeho svět) 

- Člověk a společnost (Dějepis, Výchova k občanství) 

- Člověk a příroda (Fyzika, Chemie, Přírodopis, Zeměpis) 

- Umění a kultura (Hudební výchova, Výtvarná výchova) 

- Člověk a zdraví (Výchova ke zdraví, Tělesná výchova) 

- Člověk a svět práce (Člověk a svět práce) (RVP ZV, 2015, s. 14).  

 

Jednotlivé oblasti jsou vždy charakterizovány a obsahují cíle, ke kterým vzdělávání 

směřuje. Dále obsahují očekávané výstupy, které vymezují to, co by žák měl umět využít 

v běžném životě. Tyto výstupy se dělí na závazné, které jsou po v 5. ročníku a 9. ročníku, 

orientační výstupy na konci 3. ročníku a na minimální doporučenou úroveň pro úpravy 

očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření. V neposlední řadě oblasti obsahují 

učivo, které je rozděleno do tematických okruhů (RVP ZV, 2015, s. 14-15). 

3 Umění a kultura 

Tato oblast je specifická tím, že žáky podněcuje k odlišnému myšlení, než  

je tomu v ostatních předmětech. Obsahuje náhled na specifika různých dob jak 

z historického, tak kulturního hlediska například ve stylu oblékání, typického chování  

a práce. Při procesu vzdělávání si žáci osvojují umělecké vnímání světa, které je plně 



 

 

15/87 

 

spjato s jeho estetikou, tvořivostí, cítěním, prožitkem a vnímáním. Během procesu tvoření 

se u žáků podněcuje empatie, hledání vazeb mezi jednotlivými prvky a nonverbální 

komunikace. Díky tomu se propojuje vnější a vnitřní svět jednotlivců skrze nějž se dokáží 

vyjadřovat různými uměleckými prostředky (RVP ZV, 2015, s. 81). 

Oblast je zastoupena ve dvou oborech, a to v hudební výchově a výtvarné výchově, 

přičemž je možné ji rozvinout o obor dramatické výchovy. V rámci těchto výchov dochází 

u žáků k seberealizaci, snaží se využívat hudebních, výtvarných a jiných prostředků vlivem 

vlastní tvořivosti, které jim pomáhají k porozumění uměleckého světa, ale také se snaží 

dodržovat přísné požadavky například v dodržování hudebních principů. Pokud získají 

určité znalosti a dovednosti z těchto oblastí, jejich využití naleznou i na  

2. stupni, kdy se učí poznávat kulturu a umění v historických a společenských 

souvislostech. To, co napomáhá k upevnění vztahu k umění, je i například společné volení 

témat a vycházení tak z přání a potřeb žáků. Ti pak do děl vloží svou osobitost a jak 

výtvarná výchova, tak hudební výchova se stanou ještě zábavnějšími (RVP ZP, 2015,  

s. 81).  

3.1 Hudební výchova 

Mezi 5-7 rokem dochází k rozvoji sluchové a zrakové percepce. Při vstupu do školy 

je důležitá vizuální sekvenční percepce, díky níž dítě dokáže vnímat pořadí určitých jevů. 

Ve své publikaci se Vágnerová (2012) zamýšlí nad tématem, kdy dítě má problémy 

s rozlišováním podobně znějících hlásek či rozlišování jednotlivých fonémů. Právě tyto 

potíže jsou spjaty se sluchovou percepcí. Dítěti pomáhá, pokud umí vnímat rytmus, díky 

němuž dokáže oddělovat dílčí prvky celků.  

Hudební výchova obsahuje činnosti pěvecké (vokální), poslechové, instrumentální 

(nástrojové) a hudebně pohybové. V těchto činnostech dítě provádí percepci, kdy získává 

první zkušenost s hudbou na základě pozorování a poslouchání. Na tuto činnost navazuje 

reprodukce, kdy dítě dokáže zpívat naučení písně, je schopno reprodukovat skladby 

prostřednictví instrumentálních nástrojů a dokáže napodobit pohyb k dané písni. Poslední 

činností je produkce, která je znakem tvořivosti. Dítě je schopné samo tvořit hudbu 

a dokáže pohybově improvizovat (Sedlák &Váňová, 2016, s. 49).  



 

 

16/87 

 

To, jak dítě bude provádět jednotlivé činnosti hudební výchovy, je také otázkou 

výkonové motivace. Měla by být ve střední rovině, kdy dítě po své činnosti prožije pocit 

úspěchu a motivovanosti do činnosti následné. Důležité je vyhnout se opakovaným 

nezdarům, díky nimž děti ztrácejí motivaci a může u nich dojít k bloku a nechuti. Přesně to 

by měli nejvíce vnímat pedagogové, kteří by na děti měli klást přiměřené nároky z hlediska 

vývoje a individuality jedince. I k tomu nám slouží RVP ZV (Sedlák & Váňová, 2016,  

s. 49). 

Nejen motivace je u dětí rozhodující, ale také jejich psychická a fyzická stránka, 

kdy se bavíme o schopnostech, dovednostech a předpokladech jednotlivce pro danou 

činnost. Jedním z předpokladů pro hudební smysl jsou vlohy, které jsou vrozené. Je však 

důležité tyto vlohy od raného věku rozvíjet. V případě jejich nepodněcování je možné, že 

zakrní. Tyto vlohy se projevují tím, že jedinec hudbu vyhledává a dokáže na ni reagovat. 

Dle výzkumů je dokázáno, že každé duševně zdravé dítě je schopno plnit požadavky 

všeobecné hudební výchovy. Rozvoj bývá rychlejší tehdy, když na dítě působí faktor 

dědičnosti (Sedlák & Váňová, 2016, s. 52-53).  

Hudební schopnosti, jinak také hudebnost, jsou faktory vedoucí k úspěchu. Pokud  

je žák talentovaný, jeho učení je rychlé, snadněji zvládá hudební činnosti a jeho nadání se 

projeví v nadprůměrných výsledcích oproti ostatním vrstevníkům. Tyto schopnosti též 

souvisejí s přirozenou inteligencí jedince, který musí být vytrvalý, schopný imaginace  

a sluchové a zrakové asociace (Sedlák & Váňová, 2016, s. 56-58). 

V procesu učení se snažíme o to, aby se u žáků rozvíjely dovednosti, které se 

mohou po stálém opakování překlenout v návyky. Nejprve dítě seznámíme s danou 

činností, kterou pomocí různých obměn provádíme dokola tak, aby dítě bylo stále 

v aktivizaci a činnost mu nepřišla monotónní. V poslední fázi podáváme dítěti zpětnou 

vazbu o jeho výkonu na základě jeho kvality (Sedlák & Váňová, 2016).  

3.1.1 Očekávané výstupy 

Očekávané výstupy nám slouží i jako zpětná vazba, abychom věděli, kam se jaký 

žák posouvá a zda splňuje požadavky. Mezi očekávanými výstupy z 1. období je například 

čisté a intonačně správné zpívání, kdy žáci zpívají v jednohlase. Jako další výstup je 

improvizace a schopnost rytmizace, která je prováděna s pomocí jednoduchých nástrojů. 

Žák by měl také dokázat pohybem reagovat na hudbu a své pohyby přizpůsobovat tempu  



 

 

17/87 

 

a dynamice dané skladby. Ve 2. období by měl každý žák tyto dovednosti rozvíjet. 

Z čistého jednohlasu se vytváří intonačně i rytmicky správný dvojhlas s uměním využití 

nástrojů. Schopnost rozeznání durových a mollových tónin je spjata se základní hudební 

teorií a taktéž žáci provádějí pohyby na hudbu. Minimální výstupy jsou specifické tím, že 

žák by měl umět zpívat jednoduché písně, které budou obsahovat od kvinty po tolik tónů, 

kterých je žák schopen. Dokáže rytmizovat na jednoduchá říkadla a volným pohybem 

doprovodí skladbu s tím, že vnímá změnu tempa. Také by měl umět rozlišit výšku, sílu  

a délku tónu a soustředěně poslouchat skladby (RVP ZV, 2015, s. 83-84). 

3.1.2 Klasifikace hudebních dovedností 

Je více pohledů, jak klasifikovat hudební dovednosti. Můžeme je shrnout do oblastí 

poslechových, pěveckých, intonačních, hudebně pohybových, nástrojových a dalších, nebo 

je například, jak uvádí Sedlák a Váňová (2016), můžeme rozčlenit podle psychologického 

hlediska na dovednosti percepční, motorické, senzomotorické, hudebně intelektově  

a sociální.  

Hlasová výchova 

Hlasová výchova obsahuje několik složek, přičemž první z nich je správné držení 

těla. Pokud činnost probíhá ve stoje, měli bychom mít vzpřímený a uvolněný postoj a váhu 

celého těla rozloženou do obou nohou. Ve stoji provádíme zejména rozezpívání  

a reprodukci již naučené písně. Při sezení také dbáme na vzpřímené a uvolněné tělo s tím, 

že chodidla zůstávají na zemi (Synek, 2004). 

Další důležitou složkou je dýchání, které je základem kvality hlasu. Učíme děti 

nadechovat se nosem do oblasti bránice a spodní části hrudníku s tím, že nesmí při nádechu 

zvedat ramena. Chvilku zadržíme dech a následně plynule vydechujeme ústy. Se střídavým 

dýcháním se setkáme ve sborovém zpěvu, kdy jde o to, aby se každý žák nadechl jinak  

a většinou je to uprostřed taktu či na různých jiných smluvených místech v písni. Poté 

skladba zní uceleně (Synek, 2004). 

Následující oblastí hlasové výchovy je tvoření tónu, pro jeho tvoření je důležitá 

prvotní představa znění tónu v hlavě a následné provedení s uvolněnou bradou. 

Rozlišujeme dva druhy rezonance, a to rezonanci hrudní a hlavovou. U dětí se snažíme 

rozvíjet navozování hlavového tónu. Díky hlavové rezonanci bude tón vyšší a bude mít 



 

 

18/87 

 

svou charakteristickou barvu. Žáci by měli mít uvolněný krk a vyklenuté měkké patro, 

čehož docílíme v nácviku zívání či meluzíny (Synek, 2004). 

Důležitou součástí je hlasová rozcvička, která by měla probíhat na začátku každé 

hodiny. Při procesu dbáme na zásadu posloupnosti, a tím u dětí rozšiřujeme hlasový rozsah 

a možnost uskutečnění náročnějšího pěveckého výkonu. Díky tomu bude hudba pro děti 

atraktivnější a budou aktivnější. Během rozezpívání užíváme mnoho technik jako je 

brumendo, navozování řad několika tónů po sobě jdoucích nahoru a dolů ve středních 

hlasových polohách a postupně je rozšiřujeme s tím, že postupujeme pomocí transpozice. 

Během zpívání užíváme jednotlivých otevřených slabik a vokálů (Synek, 2004). 

Dalšími činnostmi je správné nasazování tónů a výslovnost. Nasazení tónu může 

být buď měkké, tvrdé nebo dyšné. Pokud budeme chtít, aby děti správně zpívaly vokály, 

musíme dbát na to, aby vhodně otevíraly ústa. Je důležité, aby se žáci nestyděli a stud se 

snažíme v hodinách odbourávat. Též se snažíme děti učit správné a zřetelné výslovnosti. 

K uvolnění mluvidel užíváme například různé jazykolamy. Následující důležitou složkou 

je naučit děti frázovat a dělit slova na zpěvní slabiky. Ukážeme jim, jak jsou rozdělena 

slova v nějakých určitých písní a podle toho píseň zpíváme (Synek, 2004). 

Intonace 

Intonace neboli zpěv podle not, probíhá dvěma způsoby, jimiž jsou diatonické 

postupy a volné nástupy. Pro schopnost intonace je důležitý zdravý hlas a schopnost 

reprodukce písní. Při výuce začínáme s rozlišováním výšky tónů, pohybů melodie 

a nácvikem vzestupných a sestupných řad tónů. Následně učíme volné nástupy pomocí 

opěrných písní (Synek, 2004). 

K dalším činnostem, které s dětmi realizujeme na 1. stupni a které rozvíjejí 

sluchové dovednosti žáků, patří jednotlivé rozlišování vlastností tónů. Již jsme si uvedli 

výšku tónu, ale rozlišujeme také jejich sílu, délku a barva. Také vnímáme jednotlivé písně, 

jejich melodii a dokážeme určit, který tón je v písni disharmonický a do písně nepatří. 

Také by měli zvládnout určit tóninu dané písně a s tím i nejhlubší a nejvyšší tón. S žáky 

bychom také měli dělat rozklad akordů na jednotlivé tóny tak, aby byli schopni za prvé 

reprodukce daného souzvuku a za druhé schopnost určit, kolik daný souzvuk obsahuje 

jednotlivých tónů. Žáci na 1. stupni se začínají učit i jednoduchou teorii, která se dotýká 



 

 

19/87 

 

například tempa a dynamiky písní. Tyto termíny by si měli osvojit a prakticky je využívat 

(Sedlák & Váňová, 2016, s. 78-79). 

Nácvik jednohlasu a vícehlasu 

Zpočátku je činnost zaměřena na opakování po učiteli, který je pro své žáky 

vzorem. V tomto duchu většinou vedeme hodinu tak, aby děti měly možnost co nejčastěji 

nacvičovanou píseň slyšet. Proto zapojujeme při nácviku rytmické nástroje a pohyb. Žáci 

by se měli orientovat v notovém zápisu, v jednotlivých rytmech, dokázat intonovat 

jednotlivé úseky a pracovat s textem. Vícehlas zapojujeme až ve chvíli, kdy mají žáci 

zvládnutý jednohlas. Základem je lidový dvojhlas a také kánon nebo polyfonie. V nácviku 

vícehlasu využíváme různých organizací od párového zpívání, kánonu přes štafetový zpěv 

až po tvoření tercií a střídání tóniky dominanty (Synek, 2004). 

Rytmus 

Rytmus děti vnímají od útlého věku díky říkadlům nebo rozpočítadlům. Dá se 

rozvíjet pomocí rytmického cítění, ve kterém se jedná o improvizaci, ale i reprodukci 

rytmického zápisu, tedy podle not. Žáci se taktéž mohou učit zapisovat rytmus podle 

zvuku. Při reprodukci rytmu využíváme hry na tělo, hru na ozvěnu, dále zapojujeme 

jednoduché nástroje a věci kolem nás. Důležité je též propojit rytmus s pohybem celého 

těla a dokázat tak reagovat na změny tempa a dynamiky dané skladby (Synek, 2004). 

Též žáky budeme učit základním pojmům, které by si měli osvojit a měli by být 

schopni pojmy využívat. Mezi ně patří například dvoudobé a třídobé metrum, pulzace, 

jednotlivé délky not, co je to takt, synkopa, triola, co jsou to pomlky a mnoho dalších 

(Sedlák & Váňová, 2016). 

Hudebně pohybové dovednosti 

Tyto dovednosti jsou plně spjaty s rytmem. Žáci by během hodin měli reagovat na 

hudbu přiměřeným pohybem, který se bude měnit na základě tempa a dynamiky dané 

písně. Pohyb také vyjadřují během hry o tělo, a tudíž rytmickým doprovodem dané písně. 

Pohyb na hudbu a s hudbou by měl být pro žáky přirozený a měl by vypadat uvolněně 

nejen při volné improvizaci, ale také při pohybových hrách nebo při nácviku taneční 

choreografie. Při nácviku je důležité, aby si žáci zapamatovali sled kroků, jak jdou 

v choreografii za sebou (Sedlák & Váňová, 2016). 



 

 

20/87 

 

Při vyjádření pohybu jde také o temperament dítěte. Některé děti se začnou 

samovolně hýbat, poskakovat a tančit všude možně a některé naopak budou stále na svých 

místech. Hromadné tancování děti více naláká a změní se celková atmosféra ve třídě 

(Tichá & Raková, 2014). 

Hudebně tvořivé dovednosti 

Tvořivě se snaží žáci pracovat téměř neustále. Měli by být schopni zopakovat 

rytmus, který předvádí učitel, ale také by měli sami rytmy tvořit. Během výuky by sami 

měli tvořivě přicházet na možnosti, jakými se dané učivo dá naučit. Také je potřebné, aby 

hledali různá nová řešení, o která se ve třídě podělí (Sedlák & Váňová, 2014).  

 Žáci mohou tvořit sami i rytmus na jednotlivé písně. Je možné, aby z textu vybrali 

pouze jedno, či dvě slova, která se budou rytmicky stále opakovat (Tichá & Raková, 2014). 

Instrumentální činnosti 

Doprovody písní mohou být rytmické a melodické. Ve chvíli, kdy probíhá nácvik 

písně je velmi vhodné k jeho utužení zapojit lehce ovladatelné nástroje vytvořené Carlem 

Orffem. Některé z těchto nástrojům si děti mohou vyrobit samy. Instrumentální činnost je 

propojena se složkou jak rytmickou, tak intonační (Synek, 2004). 

Do Orffova instrumentáře patří tyto nástroje: 

 

Rytmické nástroje  

- hůlky (ozvučná dřívka), dřevěný blok, drhlo, bubínek malý a velký, tamburína, činely, rumba koule, 

triangl, rolničky, zvonek“  

Melodické nástroje:  

- Zvonkohra: diatonická - sopránová a chromatická – altová 

- Metalofon: sopránový, altový, basový 

- Xylofon: sopránový, altový, basový (Synek, 2004, s. 48). 

 

Melodické nástroje se skládají z výměnných kamenů, proto na ně dokáží hrát 

všichni žáci, kdy se zvolí vhodné kameny. Další nástroj, který je možné v hodinách použít 

je boomwhackers, který se začíná na základních školách postupně rozšiřovat. Na některých 

školách jsou vedeny i třídy, kde všichni žáci hrají na sopránovou zobcovou flétnu, což je 



 

 

21/87 

 

další vhodný nástroj, se kterým žáci mohou přijít do styku. Možnost využití mají i dětské 

tympány, které jsou laditelné do požadované tóniky a dominanty. V neposlední řadě je 

vhodné využívat nástroje jako je klavír, keyboard či kytara. Děti na 1. stupni ZŠ jsou 

tvořivé, a proto je vhodné nechat jim pracovat fantazii a vyrobit s nimi další jednoduché 

nástroje s příjemným zvukem (Synek, 2004, s. 48-49). 

Poslechové dovednosti 

 Všichni žáci by se měli orientovat v hudebních žánrech a různých 

výrazových prostředcích, které jsou pro jednotlivé žánry či styly typické. Taktéž by měli 

umět sami pohovořit o různých hudebních proudech, které tu byly i dříve a měli by znát 

slavné hudební skladatele. Ve skladbách by měli umět rozeznávat jednotlivé nástroje. Na 

základě svých znalostí a praktické zkušenosti jsou vedeni k tomu, aby tvořili i vlastní 

hudbu (Sedlák & Váňová, 2014). 

 Mezi poslechové akce jde také zařadit vnímání kvalit tónů a vztahy mezi 

nimi. Žáci by měli poznat souzvuk a akord, rozlišit durové a mollové stupnice a měli by 

dokázat určit a zapsat melodii určité písně. Je důležité, aby se žáci uměli o hudbě i slovně 

vyjadřovat kord ve chvíli, kdy sami něco vytvoří (RVP ZV, 2015, s. 84).  

3.1.3 Práce s písní  

Píseň může vyplynout z týdenního tématu, z možné ukázky v čítance nebo 

například ze společné hry. Měli bychom si přečíst daný text, popovídat si o čem je. Podívat 

se rovnou na frázování textu a vysvětlit si slova, která jsou pro děti neznámá. Dále bychom 

dětem měli píseň přehrát a zazpívat, přičemž žáci mohou sledovat notový zápis. Poté už 

záleží na tom, jak staré žáky máme. Můžeme s nimi dělat rozbor not, spočítat takty, 

rozpoznat tóninu, ve které se píseň nachází, určit nejvyšší a nejnižší tón a mnoho dalších 

aktivit. Píseň bychom měli s žáky zazpívat i s doprovodem a přehrát a opakovaně 

vyzkoušet ta místa, která jsou pro žáky náročná. Dále bychom měli propojit zpěv 

v pohybem a jednoduchými nástroji (Tichá & Raková, 2014, s. 16). 

3.2 Výtvarná výchova 

Na 1. stupni ZŠ jde zejména o verbální i nonverbální tvořivou práci s důrazem na 

vizuální vnímání světa. Sama tvořivost vychází z předchozích i aktuálních zkušeností 



 

 

22/87 

 

jedince. Ten, při svých dílech vychází ze svých prožitků, pocitů, představivosti, fantazie, 

ale také z reality. Dílo je jedním z prostředků komunikace, kdy se v něm odráží obraz nitra 

dítěte a rozvíjí se smyslová citlivost. V činnostech je zastoupena jak tvorba, vnímání tak  

i interpretace. Během tohoto předmětu dítě nahlédne do historického kulturního života, ale 

také je obohacen o emocionality a o toleranci vůči odlišným kulturním skupinám (RVP 

ZV, 2015, s. 82).  

3.2.1 Očekávané výstupy 

V prvním období se žák snaží vnímat svět všemi smysly a své vnímání se snaží 

vyjadřovat vlastní cestou skrze umění. Vyzná se v pojmech, jako je bod, linie, 

prostorovost, barvy a mnoho další, tyto pojmy prakticky využívá. Ve druhém období na 

své znalosti navazuje, snaží se vnímat prostorovost z hlediska objemu, světla a veškerých 

proporcí. Volí různé prostředky k vyjádření svého nápadu a tvoří experimentálně. Snaží se 

vyjádřit to, co cítí a skrze dílo komunikovat. Dokáže porovnávat práce a kriticky je 

hodnotit. Co se týče minimálních výstupů, žák by měl být schopen vlastní činnosti  

a uplatňovat fantazii. Měl by také umět pojmenovat různé barvy, tvary, linie, ale také by se 

měl snažit vnímat svět všemi smysly a dokázat svou reakci na nové poznání reprodukovat 

(RVP ZV, 2015, s. 86-87).  

3.2.2 Stručná historie výtvarné výchovy 

O výtvarné výchově hovoříme již od 2. poloviny 18. století, kdy se výtvarná 

výchova promítá v „Obecném školním řádu“ v podobě kreslení kružítkem, pravítkem  

a volnou rukou. Za vlády Josefa II. bylo kreslení zavedeno na normálních školách jako 

rozvoj řemeslné zkušenosti, kdy se zhotovovaly plány, rysy a v nedělních školách bylo 

obsahem obkreslování geometrických tvarů. Od kopírovací metody nastal přesun k metodě 

estetizující a dále k zobrazení postav a krajin. Do konce 19. století existovala metoda 

stigmografická, kdy šlo o zakreslování věcí do čtvercové sítě dle vzorů či předlohy učitele. 

Studium přírody dle skutečnosti, které se později obracelo k ornamentálnímu kreslení 

s geometrickým základem, se rozvíjelo na počátku 20. století. Přes různá hnutí Otakara 

Hostinského za uměleckou výchovu, vkusovou výchovu Tyršovu a rozvoji smyslového 

vnímání nezbytného pro harmonický rozvoj dítěte, který prosazoval J. V. Klíma se 

dostáváme na počátek století, které se vyznačuje hlubším zájmem o dětskou psychiku. Ke 



 

 

23/87 

 

zkoumání zde pomáhá dětská kresba, jejímž studiem se zajímal František Čáda. Následně 

se v rámci výtvarné výchovy projevovaly reformní pedagogické snahy, kdy mluvíme  

o pojmu „dětské umění“, načež se výtvarná výchova opět navrátila k ornamentalismu, 

konstruktivismu až nakonec byl zájem na straně Bauhausu, kdy byly brány v potaz jak rysy 

umělecké výchovy, tak hlediska psychologická (Hazuková & Šamšula, 1982). 

V tomto století dochází k mnohým změnám, zejména v zavedení legislativně 

platných dokumentů, tj. RVP, ŠVP. Tento předmět je zasazen mezi povinné vzdělávací 

obory a obsah je vymezen na počátku kapitoly (Šimik, Švrčková, Sztablová, Poledníková, 

Holubová, Pisklák, … Cisovská, 2010). 

Prostředkem výtvarně-vzdělávacího procesu je jak tvorba, tak reflexe. Na 1. stupni 

základních škol se setkáváme s činnostmi tvořivými, které samy o sobě vedou ke vzniku 

nového díla. Dále s činnostmi receptivními, při nichž se žáci zaměřují na vnímání podnětů 

z okolí, výtvarného umění a výtvarné kultury. V posledním případě se jedná o činnosti 

reflektivní, kdy jde o spojení vlastní tvorby spojené s komunikačním vyjádřením. Je 

důležité si uvědomit, že hlavní není to, co žáci vytvoří, ale tvůrčí proces (Slavík, 2013). 

3.2.3 Prostředky výtvarné výchovy 

Prostředkem výtvarné výchovy jsou výtvarné činnosti, jejichž prostřednictvím 

zkoumáme interakci mezi tvůrcem a objektem a které ztvárňujeme pomocí výtvarných 

technik. Pokud se vyučující rozhoduje o tom, jakou výtvarnou aktivitu zvolí na následující 

hodinu, musí vnímat mnoho faktorů, mezi které patří zejména ontogenetický věk žáků, 

k čemu žáci inklinují a k materiální vybavenosti dané třídy či školy. Tím, jak dítě stárne, 

začíná svět kolem sebe vnímat jinak, vytváří si stereotypy a z původní spontánní tvorby 

vznikají díla s jejich vlastním rukopisem. V této době je u žáků problematické udržet jejich 

pozornost během hodin a propojit ji s uvolněností. Většinou je žákům dovoleno při výuce 

výtvarné výuky mluvit se spolužákem nebo je ve třídě puštěná hudba. Všechny tyto faktory 

ale každého jedince ovlivňují a žák se nedokáže soustředit jen na své dílo, které se v tuto 

chvíli dostává na druhotnou pozici. Proto, aby se každý dokázal zároveň soustředit  

a uvolnit, je důležité vybudovat podnětné prostředí, myslet si na správné držení těla  

a zklidnit dýchání. Na učiteli je podat námět tvorby tak, aby práce žáky zaujala a při všech 

činnostech podporovat žákovu originalitu a jeho vnímání. Motivace by měla být rozmanitá 

a měla by směřovat do nitra dítěte. Po motivaci by měl pedagog jasně stanovit jednotlivé 



 

 

24/87 

 

výtvarné úkoly a následně kritéria hodnocení. Vše by měl řádně vysvětlit  

a podat žákům srozumitelné instrukce (Hosman, 2007). 

3.2.4 Mladší školní věk  

Mladší školní věk se váže na pohádkový svět. Je velmi vhodné náměty propojovat 

s pohádkami a příběhy, které jsou pro žáky chytlavé a díky kterým se u nich bude rozvíjet 

fantazie a představivost (Hosman, 2007).  

Děti v tomto věku tvoří po většinu času spontánně a je na učiteli, jak jejich 

kreativitu a bezprostřednost ocení. Když děti přijdou do školy, tak při kresbě i malbě 

znázorňují postavy většinou s úsměvem na tváři. Ten vypovídá o pozitivním myšlení 

dítěte. Žáci začínají ztvárňovat osoby v pohybu a kolem osmi let jim nedělá takový 

problém znázornit běžící postavu nebo člověka při chůzi z boku. Postupem času žáci 

začínají využívat dekorativní elementy a zvýrazňují struktury daného díla. Po osmém roce 

věku se žák začíná s výtvorem ztotožňovat a mnohdy vidíme autoportréty spojené 

s oblíbenou věcí daného dítěte nebo se zasazuje do jeho oblíbeného místa. Tím dává 

najevo, co je pro něj nejmilejší. Učitel by měl k žákům přistupovat empaticky. Postupně se 

vytváří jejich osobnost, tvoří se žebříček hodnot a vytváří si svou vlastní intimitu a s ní  

i jisté hranice. Pedagog by v tomto věku dítěte měl žákům nabídnout určitou škálu technik, 

které dosud žáci neznali se snahou ukotvit v nich pozitivní výtvarné myšlení. S tímto 

výtvarným myšlením je spjato estetično. V tomto věku se žáci mnohdy nechají inspirovat 

kýčem například dnešních pohádek a jednotlivé prvky vnášejí do svých prací. Na 

pedagogovi je dítě usměrnit a snažit se o to, aby žák vnímal více reálný svět a tím se 

nechal inspirovat (Karbusická, 1985). 

3.2.5 Výtvarný pedagog 

Budoucí výtvarný pedagog by měl mít duševní pohyblivost, jež by mohla být snad  

i vydatnější, než je běžné u profesionálních výtvarných umělců. Imperativem pro takovou osobnost by bylo 

přijetí filosofujícího přístupu, který v sobě obsáhne neustále prohlubovaný vztah k teoriím i praktickým 

problémům oboru v rámci celoživotního vzdělávání (Hosman, 2007, str. 16).  

Každý pedagog je jiný a jinak vnímá žáky i jednotlivé předměty. Jak učitel 

ovlivňuje své žáky, závisí na jeho osobnosti, vztahu k dětem, na předchozích zkušenostech 

a vlastních zájmech. Pokud je učitel dobrým výtvarníkem, umí esteticky cítit, má kladný 



 

 

25/87 

 

vztah k dětem a dokáže upoutat jejich pozornost, pak svou životní energii dokáže přenést  

i na své žáky. Během své praxe se každý pedagog setkává s různými přístupy vyučování 

jednotlivých předmětů a s různými modely v rámci vztahů k dětem. Jednotlivec se poté 

s některými modely ztotožňuje a pedagogickou činnost provádí podle nich (Hosman, 

2007). 

Většinou se osobnost pedagoga zrcadlí v žákovských dílech. Na učiteli je, aby žáka 

nechal spontánně tvořit a nijak zásadně do díla nevstupoval, pokud je žák plně soustředěn  

a zabrán do své práce. Na druhou stranu by měl výchovně působit a usměrňovat žáka tak, 

aby dosáhl splnění cíle. Je též na učiteli, jak bude hodnotit jednotlivé práce. Někteří 

pedagogové se dívají na obsah, co daný obraz vypravuje. Jiní se dívají na zvládnutí dané 

techniky a ostatní si váží děl, která jsou vlastním rukopisem žáka provázána s jeho 

autentičností a spontaneitou. Žáci mladšího školního věku už jsou schopni hodnotit 

hromadně například vystavováním svých prací v prostoru třídy a společně o nich hovořit. 

I to může některým pomoci nebát se příště zapojit do díla sám sebe a nedržet se jen 

ukázky, která jim byla představena na začátku vyučovací jednotky. Je zapotřebí, aby se žák 

s daným dílem ztotožnil a dal do něj kousek sebe. Měli bychom v dětech podporovat 

spontaneitu, rozvíjet v nich estetické myšlení a snažit se, aby pochopili svět, ve kterém 

žijeme (Karbusická, 1985). 

3.2.6 Téma a námět 

Hosman (2007) ve své knize píše o tom, že důležitější než technika, je obsah  

a s ním spojené dané téma. Pod pojmem téma rozumíme, co je předmětem díla. S tématem 

jsou spjaty další pojmy jako je námět a motiv. Námět je dílčí prvek daného tématu a pojem 

motiv si definujeme jako vůdčí myšlenku či podnět pro tvorbu daného díla. (Souriau 1994; 

Hosman 2007, str. 45) Ve své knize Hosman (2007) odkazuje na knihu Námět ve výtvarné 

výchově od Věry Roeselové, jakožto popis různých námětů, které s žáky můžeme dělat.  

Roeselová (2000) ve své knize propojuje námět z různých oblastí lidského světa. 

Každé dítě si pak vybere téma, ke kterému bude mít blíže. Využívá propojování 

mezipředmětových vztahů a čerpá zejména z prvouky, vlastivěda a přírodovědy. Díky 

tomu dítě hlouběji poznává svět i sám sebe. Dále se autorka zmiňuje o tom, že každý učitel 

by měl své žáky s ohledem na konceptuální pohledy. Tím je myšleno estetické vnímání 

různých oblastí jako je umění, věda, příroda a život jako takový. Zpracování sbírky námětů 



 

 

26/87 

 

neobsahuje přesné kroky, jak postupovat s žáky v hodině, ale přináší nám velikou sbírku 

námětů, která je členěna do čtyř kapitol. Je na učiteli, jak se námětu zhostí a jakou si 

vymyslí pro své žáky hodinu. Hosman (2007) s knihou nijak zvláště nesouhlasí a píše o ní, 

jako o kuchařce, ve které jde pouze o mechanický soupis, který v učitelích potlačuje 

kreativitu.  

3.2.7 Členění forem výtvarných činností: 

 

Plošné výtvarné aktivity: kresba, grafika, malba, koláž, fotografie, počítačová grafika, písmo.  

Trojrozměrná tvorba: modelování, tvorba objektů, materiálová a prostorová tvorba.  

Intermediální akce: animace výtvarného díla, land art, instalace, performace, atd (Hosman, 2007, 

str. 17). 

 

Tyto formy jsou spjaty s třemi typy výtvarných činností, jimiž je výtvarná 

experimentace, výtvarné studium skutečnosti a výtvarné vyjádření experimentace. 

Jednotlivé formy můžeme při práci kombinovat (Roeselová, 2000).  

Výtvarnou experimentaci je vhodné zařazovat ve chvíli, kdy se žáci seznamují 

s novými technikami a výtvarnými materiály. Žáci si vyzkouší práci s jednotlivými 

materiály, postupy jejich užívání a nástroji. Jedná se o hru s výtvarnými materiály  

a objevování jednotlivých procesů, které jsou užívány ve výtvarné výchově (Hosman, 

2007). 

Při výtvarném studiu skutečnosti se nejčastěji používá kresba či malba podle 

modelu. Hosman (2007) ve své knize doporučuje vytvářet si se žáky sbírky přírodnin, 

fotografií, knih, atd, jejichž účel je mnohonásobný. Nejdůležitější však je naučit žáky 

vnímat okolí všemi smysly a vytvářet tak u nich celistvé obrazy skutečnosti. Mezi vjemové 

schopnosti, díky kterým jsme schopni kreslit to, co vidíme, je „vnímání okrajů, vnímání 

prostorů, vnímání vztahů, vnímání světel a stínů a vnímání celku“ (Hosman 2007, str. 31). 

Při studiu skutečnosti však nejde jen o to, aby obraz byl přesný jako vzor, ale jde o to, aby 

žák ztvárnil skutečnost tak, že v díle vyjádří to, jak sám nahlíží na vzor  

a jak ho vnímá (Hosman, 2007). 



 

 

27/87 

 

Imaginaci neboli obrazotvornost žáci ztvárňují poměrně často. Jde o typ činnosti, 

kdy základem je dětské myšlení zejména jejich představivost a fantazie.  Právě při tomto 

typu činnosti je vhodné motivovat žáky pomocí pohádkových nebo mytologických 

příběhů, do kterých se žáci nadchnou a rozvine se tak jejich představivost (Hosman, 2007). 

V dnešní době je mnohem více rozšířena mediální tvorba, která je využívána 

v komunikaci s veřejností. Pro žáky prvního stupně nejsou média nezbytně nutná a jejich 

výtvarný projev nijak zvlášť nezlepší. Je proto důležité s žáky hovořit o výhodách  

a úskalích využívání médií a spíše je podněcovat k umění jako takovému (Hosman, 2007). 

Plošné výtvarné vyjádření  

Pro děti hraje velmi významnou roli plošné výtvarné vyjádření, kdy se postupem 

času seznamují s jednotlivými prvky jako jsou plochy, barvy, kontrasty, linie, body  

a mnoho dalšího. Žáci se snaží převést trojrozměrný obraz do dvojrozměrného a snaží se  

o celkovou vyváženost daného díla. Mezi jednotlivé formy patří malba, kresba, grafika, 

písmo, koláže, fotografie a počítačová grafika (Hosman, 2007).  

Tím, jak se žáci vyvíjejí, vyvíjí se i jejich kresba. Lowenfeld 1987 popsal ve své 

knize stádia výtvarného vývoje dítěte. Prvotně jde o tzv. čáranici, která trvá přibližně do 

tří let věku dítěte. Z naprosto neuspořádaných čáranic vznikají kontrolovatelné čáranice  

a později čáranice pojmenované. Další fází v předškolním věku je preschematické období, 

kdy dítě využívá svou představivost. Pokud má kreslit postavu, pak jde o tzv. hlavonožce. 

Následuje období schematické, kdy kresba má nejen magický charakter, ale jde již  

o přesnější ztvárnění skutečnosti s tím, že žáci ve svých dílech využívají barevnost a podle 

Troufala 1985 je díky tomu dílo vnímáno jako optimistické. Fázi tzv. kresebného 

realismu, jak ji nazval Lowenfeld, Troufal to popisuje jako fázi, kdy dítě mnohdy 

ztvárňuje autoportrét. Na druhou stranu se v žákovských pracích vyskytují znázorněné 

skupiny, které vypovídají o kladných vztazích ve skupině, kterou žák zobrazil. Od 11 let 

dítěte přichází období takzvaného pseudonaturalismu, kdy si žák začíná uvědomovat 

perspektivu, jeho projev začíná být velmi osobitý i díky tomu, že je to období naprostého 

vzplanutí, kdy žák sám mnohdy neví, kam se začlenit, jaké zastávat názory, a i to se poté 

zobrazí ve výtvarném projevu. Adolescentní tvorba už není nijak zvláště vedená. Každé 

dítě si nakonec volí své zájmy a priority. Důležité je, aby si žáci uvědomili jejich osobní 

schopnosti a podle toho s nimi naložili.  



 

 

28/87 

 

Malba je pro žáky jedním z nejvyužívanějších výtvarných technik v předškolním  

a mladším školním věku. Děti se barev nebojí a jejich díla jsou velmi experimentální. 

S přibývajícím věkem se však valná většina žáků začne barev obávat. Na učiteli je, aby 

žákům dokázal dát správný základ o barvách, jejich využití a poskytnout žákům vlastní 

zkušenost doplněnou o teoretické poznatky. Důležité je, aby žáci byli ztotožněni 

s myšlenou o malbě jakožto o tvůrčím procesu. Pokud nahlédneme do teorie, kterou by 

žáci měli znát a propojit ji s jejich tvořením, pak je zapotřebí, aby věděli, co je to barevný 

tón, světlost a sytost a jak toho docílíme. Dále je vhodné učit je vnímat barvy kolem sebe, 

v přírodě, kultuře, reklamě a vnímat, jak na sebe působí. To, jakou dítě preferuje barvu, 

záleží na mnoha okolnostech, jimiž je například charakter daného žáka, aktuální psychický 

a fyzický stav, věk, pohlaví a mnoho dalších faktorů. S vývojem jedince se mění i vztah 

k barvám a jejich užívání. Barvy jsou všude kolem nás a jsou jedním z dorozumívajících 

prostředků společnosti (Hosman, 2007, str. 51-58).  

Trojrozměrná tvorba 

Přirozeností každého dítěte je na vše sahat či ochutnávat. Trojrozměrná tvorba dává 

žákům možnost osahání si plastického výtvoru tak, že ohmatávají jeho jednotlivé části  

a tím hlouběji a přesněji vnímají jeho strukturu a texturu. Je velmi důležité dávat žákům 

možnost taktilně vnímat. Je dokázáno, že při práci s plastickou hmotou či jinými materiály, 

které vedou k trojrozměrnosti, jsou žáci více vnitřně motivováni. Každý žák je však jiný  

a potřebuje delší čas na rozvoj svého osobního projevu při práci s materiály. Zásadní je, 

aby si žáci uvědomovali rozdíl mezi plošným, prostorovým a objemovým ztvárněním. Při 

práci s různým materiálem a náčiním je zapotřebí poučit žáky o bezpečnosti a hygieně při 

práci (Hosman, 2007). 

Trojrozměrná tvorba je ve školní praxi daleko náročnější na přípravu, čas  

a materiály a díky tomu se je ve výtvarné výchově zastoupena jen okrajově. Při tomto 

tvoření však rozvíjíme u žáků jemnou motoriku, smysl pro prostorovost, žáci u činnosti 

zapojují více svalových skupin těla a poznávají nové výtvarné techniky a možnosti 

(Hosman, 2007). 

Do prostorové tvorby patří keramika, sochařství, objektová tvorba, architektura, 

práce s různým materiálem, anebo například tvorba asambláží. Vše záleží na učiteli, který 

by měl žákům poskytnout umožnit vyzkoušení široké škály materiálů a práce s nimi. Je 



 

 

29/87 

 

důležité s žáky mluvit a daných možnostech materiálu a jaké vhodné náčiní se k danému 

materiálu hodí. Při rozhovoru je též zapotřebí vycházet ze znalosti a zkušenosti žáků 

(Hosman, 2007). 

V období mladšího školního věku bychom měli vycházet z žákových zkušeností 

z věku předškolního. Každá žák by měl mít například zkušenost s keramickou hlínou, která 

je velmi podnětná pro tvorbu. Žáci by měli zvládat základní zpracování hmoty jako je 

hnětení, válení, stloukání, oddělování hmoty, vyvalování válečku, rytí do hlíny. Učitel, by 

měl žákům dát nabídku všeho, co s hlínou můžeme dělat tak, aby žáci pochopili, že z ní lze 

prostorově tvořit a není to kus papíru, na který něco kreslí. Tak je to i s ostatním 

materiálem, který s žáky využíváme například při tvorbě asambláží. Pro žáky tvorba 

z odpadových hmot obsahuje další poznatky, například o recyklaci, a přináší jim možnost 

využití kreativity (Hosman, 2007).  

Intermediální akce 

Název, který souvisí s novou řadou výtvarných aktivit, mezi které například patří 

happening, body art, land art a animace. Při těchto aktivitách jde zejména o kontakt 

s přírodou (Hosman, 2007). 

Land art neboli krajinná architektura je umělecký směr z 60. let 20. století. Pokud 

chceme být tvůrci umění land art, v první řadě musíme vstoupit do přírody a snažit se 

vnímat to, co nám o sobě vypovídá. Tak, jako každý vnímá jinak umělcovo dílo, tak vnímá 

i přírodu. Je vhodné s žáky vyjít na procházku a povídat si s nimi o tom, co jim příroda říká 

a tím se dotknout jejich vnitřku. Toto umění využívá prvky jak přírodní, tak i umělé. Je na 

učiteli, jak žáky bude vést, ale jako základní kvalita by měla být estetičnost a citlivost 

k přírodě (Hosman, 2007). 

Důmyslnou a propracovanou přípravu učitele potřebuje aktivita, která se nazývá 

animace. Při této činnosti se žák aktivně zapojuje do konfrontace s výtvarným dílem, díky 

čemuž dokáže plně chápat jeho celistvost. Během tvorby žáci využívají pohybů  

a hudebních či literárních dovedností (Hosman, 2007). 



 

 

30/87 

 

4 Člověk a zdraví 

Tato kapitola obsahuje charakteristiku dané vzdělávací oblasti a jednotlivých 

předmětů, které tato oblast obsahuje. Hlavní důraz je kladen na jednotlivé kategorie 

předmětu tělesné výchovy, které se poté objevují v praktické části v metodickém materiálu.  

4.1 Charakteristika oblasti 

Zdraví je podle definice WHO vyvážený stav tělesné duševní a sociální pohody. Na 

zdraví působí mnoho faktorů, řekněme vše, co nás obklopuje, ať už je to prostředí, ve 

kterém žijeme, životní styl, který vedeme nebo jaké vztahy udržujeme mezi lidmi. V této 

oblasti se učí žáci o tom, jak pozitivně své zdraví ovlivňovat, jak předcházet nemocem  

a stresu. Žáci jsou vedeni k tomu, aby si zdraví své i zdraví ostatních vážili a dělali vše pro 

to, aby se udrželi v kondici. Zpočátku výchovně-vzdělávacího procesu je osobnost učitele 

velmi důležitá, protože jde žákům příkladem. Učitel by se měl snažit o to, aby pro žáky 

vymýšlel zajímavé aktivity, které je budou bavit a uvidí smysl v tom se o své zdraví starat. 

V pozdějších letech už si sami žáci vytvářejí své hodnotové žebříčky a je už na nich volit si 

různé činnosti, které buď zdraví podporovat budou, nebo naopak (RVP ZV, 2015, s. 91). 

Tato oblast je zastoupena v oborech Výchova ke zdraví a Tělesná výchova, která 

také obsahuje zdravotní tělesnou výchovu.  

4.2 Výchova ke zdraví 

V tomto oboru si žáci osvojují znalosti, které se týkají zdravého životního stylu, jak 

se chovat při náhodných rizikových situacích a jak řešit mimořádné události. Také se žáci 

zabývají mezilidskými vztahy, poznávají nejen sebe samé, ale také ostatní. Při poznávání 

sebe sama dochází také k seberegulaci a psychohygieně. Dále se snaží vyznat ve vztazích, 

které mezi lidmi vznikají a zanikají a co vše s nimi mohou sdílet.  Žáci se učí také 

vývojové psychologii z hlediska jednotlivých fází života. Taktéž se dozvídají informace  

o sexualitě a řeší prevenci předčasné sexuální zkušenosti.  Z hlediska životního stylu se 

učí, jak zdravě jíst, hýbat se a dozvídají se o prevenci před různými chorobami. Předmět 

navazuje na oblast Člověk a jeho svět a dotýká se tématu Osobnostní a sociální výchovy. 

Tento předmět je vyučován na 2. stupni ZŠ (RVP ZV, 2015, s. 91, 95). Více informací 

v knize Mazal, F. (2007). Hry a hraní pohledem ŠVP. Olomouc: Hanex 



 

 

31/87 

 

4.3 Tělesná výchova 

 Na každého tělesná výchova působí jinak, a právě to jednotlivci zkoumají. 

Dozvídají se, jaké jsou jejich pohybové možnosti, zájmy a jak moc prostřednictvím 

sportování uspokojují své potřeby. Učitel by měl žáky hodnotit jednotlivě, podle jejich 

proporcí a posunutí ve zdatnosti vykonání jednotlivých úkonů. Měl by žáky motivovat 

k tomu, aby se pro děti stal pohyb každodenní součástí života. Učitelova úloha nespočívá 

jen v tom, vést metodicky správně žáky ke sportu, ale také dokázat odhalit jednotlivá 

oslabení žáků a zařazovat do výuky speciální vyrovnávací cvičení. Díky těmto cvičením 

někteří žáci poznají i své limity a uvědomí si, co je pro ně důležité procvičovat tak, aby se 

omezení v pohybu eliminovaly (RVP ZV, 2015, s. 91-92). 

4.3.1 Očekávané výstupy 

V prvním období se žák učí novým činnostem, ve kterých se chce zlepšovat a snaží 

se si je osvojit, jak nejlépe dokáže. Dovede také spolupracovat při týmových hrách a vždy 

jedná v zájmu bezpečnosti. Žák se učí jednotlivým pokynům, na které reaguje a později je  

i sám uplatňuje. Druhé období navazuje na předchozí zkušenost, kdy se dítě chce zlepšovat 

a je ve všech disciplínách zdatnější. Postupně si osvojuje jednotlivé pohybové dovednosti  

a hry, dokáže spolupracovat a jedná v duchu fair play. Také dokáže reflektovat své vlastní 

cvičení a má zájem o pomoc při kompenzaci nějakých nedostatků. Žák na základě svých 

dosavadních zkušeností dokáže sám zorganizovat nějakou hru nebo činnost. Při činnostech 

jako je plavání, bruslení, lyžování se učí dbát bezpečnostních a hygienických návyků a 

snaží se naučit se daným technikám, které tyto disciplíny vyžadují. Žák s minimálními 

výstupy by měl dbát hlavně hygienických a bezpečnostních zásad. Také by měl být 

schopen se na vyučování připravit a porozumět jednoduchým pokynům, které následně 

bude aplikovat. Během hodin tělesné výchovy bude rozvíjet hrubou motoriku 

prostřednictvím her a utvoří si kladný vztah k pohybu (RVP ZV, 2015, s. 96-97). 

4.3.2 Předmět tělesné výchovy 

Všichni pedagogové by měli mít stejný zájem a to ten, aby si každý žák pohyb 

oblíbil a stal se jejich každodenní součástí. Během výuky se učí novým pohybovým 

dovednostem, které postupně rozvíjí. Jsou to dovednosti jako je tělesná zdatnost, rychlost, 

síla, koordinace, vytrvalost a pohyblivost. Učitel se snaží o to, aby dítě mělo o pohyb 



 

 

32/87 

 

zájem, který bude dále rozvíjet i v dospělosti. Díky pohybu má každý možnost dalšího 

sebevyjádření, ale také se může dostat do různých sociálních skupin, které mu pomáhají 

k socializaci, spolupráci, uzavírání kompromisů a k určitým dalším pravidlům (Dvořáková, 

2012). Díky přijetí role žáka i spolužáka dochází u dítěte k částečnému osamostatňování. 

Se spolužáky se snaží vycházet a společně plnit úkoly (Langmeier & Krejčíková, 2006). 

Pro děti je velmi důležité, jak se začlení do kolektivu a jaké si v něm vybudují postavení. 

Je dokázáno, že děti, které jsou úspěšné v pohybových schopnostech, získávají obdiv od 

svých spolužáků a většinou si tím budují velké postavení ve třídě (Dvořáková, 2012). 

Každý žák by měl mít přirozenou touhu dozvědět se a naučit se něco nového. 

Během prvního stupně základní školy žáci prochází výukou gymnastiky, herních  

i míčových činností, atletickou průpravou, základy úpolů, tancem, plaváním, zimními 

sporty, turistikou i cyklistikou. Díky co nejširší škále aktivit si každý žák může zvolit to, co 

ho bude bavit nejvíce a případně to bude provozovat celý život. Během výuky se také žáci 

dozvídají, proč provádí jednotlivé cviky, proč je důležité rozcvičení a protažení na konci 

hodiny a jak mohou kompenzovat svá omezení v určité činnosti (Dvořáková, 2012, s.12-

14).  

4.3.2.1 Mladší školní věk  

Tělesný růst významně ovlivňuje rozvoj pohybových schopností, zejména rozvoj 

hrubé a jemné motoriky, která je pro toho období klíčová. Právě s tímto souvisí zájem 

dítěte o pohybové a sportovní hry, jak už kolektivní, tak individuální, jejichž hlavní 

složkou je obratnost, vytrvalost, síla a mimo jiné mnoho psychických faktorů. Motorika 

nesouvisí jen s pohybovými hrami, ale též souvisí s psaním a kreslením (Langmeier  

& Krejčíková, 2006). 

Po vstupu dítěte do základní školy je jeho nervový systém dostatečně zralý na to, 

aby bylo dítě schopno vykonávat složitější koordinační pohyby s tím, že nejlepším věkem 

pro rozvoj motoriky je období od deseti o dvanácti let. V tomto věku jsou děti impulzivní, 

mají slabou vůli a dokáží se plně koncentrovat přibližně pět minut (Perič, 2004). 

Pro děti je při výchovně-vzdělávacím procesu velmi důležitá motivace a vztah 

k dospělému, který je v čele výuky. Během výuky by měla třídou panovat pozitivní 

atmosféra, vzájemná důvěra, pohoda, žáci by se neměli bát zeptat a projevit se. Též je 



 

 

33/87 

 

potřeba užívat stimulačních metod hodnocení. Pokud budou v kolektivu panovat pozitivní 

vztahy, je dost možné, že se žáci budou chovat podle zásad fair play (Perič, 2004). 

4.3.3 Výchovně vzdělávací proces 

Vyučovací jednotka má běžnou strukturu, která se dělí na pět základních částí: 

- úvodní – zahřívací 

Tato část má za cíl psychickou přípravu a rozehřátí organismu, aby bylo tělo bylo 

připraveno k následující náročnější činnosti. V této části se děti seznamují s náplní 

vyučovací jednotky, které by měla obsahovat motivaci. Náplní této části jsou různé 

pohybové hry, nebo rozběhání, kdy se dostáváme ke 180 tepům za minutu. Činnosti 

probíhají buď v kruhu, zástupu, volně po prostoru s využitím náčiní a nářadí, která jsou 

k dispozici. Také bývají oblíbené různé honičky či hry s určitým námětem (Perič, 2004).  

- průpravnou – rozcvičení 

Při protahování využíváme pomalé protažení jednotlivých svalových skupin, které 

provádíme zvyšováním rozsahu pohybů v kloubech. Během protahování je důležité žákům 

vysvětlit prevenci různých poškození a proč je protažení tak důležité (Perič, 2004). Podle 

Dvořákové (2012) se mohou rozcviček zhostit i starší děti například ve dvojicích, které by 

už měly mít rozcvičování zažité z předchozích hodin nebo ze sportovních kroužků, na 

které mnohé děti dochází. Učitel by měl na proces dohlížet a následně žáky pochválit.  

Hlavní - nácvikovou – s výukou nového učiva 

V této části je cílem naučení a upevnění nových dovedností. Dochází ke zvýšení 

kondice a zatížení organismu. Žáci jsou v tomto okamžiku schopni soustředění. Na 

počátku vnímají ukázku a snaží se pochopit jednotlivé kroky. Poté tuto dovednost 

nacvičují sami do té doby, než si pohyb osvojí. Během nácviku dochází ke zpětné vazbě a 

korekci chyb. Na učiteli je vhodné zvolení organizace, metod a zásad (Dvořáková, 2012). 

Dle Periče (2004) by se během hlavní části měly rozvíjet všechny pohybové schopnosti. 

- výcvikovou (kondiční), 

Kondiční část patří do hlavní části vyučovací jednotky. Tato část slouží ke zvýšení 

vytrvalosti, síly, rychlosti a koordinaci. Vhodné je využívat zahřívací pohybové hry, různá 

stanoviště na bázi kruhového tréninku a různé překážkové dráhy (Dvořáková, 2012, s.112). 



 

 

34/87 

 

- závěrečnou 

Nejdůležitější je uvolnění a protažení svalů, které byly v hodině zatěžovány. Žáci 

by měli zrelaxovat. Nemusí to být jen frontální opakování cviků po učiteli, ale mohou to 

být relaxační činnosti a jednoduché hry. Na konci hodiny by mělo dojít také k celkové 

reflexi (Dvořáková, 2012, s. 124). 

4.3.4 Pedagogické zásady 

Během tohoto procesu by se měl brát ohled na anatomické a psychické vlastnosti 

jednotlivých žáků. Učitel volí obtížnost a rozsah zatížené vzhledem k tomu, jaké žáky má 

před sebou a dbá jejich individuálních zvláštností. O tom pojednává zásada přiměřenosti. 

Další zásadou je zásada uvědomělosti a aktivity. Žáci by měli provázet přirozenou 

aktivitu po celou dobu činnosti a měli by si uvědomovat smysl a podstatu jednotlivých 

činností a cviků. Je na učiteli, aby děti přiměl k vlastní sebereflexi a sebekázni. Zásada 

názornosti pojednává o vhodných prostředcích, díky nimž si žáci dokáží vytvořit co 

nejlepší představy o daném pohybu. Ukázku může předvést sám učitel, nebo se mohou 

podívat například na videozáznam či sled obrázků, kde je činnost zaznamenána. Jednotlivé 

činnosti, které se žák učí by měly být provázané a utvářely jeden celek. Zásada 

soustavnosti nám také říká, že je důležité začít od známého a jednoduchého a postupně se 

dopracovávat k neznámému a složitému. Následující zásadou je trvalost. Je důležité, aby 

osvojený pohyb byl zafixován a ve chvíli potřeba byl znovu použit (Perič, 2004, s. 23-24). 

Poslední zásadou je zásada všestranného tělesného a duševního života. Díky této zásadě se 

učitel snaží své žáky směřovat ke zdravému životnímu stylu s tím, že budou dbát nejen na 

svou fyzickou složku osobnosti, ale také na psychickou a sociální (Skopová & Beránková, 

2008, s. 40). 

4.3.5 Učivo  

Pohybové hry 

Žáci dle RVP ZV (2015) mají provádět v průběhu hodin TV pohybové hry, které 

jsou s různým zaměřením, nebo zajímavé aktivity. Učitelé mají širokou možnost námětů, 

které fungují jako zásobníky těchto her. Například: Tůma, M., & Tkadlec, J. (2010). Hry 

s míčem pro děti. Praha: Grada; Kaplan, A., Bartůněk, D., & Neuman, J. (2010). Skáčeme, 



 

 

35/87 

 

běháme a hrajeme se na hřišti i pod střechou. Praha: Portál; Jeřábek, P. (2008). Atletická 

příprava děti a dorost. Praha: Grada, a mnoho dalších.  

Pohybové hry rozvíjejí základní obratnost, hbitost, vytrvalost, koordinaci a mnoho 

dalších dovedností, které jsou využity v jednotlivých sportovních aktivitách. Cílem 

pohybových her je však i zábavná funkce, která se snaží o radostné prožití pohybu. 

Jednotlivé hry se dají jednoduše tematicky obměňovat (Kaplan, Bartůšek & Neuman, 

2010). 

Gymnastika 

Při hodinách gymnastiky se žáci učí akrobacii, přeskoky a cvičí na nářadí  

a s různým náčiním. (RVP ZV, 2015, s. 99) Gymnastická disciplína je v dnešním světě 

velmi potřebná z hledisko psychického i fyzického zdraví člověka. Postupem času se začal 

měnit náš přirozený postoj, a proto mnohým lidem dělá v gymnastice problém vzpřímené 

tělo. Gymnastika je uceleným systémem, do kterého patří sportovní akrobacie, sportovní 

aerobik, skoky na trampolíně, fitness a mnoho další dílčích disciplín. Průprava v těchto 

disciplínách přináší pohybovou všestrannost, slouží jako prevence před vznikem různých 

svalových dysbalancí, díky cvičení na hudbu rozvíjí rytmické schopnosti, celkově cvičení 

provází pozitivní prožitek a připravuje člověka na další motorické aktivity (Krištofič, 

2004). 

Stejně jako jiné sportovní aktivity, se i gymnastická hodina skládá z několika částí. 

Má rozcvičení, strečink, posilovací část, různé koordinační cviky, balanční cviky 

a kompenzační cvičení. Balanční cviky jsou vhodné pro jakýkoli sport. Je důležité umět do 

pohybu zapojovat jednotlivé svaly tak, aby pohyb byl koordinačně zvládnutý, protože díky 

tomu pak sportovci dokáží pohyby efektivně vytvářet. Kompenzační cvičení vyrovnávají 

svalovou dysbalanci a napomáhají ke správnému tělesnému vývoji. K těmto cvikům patří 

jak strečink, tak posilování, kdy protahujeme zkrácené svaly a posilujeme svaly ochablé 

(Krištofič, 2000). 

Průpravná cvičení nám rozvíjí konkrétní pohybové funkce. Pracuje se také 

s různým nářadí a náčiním, vždy je však potřeba upozornit žáky na bezpečnost. Mezi tyto 

cviky patří stoj na rukou, různé pády, poskoky, vzpory, chůze po kladině, skoky na 

trampolíně, cvičení na kruzích, hrazdě, žebřinách, šplh, kotouly, skoky přes švihadlo, 



 

 

36/87 

 

kroužení obručí a mnoho dalších. Díky této široké škále pohybů se žák naučí lépe vnímat 

své tělo a rozvine svou pohybovou zdatnost (Krištofič, 2004). 

Estetické a kondiční formy cvičení s hudbou a rytmickým doprovodem 

 Do této kategorie patří tanec, rytmická gymnastika, kondiční cvičení na hudbu 

s možností cvičení s náčiním. Důležité je, aby učitel zvolil pohyby i hudbu přiměřenou 

k věku žáků. Většinou hodině předchází příprava učitele případné choreografie, což je 

spojení několika prvků v celek. Každá tato hodina by měla obsahovat rozcvičení, 

protažení, hlavní část, zklidnění a závěrečné protažení (Skopová & Beránková, 2008). 

Při rozcvičení je potřeba zvolit vhodné tempo skladby přibližně 128-130 BPM. 

Žáci se během této části začínají soustředit, připravují svůj organismus na následující 

činnost a je prováděna motivace. Po rozcvičení přichází protažení. Jedinou odlišnou 

složkou od protažení v jiných hodinách je hudba, a tudíž je třeba dodržení správné 

rytmizace a volení vhodných navázání pohybů (Skopová & Beránková, 2008). 

Hlavní část obsahuje většinou předem připravenou choreografii. Žáci by měli být 

seznámeni s jednotlivými kroky, které tato choreografie bude obsahovat. Pohyby vychází 

z chůze, běhu, skoků nebo poskoků. Během provádění této činnosti by žáci měli dbát na 

správné držení těla a s tím i sledovat jednotlivé pohyby tak, aby například nedocházelo ke 

špatným nášlapům. Cvičení na hudbu je náročné na dýchání, žáci by neměli zadržovat 

dech. Důležitá činnosti je udržení tempa hudby tak, aby pohyb splýval s hudbou a vypadal 

přirozeně. Je vhodné děti stále povzbuzovat, motivovat, předávat jim energii a měnit 

organizace tak, že žáci chvíli budou cvičit frontálně, ve skupinách, v řadách, kruzích či 

v zástupech. Hlavní je, aby cvičení neztrácelo hravost a zábavu. Při učení choreografie je 

vhodné, aby vyučující počítal nahlas jednotlivé doby na kroky. Je zapotřebí využívat 

metodu posloupnosti a začít s dětmi jednotlivými pohyby a poté volit složitější pohyby 

s různými obměnami. U dětí se snažíme o co nejlepší koordinaci pohybů. Žáci musí na 

učitele dobře vidět, a proto se většinou v první fázi nácviku využívá proudové cvičení. 

Jednotlivé kroky a návaznost na další pohyby je potřeba několikrát zopakovat. Ve chvíli, 

kdy si je učitel jistý, že žáci choreografii zvládají, je možná změna organizace, čímž žáky 

opět zaktivizujeme (Skopová & Beránková, 2008). 

Po hlavní fázi přichází zklidnění, které přichází postupně. Volí se jednoduché kroky 

na pomalejší hudbu, než byla v části hlavní. Cvičení by se nemělo úplně zastavit, protože 



 

 

37/87 

 

by například mohlo dojít k pocitům mdlob. Poslední činností je strečink, který se nesmí 

vypouštět a měl by na něj být dostatek času. Základem je protažení namáhaných svalových 

skupin a uvolnění napětí (Skopová & Beránková, 2008). 

Úpoly 

Každý žák by se měl naučit základům sebeobrany. Výuka úpolů zahrnuje základy 

juda, karate nebo aikida. V RVP ZV (2015) se píše zejména o průpravných úpolech, 

jejichž složkami jsou přetahy, přetlaky a odpory. 

Úpoly jako takové jsou zacíleny na překonání partnera po stránce fyzické a 

zvítězením nad ním s tím, že komplexně rozvíjejí žáka po všech stránkách jeho osobnosti. 

Úpoly ve školské praxi zahrnují jak kontaktní překonání druhého, tak i více osob. Součástí 

jsou však i bezkontaktní cvičení. Průpravné úpoly jsou pouze první fází, poté přichází 

úpolové sporty a sebeobrana. (Fojtík, 1984)  

V praxi přináší žákům něco zcela odlišného, rozvíjejí koordinační a kondiční 

stránku jedince, ale také do cviků žák vkládá sám sebe. Důležitou součástí je taktéž 

spolupráce se skupinou a komunikace mezi členy. Jednotlivé cviky můžeme zařazovat do 

různých částí hodiny a mohou se také stát částí hlavní, při které je potřebná promyšlenost 

jednotlivých cviků. (Reguli, Ďurech & Vít, 2007) 

Základní úpoly obsahují již zmíněné přetahy, přetlaky a odpory. V rámci přetlaků 

na sebe cvičenci působí odstředivou silou, kdy se jeden druhého snaží vychýlit z jeho 

určeného prostoru směrem k sobě. Cviky můžeme provádět v různých polohách těla, jak ve 

stoje, vsedě, vkleče, dřepu, nebo dokonce i vleže. Odlišným druhem cvičení jsou přetlaky, 

kdy se žák snaží soupeře vychýlit z jeho prostoru směrem od sebe. I tato cvičení můžeme 

provádět v různých polohách, je zapotřebí určit toho, kdo se jen brání a toho, kdo provádí 

aktivně přetlak. Při odporech je stěžejní aktivita tlačení nebo tahání s tím, že odpory jsou 

nejsložitější aktivitou. (Reguli, Ďurech & Vít, 2007) 

 

Atletika 

Atletika se po většinu času vyučuje v blocích na podzim a na jaře. Cílem je, aby 

žáci rozvíjeli své pohybové dovednosti například prostřednictvím běhů, skoků, hodů a měli 

také teoretické základy o jednotlivých disciplínách. Většina disciplín se nacvičuje venku, 



 

 

38/87 

 

ale je možné využít i vnitřní prostředí. První stupeň ZŠ žáky s atletikou seznamuje, a tudíž 

si děti osvojují základní disciplíny jako je běh, skok daleký a hod míčkem (Jeřábek, 2008). 

Při běhu nacvičují nízký start, základní techniku běhu šlapavého a švihového, 

jednotlivá cvičení, která s během souvisí, také štafetu a vytrvalostní běh. Během výuky 

skoků nacvičují odrazy, skoky do dálky, do výšky a co se týče hodů, měli by zvládat 

správnou techniku hodu míčkem, kterou však nacvičují například při míčových hrách 

(Jeřábek, 2008).  

K nácviku jednotlivých atletických disciplín se využívá běžecké abecedy  

a běžeckých cvičení. Tato cvičení se provozují například i při kolektivních sportech. 

Základem je správné provedení daného cviku, kdy zprvu začínáme na místě. Mezi tyto 

prvky patří lifting, skiping, zakopávání, předkopávání a koleso (spojení skipinku  

a zakopávání). K těmto základním cvikům se přiřazují další jako je například cval stranou, 

běh zkřižný, poskočný klus, běh pozadu, různé odpichy a mnoho dalších. Je také možno 

využít různých pomůcek (Jeřábek, 2008). 

Sportovní hry 

Ve škole by se žáci měli učit pravidla, herní kombinace a herní systémy alespoň 

dvou sportovních her, které si škola vybere. V těchto hrách by měli žáci absolvovat některá 

utkání. Během výuky sportovních her jsou základem činnosti s míčem. Ať už jsem jedná 

o fotbal, házenou, basketbal nebo volejbal, vždy je zapotřebí, aby žák koordinovaně 

s míčem zacházel. Na 1. stupni ZŠ se žáci sportům učí formou hry. Při všech těchto hrách 

se žáci zapojují do týmu a podle toho se tak musí chovat. Jsou díky tomu začleněni do 

různých skupin, ve kterých fungují odlišná pravidla (Bělka, Engelthalerová, Ježdík, Kafka, 

Malý, Novák, … Zach, 2015).  

Základem je, aby se žák naučil míč vést, dribloval, chytal, házel, zastavoval se 

s míčem u nohy, zatáčel s ním i ho dokázal vykopnout na cíl. Je potřeba tyto činnosti stále 

opakovat tak, aby se z nich časem stal návyk a postupně je i ztěžovat.  Při basketbalu se 

žáci učí zejména správnému provedení driblinku a střelby na koš. Při fotbale je to pak 

nácvik techniky kopu a převzetí míče. Házená požaduje perfektní manipulaci s míčem, ať 

už jde o jeho držení, podávání, kutálení, házení, přihrávání, chytání a též o střelbu. Před 

nácvikem samotného volejbalu se hrají hry, které jsou mu podobné jako je přehazovaná. 

Žáci se zde učí chytat a házet míč tak, aby jim nespadl na zem. Právě tyto dvě činnosti jsou 



 

 

39/87 

 

základem pro přihrávání, nahrávku, útok, podání i pro vybírání. Žáci se učí například 

košíček, brankáře, techniku odbití vrchem i spodem (Bělka, Engelthalerová, Ježdík, Kafka, 

Malý, Novák, … Zach, 2015). 

Turistika a pobyt v přírodě 

Žáci by se prvotně měli řídit pravidly bezpečnosti a správného chování, ať už při 

přechodech přes silnici, pobytech v přírodě, nebo při jízdě například na kole. Během 

pobytu na škole v přírodě žáci zažijí chůzi v terénu, táboření, zajištění si potravy a vody. 

Vyzkoušejí si orientační běhy, jak by se ukryli v případě nouze a jak třeba by měli chránit 

přírodu (RVP ZV, 2057, s. 99). 

Plavání 

Podstatný je dobrý přístup a pozitivní prožitek dítěte z plavání. Většina lidí má 

obavy z ponoření se pod vodu. Žáky, kteří ještě nikdy neplavali, se budeme snažit přimět 

k tomu, aby se vody nebáli a osvojili si základní pohyby ve vodě. Ti, kteří již základy mají, 

se budeme snažit nadále rozvíjet. Základem je naučit se udržet ve vodě a splývat 

s hladinou. Klidně i na souši můžeme s dětmi procvičovat pohyb rukou u každého 

plaveckého stylu zvlášť s tím, že začneme stylem prsa. Následně pak učíme žáky pohyb 

nohou a jak sladit celkovou koordinaci těla. Poslední fází je dýchání. Při znaku je zapotřebí 

bezproblémové splývání s hladinou. Žáky učíme, jak správně kopat pod vodou s tím, že 

k tomu můžeme užít různého náčiní. Potom se přidá pohyb paží, který má fáze rozčísnutí, 

obalení vody dlaní, páku a odhoz. U kraulu je zapotřebí udržení rovnováhy, správné 

dýchání a velmi koordinovaný pohyb. Je na učiteli či plavčicích, zda tento styl žáky budou 

učit (Laughlin, 2013). Přesný nácvik plaveckých stylů uveden v knize Laughlin, T. (2013). 

Plavání: Total Immersion. Praha: Mladá fronta 

Základem je, abys se děti rozvíjely na základě jejich předchozích zkušeností, 

přičemž se také trénují ve vytrvalosti. Žáci by se měli také učit prvkům záchranného 

plavání (RVP ZV, 2015, s. 99). 

Lyžování, snowboarding, bruslení 

Tyto kategorie závisí na podmínkách každé školy. Během lyžařského výcviku by se 

žáci dle metodiky měli učit běžeckému lyžování, sjezdovému lyžování, lyžařskou turistiku 

a jízdu na snowboardu. Je zapotřebí žákům vysvětlit bezpečné chování na sjezdovce a na 



 

 

40/87 

 

vleku a naučit je různé dovednosti na lyžích či snowboardu. Obvyklejší je na školách 

výuka bruslení (RVP ZV, 2015, s. 99). 

 Pro začátek bruslení je potřeba nespěchat. Žáky učíme formou her tak, aby 

se nebáli na ledě a osvojili si daný pohyb. Prvotně se děti učí vstávat z ledu vkleče, ruce se 

opírají o led, pravá noha se položí ostřím na led a levá noha stále zůstává v kleku na zemi. 

Žáci se o pravou nohu opřou rukama a vzepřou se na obě brusle. Dalším nácvikem je 

chůze po ledě s koleny mírně pokrčenými v mírném předklonu, nohy mírně rozkročené  

a se vzpřímenou hlavou. Žákům mnohdy pomáhá, když si dají dlaně na kolena. Poté 

přichází střídání chůze a skluzu, nácvik rozjezdu, brždění pluhem, smykem a vyjíždění 

oblouků (Bělka, Engelthalerová, Ježdík, Kafka, Malý, Novák, … Zach, 2015).  

5 Volný čas 

Čas, který stráví děti ve škole, je nějakým způsobem usměrňuje a díky široké škále 

předmětů, dává dětem možnost výběru, které předměty je budou zajímat více a které méně. 

Proto mají možnost rozvíjet své záliby a svůj potencionál ve volném čase. V této kapitole 

se zaměřuji na to, co volný čas je, jaká různá volnočasová zařízení žáci, ale i dospělý 

mohou navštěvovat a jaký je rozdíl mezi výukou ve škole a ve volnočasových kroužcích. 

Co to vlastně zájem je?  

5.1 Zájem 

Zájmy jsou velmi důležité pro děti na prvním stupni ZŠ nejen z vývojového 

hlediska, ale učí je také pracovním a hygienickým návykům. Také jsou součástí socializace 

a tvoří tzv. neutrální zónu učení, protože stojí mezi hrou a prací (Shapiro, 2009). Při 

zájmech nám napomáhá tvořivost, jiným slovem označována jako kreativita, která je 

ovlivňována různými determinanty, jako je sociální okolí. Kreativitu nejlépe rozvineme 

dobrou atmosférou, věcným hodnocením a podněcováním k vytváření nápadů (Gillernová 

& Buriánek, 2006). 

K poznání světa směřují všichni lidé, nejvíce však mladí, kteří se snaží vyznat ve 

svých schopnostech, rozvíjet své dovednosti a na základě svého poznání se ubírat směry, 

ve kterých si jsou jistí. Ve starším školním věku záleží zejména na schopnostech, kdy 

zkouší, co by jej mohlo naplňovat. Mnohdy je však těžké najít místo pro realizování svého 



 

 

41/87 

 

umu po finanční stránce s dostupností místa poblíž bydliště. V adolescenci se zájmy 

vyhraňují a u mnohých dochází ke zvolení jednoho prioritního zájmu. Při zájmech dochází 

k seberealizaci a uspokojení, které můžou být kompenzací vůči jiným neúspěchům 

(Gillernová & Buriánek, 2006). 

Projev neúspěchu popisuje Shapiro (2009) jako směs zneklidňujících emocí. 

V době neúspěchu dítě prožívá úzkost, smutek, hněv, ale právě tyto pocity se musí snažit 

snášet pro to, aby dospělo k úspěchu. Ze strany rodiny je důležité dítě učit usilovat  

o úspěch a také nějakého úspěchu dosáhnout. Při zájmech je stěžejní spolupráce, která je 

jedním z předpokladů pro přijetí jedince do kolektivu a také sebemotivace, se kterou 

souvisí touha směřovat k úspěchu, a tudíž překonávat překážky.  

Jak člověk bude prožívat úspěch a neúspěch je otázkou jeho vrozeného 

temperamentu. Jde o soustavu psychických vlastností, jejichž projevem je chování, citové 

prožívání a reagování na podněty. Tyto vlastnosti se v průběhu život zásadně nemění. Na 

základě temperamentu a faktorů vztahujících se k prostředí dítěte můžeme sledovat 

jedincův individuální vývoj (Gillernová & Buriánek, 2006). 

Ve chvíli, kdy dítě jeví zájem o nějaký koníček, je důležitá podpora ze strany okolí  

a též upřímnost na základě jeho schopností a dovedností. Přiblížení zvoleného koníčku 

můžeme dítěti poskytnout pomocí vymyšlených příběhů, kde bude hlavní role podobná 

dítěti, kterému příběh bude vyprávěn a děj se bude vztahovat k činnosti, kterou by na 

kroužku prováděl. Samo dítě pak může kriticky zhodnotit, co vše bude jeho zájem obnášet 

(Shapiro, 2009).  

5.2 Volný čas a volnočasové aktivity 

Volný čas není vázaný na práci, ale je právě určen k odpočinku, zábavě, 

k realizování svých zájmů a k tomu, aby se každý jedinec mohl pohybovat v různých 

sociálních skupinkách a navštěvovat různorodé veřejné aktivity. Zájmy jsou na pomezí 

něčeho povinného a vázaného. Jedinec má určitý čas, kdy by na kroužek měl docházel, ale 

na druhou stranu je činností náplň právě to, co mu přináší radost. Volnočasové aktivity 

nabízejí všestranný rozvoj osobnosti, jedincovo začlenění do různých sociálních skupin 

s alespoň jedním stejným zájmem, ale též vedou k dodržování pravidel a požadavkům, 

které jsou na něj kladeny (Hájek, Hofbauer & Pávková, 2008). 



 

 

42/87 

 

Díky různým volnočasovým zařízením jsou děti vedeny ke smysluplnému 

využívání volného času, což je mnohdy stěžejní příspěvek k prevenci nevhodného chování. 

Mládež se setkává s pedagogem, který se o zájem též zajímá a měl by být ve svém oboru 

odborníkem. Je důležité, aby vytvořil pohodové, bezpečné, tvořivé prostředí, ve kterém se 

každý bude moc individuálně realizovat (Pávková, Hájek, Hofbauer, Hrdličková  

& Pavlíková, 2002). Právě kreativitu ve své knize popisuje Spousta (1994), která vnímá 

volný čas právě vhodný pro seberozvoj i v oblasti kreativity, ve které je zdůrazňována 

hodnota produktu. Kreativita obsahuje složku imaginativní, heuristickou a schematickou.  

Prvotní však je kladný přístup k dětem, otevřenost a též schopnost komunikace. 

Pedagog volného času je v daleko lepším postavení, než učitel na škole díky nevázanosti 

na klasifikaci a osnovy a také díky tomu, že mládež na kroužky dochází v rámci 

dobrovolnosti a se zájmem. Žáci jsou díky tomu i vnitřně motivování a usilují o náročnější 

činnosti, které však v sobě mají prvky zábavy, přitažlivosti a poznání (Pávková, Hájek, 

Hofbauer, Hrdličková & Pavlíková, 2002). 

Mezi volnočasová zařízení patří školní družiny, školní kluby, jejichž náplň je 

uspořádaná do různých kroužků a spontánních aktivit, které jsou konány ve speciálních 

místnostech klubu. Dále jsou to střediska pro volný čas dětí a mládeže, mezi něž patří 

DDM a stanice zájmových činností. Tyto zařízení poskytují dětem a mládeži širokou škálu 

kroužků, programů, jednodenních či víkendových akcí, mnoho táborů a soutěží, které 

vedou pedagogičtí odborníci. Dalším zařízením jsou domovy mládeže neboli internáty, 

které fungují při středních školách, které jsou pro žáky hodně vzdáleny od svého místa 

bydliště. Dětské domovy pak fungují jako zařízení ústavní výchovy, ke se nachází děti od  

3 do 18 let, někdy i déle. Snahou je dětem poskytnout smysluplnou náplň volného času  

a nahradit jim tak rodinu. Základní umělecké školy jsou specializovány zejména na 

výtvarné, hudební, hudebně-pohybové a literárně-dramatické činnosti. Do těchto zařízení 

mohou docházet jak děti, tak dospělí, stejně jako do jazykových škol. Mimo tato zařízení 

také fungují různá občanská sdružení, tělovýchovné a sportovní organizace, kulturní  

a osvětová zařízení, církve a náboženská společenství (Pávková, Hájek, Hofbauer, 

Hrdličková & Pavlíková, 2002, s. 44-45). 

Zájmové činnosti jsou realizovány lidmi od předškolního věku až do stáří či fáze, 

kdy lze ještě zájem provádět. Tyto činnosti mají pozitivní vliv na socializaci, vytváření 

hodnotových norem, na rozvoj osobnosti a přesouvají se v celoživotní činnost. Během 



 

 

43/87 

 

aktivit individuálně či kolektivně dosahují úspěchu, což je motivuje do další činnosti. 

Důležité je, aby účastníka činnosti bavily, měl z nich autentický prožitek, chtěl se 

v aktivitě dále zdokonalovat, a tím i nadále poznávat sebe a své okolí (Hájek, Hofbauer & 

Pávková, 2008). 



 

 

44/87 

 

II. Praktická část 

První část se týká výzkumného šetření, které mělo za cíl podchytit vztah a postoj 

šesti respondentů k výchovám (tj. k výtvarné výchově, hudební výchově a tělesné 

výchově), které jsou vyučovány na 1. stupni základních škol. Jsou zde podrobněji zmíněny 

jednotlivé cíle, jaké metody byly pro výzkum zvoleny, kdo byl do výzkumu zapojen 

a jakým způsobem šetření probíhalo. V návaznosti na zvolené tematické okruhy proběhl 

sběr dat z jednotlivých rozhorů a jejich následná analýza.  

Ve druhé části je popsán vytvořený metodický materiál, který byl ověřován v praxi. 

Materiál je koncipován pro výuku ve 3. třídách. Tato část obsahuje cíle, na jejichž základě 

byl materiál vytvořen, dále přehled námětů jednotlivých měsíců školního roku, jakým 

způsobem a kde byly přípravy realizovány a využité zdroje námětů. Metodický materiál je 

součástí příloh s tím, že tematické hodiny z prvního měsíce jsou uvedeny jako ukázka 

v této části.  

6 Kvalitativní výzkum 

Tato část obsahuje cíle výzkumného šetření a metody, kterými šetření bylo 

prováděno. Dále je zde popsán výběr výzkumného vzorku a jednotlivé otázky, na které 

respondenti odpovídali. Jelikož byla zvolena metoda polostrukturovaného rozhovoru, 

v některých otázkách se rozhovory liší. Podstatou však bylo pochopení postoje k daným 

předmětům, což je popsáno v poslední části.  

6.1 Cíle výzkumného šetření 

Cílem tohoto šetření byla snaha zmapovat aktuální situaci ve školství v návaznosti 

na vyučování hudební výchovy, výtvarné výchovy a tělesné výchovy. Jaký mají vyučující 

vztah k těmto předmětům i z hlediska ovlivnění svou minulostí, jakým stylem předměty 

vyučují a jak například hodnotí své žáky v daných předmětech. Mezi další cíl výzkumu 

patřila orientovanost ve zdrojích, které se dají využít k vymýšlením námětů na dané 

hodiny.  



 

 

45/87 

 

6.2 Výběr metody sběru dat 

Pro sběr dat jsem se rozhodla využít dvou základních metod. První z nich bylo 

pozorování, které jsem prováděla po celou dobu praxí v závislosti na tyto i jiné předměty  

a druhou metodou byl polostrukturovaný rozhovor, který byl hlavní výzkumnou metodou. 

Díky tomuto typu rozhovoru jsem se mohla dostat pod povrch vnímání těchto předmětů 

daných respondentů. Na počátku jsem si zvolila několik základních otázek, kterých jsem se 

při každém rozhovoru držela a dále jsem se doptávala podle toho, jak daný respondent 

odpovídal. Díky pohotovosti jsem pak mohla klást další otázky, kterými jsem se dostala 

více do hloubky daného tématu. Všechny rozhovory byly nahrávány na diktafon, 

přepisovány a poté vyhodnocovány.    

6.3 Výběr výzkumného vzorku 

Respondenty jsem vybírala na základě toho, v jakých školách jsem prováděla praxi, 

ať už dobrovolnou nebo v rámci studia a také podle známosti. Díky tomu, že jsem většinou 

respondentů viděla učit, mohla jsem záměrně pozorovat, jakým způsobem je vyučování 

realizováno, což mi poté pomohlo k počátečnímu zmapování situace. Nakonec jsem 

vybrala šest respondentek, se kterými jsem prováděla polostrukturovaný rozhovor.  

6.3.1 Kritéria pro výběr výzkumného vzorku 

• Vyučující na 1. stupni ZŠ, který vyučuje alespoň jednu z těchto výchov. 

• Je alespoň jeden rok v praxi. 

• Výběr z učitelů, které jsem viděla učit nebo jsem u nich byla na praxi. 

• Výběr z osob, u kterých jsem viděla vztah k některé z výchov. 

6.3.2 Průběh výzkumného šetření 

Na začátku našeho sezení jsem daným respondentkám vyložila téma, cíl a plán 

diplomové práce. Ukázala jsem jim materiály, které jsem vytvořila a nastínila, čeho se 

rozhovor bude týkat. Také jsem jim vyložila plán zpracování informací z rozhovoru. 

Všechny respondentky byly srozuměny s přepsáním dané nahrávky, s její stylistickou 

úpravou a s užitím v diplomové práci s tím, že nikde nebude uvedeno jejich jméno.  



 

 

46/87 

 

Samotný rozhovor trval většinou třičtvrtě hodiny, někdy i déle, což záleželo na 

otevřenosti respondentky a na jejím čase. Většinou rozhovory probíhaly v prostředí školy 

buď po vyučování nebo během volných hodin vyučující.  

Při realizaci rozhovoru jsem se držela hlavních cílů a otázek, které mě zajímaly  

a doptávala se vždy na nějaké zajímavosti nebo jsem vycházela z toho, co kdo právě řekl  

a co by pro tento výzkum mohlo být zajímavé. Některá fakta vyplynula i z osobního 

sdělení, které nebylo součástí tohoto rozhovoru. Celý text byl nahráván na diktafon s tím, 

že jsem následně prováděla jeho transkripci se stylistickou úpravou. Po vytisknutí všech 

rozhovorů jsem prováděla kódování formou tužka a papír. Jednotlivé kódy jsem si 

zaznamenala do tabulky, ze které mi poté vycházely jednotlivé informace, některé 

podstatné pro výzkum a některé okrajové. 

6.4 Tematické okruhy v návaznosti na cíle 

• Vlastní vztah a postoj k vybraným předmětům. 

• Ovlivnění z dětství.   

• Styl vyučování těchto předmětů. 

• Zdroje námětů a propojování námětů mezi předměty. 

• Hodnocení výchov. 

• Mezipředmětové vztahy.  

• Spolupráce s rodinou. 

6.4.1 Stěžejní otázky v rámci jednotlivých okruhů 

• Jaký vztah máte k předmětům hudební výchova, výtvarná výchova a tělesná 

výchova?  

• Pamatujete si, zda vás ovlivnilo dětství v tom, jak tyto předměty vnímáte? 

•  Jakým způsobem tyto předměty vyučujete?  

• Z čeho čerpáte, když se vytváříte náměty na hodiny? Prolíná se daný námět i více 

předměty?  

• Jak hodnotíte výchovy?  

• Zařazujete prvky výtvarné, tělesné a hudební výchovy do jiných předmětů?  

• Jak vnímáte spolupráci s rodinou ve vztahu nošení pomůcek například na výtvarnou 

výchovu?  



 

 

47/87 

 

6.5 Tematická analýza dat 

Následující část obsahuje tematické zpracování výsledků z rozhovorů, které jsou 

doplněny o vlastní názor a postoj k jednotlivým oblastem. Témata byla zvolena na základě 

jednotlivých kódů, které při analýze vznikaly. Jednotlivá témata se týkají postoje učitelů 

k daným předmětům, kým nebo čím byli ovlivněni, jak sami vedou proces vyučování, kde 

čerpají náměty, jakou volí motivaci a jak žáky hodnotí. Dalším tématem je porovnání 

schopností a dovedností dětí dnes a dříve a v poslední řadě se zaměřuji na postavení těchto 

předmětů v porovnání s ostatními, které se vyučují na 1. stupni ZŠ. 

6.5.1 Postoj učitelů k předmětům (vztah k výchovám, příčiny 

vztahu) 

Vztah k výchovám je u jednotlivých respondentů naprosto odlišný, ale v jednom se 

shodují: nějakým způsobem je ovlivnilo dětství, ať už jejich učitelé, či kroužky, na které 

docházely. Téměř všechny si pamatují, jakým stylem je kdo učil a jaké činnosti jim byly 

nabídnuty.  

První respondentka má k jednotlivým výchovám vztah naprosto odlišný, což je znát 

na přípravách na hodiny i na způsobu jejich realizace. „Asi nejlepší vztah mám k tělesné 

výchově, kterou jsem i vystudovala.“ Zájem ke sportu u ní vznikl velmi brzo s tím, že 

během prvního stupně začala docházet do tělovýchovného oddílu. Právě zde je vidět 

pozitivní význam volnočasových institucí a míst, kde se zaměřují na jednotlivé zájmové 

aktivity. Na hudební výchovu má neutrální pohled s tím, že tuto výchovu neučí. Zapojuje 

však do hodin některé prvky z této výchovy, ale v minimálním množství.  Co se týče 

předmětů výtvarné výchovy a pracovních činností, komentuje takto: „Pracovní činnosti 

učím také ráda a asi nejméně ráda učím výtvarnou výchovu, ke které vlastně takový vztah 

nemám.“ Její vztah k výchovám se projevuje i ve vytváření příprav, které si vytváří na 

tělesnou výchovu, ale na výtvarnou výchovu a pracovní činnosti ne. Přesto však má 

portfolio prací, ze kterých vychází a snaží se žákům i v těchto předmětech mnohé předat, 

hlavně životní zkušenosti a praktičnost.  

Další respondentka má pozitivní vztah ke všem výchovám. „Jsem ovlivněna 

z dětství, kdy jsem se odmala věnovala malování, kreslení a navštěvovala jsem hudební 



 

 

48/87 

 

školu, takže hraju na klavír.“ Díky této zkušenosti své schopnosti uplatňuje během výuky 

a pozitivní vztah se snaží přenášet na děti.  

Ovlivnění svým zájmem vnímá i třetí respondentka „…sport, ten se mi tam taky 

projevil samozřejmě v tom, že se snažím, aby se naučili protahovat se před a po každé 

nějaké námaze. Myslím, že i to mi třeba chybělo, že mě to nenaučili ani na těch kroužkách 

ani při vrcholovým sportu, protože tam se očekávalo, že tohle už všechno umím.“ Snaží se 

vycházet ze svých zkušeností a předávat je dál. Díky své zkušenosti z dětství se 

respondentka rozhodla být učitelkou a její snahou je to dělat trochu jinak.  „… aby je to 

prostě bavilo a nebyly to strohé 45 minutový hodiny o to, kdo nakreslí nejhezčí obrázek. Já 

se snažím nepodporovat soutěživost mezi dětmi a spíše se snažím, aby projevovaly 

kreativitu.“ Z osobního sdělení jasně vyplynulo, že její výuka byla založena hodně na 

soutěžení, což ji nebavilo a spíše naopak ji to vadilo. Kreativitu dětí se snaží rozvíjet i při 

výtvarné výchově, ke které má kladný vztah. Sama ráda ve svém volném čase tvoří či 

kreslí. Hudební výchovu neučí, ale z osobního sdělení vím, že si vždy ráda zazpívá a ve 

zpěvu se snaží zlepšovat.  

Odlišné hodiny zažívala čtvrtá respondentka. „(…) že jsme třeba tělocvik mívali 

tak, že nám učitel hodil míč a my jsme si tam celou hodinu kopali, hráli vybíjenou 

a hotovo. (…). Třeba ta výtvarka, nějaká motivace nebo něco takového tam vůbec nebylo. 

Řekli namaluj dům a hotovo a malovali jsme.“ Celkově má respondentka největší vztah 

k tělesné výchově, kterou také vystudovala. Hudební výchovu neučí z důvodu toho, že 

neumí kvalitně na žádný hudební nástroj. Na druhou stranu ráda zpívá a z pozorování 

jejich hodin vím, že zpěv využívá i jiných hodinách.  

Takto vzpomíná následující respondentka na školní léta z hlediska hudební 

výchovy. „Hudební výchova byla vyučování dejme tomu starým panem učitelem, který hrál 

na housle. Daleko víc mě ovlivnila hudební výchova na druhém stupni, kde vlastně 

osobnost paní učitelky, která tady vedla sbor, mě vlastně nasměrovala do té budoucnosti.“ 

Zde je zřetelné, že osobnost učitele může žáka ovlivnit po celý život. Tato respondentka 

docházela na mnoho kroužků, hrála na spoustu nástrojů, zpívala v různých sborech, a proto 

se rozhodla zájmu se věnovat a předávat její zkušenosti dál. Také ji ovlivnila výuka 

metodiky na vysoké škole, ze které dodnes čerpá. Podobný vztah má i k výtvarné výchově 

díky motivaci od svých učitelů. Tělesnou výchovu již neučí zejména ze strachu o bezpečí 

žáků „Při výuce tělesné výchovy by člověk měl vycházet ze zkušeností ostatních a neměl by 



 

 

49/87 

 

experimentovat. V první řadě je bezpečnost a potom nácvik jednotlivých prvků, anebo těch 

jednotlivých disciplín.“ 

Vztah k tělesné výchově má následující respondentka velice pozitivní. Tento 

pohled se ji však během života měnil. „(…) měla jsem období, kdy jsem fakt nerada učila 

tělocvik, protože jsem měla strach z úrazu. Hrozně jsem se toho bála, že si ty děti ublíží. 

Teď už jsem asi trošku víc od rány a spíš vidím, jak se přitom radují, jak jsou přitom 

veselé, tak mě to hrozně baví.“ Vztah k tělesné výchově má již od mládí, kdy svůj volný 

čas trávila běháním venku a různými pohybovými aktivitami. Nyní si snaží užívat s dětmi 

hodiny tělesné výchovy a skrze jejich zájem si vytváří vztah nejen k pohybu, ale také 

k nim. Výtvarnou výchovu si pamatuje ze druhého stupně, kdy ji zaujala zajímavá témata, 

právě tam si vztah k výtvarné výchově utvořila. „Tak hudební výchovu už neučím, protože 

mi odcházejí hlasivky. Pravda je, že na intonaci jsem nikdy extra dobrá nebyla, takže jsem 

to zachraňovala hraním na klavír. Dneska si ráda prostě s těma dětma zazpívám nějakou 

tu tematickou písničku, nebo si k tomu i něco zatančíme.“ Respondentka ráda využívá 

prvky hudební výchovy a stále velmi dobře hraje na klavír. Má rytmické cítění a je na ni 

znám velmi pozitivní vztah pohybově rytmickým činnostem.  

6.5.2 Proces vyučování  

V této kategorii se snažím nastínit, jak probíhá jednotlivá výuka výchov  

u respondentek. Proces výchovy a vzdělávání je odlišný z hlediska vztahu k daným 

předmětům, kolik je vyučující let v praxi, v jakém typu školy učí a co je pro ně prioritní.  

První respondentka užívá velmi často mezipředmětových vztahů. Z pozorování 

jejích hodin bylo patrné, že i díky létům praxe ji spoje mezi předměty nebo mezi 

jednotlivými tématy naběhnou velmi rychle a předměty obohacuje. „Určitě se to prolíná, 

má to tak být a používám to. Do jakéhokoliv předmětu můžeme zapojit jak výtvarnou 

výchovu, pracovní činnosti tak tělesné pohybové chvilky.“ Pohybové chvilky zapojuje do 

každé hodiny. Co se týče výtvarné výchovy a pracovních činností, ráda tyto předměty 

propojuje. „Ráda kombinuji výtvarnou výchovu a pracovní činnosti. To znamená, že si 

připravíme nějaký podklad nebo nějaký materiál ve výtvarné výchově a potom ho 

dotváříme v pracovních činnostech.“ Během výtvarného procesu se snaží zapojovat různé 

odpadové a zajímavé materiály tak, aby si děti zkusily pracovat se širokou škálou pomůcek 

a materiálů. Respondentka se velmi striktně drží tematických plánů, na které při rozhovoru 



 

 

50/87 

 

několikrát odkázala a snaží se mít hodiny strukturované a v hodinách požaduje od dětí 

kázeň.  

Druhá respondentka se snaží děti zaujmout a zájem v nich vybudovat, a proto se 

snaží vytvářet pro děti zajímavé hodiny s tím, že ale dodržuje metodiku jednotlivých 

předmětů. „Snažím se například protahování a aktivizační cvičení měnit, dále využíváme 

různá náčiní, aby to bylo pro děti zajímavé a snažím se opravdu každou hodinu odměňovat, 

abychom nejeli pořád to stejné. Nedělám to, že na tento celý měsíc máme mít míčové hry, 

ale snažím se vždycky do toho dát něco jinak.“ Takto vyučuje i hudební výchovu, kdy má 

třídu „nehudebníků“, ale díky menšímu počtu žáků si s nimi může leccos vyzkoušet. 

„Většinou hraju na klavír - ve třídě mám klávesy, takže zpíváme a hrajeme s klávesami. 

Každou hodinu zahajujeme dechovým, artikulačním a rytmickým cvičením nebo nějakou 

gymnastiku mluvidel, kdy zároveň do toho zahrnujeme jakousi dramatizaci, aby se tu nikdo 

nestyděl. Není to úplně taková ta klasická hudební výchova, kdy se jen zpívá nebo se 

vykládá o hudebních skladatelích, ale spíše je učím zábavnou formou.“ Co se týče 

výtvarné výchovy její snahou je taktéž docílit zájmu dětí. V průběhu činnosti si ukazují 

jednotlivé práce, když někdo neví, ostatní se ho snaží namotivovat a vnést mu nějaký 

nápad. S tímto myšlením a způsobem výuky se naprosto ztotožňuji. Dle mého názoru by 

měl proces vyučování probíhat n základě zájmu dětí, společné podpory a zajímavých 

aktivit.  

Následující respondentka učí na malotřídní škole, což ji velmi ovlivňuje v jejím 

pedagogickém působení. Výuka tam probíhá více spontánněji a přirozeněji. Sama proces 

vnímá tak, že se snaží žáky též motivovat zájmem a do ničeho žáky nenutí, spíš se je snaží 

přimět k činnosti. Díky tomu, že hraje poloprofesionálně volejbal, má k tělesné výchově 

osobitý vztah a své zkušenosti promítá do výuky. Typickou hodinu tělesné výchovy 

popisuje následovně. „(…) jediné, co po nich vyžaduji, že se na začátku hodiny sejdeme, 

uděláme nějaký rádoby nástup a s dětmi se bavím o volbě různých aktivit. Samozřejmě 

potom do toho zapojuji prvky, které jsou žádané a plníme očekávané výstupy, co musí třeba 

v tom daném ročníku dělat. Snažím se zapojit i tu gymnastiku a tak dále, ale na druhou 

stranu to vedu tak, aby ty děti vlastně samy chtěly a pracovaly se zájmem o té hodině.“  

O výtvarné výchově též vychází z volby námětů žáků. Snaží se je tedy usměrňovat ve 

volbě výtvarných technik, aby stále jen nekreslili pastelkami, ale snaží se jim nabídnout 

širší škálu technik, jako je malba, modelování v přírodě a spousta dalších.  



 

 

51/87 

 

Nejdelší dobu praxe má čtvrtá respondentka, která si již za ta léta vybudovala určité 

ověřené postupy, které uplatňuje. Její proces vyučování probíhá tak, že velmi dbá na 

zásady a pravidla, které si s žáky určí. Nebojí se zvýšit hlas, ale žáci to berou a vědí, že 

pravidla se musí dodržovat. Co se týče výtvarné výchovy, respondentka žáky vede k tomu, 

aby vnímali přírodu, aby z ní i čerpali, a proto hodně využívají přírodní materiály. 

Z následujícího souvětí vyplývá, jak učitelka postupuje s žáky od první třídy. „V první 

třídě jsme se snažili začít kreslit pastelkami a postupně, co jsou děti starší a starší, tak 

samozřejmě využíváme vodovky, hodně tempery, s kterými docela ráda pracuji a co se týká 

třeba hlíny, tak tu máme i kruh, který má na starost kolegyně, která pracuje s hlínou.“ 

Také společně tvoří na vánoční jarmark, při různých událostech a též žáky zapojuje do 

soutěží nejen z výtvarné výchovy. Co se týče tělesné výchovy, tak náplň hodiny má svou 

rutinu.  „(…) nejprve začínáme tělesnou výchovu tím, že se rozběháme, děláme tak zvanou 

pískanou rozcvičku a potom děti mají rozcvičku svojí, kde se snaží oni vlastně předcvičovat 

a snažím se jim to hodnotit. Vždycky dostanou jedničku, což je za snahu, aby taky se učili 

sami předcvičovat a organizovat. Potom cvičíme na nějakém nářadí nebo cvičíme kotouly 

nebo jakou náplň máme a na závěr je nějaká pohybová hra, většinou míčová.“ Tato 

respondentka má hodiny promyšlené a snaží se vždy dosáhnout cíle. Z osobního sdělení 

vím, že když sama přišla do praxe, snažila se žáky vždy více zaujmout a vymýšlela si 

všelijaké náměty, ale to už prý teď nedělá. Ne, že by jí to úplně nebavilo, ale z hlediska 

toho, co vše musí řešit okolo za dokumentaci, tak na učení jako takové zbývá méně a méně 

času, a proto se toho v hodinách snaží udělat co nejvíce, a to divadlo okolo vypouští.  

Pátá respondentka je velikou hudebnicí, a proto i na hudební výchovu učí více tříd. 

Při výuce vychází ze svých životních zkušeností a také z metodiky z vysoké školy. 

„Pracujeme dejme tomu s hlasem hlasovou výchovu, kterou mnohdy kolegové třeba úplně 

opomíjejí, protože třeba neví jak s tím. Dále se zaměřujeme na rytmus, intonaci a vlastně 

všechno, co by hudební výchova asi měla obsáhnout.“ Je otevřená tomu, aby si žáci do 

hodin nosili vlastní nástroje, doprovázeli různém písně a prezentovali se. Také využívá 

vlastních materiálů více než učebnic, které jsou podle ní nevyhovující k tomu, co chce učit. 

Snaží se propojit všechny hudební složky, využívá pohybové dovednosti, dramatizaci  

a ověřenými postupy se snaží v dětech vybudovat vztah i k poslechu známých skladeb 

různých autorů. Jejím hlavní cílem je, aby děti viděly, že činnost nedělají jen tak. „Vždy se 

snažím o to, aby práce měla výhled v návaznosti.“ Ve výtvarné výchově se snaží také 



 

 

52/87 

 

působit systematicky. „Při práci vycházím z rámcového plánu s tím, že děti se učí pracovat 

s barvami, seznamují se s různými technikami a všechno zase propojujeme tematicky, ať už 

s tou hudební výchovou nebo s jiným předmětem. Některé práce jsou dejme tomu jakoby 

striktně na den přesně dané tématem a jiné jsou zase volně fantazijní náměty.“ Rámcový 

plán je jedna věc, ale na druhou stranu též vychází z toho, co napadne děti, například při 

vyrábění na vánoční jarmark. Tento styl učení se mi také líbí. Je vidět, že respondentka to 

má v hlavě utříděné, snaží se dětem něco předat, ale také vychází z jejich potřeb a tím u 

nich může docházet k seberealizaci. Dbá také na jejich věk a učí je vzhledem k jejich 

individuálním zvláštnostem. Respondentka si je vědoma svých kvalit. V rozhovoru se 

zmiňuje o tom, že její výuka hudební výchovy je kvalitnější než například výuka jejích 

kolegů. „(…) můžu říct, že je rozdíl, když si ty děti vedu já od první třídy, než když je 

vezmu po někom už jiném.“ 

Kdo si tvoří tematické projektové týdny, je poslední respondentka. Každý týden je 

zaměřen na něco jiného s tím, že tematické týdny vytváří se svojí kolegyní a práci provádí 

paralelně. „V té první třídě vlastně až do té trojky je to vždycky podle toho, co se děje okolo 

nás.“ Všechny předměty poté směřují k jednomu tématu a vyučující řídí hodiny tak, aby se 

hodně využívaly mezipředmětové vztahy. Z pozorování je znát, že to obě učitelky velmi 

baví a rády připravují činnosti navíc pro děti. Něco podobného bych ve své praxi chtěla 

dělat také, a proto se na to zaměřuji ve druhé praktické části. Co se týče výuky, snaží se, 

aby žáci přicházeli do kontaktu s různým materiálem. „V první třídě nějaké třeba dřevo, 

drátky, korálky, ve druhé a ve třetí třídě pracujeme s textilem, minule jsme dělali králíky  

a je prostě vidět, že to děti rády dělají, rády něco vyrábí.“ Při tělocviku se snaží, aby se 

děti naučily základní věci a osvojily si pohybové dovednosti tak, aby je to bavilo. Sama 

dětem předvádí jednotlivé cviky, ráda s nimi hraje hry a říká, že díky tomu se i jako 

kolektiv více sblíží a je to pro všechny odpočinek. „Při tom tělocviku se snažím, aby se 

naučili házet, chytat míč, skákání přes švihadlo, protože zase to je ta hrubá motorika, která 

souvisí s tou jemnou.“ Osobně si myslím, že je skvělé, když se vyučující třeba  při  tělesné 

výchově zapojí do jednotlivých her. Žáci pak osobnost učitele začnou vnímat zcela jinak   

a vybudují si mezi sebou zase jiný vztah. Stejně tak ji obdivuji, že i po dvaceti pěti letech 

praxe má stále elán žákům předvádět cviky a neztratila svou hravost a kreativitu.  



 

 

53/87 

 

6.5.3 Volba námětů 

Jsou různé zdroje, ze kterých můžeme čerpat náměty, různé knihy, časopisy, 

internetové stránky a odkazy, můžeme čerpat z vlastních nápadů či z nápadů někoho 

jiného. V této kategorii jsem chtěla zjistit orientovanost ve zdrojích, z čeho učitelé čerpají  

a podle čeho náměty vybírají. Téměř žádná respondentka mi z hlavy nedokázala říct přesný 

název nějaké ilustrace, což bylo pro mě překvapující.  

Jediná respondentka, která měla jasno, byla dotazující první. „Tak samozřejmě pro 

tělesnou výchovu: Tělesná výchova od Belšana. A také mám metodické zásobníky cvičení, 

ale to už jsou stará vydání.“ Ve výtvarné výchově vychází z tematických plánů a z ŠVP, 

který se snaží pevně dodržovat, také ale hledá inspiraci v různých soutěžích, které jsou 

tematicky koncipované. Dalším zdrojem námětů je internet, nějaké aktuální materiály, 

které se jí dostanou do rukou a metodický zásobník různých šablon, které již s dětmi 

dělala. 

Skvělou stránkou plnou výtvarných inspirací je Pinterest. Druhá respondentka se 

inspiruje právě tam, dále v knížkách a také si vytvořila zásobník různých šablon „(…) 

vždy, když se mi někde něco líbilo v časopise, tak jsem si to vystřihla, založila nebo 

nalepila. Také se inspiruji kolegyněmi. Jejich práce zase drobně odměním, abychom 

vlastně neměli výrobky nebo výtvarné práce identické. Nějakým způsobem se snažím je 

ještě vylepšit.“ Náměty vybírá na základě ročního období, ale také dost záleží na dané 

třídě.  

Ročním obdobím se také inspirují ostatní respondentky a snaží se náměty čerpat ze 

svého okolí a z toho, co se právě děje. Třetí respondentka taktéž čerpá z knížek, 

z Facebooku, kde je skupina Inspirace pro učitelky a také propojuje práci s plněním 

školních projektů: „Taky jsem měla projekt kvůli škole na téma krajina, tak to jsem měla 

hodně promyšlené.“ Též je zvyklá čerpat ze své fantazie. Je velmi kreativní a mnohé věci 

si vymyslí, nebo již vytvořené přetvoří něčeho zcela nového. Vychází taktéž z nápadů 

svých žáků, se kterými se domlouvá na volbě námětu a techniky, kterou daný námět budou 

ztvárňovat.  

Většinou se náměty volí dle období, různých svátků a výročí. Čtvrtá vyučující si za 

svá léta praxe nashromáždila svůj metodický materiál, ze kterého čerpá. „Jsou tam práce, 

které vyhovovaly dřív dětem, které je bavily, tak ty využívám i do dalších ročníku. Dost 



 

 

54/87 

 

často využívám materiály, buď z internetu, nebo se podívám do různých časopisů nebo 

využívám vlastní nápady.“ Sama mám v plánu si během praxe shromažďovat materiály, 

výtvory a různé hry, ze kterých poté budu čerpat. Dělám to již od střední školy a mohu říci, 

že se mi to též osvědčilo. Tato respondentka také čerpá z internetového portálu nápadů do 

škol, kde popisuje, že jsou různé náměty k předmětům v jednotlivých ročnících. Také se 

nechá inspirovat na seminářích a školení, kde se dozvídá spoustu zajímavých a nových 

poznatků.  

Pátá dotazovaná čerpá většinou z Pinterestu, také se nechává inspirovat ročním 

období, ale též nechá, aby si žáci volili téma sami „(…) a podle daného tématu zvolíme 

postup a techniky, se kterou budeme pracovat tak, abychom dosáhli co nejlepšího 

výsledku.“ Na hudební výchovu čerpá ze svých nashromážděných zdrojů. Některé věci má 

více promyšlené a některé se stanou dílem okamžiku. Velmi se mi zamlouvá, že vychází 

z nápadů žáků. Rozvíjí v nich kreativitu, jsou více součástí vyučování a mohou se 

seberealizovat. Díky tomu si i vytvoří lepší vztah k daným předmětům a osvojí si tak dané 

učivo a dovednosti.  

Respektování tematických plánů se drží i poslední dotazovaná, ale k tomu se svou 

kolegyní vymýšlí pro děti tematické týdenní plány. „Já mám super kolegyni, která vždycky 

něco vymyslí a já pak k tomu něco přidám a ona k tomu zase něco přidá a takhle se to 

vlastně nabaluje.“ Společně vytváří týdny dle ročního období, svátků, nebo například 

témat z učebnice prvouky. Během tvoření se snaží nabalit na dané téma co nejvíce věcí, 

aby měly z čeho čerpat a osvědčené aktivity si zaznamenává, aby je mohla použít  

i v jiných činnostech či dalších letech. Toto paralelní vyučování s kolegyní se mi opravdu 

zamlouvá. Dle mého názoru je to skvělá cesta i tím, že člověk není na vše sám a ty třídy se 

učí podle toho stejného nějakou zábavnější formou. Viděla jsem jeden jejich projekt, který 

se týkal karnevalu a mohu říct, že vše měly moc pěkně promyšlené.  

6.5.4  Motivace 

Motivace neboli hybná síla, která podněcuje žáky do činnosti, je dle mého názoru 

velmi důležitou součástí každé vyučovací hodiny. Každý však motivaci vidí v něčem 

jiném. Odlišnosti jsou vidět i u jednotlivých respondentek. Následující odstavce popisují, 

jak jednotlivé dotazující motivují žáky a čím myslí, že jsou ovlivněni při výchovně-

vzdělávacím procesu.  



 

 

55/87 

 

V pracovních činnostech první respondentka motivuje užitím dané činnosti 

v praktickém životě tak, aby si žáci uměli přišít knoflík, nebo zadním stehem něco rychle 

sešít. Ve výtvarné výchově jde spíše než o užitek o relaxaci, uvolnění se a odpočinout si. 

Velmi se mi líbí, jak dotazující reagovala a popisovala motivaci při tělesné výchově.  

„V tělesné výchově je motivuji tím, že ve zdravém těle je zdravý duch. Nebo dnes, když 

někdo má pěkné držení těla, dokáže ho ovládnout a sním i jednotlivé svaly, tak dokáže 

vlastně i ovládnout svoji vůli a dokáže se sebeovládat.“ V dnešní době mi přijde, že na 

pěkné držení těla mnoho žáků nedbá, je to poznat i ze způsobu sezení ve školních lavicí. Je 

dobré děti v tomto kultivovat a zapojit do výchovy a vzdělávání zdravotní tělesnou 

výchovu. Respondentka též reaguje na to, čím učitel ovlivňuje žáky. „Je zřejmé, že učitel 

svým přístupem, svým temperamentem, svými náměty, svým zapálením pro ten předmět 

určitě děti získá.“  

Vyučující, která nyní učí pátou třídu hovoří o tom, že žáky už tolik motivovat 

nemusí. „S páťáky je to více o soutěžích a dokážou se motivovat sami mezi sebou, což malé 

děti prostě nedokážu.“ Během ostatních předmětů se snaží motivovat skrze užívání 

mezipředmětových vztahů. Hovoří o tom, že učebnice jsou dnes vytvářeny tak, že nabízí 

hodně činností související například i s výchovami. Dále vnímá ovlivnění dětí následovně: 

„Určitě má dítě k tomu předmětu vztah na základě toho, jakého má učitele.  Myslím si, že 

všechno je o lidech, a i ten kdo prostě nerad počítá, tak může milovat matematiku.“  

To, jaký má učitel vztah k danému předmětu, ovlivňuje žáky. Pokud se bude učitel snažit 

žáky motivovat a oni budou vidět, že sám učitel vidí v předmětu smysl a má k němu určitý 

vztah, pak i žáci budou nahlížet na předmět více pozitivně a budou v něm hledat to, co 

našel jejich učitel.  

Skrze zájem motivuje třetí respondentka. Už z toho, jak probíhají hodiny pod jejím 

vedením je znát, že se snaží v dětech vzbuzovat pozitivní pocity. „Motivuji skrze ten 

zájem, tak aby je to prostě bavilo a nebyly to strohé 45 minutové hodiny o to, kdo nakreslí 

nejhezčí obrázek. Já se snažím nepodporovat soutěživost mezi dětmi a spíše se snažím, aby 

projevovaly kreativitu.“ Vnější motivace se později přetvoří do té vnitřní. Tím, že se 

respondentka snaží žáky podporovat v kreativitě a snaží se u nich vytvořit zájem, někteří 

žáci si tento postup zafixují a budou ho využívat i nadále v životě. Taktéž se je snaží 

motivovat svou osobností, svým upřímným jednáním a postojem a také se snaží žákům 

nabídnout různé zajímavé činnosti.  



 

 

56/87 

 

„Snažím se motivovat různými způsoby. Buď jim o něčem popovídám, nebo jim 

popovídám z vlastní zkušenosti nebo ze svého soukromí.“ Jednou z motivací, které 

respondentka užívá je vyprávění. Když jsem pozorovala jednotlivé hodiny pod jejím 

vedením, žáky velmi zajímala její osobní zkušenost a vypravování ze soukromí. Jsou u ní 

znát velké životní zkušenosti, které se snaží předávat dětem. Děti vnímají to, že vyučující 

toho spoustu ví, takže jsou pro ně motivací i vědomosti, které mohou získat.  

Motivovat činem a volbou zajímavých činností se snaží pátá respondentka. 

„Někoho baví tancovat, někdo rád hraje na nástroje, někdo se tam třeba teprve objevuje, 

tím že prostě pracuje s tím vším. O hodinách zkoušíme i nahrávky, aby se děti slyšeli. 

Třeba minulý rok jsme vše završili tím, že jsme to propojili s divadelním vystoupením 

doprovázeným těmi písničkami, které jsme secvičili za ten rok. Tam je to o práci, která má 

návaznost. Vždy se snažím o to, aby práce měla výhled v návaznosti. Vždycky je to lepší.“ 

Právě v návaznosti a ve smyslu dané činnosti vidí respondentka důležitost. Snaží se žáky 

motivovat svou osobností a svým umem, zejména při hudební výchově. Co se týče 

výtvarné výchovy, snaží se, aby žáci zažili nějakou odezvu a vnímali například úspěchy 

v různých soutěžích. 

Šestá respondentka využívá například motivace užitkové. „Třeba dneska jsme 

vyráběli tyhle ty kytičky, protože si to tu chceme jarně vyzdobit. To je taková ta užitková 

motivace, anebo si třeba někdy vezmu nějaké to téma a přečtu jim čas od času kousek 

nějaké knížky. O to se snažím hlavně při té výtvarce.“ Respondentka motivuje už jen 

zajímavostí témat, která pro žáky s kolegyní vytváří. Snaží se téma nějakou zajímavou 

formou uvést a tím, u dětech rozvíjí představivost a zájem. Představivost též u žáků rozvíjí 

díky čtení nějakého úryvku knihy, a tím například výtvarnou výchovu propojuje se zájmem 

o četbu. Při tělesné výchově je pro žáky motivací její osobní energie - jak předvádí 

jednotlivé cviky a hlavně to, že se přímo zapojuje do aktivit.  

6.5.5 Hodnocení  

Tato část se věnuje tomu, jak dotazující hodnotí výchovy a jaký k tomu například 

mají postoj. Osobně se mi vždy zdálo, že z výchov většinou všichni dostali jedničku. Podle 

čeho však se dají výchovy posuzovat?  

Když jsme si s první dotazující povídali o tom, jaké obrázky vybírají do soutěží, tak 

odpověděla, přece ty nejlepší. Ale otázkou je, co je považováno za nejlepší, co přesně se 



 

 

57/87 

 

hodnotí? „Tak zadání a co by teda bylo cílem a dodržení té techniky. To znamená, jestliže 

se má malovat vodovkami, tak to musí dodržet.“ Tady vidíme, že hlavní kritériem je 

splnění zadání s užitím správné techniky. Tato vyučující je zvyklá si s dětmi dělat výstavy 

na konci vyučovací hodiny s tím, že si práce zhodnotí. Zhodnocení prý probíhá citlivou 

formou s tím, že se hledí na nadání jedince. Co se týče hudební výchovy, tak vyučující má 

sice přehled o známkách, ale co o hodinách žáci s jejím kolegou dělají, to neví. Hodnoceni 

jsou snad podle jejich přístupu k vyučování. „Pokud se děti snaží a dělají co mají, tak jsou 

hodnocení jako výborně. Ale pokud se někdo nesnaží a kazí tu práci těm ostatním, tak si 

myslím, že měli i dvojku.“ 

„Tak v této škole je nastaveno, že se hodnotí známkou, takže hodnotím známkou, a 

to spíše motivačně do další činnosti, takže většinou dávám ty jedničky.“ Zde vidím 

nevýhodu známkování. Dle mého názoru by žáci měli spíše dostávat slovní zpětnou vazbu 

o jejich kvalitách ve výchovách. Tato dotazující však má ještě jiná kritéria. Už 

z předchozích kategorií je znát, že se snaží o to, aby žáky výuka bavila, volí zajímavá 

témata a je pro žáky partnerem. O pozitivní vztahy se snaží také mezi nimi. „Snažím se, 

aby se ty děti vzájemně podporovaly a navzájem motivovaly.“ Práce z výtvarné výchovy by 

dle ní měla odpovídat časové dotaci na danou aktivitu. „(…) pokud máme kupříkladu 

výtvarnou výchovu dvě hodiny, tak ta práce prostě musí odpovídat dvěma hodinám. Jsou 

někteří žáci, kteří se zajímají úplně o něco jiného nebo hledají nápad třeba celou první 

hodinu a pak jim nezbývá čas vlastně práci dodělat. Takže hodnotím, pokud práce není 

úplně dokončena tak, že snižuji známku o stupeň dolů.“ 

Třetí respondentka hodnotí tak, aby všichni žáci bylo spokojení s tím, co dělají. 

„Snažím se je hodnotit samozřejmě tak, aby se každý cítil spokojený s tím, co vyrobil, 

protože občas mi přijde, že ty děti jsou na sebe až moc kritické a že oni naopak se hodnotí 

špatně (…) tak se snažím spíš je podporovat pomocí kladného hodnocení. To, že je to 

vlastně strašně krásné, co dokázali a snažím se poukázat na různé linie, barvy a prvky, 

které se jim moc povedly.“ Co se týče tělesné výchovy, tak nikdy neměřila, za kolik, kdo 

co uběhl a komentovala tím: „My prostě běháme.“ Každou hodinu podává žákům zpětnou 

vazbu a celkově pak po měsících hodnotí ústně. Líbí se mi slovní hodnocení v tom, že 

žákům řekne daleko více než jen pouhá známku. Ví přesně, v čem jsou jejich kvality  

i nedostatky. Respondentka se snaží být k žákům pozitivní a podporovat v nich 

sebevědomí, ale též je zastáncem toho, aby se žáci hodnotili a motivovali navzájem.  



 

 

58/87 

 

Žáci u čtvrté dotazující ve dvojicích předcvičují při rozcvičce v předmětu tělesné 

výchovy. Každý z nich dostává jedničku za snahu, což je pro ně i motivací, aby se naučili 

předcvičovat a organizovat. Co se týká atletických disciplín, jednotlivé výsledky zapisuje 

do žákovských knížek, zápis obsahuje například běh a za kolik danou dráhu žák uběhl.  

V míčových sportech „hodnotím přihrávky za pohybu nebo házení a chytání míče. Takové 

ty těžší věci samozřejmě nehodnotíme a snažíme se známkou motivovat a když se třeba 

někomu tělesná výchova nedaří, tak na vysvědčení dvojku nedávám.“ Disciplínou, která se 

hodnotí, je skok přes švihadlo. Každý rok od první třídy vyučující žákům zvedá limity, 

kolik nejméně musí naskákat. Hudební výchovu učí její kolegyně, která všem dává vždy 

jedničku. Z pozorování vím, že žákům podává zpětnou vazbu a hodnotících metod využívá 

v procesu vyučování. Z výtvarné výchovy má výjimečně někdo dvojku „ale to už je 

doopravdy takový výtvarný antitalent.“ 

6.5.6 Porovnání schopností a dovedností dětí dříve a dnes 

Tuto část komentovaly respondentky, které jsou již delší dobu v praxi nad  

20 let. Následující odstavce popisují, jak vnímají žáky z pohledu času, jejich zapojování do 

činností, trávení volného času, jak jsou na tom například s jemnou a hrubou motorikou. 

První respondentka tvrdí, že hrubá motorika dětem dělá problém. Jsou daleko méně 

zručné z hlediska jemné i hrubé motoriky. Toto zdůvodňuje tím, že od dětství málo pracují 

s podnětnými předměty. „Asi je to tím, že odmalička málo pracují třeba s mozaikami  

a hrami, které upřednostňují jemnou motoriku. Spíš asi dostanou do ruky tablet, kde 

využívají jen klikání, ale neprocvičují si jemný pohyb pomocí navlékání, drobným 

spojováním dílů.“ 

Ucelený názor má i čtvrtá dotazující, která tvrdí, že dětí jsou naprosto rozdílné 

s tím, že dnešní děti téměř nezvládnou ani kotoul, neumí běhat a poslední dobou je vše 

horší. „Dříve nebyly děti ufňukané, spíše byly děti, řekla bych, více sportovně nadané 

z důvodu toho, že více běhali venku a více sportovali. Dneska děti přijdou domů ze školy, 

hodí tašku do kouta a hrají si u počítače.“ Co se týče však výtvarné výchovy, vnímá, že 

jsou na tom dnes děti lépe z toho důvodu, že mají možnost využívat více materiálů  

a výtvarných technik. Celkově však popisuje respondentka, že s dřívějšími dětmi se 

pracovalo mnohem lépe. „(…) ke všemu měli větší chuť a všechno šlo lépe. Žáci se více 

hlásily, byli aktivnější, schopnější a řekla bych že to je všechno horší.“ Sama tento názor 



 

 

59/87 

 

zastávám. I když mi není tolik let, mám alespoň porovnání s tím, jak se naše generace 

chovala ve výchovně-vzdělávacím procesu a jaké jsme měli zájmy. Učitel má dnes velmi 

odlišné postavení ve třídě a žáci si víc a více dovolují. Jejich pohybová neobratnost je pak 

znát i v zájmových kroužcích, nemají ani chuť do nějakých rukodělných řemesel a prací.  

Následující pátá respondentka vnímá vliv mateřské školy a rodiny. Jde o to, s jakou 

výbavou žáci přijdou do základní školy.  Odlišují se tak zájmy dětí a jejich trávení volného 

času. „Když se bavíme o volném čase, tak málo z nich má sportovní kroužek a minimum 

děti chodí třeba běžně denně ven. (…) když přijde dítě ze školy  

a rodiče nejsou doma, tak to dítě si vlastně vybere z toho, co může dělat a samozřejmě si 

zvolí to nejjednodušší, což je buď mobil, počítač, internet nebo televize.“ Mnohdy je 

trávení volného času u dětí zapříčiněno tím, že nemají nabídnutou další činnost, a proto se 

odvrací v technologiím. Pokud však dětem budeme věnovat čas a nabídneme jim něco 

zajímavého, jejich zájmy a postoje se můžou měnit.  

Poslední dotazující vnímá, že děti jsou s motorikou tak nějak nastejno. Jde prý o to, 

jaká se sejde třída dětí. V rozhovoru se mi však zmínila, co rozdílného u dětí vnímá. 

„Myslím, že to rozdílné není to a nemám pocit, že by to bylo čím dál tím horší. Mám pocit, 

že čím dál tím horší je to, že děti velice špatně mluví a rodiče na to moc nereagují.“ 

Špatnou výslovnost dětí jsem mohla pozorovat v různých třídách a při zápisu dětí do 

prvních tříd. Je pravdou, že mnoho žáků přišlo na zápis s tím, že mají většinou problémy 

s výslovností několika hlásek.  

6.5.7 Postavení výchov na 1. stupni ZŠ 

Tato část odkazuje na to, jak jednotlivé respondentky vnímají postavení výchov  

na 1. stupni ZŠ a porovnání jejich důležitosti z hlediska ostatních předmětů. Mezi řádky se 

objevuje i to, jak žáci a vyučující tyto předměty vnímají a k čemu slouží.  

První respondentka porovnává důležitost předmětů tak, že z jejích slov je zřetelná 

hierarchie předmětů s tím, že výchovy nejsou tak důležité. „Samozřejmě, že důležitější jsou 

předměty jako je vlastivěda a přírodověda, a potom jakoby ty méně důležité jsou ty 

výchovy. Tak to je nastavené.“ Když jsem se ptala obrazně v dané třídě, kterou 

respondentka učí, jaké předměty je baví nejvíce, bylo to velmi vyvážené. Nejvíce však 

mnohé žáky bavily právě výchovy. Vyučující říká, že každého žáka baví něco jiného. 

„Nemůžu říct, že by všechny děti milovaly tělocvik, jako to bylo dřív. Jsou děti, které se na 



 

 

60/87 

 

tělocvik netěší a nemají k pohybu vztah, nejsou k tomu vedené, a i kdyby se tam učitel 

strhal, tak k tomu mají daleko. Pracovní činnosti závisí na tom, jak jsou děti šikovné. Když 

nejsou šikovné a práce se jim nedaří, tak je to také netěší. Stejně je to asi s výtvarnou 

výchovou. Některé děti baví nejvíce matika, přírodověda, ale je zajímavé, že jak se o tom 

bavíme, tak málo žáků baví angličtina“ Šikovnost je dle mého názoru jedna věc, druhá věc 

je individuální přístup k jednotlivým žákům a snaha každého posunout dál. Na této škole, 

kde učí jak první, tak druhá respondentka, mají žáci možnost docházet do hudební třídy. 

To znamená, že mají rozšířenou výuku hudební výchovy a žáky to tak dělí na „hudebníky“  

a „nehudebníky“. Takzvaní „hudebníci“ pak mají méně hodin výtvarné výchovy. Je to 

pozoruhodné, protože většina učitelů vnímá postavení výchov jako druhotných předmětů, 

ale rozšíření výuka se týká právě výchov. Na tuto myšlenku navazuje množství kroužků, 

které škola nabízí, většinou se zaměřením tělovýchovným, výtvarným nebo hudebním.  

Druhá respondentka vidí reakci žáků na výchovy jako formu relaxace a zábavy. 

„Na výchovy se těší více než na hlavní předmět, protože ta atmosféra je tam více uvolněná. 

Dovoluji dětem spolu komunikovat, ale musí se tedy hlásit a musí být nějaká pravidla 

nastavená, ale to vyučování je volnější. Není to tak napjaté, nejde o známku a je to znát že 

na tu výchovu se děti více těší.“ Na jednu stranu respondentka říká, že nejde o známku, ale 

přitom se výchovy známkují. Myslím, že komunikace je při výchovách běžná, jde o to, zda 

například při výtvarné výchově žákům neodvádí pozornost. Jak jsem již sdělila v minulém 

odstavci, v této škole mají žáky rozdělené na „hudebníky“ a „nehudebníky“. Tato 

dotazující pracuje se třídou „nehudebníků“ a sama říká, že se v hodinách snaží s žáky dělat 

tvořivé věci i proto, aby se nestyděli. Žáci pak prožívají předmět také jinak, pokud třídou 

vládne pozitivní nálada a pohoda.  

Výchovy jako volnější předměty vnímá i třetí dotazovaná. Sama se snaží o to, aby 

tyto předměty byly pro žáky formou relaxace. „Tak děti to vnímají určitě tak, že tyto 

předměty jsou volnější a já se to tak snažím vést z toho důvodu, že tyhle předměty by měly 

být pro děti svým způsobem odpočinkové vůči tomu, než český jazyk, matematika a tak 

dále, tak tam záleží na těch různých těžších myšlenkových procesech.“  Jaký postoj má 

k předmětům vyučující, takový k tomu mají postoj i děti. Při výchovách zejména při 

hudební výchově a při výtvarné výchově žáci zapojují spíše pravou mozkovou hemisféru, 

která místo logiky využívá více pocity, pracuje také s představivostí a vyhledává různé 



 

 

61/87 

 

možnosti tvorby. „V těchto předmětech děti více projevují samy sebe. Myslím si, že by 

měly být kreativně nastavené.“ 

„Upřímně, nejdůležitější předměty jsou samozřejmě český jazyk, matematika, 

prvouka později anglický jazyk (…). Samozřejmě, že vnímám, že jsou důležité i předměty 

jako tělesná výchova a výtvarná výchova, pracovní vyučování, hudební výchova, ale 

kdybych měla být tak nějak jako spravedlivá, tak ty výchovy bych trošku dala do pozadí 

oproti těm hlavním předmětům.“ Takto komentuje postavení předmětů čtvrtá 

respondentka. Upozaďování výchov bylo znát i při procesu vyučování, kdy jsem byla 

součástí její třídy. Když se nestíhalo, nebo se něco nahrazovalo, většinou se opomenula 

některá z výchov a přednost dostal buď český jazyk, přírodověda, nebo ten předmět, ve 

kterém vyučující viděla nedostatky. Na druhou stranu pak srovnává jednotlivé výchovy 

z jejího osobního pohledu. Díky tomu, že má sama větší vztah k tělesné výchově, má 

tendenci tuto výchovu upřednostňovat v porovnání s těmi ostatními. „Nemyslím si úplně, 

že by ty výchovy nebyly tak důležité, ale kdybych si měla vybrat předměty a určité hodiny, 

které mám učit, tak se určitě věnuji matematice, českému jazyku, prvouce, ale ne výchovy. 

(…) V současné době je trend navyšovat hodiny tělesné výchovy. Co si vůbec nemyslím, že 

je špatně, naopak. Jak už jsem se tady zmínila, že děti potřebují sportovat, (…) ale myslím 

si třeba, že všechny děti nejsou výtvarně zdatné, takže si nemyslím, že je tak strašně 

důležité, aby každý člověk uměl úplně krásně malovat, stejně tak ne každý umí zpívat.“ 

Sama respondenta takový vztah k výtvarné výchově ani k hudební výchově nemá. Proč by 

však ale měli být žáci zdatní více v tělesné výchově než v hudební a výtvarné?  

Pátá dotazující porovnává, jak vnímají ostatní výchovy a jak jejich postavení bere 

ona sama. „Co se týče toho pohledu mého, vždycky tyto předměty bývaly upozaďovány,  

a pokud se něco nahrazovalo, tak se bralo z hodin tělocviku, hudebky a výtvarky. Takže 

tyto předměty byly a jsou považovány až za druhořadé. Já tenhle ten názor nesdílím. Vidím 

to tak, že pro děti je to určitá forma relaxace, zase úplně jiná činnost, než mají v jiných 

předmětech.“ Tvrzení z prvních dvou vět se potvrdilo u minulé respondentky a mnoha 

dalších, které jsem sama mohla pozorovat v praxi. Přístup dotazované je dán i z hlediska 

toho, že velmi žije hudební výchovou, kterou vyučuje v mnohých třídách. V rozhovoru má 

tendence porovnávat kvality svého učení s kvalitami jejích kolegů. Každý z nich vyučuje 

hudební výchovu trochu jinak. Odkazuje také na možnost rozšířené hudební nebo výtvarné 

výchovy na 2. stupni. „Zrovna teda u nás je možnost zvolit si na druhém stupni rozšíření 



 

 

62/87 

 

s hudební nebo výtvarnou výchovou, což si myslím, že je pro děti dobré. (…) Je však 

otázka, co znamená rozšířená výuka těchto předmětů a jak jsou vedeny.“ Z osobního 

sdělení jsem však pochopila, že kvalita těchto rozšířených předmětů neodpovídá tomu, jak 

by to mělo být a náplně daných hodin nejsou nijak zvláště více pro žáky podněcující.  

Respondentka šestá vnímá výchovy jako předměty důležité, díky kterým se i může 

daleko víc přiblížit k žákům. „Já to beru tak, že ty předměty jsou určitě potřeba. Já třeba 

jsem ráda, že je učím ten tělocvik, protože je to vlastně chvíle, kdy jsem s těmi dětmi, sice 

jim něco říkám, musím si tu přípravu udělat, ale je to jakoby pro ně zábava. (…) Někteří 

v tom takovou důležitost nevidí, ale já ano.“ Dotazující je k sobě sebekritická a raději učí 

předměty, ve kterých si je jistá, proto už nyní hudební výchovu neučí. Při tělesné výchově 

je ráda součástí kolektivu a snaží se si hodiny užívat. Zajímavou věcí, kterou mi 

respondentka sdělila, je důležitost výchov i z hlediska toho, že si někdo díky nim může 

vybudovat určité postavení ve třídním kolektivu. Většinou si postavení žáci vybudují na 

základě sportovních výkonů, ale též si ho mohou vybudovat i na základě jiné výchovy. 

Uvádí mi příklad jednoho žáka, který chodil do ZUŠ, ale na piano nechtěl trénovat a začal 

až poté, co na něj mohl zahrát ve třídě, a mohl tak doprovázet nějaké písně, které s žáky 

zpívali. Sice trénoval jen to, co pak využil ve škole, ale alespoň se díky tomu u něj zájem 

rozvinul a začal být díky tomu obdivován ve třídě. „(…) on právě do toho sportu nebyl, ale 

jinak byl velice chytrý, ale až tak, že mu to zase mezi těmi ostatními dětmi trošku 

ubližovalo. Ale tímhle tím se dostal jakoby blíž k nim, protože oni ho za to obdivovali. On 

byl strašně dobrý v matematice, ale těm ostatním dětem to nic neříkalo.“  

6.5.8 Volný čas  

Poslední část této kapitoly uvádí, zda žáci mohou navštěvovat nějaké kroužky či 

volitelné předměty ve svém volném čase. Některé respondentky během rozhovorů 

zmiňovaly, že mnozí žáci tráví svůj volný čas u počítačů nebo doma u televize. Na druhou 

stranu z mého pozorování a z vlastní zkušenosti většina žáků dochází na nějaké kroužky, 

které jsou jim nabídnuty nebo jsou součástí nějaké jiné volnočasové organizace. 

Následující odstavce jsou věnovány možnostem, kam žáci ze škol respondentek mohou 

docházet. 

Na škole, kde pracuje první a druhá respondentka mají rozšířenou výuku hudební 

výchovy, kterou si mohou žáci zvolit v první třídě. Dále mají možnost navštěvovat širokou 



 

 

63/87 

 

škálu nepovinných předmětů, jako je například keramika, výtvarné činnosti či pohybové 

hry. Žáci také mají možnost navštěvovat školní družinu, ve které mají též možnost 

nepovinného vzdělávání v různých oblastech. „V rámci školní družiny mají možnost chodit 

na výtvarnou výchovu nebo dovedné ruce a na mnoho dalších kroužků.“ Co se týče jiných 

kroužků, město, ve kterém se žáci vzdělávají nabízí širokou škálu center, která se zaměřují 

na trávení volného času, jak u dětí, mládeže, tak dospělých.  

Poslední tři respondentky pracují na základní škole, která taktéž dává žákům 

možnost dalšího vzdělávání. Při škole mohou docházet na zájmové kroužky, jako je 

například sborový zpěv, angličtina, šikovné ruce, počítače a mnoho dalších kroužků 

zaměřujících se na hudební, dramatickou, výtvarnou a sportovní složku dětí. Na druhém 

stupni si mají možnost zvolit rozšířenou výuku s hudební výchovou, nebo s výchovou 

výtvarnou. Také při škole funguje školní družina, která taktéž žáky podporuje a nabízí 

další volitelné činnosti. Ve městě, kde tato škola je, je taktéž mnoho volnočasových 

organizací, mnoho žáků dochází do DDM, do ZUŠ nebo do jiných center. Sama mám 

s těmito institucemi a různými centry v okolí vlastní zkušenost. 

6.6 Diskuze 

Prací, které by se věnovaly tomuto tématu není mnoho. Většinou jsem našla práce 

zaměřené na jeden předmět či jednu vzdělávací oblast. Díky tomu jsem mohla porovnat jen 

některé kategorie ze svého výzkumného šetření. 

Během výzkumného šetření jsem zjišťovala, jak nahlíží vyučující na tyto předměty. 

Vyšlo mi najevo, že všichni vnímají předměty jako odpočinkové s tím, že žáci zapojují 

jinou část mozku. Žáci jsou více kreativní a do děl vnáší sami sebe. Tento závěr se 

ztotožňuje s bakalářskou prací Votavové (2017). „Hudební výchova se stále řadí mezi 

odpočinkové předměty, a to si myslí i učitelé. Tuto odpověď uvedla většina žáků i učitelů 

Co se týče hudební výchovy, Langerová (2016) v diplomové práci píše o tom, že učitelé 

podporují žáky v hře na hudební nástroje a podporují je v tom, aby si nástroje nosili do 

školy a prezentovali se. S porovnáním s výpověďmi výzkumu, kterého jsem vedla, se toto 

tvrzení shoduje. Také vidí smysl v tom, že je to motivací pro ostatní žáky.  

Konkrétní publikace na výchovy mi nesdělil téměř nikdo. Všechny respondentky 

však sdělily, že se většinou inspirují na internetu nebo v knihách. Jejich oblíbenou stránkou 



 

 

64/87 

 

je Pinterest nebo portály, které odkazují na různé náměty a nápady do hodin. S tímto jsme 

se shodly s Válkovou (2019), která v diplomové práci píše „Obecně dotazovaní 

respondenti nejvíce hledají nápady na internetu, především na portálech, kde lidé sdílejí 

své nápady, obrázky, mohou tvořit vlastní kolekce a zároveň i komentovat alba ostatních.“ 

Co se týče využívaného materiálu a námětů na tyto výchovy, všechny respondentky 

prvotně vycházejí z aktuálního ročního období. Ke stejnému závěru též došla Válková v 

(2019). „Naprosto všichni dotazovaní se shodli na tom, že především roční období  

a aktuální dění rozhoduje o tom, jaké výrobky se budou v hodinách tvořit.“  

Pokud však porovnám další výsledky, Válkové (2019) v diplomové práci vyšlo, že 

vztah učitelů je ovlivněn školou. „Vztah učitelů k pracovním činnostem se často formuje 

na základě toho, jaký postoj k danému předmětu zaujímá konkrétní škola“. Z mého šetření 

však vyšlo, že vztah je ovlivněn osobními zkušenostmi a ovlivněním z dětství, jakým 

stylem byly k dané výchově vedeni a jestli docházeli na nějaké kroužky, které se staly 

jejich zájmy. K tomu také došel v diplomové práci Bartas (2012), kterému vyšlo, že 

většina učitelů, u kterých prováděl své šetření ohledně pohybové aktivity žáků, sama 

aktivně nebo rekreačně sportovala nebo ještě sportuje.  

Využívání mezipředmětových vztahů a zapojování výchov do ostatních předmětů 

Válková (2019) potvrzuje. Téměř všechny mé respondentky se shodly na tom, že využívají 

zpěvu, výtvarných činností i pohybových chvilek v různých předmětech. Některé 

odkazovaly na vytvořené učebnice, které v sobě zahrnují právě tyto mezipředmětové 

vztahy. Pro jiné je na denním pořádku do každé hodiny vložit tělovýchovnou chvilku. 

S tímto názorem se však neslučují výsledky práce Bartase (2012). „Na zařazování 

tělovýchovných chvilek během výuky do každé vyučovací hodiny učitelé nemají vyhraněný 

názor.“  

Další výsledky výzkumu již neporovnávám s ostatními pracemi. Většina 

vyučujících hodnotí výchovy známkou 1. Mnozí využívají i slovního hodnocení, nejen na 

konci, ale také v průběhu vyučování, což žákům podává daleko větší zpětnou vazbu. 

Známkování je prováděno většinou na základě snahy a aktivity v hodině. Ve výtvarné 

výchově také z hlediska dokončenosti a splnění zadání.  

Postoj učitelů k předmětům je různý, avšak velmi záleží na jejich osobní zkušenosti 

a vztahu, který zaujímají. Tento postřeh se mi potvrdil z rozhovorů, které jsem 



 

 

65/87 

 

s dotazovanými vedla. Mnohdy vyšlo i najevo, že dané výchově, které se dříve dotazované 

věnovaly, přikládají daleko větší význam než výchově jiné.  

Závěrem mě překvapily dva poznatky. První z nich je to, že žák vlastně vnímá 

učitele skrze jeho zájem. Mnohdy vlastně slýcháme, že naše paní učitelka krásně hraje na 

klavír, je skvělá herečka, nebo že dřív byla ve sportovní reprezentaci a že pan učitel je 

úžasný komik a skvěle hraje na kytaru. Zájem je přesně to, co v žácích chceme vybudovat, 

už jen pro to, aby měli pro co žít, měli, jak trávit volný čas a plnili si své cíle. Druhým 

zajímavým poznatkem je to, že většina respondentek vyučuje jen ty předměty, ve kterých 

si věří. Ostatní výchovy vyučují kolegové, které mají na ně specializaci. Věděla jsem 

o tom, že to tak v praxi chodí, ale nevěděla jsem, že je to vlastně takto téměř u všech 

vyučujících, nebo alespoň u těch, kterých jsem se ptala. Ráda bych tuto část textu uzavřela 

větou, kterou mi řekla první respondentka. „Ono vlastně není vůbec špatné, když tedy na 

tom prvním stupni opravdu učí hudební výchovu hudebníci, výtvarnou výchovu výtvarníci  

a tělocvik tělocvikáři, protože málokdo je odborníkem ve všech předmětech.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

66/87 

 

7  Metodický materiál  

Tato druhá část obsahuje vytvořený metodický materiál, který je koncipován pro  

3. třídu ZŠ. Celý sborník vznikl díky mému odhodlání dělat věci zajímavým způsobem  

a vzbudit tak zájem v dětem, co se těchto předmětů týče. Pohnutkou k vytvoření nebyla jen 

touha po vlastní pedagogické zkušenosti, ale též zkušenost, kterou jsem nasbírala během 

docházení na různé praxe a z toho, co mi děti řekly. Při pozorování jsem vnímala, že 

vyučování těchto předmětů je všude jiné a že velmi závisí na osobnosti daného učitele a na 

postoji, který k těmto předmětům má. Viděla jsem na praxích, že se tyto hodiny mnohdy 

ani nevyučují a nahrazují jinými. Taktéž jsem byla svědkem toho, že při hudební výchově 

každá hodina probíhá tak, že žáci zpívají karaoke puštěné z Youtube, nebo téměř každou 

hodinu výtvarné výchovy žáci kreslí pastelkami nebo využívají šablony. Když jsem vedla 

po tři roky zájmový kroužek kytary, překvapilo mě, že ani žáci, kteří chodili na 2. stupeň 

ZŠ nebo byli již na škole střední, téměř nic nevěděli z hudební teorie, ani naprosté základy   

znalosti not. Tyto nedostatky jsem se pak ve své praxi snažila dohnat. Nedostatky z daných 

výchov jsem mohla pozorovat nejen při kroužku kytary. Další pozorování probíhalo při 

kroužku volejbalu, který jsem taktéž mohla vést. Mnohé žačky se bály udělat skluz, 

kotrmelce přes rameno a koordinace pohybů dělala velký problém. 

Díky těmto zkušenostem jsem se rozhodla zjistit, proč tomu tak na školách je 

a sama si vytvořit materiál příprav na dané předměty, který by obsahoval všechny jejich 

složky. Jelikož nejsem odborník, mnohé termíny nejsou zcela správně formulované, ale 

snažila jsem se o to, aby přípravy byly srozumitelné a mohl je využít ještě někdo další bez 

nesrovnalostí. Metodický materiál je koncipován pro 3. třídy základních škol s tím, že 

některé jdou využít i v jiných ročnících po změně náročnosti či jejich obměně.  

Tyto přípravy jsem odučila během průběžných praxí, souvislé praxe nebo během 

domluvené praxe na různých školách. Jednotlivé přípravy jsou okomentovány. Co se 

například nezdařilo - jaké byly reakce žáků a na co si je třeba dávat pozor. Díky tomu, že 

jsem materiál učila v různých třídách, měla jsem možnost sledovat, jak která třída reaguje, 

v čemž byly vidět značné rozdíly. Úplně nejlépe se mi pracovalo se třídou, kde byl menší 

počet dětí a měly nějaký vztah k výchovám. Přesto jsem se snažila, aby žáci měli z hodin 

prožitek a aby se něco naučili či prozkoušeli různou formou. Někdy se mi stalo, že jsem 

přesně neznala, jaké vybavení mají žáci ve výtvarné výchově a které materiály mají 



 

 

67/87 

 

k dispozici, a tak jsem někdy musela výtvarnou techniku změnit, což je v materiálech 

popsáno.  

Náměty jsou vytvářeny na základě vlastní fantazie, na základě buď ročního období 

nebo podle toho, co je pro daný měsíc typické. Pro každý měsíc jsem tedy zvolila jedno 

téma, které se prolíná hudební výchovou, výtvarnou výchovou i tělesnou výchovou s tím, 

že dotace hodin je různá. Co se týče hudební výchovy, většinou jde o náplň na jednu 

vyučovací hodinu, v tělesné výchově na jednu až dvě podle toho, o jakou náplň zrovna jde. 

Časově nejnáročnější jsou přípravy na výtvarnou výchovu, které jsou většinou věnované 

alespoň dvě vyučovací hodiny.  

Část materiálu jsem vytvářela již během studia, když jsme si na výchovy měli 

připravit přípravu, kterou jsme ověřovali. Z výtvarné výchovy byly prokonzultovány 

přípravy, které se týkají výtvarné experimentace, studia skutečnosti a imaginace. Tyto 

přípravy jsem konzultovala s Mgr. Karlem Řepou, Ph.D. a následně je obohatila  

o pedagogickou zkušenost a fotografický materiál. S ním jsem konzultovala i teoretickou 

část, která se týkala výtvarné výchovy. Další zkonzultovanou přípravou je výroba ručního 

papíru, kterou jsem představila PhDr. Evě Roučové, Ph.D. Tento námět jsem ve měla 

možnost ve své praxi zkoušet několikrát, a to nejen na základní škole. Ostatní náměty 

vznikly buď z mé fantazie nebo z materiálu, který mi ukazovali různí vyučující během 

mého studia a během výzkumu. Co se týče hudební výchovy, materiál prokonzultovaný 

není. Čerpala jsem z didaktiky z vysoké školy a z vlastní zkušenosti. Teoretickou část jsem 

konzultovala s PaedDr. Janem Holcem, Ph.D. Některé přípravy do tělesné výchovy jsem 

vytvářela během studia a poté je v praxi ověřovala. Příprava ohledně míčových sportů se 

sportovní hrou Masox a příprava na plavání byla konzultována s Mgr. Petrem Požárkem. 

Co se týče přípravy na stoj na hlavě, byla probírána s PaedDr. Jaroslavou Tenglovou.  

Poslední ověřenou přípravou z tělesné výchovy je čertovská hodina, která se týká 

úpolů. Tato příprava byla zkonzultována s PaedDr. Ludvíkem Michalovem, Ph.D. Ostatní 

přípravy byly vytvářeny na základě odborného a didaktického knižního materiálu a na 

základě osobních znalostí a zkušeností, které mi byly předány během studií. V přípravách 

se objevují písně, jejichž text a akordy jsem většinou čerpala z internetové stránky 

www.supermusic.sk., ze zpěvníků s tím, že většina fotografií v přílohách jsou vlastním 

dílem. 

http://www.supermusic.sk/


 

 

68/87 

 

7.1 Témata a obsahu jednotlivých měsíců 

  
Hudební 

výchova 

Výtvarná 

výchova 
Tělesná výchova 

Září Nácvik písně Výroba ručního 

papíru 

Gymnastika 

Víla Letněnka s pohybem - lavička, žebřiny 

Říjen 
Intonace, 

rytmizace Výtvarná 

experimentace 

Gymnastika 

Svět skřítků 
a zkouška 

dvojhlasu 
 - stoj na hlavě 

Listopad 
Zvuky kolem nás 

Modelování - 

misky ze slaného 

těsta 

Zdravotní tělesná 

výchova – hrudní 

kyfóza Ježek Franta 

Prosinec 
Práce s mollovou 

písní 

Perníčky a tvorba 

vánočních 

dekorací 

Úpoly – přetahy 

Vánoční tradice s náčiním 

Leden 
Hudební rytmické 

dovednosti 

Paní Zima - malba 

s kombinací 

vystřihování 

Míčové hry – 

průprava 

volejbalu Mráz 

Únor Nácvik písní na 

průvod s využitím 

různých nástrojů 

Výroba masek - 

kašírování 

Bruslení – 

karneval Masopust 

Březen Poslech 

Známá umělecká 

díla 

Olympijský 

víceboj 
Po stopách 

významných 

osobností 

Bedřich Smetana 

Duben Začarovaný zápis 
Studium 

skutečnosti Míčové hry - 

Masox 
Svět čar a kouzel – hudební teorie - kouzelná květina 

Květen 

Hodina s flétnou 

Výtvarná 

imaginace Atletika – hladký 

běh a start Co se stane, 

když…? 
- sklenice džemu 

Červen 
Nácvik písně - 

Hlavně, že jsme 

na vzduchu 

Prostorová 

tvorba - Život 

pod vodní 

hladinou 

Plavání – styl 

prsa Život pod vodou 

nebo na souši 

Tab.1 Jednotlivá témata.  

 

 

 

 



 

 

69/87 

 

7.2 Ukázka příprav k měsíci září s tématem – Víla Letněnka 

Námět: Víla Letněnka a příchod září 

Vypracovala: Barbora Šupková 

Typ hudební činnosti: Nácvik písně s pohybem 

Časový úsek:   

 

Výchovně-vzdělávací cíl 

 

Motivace

 

Formulace hudebního úkolu 

 

 

1 vyučovací hodina 2 vyučovací hodiny delší časový úsek 

Ze všeho nejdříve si zopakujte písničku Pod naším okýnkem, poté si rozdejte noty na novou 

písničku Září, díky které víla bude vědět, co přichází za období. Rozdýchejte se a rozezpívejte 

s vyučujícím a doprovodem klavíru. Po rozezpívání spočítejte počet taktů v písni, určete 

nejnižší a nejvyšší notu a pojmenujte noty, které jsou v prvním řádku. Vyzkoušejte si rytmizaci 

jednotlivých taktů a spočítejte, kolik odlišných rytmů se v písni nachází. Poslechněte si ukázku 

písně, kterou vám zahraje a zapívá vyučující a vnímejte frázování textu. Poté si společně 

vyzkoušejte zazpívat po částech píseň. Popovídejte si o rozdílech mezi létem a podzimem. 

Píseň si zazpívejte ještě jednou s doprovodem a hlasovou oporou vyučujícího a poté jen 

s doprovodem. Někteří z vás si vezměte Orffovy nástroje a zahrajte správně rytmicky 

doprovod, ostatní zpívají a poté se mezi sebou proměníte. Na konci zazpívejte píseň ve stoje     

i s hudebním doprovodem.  

Víle Letněnce už pomalu začíná být zima, přichází podzim, ale jelikož je ještě malá neví, co 

podzim přináší. Napadlo mě, že bychom jí mohli zazpívat jednu hezkou písničku o tomto 

měsíci, díky které už pozná, na co se má připravit. Co je vlastně za měsíc? Jak jdou měsíce za 

sebou? Pomůžeme naší malé víle?  

- rozvoj melodizace a rytmizace 

- porozumění textu a jeho správné frázování 

- nácvik jednoduchého doprovodu 

- rozbor písně po teoretické stránce 

 



 

 

70/87 

 

Kritéria hodnocení 

 

Hudební prostředky (pomůcky a techniky) 

 

Organizace lekce 

 

1. Motivace. 

2. Zpěv písně Pod naším okýnkem.  

3. Rozdání nových not písně Září.  

4. Rozdýchání, rozezpívání a rytmizace. 

5. Rozbor písně: počet taktů, nejvyšší a nejnižší tón, předznamenání, jaké se zde objevují 

rytmy a jejich vytleskání a možností využití hudebních nástrojů. 

6. Ukázka písně vyučujícím s doprovodem klavíru, žáci se zaměřují na frázování textu. 

7. Rozhovor o tom, o čem se v písni zpívalo, jaké jsou rozdíly mezi létem a podzimem.  

8. Zpěv jednotlivých částí písně s melodickým doprovodem+ zopakování obtížnějších míst  

9. Zapojení Orffových nástrojů jako doprovodu - část žáků si vezme nástroje (zopakování 

techniky hraní na nástroje) a zbytek třídy zpívá, poté se po skupinkách mění. 

10. Zpěv celé písně, následně bez hlasové podpory vyučující.  

11. Zhodnocení a zakončení hodiny tím, že víle jsme zazpívali o tom, co nám září a s ním i 

blízký podzim přináší a rozhovor s žáky o tom, co by víla měla teď udělat.  

Pomůcky 

Orffovy nástroje, podobizna víly, vytištěné texty písně, listy zavěšené na nitce.  

Předem mít připravené nakopírované noty, Orffovy nástroje, popřípadě kytaru či jiný hudební 

nástroj pro doprovod.  

Rozdýchání: nádech a výdech jako strom (nádech: stoj na špičkách, vzpažit pokrčmo - 

vytvoření imaginární koruny stromu, výdech: stoj mírně rozkročný předklonmo), jemné 

foukání do zavěšených listů na nitce,  

Rozezpívání: vsedě i ve stoje, stupnicové řady, skoky(tercie)  

Rytmizace: hromadná organizace- nejprve rytmizace neznámého poté rytmizace jednotlivých 

částí písně, rytmizační had: začíná učitel, který vytleská jednoduchý rytmus, žák sedící co 

nejblíže u vyučujícího daný rytmu zopakuje a vymyslí si svůj vlastní. Jeho spolužák, který sedí 

vedle něj zopakuje jeho vymyšlený rytmus a vymýšlí svůj. Takto pokračujeme do té doby, než 

se vystřídají všichni. Možno využít: tleskání, pleskání, dupání. 

Hromadný zpěv, možnost vyzkoušení sólově či po skupinách.  

- schopnost správného frázování  

- správná intonace a rytmizace 

- pečlivost a dodržení zásad správného sezení/stoje při zpěvu 

- porozumění textu  

- zapojení do rozhovoru a aktivita při hodině 



 

 

71/87 

 

Hodnocení

 

Poznámky /odkazy /náčrty /ukázky 

Pro žáky byla víla tuto hodinu naprostou novinkou, a proto na motivaci velmi 

pozitivně reagovali. Bylo vidět, že mnohé holčičky by chtěly mít stejný věneček a šaty. 

Zazpívali jsme si písničku Pod naším okýnkem a následně se rozdýchali, rozezpívali 

a rytmickým hadem rytmizovali. Poté teprve proběhlo rozdání not s tím, že jsem jim píseň 

zahrála na klavír a zazpívala. Společně jsme si pak píseň rozebrali a popovídali 

o jednotlivých ročních dobách. Následně jsme se začali píseň učit, žákům se velmi líbila, 

ale byla těžší z hlediska hlasové polohy. Po několika zopakování i s využitím 

jednoduchých nástrojů jsme utvořili kruh a jednotlivě žáci víle říkali, co by měla teď víla 

udělat.  

Obrázek č. 1 (Svěrák & Uhlíř, 2004, s. 64) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Během hodiny využívání stimulačních a inhibičních metod hodnocení. Zopakování obtížných 

míst písně. Hlasová i melodickorytmická opora. Na konci hodiny shrnutí a rozhovor.  



 

 

72/87 

 

 

Námět: Výroba ručního papíru s papírovou vílou 

Vypracovala: Barbora Šupková 

Typ výtvarné činnosti: Práce s drobným materiálem: zpracování papíru 

Časový úsek: 

 

Výchovně-vzdělávací cíl 

 

Motivace

 

Kritéria hodnocení 

 

 

 

 

1 vyučovací hodina 2 vyučovací hodiny delší časový úsek 

- správná technika a pečlivost 

- osvojení si pracovního postupu 

- vyváženost dekorace 

- spolupráce při hodině a čistota práce 

Víla Letněnka má mladší sestru vílu papírovou. Dozvěděla se o tom, jak její sestře pomáháme 

s přípravou na zimu, a na oplátku nás chce naučit, jak se vyrábí papír. Vyučující se převlékne 

do vyrobeného kostýmu (sukně a trička z papíru) a hraje roli papírové víly. Žáků se zeptá, zda 

by se chtěli naučit papír vyrábět a sdělí jim pracovní postup, který budou danou hodinu 

provádět.  

- žák poznává vlastnosti materiálu a kriticky o něm přemýšlí, ví, co je to recyklace 

- osvojuje se pracovní postup, který dokáže následně využít při samostatné práci 

- dokáže odhadnout potřebné množství směsi a tloušťku výrobku; ekonomicky přemýšlí 

- svou práci dotváří pomocí přírodního materiálu a jedná v rámci estetiky 

- žák dodržuje bezpečnostní a hygienické návyky 

 



 

 

73/87 

 

 

Formulace výtvarného úkolu 

 

Organizace lekce 

 

1. Motivace, ukázka a úvod do činnosti. 

2. Připravíme si pracovní prostředí: pět stanovišť. 

a) trhání toaletního papíru (lavor, toaletní papír) 

b) drcení květů (květy usušených rostlin, miska, mísa s vodou, proužky hadříků), vystřihávání 

tvarů z ubrousků (ubrousky, nůžky, odpadkový koš) 

c) pracovní list s příběhem o papíru: nakopírované listy+ pero 

d) stříhání látky dle kartonového vzoru (obkreslení, vystřihnutí, podepsání)  

e) výrobny papíru- tři lavice k sobě, velký lavor, připravená část směsi 

   -oblepení stěny, kde se bude směs mixovat 

3. Natrháme toaletní papír na velmi malé kousky, společně s nadrcenými květy, lžičkou 

   solamylu a přiměřeného množství vody rozmixujeme. (Mixuje vyučující, žáci v bezpečné  

   vzdálenosti sledují proces.) 

4. Vezmeme si připravený rám, který uchytíme do jedné ruky síťkou nahoru. 

5. Ponořujeme do směsi krajem a chytáme druhou rukou. 

6. Vynoříme rám a začínáme houbičkou opatrně vymačkávat přebytečnou vodu nad 

     umyvadlem. 

7. Rám se směsí opatrně překlopíme na předem připravený kus látky. 

8. Vysáváme vodu houbičkou a vždy vyždímáme do umyvadla. 

9. Po řádném vysušení jemně zvedáme rám. 

10. V tuto chvíli můžeme dekorovat: pokládání jedné vrstvy ubrousku s vystřiženým vzorem; 

     krajka; jemné přírodniny (lez vyskládat na směs po jejím nabrání a vymačkání vody) 

11. Přenesení na určené místo k sušení na parapetu. 

12. Uklizení pracovního prostoru. 

13. Shrnutí, vyhodnocení, rozhovor o historii a postupu výroby papíru. 

 

Nejdříve si připravíte pracovní prostředí. Třída je rozdělená na pět stanovišť. Na každém z nich 

budete provádět jednu důležitou činnosti jako je trhání toaletního papíru na malé kousky, drcení 

usušených květů rostlin a stříhání látky dle vzoru. Na předposledním stanovišti si příběh 

o vzniku papíru, po jehož přečtení odpovězte na otázky pod textem. U posledního stanoviště 

bude papírová víla, se kterou vyrobte papír. Najemno natrhaný toaletní papír, nadrcené květy 

a lžičku solamylu vhoďte do lavoru napuštěného vodou. Dodržujte bezpečnou vzdálenost při 

procesu mixování, které provádí papírová víla. Poté si připravte rám, houbičku a svůj 

podepsaný kus látky. Rám výpletem nahoru ponořte ze strany do umyvadla a naberte 

rozmixovanou směs. Nechte vykapat vodu a následně na její vymačkání použijte houbičku. Vše 

dělejte nad umyvadlem.  Poté, co bude směs téměř bez vody, překlopte rám se směsí na 

připravenou látku. Následně pomocí houbičky vymačkejte vodu a poté rám jemně sejměte. Svůj 

papír dozdobte dle své fantazie a dejte na určené místo schnout. Po své práci vše ukliďte a na 

konci zhodnoťte se spolužáky a vyučujícím práci v hodině.  



 

 

74/87 

 

 

 

Výtvarné prostředky (pomůcky, materiály a techniky) 

 

Hodnocení

 

 

 

Vystavení jednotlivých prací prostoru třídy. Rozhovor nad výtvarným procesem, co bylo 

obtížné, co naopak vnímali žáci, že jde přirozeně. Zhodnocení dle předem zvolených kritérií, 

užití metod hodnocení.  

Použitý materiál, pomůcky – Toaletní papíry, mixer, voda, umyvadla, rámečky, ubrusy, 

zástěry, štětce, houbičky, látky, usušené květy, kopírovací papír, tužka, mističky, ubrousky, 

krajky, jemné přírodniny + kostým, miska, tenké proužky látky, pracovní listy, nůžky, 

kartonový vzor obdélníku, lihové fixy, odpadkový koš, mapa světa, učebnice 

Použité metody – instruktáž = pohybová demonstrace, motivační, vysvětlení pracovního 

potupu, metodická řada námětů (jednotlivé části z činnosti předem připraveny, žáci dodělávají 

jako přípravu na činnost), metody hodnocení stimulační, inhibiční 

Organizační formy – frontální - zahájení, skupinková při přípravě materiálů na stanovištích 

a poté názorné ukázce, během hodiny individuální dopomoc 

Bezpečnost a hygiena – identifikace rizik: umazání od směsi, zalepení záděr či větších 

poranění na prstech, práce s ohledem na bezpečnost sebe i okolí - manipulace s tyčovým 

mixérem pouze vyučující - > dbát na bezpečnou vzdálenost dětí, opatrnost při práci se štětcem, 

umyvadlo je umístěno uprostřed spojených dvou lavic ve skupince po pěti dětech, s tím, že při 

rozmělňování směsi umyvadlo není u zdi blízko zásuvky (zeď obložená ubrusem, aby nedošlo 

k zašpinění), dekorační materiál má každý žák před sebou na lavici společně s podepsaným 

kouskem látky; vysvětlení práce s rámečkem a houbičkou, upozornění na čistotu pracovního 

prostředí a techniku vymačkávání vody nad umyvadlem, vytvořené práce přenášíme na parapet 

přehozený ubrusem a zde je necháme schnout 

Diferenciace náročnosti - rychlejší žáci mohou pomoci spolužákům; hledat informace o dané 

době, kdy vznikl papír v učebnicích a z nich si pak udělat výpisky a přednést je před třídou; 

pomoc s úklidem; vymyšlení, jaké věci můžeme z papíru vytvořit 



 

 

75/87 

 

Poznámky /odkazy /náčrty /ukázky  

Činnost je náročnější na organizaci a úklid, ale vše se dá zvládnout s pozitivním prožitkem. 

Oblek papírové víly zaujal snad všechny děti. Je to pro ně opět něco jiného. Je vidět, že 

s novou motivací přichází i větší zájem o činnost. Během dvou hodin se práce zvládla 

udělat. Rychlejší děti mohly pomoct pomalejším, nebo pak s úklidem. Ve chvíli, kdy se 

těsto míchá mixérem je zapotřebí dodržet bezpečnou vzdálenost dětí od směsi. Tím, že je 

to pro žáky jiná činnost, tak se snažím být u všeho a vše pozorovat. Je dobré nechat jim 

udělat co nejvíce práce a snažit se o to, aby si sami přišli na to, jak směs na síto nandat a 

jaký přítlak na houbičku zvolit. Co se týče dekoru, nejraději užívali ubrouskový papír. Je 

důležité mít vymezený prostor pro sušení, jelikož tento papír bude schnout delší dobu. Pak 

už je na každém zvlášť, co s papírem bude dělat, zda ho založí do desek, někomu ho 

věnuje, či si s dětmi vytvoříte speciální knihu z ručně vyráběných papírů. Díky této 

činnosti se propojují mezipředmětové vztahy zejména s prvoukou. Žáci se dozví něco 

o dobách minulých a lze na tuto činnost navázat dalšími řemesly.  

Obrázek č. 2 



 

 

76/87 

 

Námět: Víla a příchod září 

Cíl: žáci se nebojí vstoupit na nářadí a provádí jednotlivé činnosti dle vysvětlení, při chůzi 

na lavičce jsou narovnaní a plně se soustředí na činnost, rozvíjejí svou obratnost a kondici 

Tematický celek: Nácvik rovnováhy s využitím lavičky a žebřin, cvičení na stanovištích.  

Pomůcky: převlek, kartičky s úkoly, 2 lavičky, žebřiny, 5-6 švihadel, šest kuželů, žíněnky 

pod žebřinami  

 

Čas 

(min) 
Učivo 

Zatížení 

Objem/intenzita 
Metodické poznámky Organizace 

 3 

min 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 5 

min 

 

 

 

 

 

1. Úvodní část  

administrativní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rušná část 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontrola správného 

úboru, nástup, 

narovnání. Motivace: 

dnešní hodinou vás bude 

provázet naše víla 

Letněnka. Ještě před tím, 

než odejde do teplých 

krajin, tak by si s námi 

ráda zasportovala a 

zvýšila trošku kondice. 

Je to však ladné stvoření 

a nejraději někde tančí, 

leze na stromy a je velmi 

dobrá v udržení stability. 

Dnes si s ní vyzkoušíme 

chůzi po kládách přes 

potok, jak se šplhá na 

stromy a jakou musí mít 

taková víla kondici, 

když dokáže celý den 

tančit. 

 

Pískací rozcvička 

Žáci jsou od sebe 

rozestoupeni a na 

písknutí vyběhnou dle 

pokynu vyučujícího. Stoj 

– na písknutí vyběhnutí, 

sed - na písknutí 

vyběhnutí, leh – ruce na 

čáře, paty na čáře, běh 

pozadu, žabáci. Možno 

Těsný 

dvojřad, 

hromadná 

organizace  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hromadná 

organizace, 

určený 

prostor, 

žáci 

jednořad 

vedle sebe, 

kolem sebe 

prostor 

 

 

 

 

Nízká zátěž, 

zvýšení tepové 

frekvence, 

rozehřátí 

organismu 



 

 

77/87 

 

 

 

 

10 

min 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 

min 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Průpravná část 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

3. Hlavní část 

 

- nácvik 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

měnit varianty běží 

pouze chlapci, pouze 

dívky, všichni. 

Rozcvičení s vílou na 

písně. Žáci předcvičují a 

snaží se do rytmu 

počítat. Stávají se z nich 

nyní učitelé a mohou 

chválit i opravovat své 

spolužáky. Víla 

Letněnka cvičí podle 

nich a sleduje, jak jsou 

žáci zvyklí se 

protáhnout. Musí dbát na 

to, aby protézní bylo dle 

posloupnosti ze stoje od 

hlavy do sedu či lehu až 

k nohám. Na konci 

poskoky. Počítání do 

deseti (desátý výskok 

vyšší), do devíti, osmi, 

až do jedné. 

Nácvik rovnovážných 

cvičení na místě 

a) stoj na P noze, upažit; 

stoj na L noze, upažit; 

stoj na P ruce, připažit; 

stoj na L noze, připažit 

b) váha předklonmo na P 

poté L - nejdříve jde 

noha vzhůru co nejvíce 

může, pak teprve 

předklon těla, upažit, 

oční kontakt s vílou, 

která předcvičuje 

c) váha předklonmo ve 

dvojicích - chycení za 

ruce 

d) PH: Víla v trávě 

potkala pavouky, který jí 

řekl, že má velký hlad a 

bude si muset chytit 

nějaké mouchy. Určí se 

dva pavouci a ostatní 

děti jsou mouchy, které 

 

 

 

 

 

Hromadná 

organizace, 

každý 

prostor 

kolem sebe 

na upažení  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mírná zátěž, 

protažení 

jednotlivých 

částí těla 

Vyšší zátěž, 

vrchol VJ, 140-

160 tepů/min 



 

 

78/87 

 

 

 

 

 

 

 

   

1

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 10 

min 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- procvičení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

poletují prostorem, 

pavouk je na všech 

„osmi“ a mouchy chytá. 

Jakmile se nějaké 

dotkne, je moucha 

uvězněná v pavučince ve 

dřepu a nesmí se 

pohnout. Víla může 

dávat pokyny, že 

mouchy běhají, skáčou 

po jedné noze, osvobodí 

uvězněné mouchy či je 

výměna pavouků. 

e) Rozdělení žáků na 

dvě skupiny – jedna, 

která bude provádět 

cviky na lavičce, druhá 

na žebřinách. Sdělení 

pravidel bezpečného 

chování na nářadí. 

Na lavičce (z motivace 

kláda přes potok): chůze, 

chůze po špičkách, 

chůze s přednožováním, 

tzv. nabírání vodu 

nártem podřepmo, chůze 

ve dvojicích proti sobě 

uprostřed výměna, váha 

předlonmo ve dvojicích 

uprostřed lavičky, 

přitahování vleže na 

lavičce. 

Na žebřinách: lezení 

nahoru a dolu, úchyt 

pouze na místech, která 

jsou barevně vyznačena, 

možno obtížnější 

variantu, některý úchyt 

sundat, otočení se na 

žebřinách a prověšení.  

f) Příprava 

jednotlivých stanovišť: 

žáci rozděleni do 

skupinek po pěti a šesti 

dle počtu dětí a vstupují 

na jednotlivá stanoviště, 

která jsou nejprve 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dvě 

skupiny 

žáků. Jedna 

skupina na 

lavičkách – 

dvě lavičky 

vzdálené od 

sebe asi 1,5 

metru – dvě 

družstva 

žáků, každé 

družstvo u 

své lavičky. 

Na 

žebřinách 

děti ve 

dvojicích, 

vždy se 

střídají.  

 

 

 

 

 



 

 

79/87 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 3 

min 

 

- kondiční část 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Závěrečná část 

 

vysvětlená. U každého 

stanoviště kartička 

s úkolem. Po zatleskání 

změna na druhý úkol na 

kartičce, na písknutí 

výměna stanoviště po 

směru hodinových 

ručiček 

1) Lavička – chůze 

po špičkách, 

přitahování 

v leže pažemi 

2) Švihadla – 

přeskoky snožmo 

a střídavě 

3) Kužele – 

člunkový běh po 

dvojicích vedle 

sebe a poté 

jednotlivci 

poskoky bokem 

dotek každého 

kužele 

4) Sedy lehy, 

možno držet se 

ve dvojicích, 

dřepy (po deseti 

se vyměnit) 

5) Žebřiny – lezení 

podle značek, 

prověsit, nohy 

přednožit alespoň 

pětkrát poté se 

vyměnit ve 

dvojici, trojici 

Víla vše předvede a dává 

dopomoc u žebřin a na 

kladině. Stanoviště se 

budou střídat přibližně 

po minutě. 

g) Zklidnění organismu 

– protažení v kroužku na 

pomalou píseň, 

předcvičuje víla 

Letněnka. 

 

 

 

Žáci 

rozděleni 

na pět 

skupin. 

Každá má 

svou 

činnost, na 

stanovištích 

se většinou 

mění ve 

dvojicích 

dle pokynů 

a ukázky.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hromadná 

organizace 

 

 

 

Zklidnění 

organismu  



 

 

80/87 

 

 

Metodické doporučení pro vedení pohybových aktivit žáků 1.-3. ročníků 

základních škol – MŠMT Prha, srpen 2015 

Zhodnocení: Žáci se s vílou již znají a mají ji rádi. Rozehřátí proběhlo podle plánu 

s tím, že žáci byli aktivní. Rozcvička dvou žáků se povedla, i když ne vždy to bylo 

rytmicky správně. Barevné značky na žebřinách jsem již měla připravené a lavičky jsem 

připravila během chvilky. Dvě stanoviště jsem zvolila proto, protože se mnou ve třídě byla 

ještě jejich třídní učitelka, která tudíž byla u jednoho stanoviště a podávala žákům 

dopomoc. Jinak bych zvolila rozdělení do skupin podle počtu žebřin tak, aby šli žáci 

společně vždy po řadách a já jim mohla být oporou. S žebřinami neměli problém a zalíbili 

se jim puntíky na žebřinách, kdy si připadali jako horolezci. Na lavičce se vyžívala spíše 

děvčata, která se ztotožňovala s ladnou vílou. Kondiční část proběhla velmi rychle s tím, že 

jsem činnost zkrátila o disciplínu sed-lehů, z časového hlediska. Alespoň si žáci zkusili 

kruhový trénink a pořádně si zacvičili s vílou, která již odtančí do teplých krajin. Co jsme 

v hodině nestihli, byla pohybová hra na pavouky.  

7.3 Vlastní reflexe výuky didaktického materiálu 

Každá třída reaguje zcela jinak na určitou motivaci, různé náměty a na přístup 

intervenujícího učitele. Tím, že jsem pedagogický materiál ověřovala na různých místech, 

na kterých jsem byla někdy v řádu dnů, někdy týdnů či měsíců, bylo těžké se zorientovat 

v tom, co jaká třída potřebuje a na co jsou naladěni.  

Během samotného ověřování jsem si uvědomovala spoustu věcí. Vyučující si 

mnohdy sáhodlouze plánuje, jak daná hodina bude probíhat, ale někdy se vše naprosto 

změní nečekanou událostí. Zpočátku jsem si do všech hodin přípravy nosila s tím, abych 

nevynechala jediný krok. Nakonec vše bylo stejně jinak a výuka probíhala dle kostry dané 

přípravy. Také jsem zjistila, že jsem někdy opomněla tu nejdůležitější věc, jako například 

při výrobě misek pro ježka Frantu. I to se stává a osobně si myslím, že je důležité přiznat 

chybu jak sobě samému, tak i žákům, což se i stalo. Další faktor, který také ovlivňoval mé 

působení bylo období, ve kterém jsem žáky učila. Daleko více spolupracovali žáci ke konci 

školního roku, když už měli uzavřené známky. Konec školního roku také dával možnost 

trávit některé hodiny venku, což jim též prospívalo.  



 

 

81/87 

 

Některých hodin se účastnil i třídní učitel dané třídy, který měl někdy tendenci třídu 

usměrňovat. Mě osobně nějaký šum při činnosti nevadí, ale vše má své meze. Když jsem 

vyučovala tělesnou výchovu, k některým úkolům jsem využila přítomnosti jiného učitele 

z hlediska dopomoci a bezpečnosti. Také jsem si uvědomila, že je pro mě osobně lepší, 

když učím třídu, kde je méně dětí, než když je jich téměř třicet. Jednotlivé přípravy jsou 

okomentované s tím, co se povedlo, co nepovedlo a jak žáci na danou věc reagovali. 

Závěr 

Závěr práce obsahuje reflexi práce od jejích počátků až po její konečné zpracování. 

Zaměřuji se zejména na to, jaká pohnutka mě vedla k danému tématu, jakým způsobem 

probíhalo plánování jednotlivých kroků k realizaci práce a kolik sil stálo napsat něco, 

alespoň pro mě hodnotného.  

První pohnutkou k vytvoření práce bylo to, že jsme si měli zvolit nějaké téma. 

Vlastně jsem se nikdy moc nezajímala o to, jakou diplomovou práci, kdo napsal, ani jaká 

témata kdo nabízí. Jednou z možností bylo psát o ADHD, protože jsem měla velmi dobrou 

zkušenost s žákem, kterého jsem několik let vyučovala na kytaru. Jenže pak jsem slýchala 

témata od ostatních a několikrát toto téma mezi nimi zaznělo. To byla pohnutka k tomu 

vytvořit něco jiného, něco, co by mi posloužilo i v praxi, ale zároveň by mě bavila jeho 

realizace. Jelikož se od mala věnuji hře na nástroje, zpěvu, různému výtvarnému tvoření 

i sportu, který se stal mou každodenní záležitostí na poloprofesionální úrovni, můj cíl se 

zdál být jasný.  

Zrodilo se téma a sdělení návrhu obsahu nyní již vedoucímu této práce. Nic však 

není jen tak, vymýšlení příprav a praktická realizace hodin je jedna věc, ale sepsání 

teoretické práce a kvalitativního výzkumu, byla věc druhá a pro mě ne moc lákavá. 

Nicméně, co se dalo dělat. Přišla fáze vytváření příprav, jejich ověřování v praxi  

a souběžně s tím získávání dat od respondentů. Jelikož jsem ale nikdy kvalitativní výzkum 

nedělala, mé představy o nashromáždění dat byly tak nějak jiné, než jaké by to v reálu 

mělo být, a proto jsem materiál musela získávat znova, a to formou polostrukturovaných 

rozhovorů.  

Mé myšlenky zběsile běhaly v hlavě a několik hodin jsem trávila tím, jak začít. 

Nakonec plna odhodlání jsem vstoupila do knihovny a půjčila si všechny možné knihy 



 

 

82/87 

 

týkající se vývojové psychologie, však to bylo také jedno ze zadání, které jsem měla splnit. 

Knížku po knížce jsem vypsala do jednotlivých souborů ve Wordu, poté tyto soubory 

spojila a začala utvářet diplomovou práci. Třicet stránek bylo sepsáno během několika dní 

a já měla radost, že jsem takto postoupila. Jenže poté přišlo velké ale. Byl to omyl, však je 

to jen vývojová psychologie, která k tématu vůbec nesouvisí. Mé odhodlání do práce lehce 

vymizelo, a tak má činnost na teoretické části práce na chvilku ustala. Pokračovala jsem ve 

vytváření příprav, ale za čas jsem si řekla, že by asi chtělo pohnout s teorií. Myšlenku, jak 

pokračovat dál, mi vnukl učitel výtvarné výchovy na fakultě, a tak má práce opět začala. 

Již jsem cítila, že směřuji k cíli, ale ještě stále to nebylo ono.  

Při souvislé praxi jsme měla v plánu odučit si zbytek materiálu, nastřádat data 

z dalších rozhovorů a vytvořit ucelenou praktickou část. Jenže opět nadešly komplikace. 

Žáci místo toho, aby měli klasické hodiny tělesné výchovy v tělocvičně, chodili celý měsíc 

na bruslení, čímž jsem si mohla odučit pouze jednu hodinu z materiálu. Díky přesouvání 

hodin a krátkosti praxe jsem měla možnost odučit si jen pár hodin z hudební a z výtvarné 

výchovy, a tak jsem se na škole domluvila, že k nim budu docházet na jednotlivé výchovy, 

v nichž si zbytek materiálu odučím. Vše probíhalo nakonec dle plánu a materiál jsem 

nakonec odučila. Ale jak spojit dohromady útržky práce v jeden celek? Nakonec mi vytáhl 

trn z pat vedoucí práce, za kterým jsem mohla dojet a vysvětlil mi, jak pokračovat dál.  

Během celé této cesty jsem přicházela na to, jak to chodí v praxi, jaký pohled mají 

učitelé na dané předměty, jakým způsobem je učí a co všechno dělají pro to, aby žákům 

předali nejvíce, co mohou. Ověřila jsem si mé hypotézy, které jsem si v hlavě stanovila 

díky pozorování a díky zkušenosti s dětmi a mládeží. Zjistila jsem také nové poznatky, 

které mě překvapily a obohatily. Byla jsem velmi ráda za to, že jsem měla možnost být na 

různých školách, ve kterých se ke mně chovali úžasně a mohla si tam odučit daný materiál. 

Díky tomu jsem zjistila, jak já sama vnímám nejen výchovy, žáky, ale celkovou učitelskou 

profesi. Práce mě neposunula dál jen zkušenosti s dětmi, ale také tím, že jsem musela 

vytrvat na dlouhé cestě, kdy jsem občas skončila zcela na dně a nějakým způsobem jsem se 

musela vyhrabat nahoru. Za tuto zkušenost jsem ráda, protože rozvinula mou osobnost 

nejen tedy po profesní stránce, ale také po stránce psychické.  

Budu velmi ráda, když vytvořený materiál poskytne někomu inspiraci a bude se 

snažit dětem předat kousek ze sebe stejně tak, jak jsem se o to snažila já.  



 

 

83/87 

 

Seznam použité literatury 

Bartas, M. (2012). Názory učitelů na školní pohybovou aktivitu žáků na 1. stupni ZŠ 

(Diplomová práce). Dostupné z https://is.muni.cz/th/c8zzv/DP_MB.pdf 

Bělka, J., Engelthalerová, Z., Ježdík, M., Kafka, M., Malý, L., Novák, A., … Zach, J. 

(2015). Metodické doporučení pro vedení pohybových aktivit žáků 1. – 3. ročníků 

základních škol. Praha: Olympia, s.r.o. 

Bláha, J., & Šamšula, P. (1996). Průvodce výtvarným uměním III..Praha: PRÁCE, s.r.o. 

Dvořáková, H. (2012). Školáci v pohybu, tělesná výchova v praxi. Praha: Grada 

Fojtík, I. (1984). Úpoly ve školní tělesné výchově I. Praha: UK 

Fojtík, I., & Michalov, L. (1996). Základní úpoly, úpolové sporty a umění I.. České 

Budějovice: JČU 

Gillernová, I., & Buriánek, J. (2006). Základy psychologie, sociologie. Praha: Fortuna 

Hazuková, H., & Šamšula, P. (1982). Didaktika výtvarné výchovy I. Praha: UK 

Hájek, B., Hofbauer, B., & Pávková, J. (2008). Pedagogické ovlivňování volného času: 

Současné trendy. Praha: Portál 

Hosman, Z. (2007). Didaktický skicář: Výtvarné činnosti ve výtvarné výchově. České 

Budějovice: TISKÁRNA Vlastimil Johanus 

Hostomská, A. (1959). Příběhy, pověsti a pohádky paní hudby. Praha: Albatros 

Hvízdil, J., Šavlík, J., & Beránková, B. (2005). Bolesti zad: mýty a realita: pro ty, kteří 

bolesti zad léčí, i ty, kteří jimi trpí. Praha: Triton 

Choutková, B., Sušanka, P., & Beran, P. (1997). Běhej, skákej, házej: jak trénuje atletické 

žactvo. Praha: Olympia 

Jeřábek, P. (2008). Atletická příprava děti a dorost. Praha: Grada 

Kaplan, A., Bartůněk, D., & Neuman, J. (2010). Skáčeme, běháme a hrajeme se na hřišti i 

pod střechou. Praha: Portál 

Karbusická, L. (1985). Výtvarná výchova a dítě. Praha: Ústav pro kulturně výchovnou 

činnost. 



 

 

84/87 

 

Krištofič, J. (2000). Gymnastika pro zdravotní a kondiční účely. Praha: ISV 

Krištofič, J. (2004). Gymnastická průprava sportovce: 238 cvičení pro všestranný rozvoj 

pohybových dovedností. Praha: Grada  

Langerová, B. (2016). Problematika výuky předmětu hudební výchova na 1. stupni ZŠ 

(Diplomová práce). Dostupné z https://is.muni.cz/th/kp7x2/DP__Blanka_Langerova.pdf 

Langmeier, J., & Krejčíková, D. (2006). Vývojová psychologie. 2., aktualiz. vyd. Praha: 

Grada 

Laughlin, T. (2013). Plavání: Total immersion. Praha: Mladá fronta 

Lowenfeld, V., & Brittain W. L. (1987). Creative and Mental Growth. United states: 

Prentice Hall 

Mazal, F. (2007). Hry a hraní pohledem ŠVP. Olomouc: Hanex 

Národní ústav pro vzdělávání. (2015). Rámcově vzdělávací program pro základní 

vzdělávání. Praha: MŠMT. Dostupné z http://www.msmt.cz/file/43792/ 

Pávková, J., Hájek, B., Hofbauer, B., Hrdličková, V., & Pavlíková, A. (2002). Pedagogika 

volného času. Praha: Portál 

Perič, T. (2004). Sportovní příprava dětí. Praha: Grada  

Piaget, J., & Inhelderová, B. (2007). Psychologie dítěte. Praha: Portál 

Pijoan, J. (1981). Dějiny umění 8. Praha: Odeon 

Prukner, V., Machová, I. (2011). Didaktika školní atletiky. Olomouc: Univerzita Palackého 

Reguli, Z., Ďurech, M., & Vít, M. (2007). Teorie a didaktika úpolů: ve školní tělesné 

výchově. Brno: Masarykova univerzita 

Roeselová, V. (2000) Námět ve výtvarné výchově. Praha: SARAH 

Rychlíková, E. (2016). Tajemství zdravé páteře. Praha: Stanislav Juhaňák – Triton 

Sedlák, F., & Váňová, H. (2013). Hudební psychologie pro učitele. Praha: Karolinum 

Shapiro, L. E. (2009). Emoční inteligence dítěte a její rozvoj. Praha: Portál 

Skopová, M., & Beránková, J. (2008). Aerobik kompletní průvodce. Praha: Grada 

Slavík, J. (2013). Tvorba jako způsob poznání. Praha: Karolinum 



 

 

85/87 

 

Spousta, V. (1994). Teoretické základy výchovy ve volném čase. (Úvod do studia 

pedagogiky volného času).  Brno: Masarykova univerzita  

Srdečný, V. (1977). Tělesná výchova zdravotně oslabených: učebnice pro posluchače 

pedagogických fakult. Praha: Státní pedagogické nakladatelství 

Stodůlková, E., & Zapletalová, E. (2011). Pedagogika pro střední školy. Beroun: Machart 

Suchý, O. (1997). Písničky z pohádek a dětských filmů 1. díl. Cheb: G + W spol. s r.o.  

Svěrák, Z., & Uhlíř, J. (2004). Když se zamiluje kůň: písničky s notami a akordy pro děti i 

dospělé. Fragment 

Synek, J. (2004). Didaktika hudební výchovy I. Olomouc: Univerzita Palackého 

Šamšula, P., & Hirschová, J. (1994). Průvodce výtvarným uměním IV. Praha: 

Práce 

Šimik, O., Švrčková, M., Sztablová, D., Poledníková, J., Holubová, B., 

Pisklák, B., … Cisovská, H. (2010). Metodika výuky jednotlivých předmětů na 

1. stupni základních škol z pohledu pedagogické praxe: náměty pro 

začínajícího učitele. Ostrava: Ostravská univerzita 

Tichá, A., & Raková, M. (2014). Zpíváme a hrajeme si s nejmenšími. Praha: 

Portál 

Tichota, J. (1997). Spirituál kvintet. 2. upr. vyd. Cheb: G & W 

Tůma, M., & Tkadlec, J. (2010). Hry s míčem pro děti. Praha: Grada 

Vágnerová, M. (2012). Vývojová psychologie: dětství a dospívání. Praha: 

Karolinum 

Válková, M. (2019). Aspekty vlivu pracovní výchovy na rozvoj tvořivosti žáků 1. stupně ZŠ 

(Diplomová práce). Dostupné z https://is.muni.cz/th/pr8wm/Diplomova_prace.pdf 

Votavová, L. (2017). Postavení hudební výchovy na základních školách z pohledu žáka a 

učitele v okolí Znojma a v Brně (Bakalářská práce). Dostupné z 

https://is.muni.cz/th/oxhhk/Postaveni_hudebni_vychovy_na_zakladnich_skolach_z_pohled

u_zaka_a_ucitele_v_okoli_Znojma_a_v_Brne.pdf 

 



 

 

86/87 

 

Seznam příloh 

A) Metodický materiál k měsícům říjen - červen 

B) Ukázka rozhovoru  

C) Tabulka kódování dat  

 

  



Příloha A  1/86 

Příloha A – Metodický materiál 

  

1 Říjen – Svět skřítků 

Námět: Skřítkové  

Vypracovala: Barbora Šupková 

Typ hudební činnosti: Nácvik písně s pohybem 

Časový úsek:  

 

Výchovně-vzdělávací cíl 

 

Motivace

 

Formulace hudebního úkolu 

 

1 vyučovací hodina 2 vyučovací hodiny delší časový úsek 

Ve výtvarné výchově jsme pomáhali skřítkovi postavit obydlí. Nyní nám na oplátku pomohou 

skřítkové ze skal a z lesa postavit krásnou stavbu. Musíme jim však k práci zazpívat, aby jim to 

lépe šlo a když jim k tomu i zatančíme, určitě bude stavba ještě krásnější. Dáme se do práce?  

Rozdejte si vytištěné noty s písničkou, kterou se dnešní hodinu budeme učit. Pokud někdo 

píseň zná a ví, z jaké je pohádky, může nám povyprávět, o čem daný příběh byl. Společně se 

podíváme na noty a text písně si přečteme. Čteme po skupinkách dané sloky. Při ukázce, kterou 

vám zahraje a zazpívá paní učitelka, sledujte melodii písně v notovém zápisu. Po ukázce 

zhodnoťte, kolik má píseň taktů, v jaké je tónině a určete nejnižší a nejvyšší notu. Ještě před 

samotným nácvikem melodie se rozezpívejte s paní učitelkou. Vyzkoušejte si vytleskat 

jednotlivé rytmy písně a po vytleskání využijte nástroje, které máte před sebou. Jednotlivé části 

písně si zahrajte a tím vytvoříte kapelu. Po dechových cvičeních, rozezpívání a rytmické části 

si začněte osvojovat melodii s textem. Zpočátku paní učitelka předzpívává a vy budete 

opakovat. Poté se role promění a můžete vytvořit jednotlivé skupinky, které budou zpívat 

a pakovat po sobě. Pokud máte v písni nějaké obtíže (melodické, rytmické či nerozumíte textu) 

nebojte se zeptat. Po úplném osvojení textu zvolíte mezi sebou hudebníky, kteří si u písně 

nacvičí rytmický doprovod s použitím Orffových nástrojů. Můžete se mezi sebou vyměnit tak, 

aby každý si alespoň jednou zahrál. Pak secvičte jednoduchý pohybový doprovod s paní 

učitelkou, a nakonec píseň zazpívejte a zatancujte sami.  

- rozvoj představivosti a navrácení se do pohádkového světa 

- procvičení hudebních znalostí - not, rytmu 

- osvojení si melodie a textu písně 

- doprovod písně Orffovými hudebními nástroji 

- nácvik písně s pohybem 

- udržení vlastní melodické linie při změně organizace z hromadné na skupinkovou 



Příloha A  2/86 

Kritéria hodnocení 

 

Hudební prostředky (techniky, pomůcky a materiály) 

Organizace lekce 

 

 

1. Motivace 
2. Rozdání textů písně a rozhovor o dané písni a pohádce, ze které píseň je.  
3. Rozbor písně: kolik má píseň taktů, jaké rytmy se v ní nachází, určení tóniny. Zopakování 
    názvů not a určení, jaká nota je nejnižší a jaká nejvyšší. Zápis do školních sešitů.  
4. Četba textu písně a rozbor, zda žáci textu rozumí. Kdo je tesař, jaké nářadí v písni skřítci 
     využívají, kdo s nimi kdy pracoval.  
5. Ukázka písně, kterou zahraje a zazpívá paní učitelka s doprovodem kytary či klavíru.  
6. Rozdýchání a rozezpívání u klavíru. 
7. Rytmizace: nejdříve neznámé rytmy, poté jednotlivé úseky z dané písně. Zapojíme Orffovy 
     nástroje. 
8. Zpěv jednotlivých částí - čtení z not s doprovodem klavíru. V případě složitějších 
     melodických přechodů procvičení jednotlivých částí.  
9. Zpěv celé písně tak, že paní učitelka předzpívává, žáci opakují, poté naopak.  
10. Žáci rozděleni do skupinek a vyměňují si role mezi sebou.  
11. Přidání rytmického doprovodu a jeho nacvičení (část dětí hraje na nástroje, část dětí zpívá) 
       bez hlasové opory paní učitelky.  
12. Vyzkoušení kánonu. 
13. Píseň s tanečním doprovodem a s čepičkami.  
14. Přinesení repliky stavby, kterou nám skřítci za odměnu postavili.  
15. Zhodnocení hodiny. 

Pomůcky 

Orffovy nástroje, čepičky pro skřítky, podobiznu stavení, nakopírované noty s obrázkem 

skřítka, školní sešity hudební výchovy pro zápis hudební teorie, kterou obsahuje daná píseň  

Předem mít připravené nakopírované noty, čepičky, stavení, Orffovy nástroje + naladěnou 

kytaru či klavír v místnosti 

Rozdýchání: organizace hromadná, žáci napodobují vyučujícího 

Rozezpívání: vsedě i ve stoje, po jednotlivých skupinkách dle hlasů žáků 

Rytmizace: hromadná organizace - nejprve rytmizace neznámého poté rytmizace jednotlivých 

částí písně. Dále rytmizování pomocí nástrojů - dbáme na správný úchop a zvolení správných 

paliček k bicím nástrojům.  

Zpěv po skupinkách či vyzkoušení kánonu: Jedna skupina začne zpívat a zpívá píseň až do 

konce. Po první části se přidá druhá skupina a zpívá píseň též od začátku až do konce. Dbáme 

na správnost melodie a udržení se ve své linii.  

- tvořivost při hraní či tanci  

- schopnost spolupráce a naslouchání druhým 

- správná hlasová a rytmická technika a pečlivost 

- správný postoj/posed při zpívání  

- dodržení rytmizace a frázování písně 



Příloha A  3/86 

 

Hodnocení 

 

Poznámky /odkazy /náčrty /ukázky 

 

Celá třída se proměnila v prostor plný skřítků. Většina danou melodii znala a netrvalo 

dlouho a píseň jsme se naučili díky tomu, že je krátká. Je určena spíše mladším dětem, ale 

i nám posloužila. Žáci byli motivování a zkusili jsme zazpívat kánon, což bylo pro ně 

zkušenost, se kterou se mockrát nesetkali. Bylo zajímavé, co z toho vzniklo, ale fungovalo 

to. Též jsme zapojili různé nástroje. Po jednoduchém tanci jsme si společně zazpívali další 

písně, které jsme spolu zpívali dříve. Na konci hodiny jsem byla domluvená s jednou 

kolegyní, že zaklepe na dveře a nechá tam stavbu od skřítků. Žáci byli překvapeni a je 

vidět, že ještě v nich někde vládne pohádkový duch. Pro třetí třídu je tato píseň 

jednoduchá, příště bych zapojila i jiné písně, které lze kánonem zpívat.  

 

 

 

 

(Suchý, 1997)  

 

Na koberci v kroužku, kdy žáci sdělí své dojmy z dané písně a průběhu hodiny. Co se jim 

nejvíce líbilo a co naopak ne. Hodnocení v průběhu hodiny s využitím stimulačních 

a inhibičních metod a dle kritérií hodnocení.   



Příloha A  4/86 

Náměr: Svět skřítků  

Cíl: Stoj na hlavě      

Tematický celek: Gymnastika, část hodiny věnována tanci a správné rytmizaci 

Pomůcky: přehrávač mp3; žíněnky; gymnastický koberec; zvolené písně: 

Harder than you think, Sail 

Čas 

(min) 
Učivo Organizace 

Metodické 

poznámky 

 

2 min 

(0-2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 min 

(2-6) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 min 

(6-

14) 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Úvodní část  

Administrativní část: 

Nástup, kontrola docházky, 

seznámení s obsahem VJ- 

taneček, nácvik stoje na hlavě 

cíl: naučení nové dovednosti, 

rozvoj hrubé motoriky a 

rytmizace  

 

 

Rušná část: Tanec 

jednotlivé kroky: 2x předklon 

hlavou;  

2x hmit P ramenem vpřed;  

2x hmit L ramenem vpřed;  

2x ze stoje do podřepu-

>vztyk;  

2x výkrok P/L střídavě a zpět;  

podřep únožný pravou, 

kroužení kyčlí 4x; podřep 

zánožný L/P střídavě, skrčit 

zkřižmo upažmo ruce v pěst 

2x;  

chůze vzad, mírný záklon, ze 

skrčit zkřižmo předpažmo do 

předpažení P/L střídavě ruka 

,,otře´´ rameno 

 

2. Průpravná část 

 

-výchozí postavení: Stoj 

mírně rozkročný 

-úklon hlavou na P obloukem 

vpřed na L rameno  

-přepažit, L pokrčit 

předpažmo- protažení pravé 

za dlaň a naopak  

-skrčit vzpažmo vzad P, 

pokrčit vzpažmo L ruka no 

loket P- výměna 

 

těsný dvojřad 

Vyučující čelem k žákům, 

žáci rozestavěni po 

tělocvičně tak, aby každý 

měl kolem sebe dostatek 

místa. 

Skřítci velmi rádi tančí, ale 

ne nic složitého, pojďme se 

zatančit jejich oblíbený 

tance. 

 

8 dob volných na přechod 

po tělocvičně k jinému 

spolužáku  

a tanec se opakuje znovu -> 

3x 8 dob cvičím 

1x 8 dob chůze a opakování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hromadná organizace po 

celém prostoru tělocvičny 

tak, aby každý měl kolem 

sebe dostatek místa a viděl 

na vyučující 

-každý pohyb 4x-6x 

opakování tak, aby došlo 

k souladu pohybu a hudby, 

mezi jednotlivými pohyby 

taneční prvky  

 

Kontrola 

cvičebních úborů, 

upozornění na 

bezpečnost  

Motivace: Pro to, 

aby si skřítků 

nikdo moc 

nevšimnul a uměli 

se dobře vyhýbat 

všem možným 

překážkám, musí 

být velmi obratní. 

Zkusme se na 

chvilku skřítky 

stát.  

Cíl: rozehřátí 

organismu 

Píseň: Public 

Enemy: Harder 

Than You Think 

-vysvětlení a 

ukázka 

 jednotlivých 

tanečních kroků  

a postupné spojení 

daných prvků 

v celek 

 

- vysvětlení 

chronologie tance, 

mezidob a samotné 

provedení  

 

Píseň: Awolnation- 

Sail 

-nápodoba 

předcvičovaných 

pohybů ve správné 

rytmizaci, důraz 



Příloha A  5/86 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 min 

(14-

17) 

 

25 

min 

(17-

42) 

 

 

-skrčit předpažmo L, pokrčit 

připažmo P, ruka na loket L- 

výměna 

-ze stoje rozkročného do 

podřepu únožného P, upažit- 

přenosem na L a opakování 

-obloukem vpřed do záklonu a 

zpět do předklonu 

-podřep zánožný L, vzpažit – 

výměna do kleku 

přednožného P, předklon, 

vzpažit, ruce na chodidlo-

výměna stran 

-sed roznožný, předklon, 

vzpažit, hmity v poloze 

-ze dřepu do stoje, předklon, 

vzpažit, ruce na chodidla a 

postupný vzpřim 

posilovací cviky: 1) sedy- 

lehy; 2) leh na břiše, skrčit 

upažmo ruce v týl, záklony; 3) 

sed zkřižmý skrčit 

přednožmo, předpažit hmity;  

4)  podřepy předpažmo 

-64 dob tance z počátku 

hodiny (2 série) 

 

3. Hlavní část 

Nácvik stoje na hlavě 

 

Průpravná cvičení:  

-u žebřin stoj P bokem 

k žebřinám upažit P, ruka se 

drží žebřin na úrovni pasu, L 

noha hmity – přednožit, 

unožit 8x poté na druhou 

stranu P nohou 

-protažení šíje: stoj mírně 

rozkročný, úklon hlavou na P 

obloukem přes předklon do 

úklon na L; pokrčit vzpažmo 

zevnitř dlaně k sobě, úklony a 

předklony 

Nácvik nové dovednosti - stoj 

na hlavě 

A) Vysvětlení organizace 

hodiny 

Předvedení názorné ukázky 

celkové dovednosti + v čem  

 

-opakování 6x 

-opakování 2x L a 2x P; 

v jednotlivé poloze výdrž 4 

doby  

-opakování 2x L a 2x P; 

v jednotlivé poloze výdrž 4 

doby 

-opakování 2x L a 2x P; 

v jednotlivé poloze výdrž 4 

doby 

 

-opakování 6x; výdrž 4 

doby v každé poloze 

-výdrž 8 dob 

-1) 8x; 2) 8x; 3) 8 dob 4) 8x 

 

Organizace hromadná u 

žebřin, rozestupy mezi 

sebou vyučující kontroluje 

správné provedení pohybu, 

při protažení šíje 

předcvičuje čelem k žákům 

 

 

 

 

 

 

 

Nejdříve hromadná na 

koberci, poté ve dvojicích a 

celé provedení cviku 

individuálně s dopomocí 

vyučujícího, po provedení 

nástup na připravená 

stanoviště, každý dovednost 

cvičí 3-5x 

Hlavní místo -> 

gymnastický koberec; 

individuální organizace 2 

stanoviště s úkolovými 

kartami v L a P 4 metry od 

gymnastického koberce 

v prostoru třídy; žák, který 

odcvičí s dopomocí stoj na 

hlavě jde na stanoviště se 

švihadly, odcvičí zadané 

úkoly a jde ke stanovišti 

kladen na 

správnost daného 

pohybu; uplatnění 

zásady 

cílevědomosti, 

posloupnosti, 

názornosti  

a přiměřenosti dle 

věku žáků 

-procítěnost 

každého pohybu  

-protažení šíje 

-protažení svalů 

paží 

 

 

 

-protažení břišních 

svalů  

a svalů nohou 

-protažení 

stehenních svalů, 

přední i zadní 

strany 

 

-protažení svalů 

zad  

-protažení zadní 

strany noh, 

zvětšení 

pohyblivosti  

 

-posilování 

břišních svalů; 

zádových svalů; 

posilování paží; 

posilování nohou 

 

 

Příprava prostředí 

– gymnastický 

koberec, žíněnka 

na předcvičování 

 



Příloha A  6/86 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 min 

– 45  

se daný cvik používá a k čemu 

je vhodný 

B) Vysvětlení a nácvik dílčích 

částí  

-vytvoření rovnoramenného 

trojúhelníkového postavení: 

hlava+ ruce -> důležitost 

pevného těžiště, hlava na 

temeni, ruce ve správném 

postavení, nejdříve nácvik 

trojúhelníkového postavení 

hlavy a paží v kleku poté 

v kliku, tak, aby si žáci zvykli 

na danou polohu, dopomoc ve 

správném postavení paží a 

hlavy, oprava  

-kroky k pažím, zapření 

přední strany lýtek o pokrčené 

paže-> stabilita  

-předvedení následující části 

na dobrovolníkovi a 

vysvětlení důležitých pohybů 

zvláště v oblasti pánve 

-individuální nácvik pohybu 

s každým žákem zvlášť; 

výměna na stanovištích, 

možná obměna cviků na 

stanovišti 

C) Úklid prostředí a 

jednotlivého nářadí 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Závěrečná část 

Zhodnocení VJ, rekapitulace 

jednotlivých částí  

a nové nacvičované 

dovednosti  - využití 

stimulačních  

a inhibičních metod 

hodnocení, jak v průběhu VJ, 

tak na jejím konci; pochvala 

všech dětí za aktivitu a snahu 

s obručemi, odcvičí a jde 

opět na stoj na hlavě 

- 1. Švihadla: 10x skok 

snožmo, 10x snožmo vzad, 

7x na P, 7x na L, 1x 

vajíčko,1x dvojšvih;  

-2. Obruč: kroužení v pase 3 

pokusy, kdo zvládá dobře- 

30 obtočení 

 

 

Opakování 3krát 

 

Rozdělení žáků na dvojice 

rozpočítáním od prvního 

žáku blíž ke dveřím: 

(1,2;1,2;1,2;…) 

Opakování 3 krát, jeden ve 

dvojici cvičí, druhý 

opravuje jeho chyby a poté 

se vymění 

 

-předvedení na žíněnce 

natočené bokem k žákům 

tak, aby každý viděl  

 

-individuální přístup, 

rozmístění žáků na 

jednotlivá stanoviště-> 

švihadla, obruče  

a nácvik dovednosti na 

gymnastickém koberci, kdo 

odcvičí, jde k následujícímu 

stanoviště, výměna 2x 

dokola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-hromadná organizace 

v kruhu, žáci sedí na zemi 

Zásada názornosti  

a posloupnosti, 

vhodnost cviku 

k prokrvení horní 

poloviny těla, 

soustředění a 

uvědomění si 

podélné osy těla 

-vysvětlování 

jednotlivých částí 

pohybů, 

upozornění na 

důležité prvky, 

dopomoc  

a kontrola 

vyučujícího 

 

Reciproční 

didaktický styl, 

kdy se žáci 

opravují 

navzájem-> 

sledování 

správného 

postavení rukou a 

hlavy, správná 

vzdálenost a úhel 

pokrčení rukou, 

vyučující podává 

zpětnou vazbu 

 

-analýza 

jednotlivých 

dílčích pohybů-

>stoj na hlavě, 

skrčmo-> 

postupné natažení 

nohou z vychýlené 

pánve a hýždí do 

napnutých nohou- 

dopomoc 

vyučujícího 

zezadu->chycení 

žáka za boky, 

zatlačení do hýždí  

vpřed pro srovnání 

těla do jedné 

roviny, pomoc při 

vracení  

 



Příloha A  7/86 

 

Výsledky a hodnocení hodiny: Žákům se velmi líbil začátek hodiny a tanec jsme si 

společně moc užili. Rozcvičení panovalo ve stejném duchu s tím, že žáci byli velmi 

pozorní. Při ukázce cviku jsem dbala na podrobné vysvětlení každé dílčí části cviku zvlášť. 

Poté jsme na koberci všichni vedle sebe zkoušeli jednotlivé části s tím, že prvotní bylo 

zvyknutí si na danou polohu trojúhelníkového postavení hlavy a paží v kleku. Vždy cvik 

prováděl jeden ze dvojice a poté nadešla výměna. Po průpravné části jsme se rozdělili na 

stanoviště, kdy opět jeden ze dvojice cvičil a druhý mu počítal přeskoky a obkroužení 

obručí. U mě se pak střídali jednotlivci, kteří prováděli cvik s tím, že jsme byli v prostoru u 

žebřin a pro stabilitu se žáci opřeli nohama o žebřiny. Hodina utekla velmi rychle a 

v závěru jsme si v kroužku popovídali o jednotlivých částech cviku a o tom, jak každý 

vnímal pohled z jiného úhlu.  

2 Listopad – Ježek Franta 
Námět: Ježek Franta a zvuky, kolem nás 

Typ hudební činnosti: Poslech 

Časový úsek:   

 

Výchovně-vzdělávací cíl 

 

Motivace 

 

 

 

1 vyučovací hodina 2 vyučovací hodiny delší časový úsek 

Zavřete oči a zaposlouchejte se do těchto zvuků. Je podzimní den a vy jdete na 

procházku přírodou. V tu chvíli začne pršet a vy se běžíte rychle schovat pod 

přístřešek, který je kousek od vás. Posloucháte, jak dešťové kapky bubnují na střechu 

přístřešku, v dálce uslyšíte kachny a pár ptáků a co se to támhle šustlo v houští? No 

ano, náš přítel ježek Franta. Není to krásné na chvilku se zastavit a vnímat vše, co se 

děje kolem nás? Co kdybychom zkusili rozpoznat nějaké zvuky, které nás obklopují?  

- rozvoj představivosti a s ním i soustředění na svět kolem nás 

- rozpoznání jednotlivých zvuků 

- schopnost imitace 

- dodržení rytmu a svého přiděleného zvuku 

- rozvoj fantazie a tvořivosti  

- propojení rytmu s pohybem - koordinace 

 



Příloha A  8/86 

Formulace hudebního úkolu 

 

Kritéria hodnocení 

 

Hudební prostředky (pomůcky/techniky/materiály) 

 

 

 

 

Pomůcky 

Jednotlivé zvuky zvířat, deště, papír, školní sešity, bubny, klavír, Orffovy nástroje, 

kytara 

Předem mít najité jednotlivé zvuky a připravené pomůcky.  

Při tanci a vyjádření zvuků dbát na autenticitu a dodržení rytmu.  

Na nástroje hrát správně technicky. Vždy proměnit mezi skupinkami po dvou 

minutách.  

Organizace skupinek: otočení se do lavice za sebou, vždy po čtyřech.  

Mít připravené papíry na výrobu emotikonů.  

Připravené různé písně odlišných žánrů.  

- tvořivost při hraní a tanci  

- schopnost spolupráce a naslouchání druhým 

- přesná rytmizace 

- schopnost rozpoznání jednotlivých zvuků 

- spolupráce se spolužáky 

Vezměte si sešit na hudební výchovu a pero. Zaposlouchejte se do těchto zvuků a 

napište, jaké zvíře, či co vám daný zvuk připomíná. Poté si sedněte do skupinek po 

čtyřech a zkontrolujte své odpovědi. Dokázali byste si vzpomenout, jaké zvuky jste 

slyšeli dnes ráno, když jste šli do školy? Po zkontrolování s vyučujícím si do skupinek 

vezměte nějaké hudební nástroje a vyzkoušejte jejich zvuk. Mezi skupinkami si je 

proměňte. Buďte pozorní, jelikož opět budete rozpoznávat zvuk, jaký přísluší, kterému 

nástroji. Ve skupinkách rozpoznejte co nejvíce zvuků nástrojů a sečtěte správné 

odpovědi. Správnou odpověď si ověřte znovu zahráním na daný nástroj. Poté jděte do 

zadního prostoru třídy, utvořte kruh a snažte se pohybovat libovolně do rytmu, který 

uslyšíte. Vyjádřete déšť a jeho sílu, šumění potoku, bzučení včel atd. Vyměňte si roli 

s vyučujícím a zkuste sami vytvořit opakující se rytmus, dle kterého by se dalo tančit. 

Dále si představte, že jsem v kmeni indiánů a zatančete si indiánský tanec. V poslední 

chvíli vymyslete, s jakými dalšími zvuky či nástroji se setkáváte nejčastěji a jak na vás 

působí. 



Příloha A  9/86 

Organizace lekce 

 

Hodnocení 

 

 

Poznámky /odkazy /náčrty /ukázky 

 

Ze začátku hodiny jsme se vydali na školní zahradu, kde jsme se posadili, zavřeli oči 

a zaposlouchali se do toho, co zvuků kolem nás. Každý pak sdělil, co slyšel a s tímto 

dojmem jsme šli zpět do třídy. Práce ve skupinách se celkem osvědčila, ale bylo vidět, že 

mají ve skupinách různé názory. Některé zvuky jim však dělaly problém. Při rozpoznávání 

Orffových nástrojů probíhala kontrola tak, že kdo věděl, přihlásil se. Dobrovolníka jsem 

vyvolala a on sdělil, jaký nástroj právě zazněl. Následně se žáci otočili a dozvěděli se, zda 

dotyčný měl pravdu. Z hodiny je nejvíce bavilo vytváření a nápodoba různých rytmů. 

Půjčili jsme si bubny, na které jsme společně hráli, opakovali různé rytmy, které kdo 

vytvořil a vše jsme zakončili indiánským tancem, který měl velký úspěch.  

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=VE5R3k6Xl9Y Zvuky zvířat 

https://www.youtube.com/watch?v=0fsGqhtU2DA&t=290s Déšť 

https://www.youtube.com/watch?v=yXpJzm3vwEg Vysávání, čištění zubů  

https://www.youtube.com/watch?v=PoO3yga6Ln8 Indiánský tanec 

V průběhu hodiny využití stimulačních a inhibičních metod hodnocení. Oprava rytmu, 

podpora při samostatné činnosti a při tanci. Shrnutí hodiny.    

1. Motivace 

2. Puštění nejdříve nahrávky jednotlivých zvířat (rozpoznání šesti z nich: žába, koza 

1:50, slepice 2:37, včela 2:48, cvrček 3:39, husa 6:39 a poté jednotlivých zvuků: 

deště, vysávání 0:25, čistění zubů 1:01, stříhání papíru.  

3. Kontrola ve skupinkách a vymyšlení zvuků, které dnes slyšeli, když šli do školy.  

4. Kontrola s vyučujícím - opětovné přehrání zvuků i s vizuální podporou (projekte).  

5. Vyzkoušení hry a identifikování příslušných zvuků jednotlivých orffových nástrojů. 

6. Rozpoznání zvuků: žáci zády k vyučujícímu: ozvučná dřívka, triangl, zvonkohra, 

rumbakoule, činely, bubínek.  

7. Kontrola zahráním na jednotlivé nástroje s vyučujícím, sečtení bodů  

8. Tanec dle rytmu v prostorách třídy, vyjádření deště, šumění potom, padání listí, 

větru, bzučení včel a mnoho dalších.  

9. Tvoření rytmů pro ostatní, nápodoba zvuků. 

10. Indiánský tanec. 

11. Zhodnocení  

https://www.youtube.com/watch?v=VE5R3k6Xl9Y
https://www.youtube.com/watch?v=0fsGqhtU2DA&t=290s
https://www.youtube.com/watch?v=yXpJzm3vwEg
https://www.youtube.com/watch?v=PoO3yga6Ln8


Příloha A  10/86 

Námět: Pomáháme s ježkem Frantou - lesní misky 

Typ výtvarné činnosti: modelování 

Časový úsek:  

Výchovně-vzdělávací cíl 

 

Motivace

Formulace úkolu 

 

 

1 vyučovací hodina 2 vyučovací hodiny delší časový úsek 

Venku si najděte pár listů různých velikostí nejlépe z Jírovce maďalu a přineste si je do 

školy. Na začátku hodiny si připravte těsto, ze kterého budete později modelovat. 

Smíchejte mouku, sůl a trochu vodu, prohněťte a dle potřeby přidávejte mouku nebo 

vodu. Po připravení svého pracovního místa si zkuste pracovat s těstem – vyválet plát, 

hada, kuličky. Zjistěte, jak rychle těsto schne, jak se dá s ním pracovat a co je potřeba 

pro vytvoření mističky. Po vyzkoušení začněte vyvalovat plát, přiložte zvolený list a 

pomocí nožíku ořízněte jeho tvar. Takto vytvořte ještě další dva - čtyři listy ze slaného 

těsta. Jeden po druhém ho přiklápějte na mističku otočenou dnem ke stropu. Jednotlivé 

části k sobě lepte pomocí vody. Začistěte si kraje misky a nechte ji schnout. Po lehkém 

zaschnutí otočte a vyjměte misku, která sloužila jako vzor. Pomocí formiček můžete 

vykrajovat různé malé tvary a dekorovat misku dle své představy s různým jiným 

materiálem. Po dokončení nechte misku schnout, nebo ji upečte v troubě. Po upečení 

můžete misku pomalovat temperami.  

Rozhovor: Přišel podzim a s ním i střádání zásob na zimu. Zvířátka hledají potravu a 

ukládají si jí do svých obydlí. Ježek Franta pozoruje své kamarády a zjišťuje, že již 

potravu nemají kam dávat. Napadlo ho, že by mohl každému kamarádovi vytvořit 

mističku, do které by se mu vešlo další jídlo na horší časy. Bohužel sám to nezvládne. 

Myslíte, že mu pomůžeme?   

Kognitivní cíle 

psychomotorické: osvojení si postupu vytvoření pečených košíčků ze slaného těsta 

dílčí: modelování, vyválení plátů, vytvoření těsta, vyválení hadů, slepování 

jednotlivých částí, práce dle předlohy, obkreslování, vykrajování, malování 

-rozvoj specifických psychomotorických oblastí, jemné motoriky 

-rozvoj pečlivosti při práci, vytrvalosti, čistoty, představivosti, originality a 

plynulosti práce 

Afektivní cíle 

Ekonomické: odhad množství těsta, tloušťka těsta 

Estetické: správná proporcionalita předmětu, originalita 

Ekologické: ze zbytků vytvořit další menší předměty vztahující se k danému tématu 

Sociální rozvoj: ohleduplnost, pomoc, spolupráce 

  

  



Příloha A  11/86 

Kritéria hodnocení 

 

Výtvarné prostředky (techniky, pomůcky a materiály) 

 

Organizace lekce 

 

Hodnocení 

 

 

 

Vystavení jednotlivých misek na spojené lavice. Zhodnocení, jak se pracovalo s daným 

těstem a dojmy z tvoření. Nasypání dobrot do jednotlivých misek a zakončení tím, že 

jsme pomohli ježkovi Frantovi a dalším zvířátkům. Během hodiny využívání 

stimulačních a inhibičních metod. 

1. Motivace 

2. Povídání si o listech, které si žáci přinesli: kdy se začínají zbarvovat, kdy začínají 

padat, povídání o podzimu a zvířatech.  

3. Výroba slaného těsta. (možnost do části přidat kakao) 

4. Vyzkoušení si vyvalování plátů, hadů, kuliček, vykrajování, lepení.  

5. Vyválení plátů, přiložení zvoleného listu a jeho oříznutí.  

6. Přiložení první části na vzorovou misku, na které je dán pečící papír/ alobal.  

7. Vytvoření další částí stejných způsobem a lepení.  

8. Zahlazení hran a jednotlivých spojů.  

9. Schnutí, sejmutí ze vzorové misky. 

10. Dekorace pomocí malých formiček, párátek, vidliček, lepení další částí na  

     vytvořený základ - rozvoj fantazie a originality.  

11. Pečení mističek na 150°cca 15-20 minut.  

12. Malování mističek. 

13. Výstava a zhodnocení. 

Pomůcky 

Hladká mouka, jemná kuchyňská sůl, voda, kakao, formičky, misky velikosti 

zamýšlených misek, válečky, nože, mísy na zadělávání těsta, plechy s pečícím papírem, 

štětce, párátka, listy, vidličky, krajky, tempery, pečící papír/ alobal.  

Technikou modelování ze slaného těsta. 

Žáci si těsto vytvoří a zjistí, jaké je jeho optimální složení pro nejlepší práci.  

 

- schopnost vnímání proporcionality 

- tloušťka plátů a lepení 

- správná technika a pečlivost 

- estetika dekorací a malby 



Příloha A  12/86 

Poznámky /odkazy /náčrty /ukázky 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zhodnocení: Díky tomu, že žáci neznali toto těsto, ze kterého jednoduše mohou 

modelovat, práce pro ně byla zajímavá. Bylo vidět, že je baví těsto míchat a vytvářet tu 

správnou konzistenci. Ve skupinkách se střídali tak, aby se všichni u hnětení vystřídali. 

Vyvolování těsta žákům nedělalo žádný problém a celá hodina probíhala tak nějak bez 

komplikací. Ze zbytků těsta si žáci vyráběly různé drobnosti. Zkusili jsme si zahrát i na 

pekaře a bylo vidět, že žáci pracují s chutí. Na konci jsme si udělali výstavu prací  

a společně jsme si činnost shrnuli a ohodnotili. Udělala jsem však velkou chybu, kterou 

jsem si uvědomila až hodinu poté. Na misky jsme nedali pod těsto alobal ani fólii, takže 

mnohé misky se dělat jednoduše přilepili. Snažila jsem se chybu napravit a mnoho misek 

šlo po delší době sundat. Jsem poučena do další tvorby.  

 



Příloha A  13/86 

Námět: Cvičení s ježkem Frantou  

Cíl: žáci si uvědomují své tělo, poznávají své nedostatky a snaží se o nápravu zejména 

hrudní kyfózy, provádí cviky přesně podle instrukcí, relaxují  

Obsah: Zdravotní tělesná výchova – hrudní kyfóza 

 

Čas 

(min) 
Učivo 

Zatížení 

Objem/intenzita 
Metodické poznámky Organizace 

 

 

 

2 min. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 min. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 min. 

 

 

 

 

 

 

 

1. Úvodní 

část  

a) 

organizační 

část 

-nástup, 

prezentace, 

seznámení 

s obsahem 

hodiny 

 

 

 

 

b) 

Rozběhání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. 

Průpravná 

část 

rozcvička 

 

 

 

 

 

 

 

Nástup: seřazení dětí, kontrola 

absence a necvičících 

            : seznámení s obsahem a 

cílem hodiny – zdravotní 

tělesná výchova – hrudní 

kyfóza 

 

Motivace: Ježek Franta je 

takový lenoch a rád spí, a proto 

si moc nepotrpí na svižném 

pohybu. Zkusíme si s ježkem, 

jak probíhá u něj taková hodina 

tělesné výchovy?  

 

 

Cíl: rozehřátí organismu 

Obsah: rozběhání dle pokynů 

Organizace: běhání do kruhu 

proti směru hodinových ručiček 

- žáci poklusem běhají po 

kruhu, když zazní slovo 

vichřice, musí se schoulit do 

klubíčka, když zazní slova 

střádání zásob – běží co 

nejrychleji a když zazní slovo 

nepřítel, změna směru běhu 

Vyučující slova mění tak, aby 

se žáci pořádně rozběhali  

 

 

 

Žáci vytvoří kruh a jeden po 

druhém vymýšlí cvik tak, aby 

cviky na sebe navazovaly. 

Vyučující cvičí s žáky, nebo 

kontroluje a zapojuje se do 

vymýšlení cviků.  

Následně pak přichází první 

část cvičení s ježkem Frantou.  

kontrola 

cvičebního 

úboru; šperky 

-hromadná;            

těsný dvojřad 

-zásada 

důslednosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hromadná 

organizace, 

žáci běží za 

sebou, 

nechávají 

mezi sebou 

rozestupy  

 

 

 

 

 

 

 

Organizace 

v kruhu, každý 

předvádí a 

koná daný 

cvik – zásada 

názornosti a 

důslednosti 

 

 

střední zátěž 

organismu; 

vyšší tepová 

frekvence 

 

Žáci 

opakují 

dané cviky 

2x  



Příloha A  14/86 

 

8 min.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 min.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uvolňovací 

cviky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Protahovací 

cviky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Podpor klečmo na předloktí, 

střídavě vyhrbení a prohnutí 

horní části hrudní páteře. Pohyb 

hlavy je rovněž důležitý. 

Nádech při vyhrbení, výdech při 

prohnutí. 

- Podpor klečmo na předloktích. 

Otáčet trup a střídavě upažovat 

pravou a levou. Nádech ve 

vzporu klečmo, výdech při 

rotaci. 

- Podpor klečmo na předloktích. 

Úklony (stranou) v oblasti horní 

části hrudní páteře, pohyb bérců 

proti hlavě. Nádech při úklonu 

stranou, výdech v základní 

poloze. 

- Leh přednožit pokrčmo, upažit 

poníž, nohy spojené v kolenou a 

v kotnících, úklony na P a L 

stranu nohama, rotace hlavy 

v protipohybu, vše v rytmu 

dechu, nádech při rotaci na 

stranu, výdech při základní 

poloze 

 

- Leh vzadu - upažit dolů, dlaně 

na zemi; oporem o temeno leh 

vzadu prohnutě, oporem o 

ramena a paty leh vzadu 

prohnutě; oporem o temeno a 

paty vzpor ležmo vzadu 

prohnutě, nádech při zdvihu 

hrudníku, výdech v lehu 

- Klek sedmo- ohnutý předklon, 

čelo u kolen- tyč nad hlavou 

rovně; hlavu rovně: prohnutý 

předklon, hmit pažemi vzad, 

nádech s kmitem pažemi vzad, 

výdech v povolení 

- Stoj spatný (rozkročný), čelem 

k žebřinám- rovný předklon- 

uchopit příčku ve vzpažení 

zevnitř, hmitání v předklonu; 

nádech při hmitu směrem dolu 

v protažení; výdech v základní 

poloze 

 

 

Žáci jsou na 

svých 

značkách 

s tím, že 

opakují cvik 

po vyučujícím, 

vnímají své 

tělo a dokáží 

být uvolnění. 

Vyučující 

obchází a 

kontroluje 

správnost 

cviku.  

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 cílevědomosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha A  15/86 

8 min. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 min.   

Posilovací 

cviky  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c) 

závěrečná 

část 

- Leh, skrčit upažmo ruce před 

obličej, čelo na hřbety rukou, 

hrudní záklon  

Chyby: Prohýbání bederní 

páteře, záklon hlavy 

 

- Leh přes lavičku (pas na 

lavičce, čelo na zemi) - ruce 

v týl: hrudní záklon; druhý žák 

stoj rozkročný za prvním žákem 

- přidržuje mu pánev k lavičce, 

aby 1. žák prováděl jen hrudní 

záklon; nádech v hrudním 

záklonu, výdech při uvolnění 

- Leh na břiše, vzpažit mírně 

nad podložnou, čelem k zemi; 

pokrčit upažmo poníž, mírný 

hrudní záklon, zde nádech; 

výdech při lehu 

 

Rozhovor o tom, jak se žákům 

cvičilo, co si uvědomují, že 

dělali špatně. Možné je si 

pohledem poměřit nějaké žáky, 

jak mají narovnané tělo, jestli 

mají sklon k hrudní kyfóze atd.  

Na závěr se rozloučíme 

s ježkem.  

Při posilování 

je důležité 

připomenou 

žákům, aby se 

snažili 

provádět cvik 

pečlivě, 

správně 

dýchat, 

zapojovat 

jednotlivé 

svaly a nejít 

přes bolest. U 

každého cviku 

je třeba říct, na 

co si mají 

dávat pozor a 

kontrolovat je.  

Zhodnocení:  

Hodina byla pro žáky atypická tím, že jsme se celou hodinu zaobírali zdravotními cviky. 

Díky tomu, že jsme do tělocvičny přišli déle, tak cvičení na tu část byla akorát. Nebyla to 

hodina nejhorší, ale bylo vidět, že mnozí žáci by chtěli dělat něco aktivnějšího, oproti tomu 

však cvičení vyhovovala dětem, které jsou pomalejší a mnohdy se do vyššího tempa aktivit 

neradi pouštějí. Jsem ráda, že jsem si tuto hodinu mohla vyzkoušet a odučit. Je možné 

takto projít více cviků, které jsou vhodné pro odstranění různých odchylek. 

Použitá literatura:  

Hvízdil, J., Šavlík, J., & Beránková, B. (2005). Bolesti zad: mýty a realita: pro ty, kteří 

bolesti zad léčí, i ty, kteří jimi trpí. Praha: Triton 

Rychlíková, E. (2016). Tajemství zdravé páteře. Praha: Stanislav Juhaňák – Triton 

Srdečný, V. (1977). Tělesná výchova zdravotně oslabených: učebnice pro posluchače 

pedagogických fakult. Praha: Státní pedagogické nakladatelství 



Příloha A  16/86 

3 Prosinec – Vánoční tradice 

Námět: La lů la lej 

Vypracovala: Barbora Šupková 

Typ hudební činnosti: Práce s písní v moll 

Časový úsek:   

 

Výchovně-vzdělávací cíl 

 

Motivace 

 

Formulace hudebního úkolu 

 

 

 

 

 

1 vyučovací hodina 2 vyučovací hodiny delší časový úsek 

Na začátku si sedněte do kroužku na koberec a zazpívejte si známou vánoční píseň 

s doprovodem kytary a následně si vyprávějte příběh o zrození Ježíše Krista. Poté 

poslouchejte píseň La lů la lej, kterou vám vyučující zahraje a zazpívá a snažte se 

pochytit myšlenky z textu. Rozdejte si noty a nejasnosti v textu si vysvětlete. Podívejte 

se na notový zápis a rozhodněte, zda je písně v dur/moll a sdělte, podle čeho jste to 

poznali. Poté se rozdýchejte a rozezpívejte. V následující chvíli se podívejte do not a 

určete, který tón je v písni nejnižší a který nejvyšší. Určete, jaké rytmy se v písni 

objevují a ty si vytleskejte. Dále si vyzkoušejte zazpívat jednotlivé skoky, které se 

v písni objevují, a poté již zpívejte píseň po jednotlivých částech dle pokynů 

vyučujícího. Až budete píseň umět zazpívat, rozdělte se na poloviny a zkuste vytvořit 

dvojhlas nebo si rozdělit role na vypravěče, sbor a žáky, kteří budou hrát rytmický 

doprovod. Každou činnost si vyzkoušejte zvlášť a poté spojte dohromady. V následující 

hodině můžete secvičit dramatickou scénku vypovídající daný příběh.  

Navázání na výtvarnou výchovu v rámci čtení vánočního příběhu. Ve třídě se žáci 

seskupí kolem Betlému a společně si povypráví příběh o zrození Ježíše Krista. Poté si 

vyučující vezme kytaru a žákům zahraje a zazpívá píseň La lů la lej.  

- rozvoj melodizace a rytmizace 

- žák rozpozná písně v dur/moll, vysvětlí rozdíly 

- je schopen zpívat podle notového zápisu  

- správně frázuje text a textu rozumí 

- píseň rytmicky doprovodí jednoduchým nástrojem 
 



Příloha A  17/86 

Kritéria hodnocení 

Hudební prostředky (techniky, pomůcky a 

materiály)

Organizace lekce 

 

1. Motivace 

2. Zpěv známé vánoční písně. 

3. Vyprávění si příběhu o zrození Ježíše Krista 

4. Poslech nové písně La lů la lej a následný rozbor textu 

5. Rozdání not+ rozbor písně: dur/moll, předznamenání, počet taktů, nejvyšší a nejnižší 

   tón, skoky, rytmy, které obsahuje píseň, počet slok, možné dělení (vypravěč/sbor) 

6. Rozdýchání, rozezpívání a rytmizace 

7. Ukázka písně vyučujícím s doprovodem klavíru, žáci se zaměřují na frázování, 

    melodii textu a soustředí se na mollový charakter písně 

8. Zpěv jednotlivých částí písně s melodickým doprovodem+ zopakování obtížnějších  

    míst v dané písni – vázání, skoky, udržení se v dané tónině  

9. Zpěv první sloky a následný zpěv slok ostatních 

10. Zapojení Orffových nástrojů jako doprovodu - část žáků si vezme nástroje  

     (zopakování techniky hraní na nástroje) a zbytek třídy zpívá, poté se po skupinkách  

      mění. 

11. Zpěv bez hlasové podpory vyučující 

12. Sólový zpěv/ zpěv ve dvojicích doplněn rytmickými nástroji 

13. Rozdělení skupiny žáků na vypravěče, který zpívá sólo, na sbor a doprovod –>  

      následné proměnění žáků  

14. Dramatizace písně s rekvizitami  

15. Zhodnocení a zakončení hodiny - zpětná vazba žáků, dojem z příběhu a provedení 

 

Pomůcky 

Orffovy nástroje, Betlém, vytisknuté noty, kytara, klavír, rekvizity, vločky z papíru 

přivěšené na nitce, vanové kuličky.  

Rozdýchání: nádech a výdech  ( ve stoje, změna pohybu pomocí rukou a výdechového 

proudu: simulace vichřice, zimního vánku; foukání do vločky na nitce a do vatové 

kuličky (natažená ruka držící předmět, ve druhém případě položený na dlani, foukání 

nad sebou)  

Rozezpívání: známá vánoční píseň; vsedě i ve stoje: stupnicové řady v dur/moll- 

rozdíly, skoky 

Rytmizace: hromadná organizace- nejprve rytmizace neznámého poté rytmizace známé 

vánoční písně zazpívané na začátku hodiny a poté rytmizace jednotlivých částí písně La 

lů la lej: tleskání, pleskání, využití Orffových nástrojů 

Hromadný zpěv, sólově, po skupinách, rozdělení na vypravěče a sbor 

K dramatizaci využití kulis a rekvizit.   

- schopnost udržení se v tónině moll 

- správná melodizace  

- dodržování rytmizace  

- při členění na skupiny: návaznost  



Příloha A  18/86 

Hodnocení 

 

Poznámky /odkazy /náčrty /ukázky 

Na začátku hodiny jsme si zazpívali píseň V půlnoční hodinu a tím jsme se vánočně 

naladili. Povyprávěli jsme si o příběhu zrození Ježíše Krista a potom jsme jim přehrála 

píseň. Žáci měli za úkol postihnout hlavní myšlenky, o čem daná píseň pojednává. Bylo 

vidět, že mnozí o příběhu nikdy neslyšeli. Rozeznávání durových a mollových akordů jim 

šlo téměř bez problémů. Rozebrali jsme si noty a začalo zpívat první sloky písně s tím, že 

jsme si párkrát zopakovali úseky, které byly složitější. Poté jsme navázali dalšími slokami 

a zapojili jednoduché rytmické nástroje. Poté se zvolili 4 dobrovolníci, kteří sólově zpívali 

od 2. do 5. sloky. Na konci hodiny jsme vytvořili živý Betlém s tím, že každý z žáků si 

vylovoval jeden lísteček s postavou, kterou měl hrát a podle Ladova betlému jsme se 

sestavili před tabulí a zazpívali část písně Vánoce, Vánoce, přicházejí, čímž jsme hodinu 

ukončili.   

Text písně: (Tichota, 1997) 

 

Během hodiny využívání hodnotících metod. Dále zhodnocení dle určených kritérií. 

Hodnocením je sama o sobě zpětná vazby žáků, jaký mají dojem z písně, svého výkonu 

a výkonu třídy jako celku. Na konci zhodnocení by mělo dojít k uchování vánočního 

ducha.   



Příloha A  19/86 

 

Námět: Vůně Vánoc 

Typ činnosti: Příprava pokrmů 

Časový úsek:  

Výchovně-vzdělávací cíl 

 

Motivace 

 

 

 

 

 

 

 

1 vyučovací hodina 2 vyučovací hodiny 3 vyučovací hodiny 

Přečtení příběhu z knížky Kouzlo Vánoc o andělském pečení v nebi. Rozhovor  

o daném příběhu a povídání o tom, kdo doma něco pekl či pomáhal s přípravou 

vánočního cukroví. Andílek z příběhu nám ráno nechal na dveřích dopis o tom, zda 

bychom pomohli upéct perníčky a nějaké další cukroví, jelikož v nebi již tolik nestíhají 

a mají co dělat s přípravou dárků. (Přečtení dopisu a povídání si o tom, zda andílkům 

pomůžeme a jaké druhy cukroví uděláme.) Ochutnávka přineseného cukroví a puštění 

vánočních koled. 

Kognitivní cíle 

psychomotorické: osvojení si pracovního postupu při přípravě těst a práce s nimi 

dílčí: vytvoření těsta, vyválení plátů, vykrajování, vyřezávání dle šablony, slepování 

jednotlivých částí, vytvoření polevy, zdobení perníčků, modelování kuliček, práce 

dle předem daného postupu 

-rozvoj specifických psychomotorických oblastí, jemné motoriky 

-rozvoj pečlivosti při práci, vytrvalosti, čistoty, představivosti, originality a 

plynulosti práce 

Afektivní cíle 

Ekonomické: odhad množství těsta, tloušťka těsta, množství polevy, množství 

jednotlivých surovin 

Estetické: správná proporcionalita předmětu, originalita, vkusné zdobení  

Ekologické: využití veškerých zbytků   

Sociální rozvoj: spolupráce, pomoc, naladění se na kolektivní vánoční atmosféru 

  

  



Příloha A  20/86 

 

Formulace úkolu 

 

Kritéria hodnocení 

 

 

 

 

 

- tloušťka plátů a vykrajování 

- správná technika a pečlivost 

- estetika dekorací 

- dodržení postupu a čistoty práce 

Přineste z domova na ochutnání vánoční cukroví (pokud jste již nějaké doma pekli). 

Dále si přineste každý jeden recept na vaše oblíbené. Popovídejte si o tom, co pro vás 

Vánoce znamenají a jaký recept jste si přinesli. Zjistěte, jaké cukroví mají nejraději vaši 

spolužáci. Poté si připravte pracovní prostor včetně převlečení. Vezměte si čisté 

vály/podložky, do skupin váleček, vykrajovačky, zdobící náčiní a poté společně 

vytvořte těsto na perníčky – přečtěte si recept, správně navažte jednotlivé suroviny a 

pořádně těsto uhněťte. Propracované těsto dejte do lednice, kde ho necháte odpočinout. 

Vezměte si náhradní těsto připravené den předem vyučujícím a začněte zkoušet 

vyvalovat kuličky, hady, modelujte, zkuste si do těsta vyřezávat a po této experimentaci 

zkuste vyválet plát. Z něj vykrojte alespoň tři perníčky libovolného tvaru + každý 

vykrojte jednu postavu z Betléma, který si poté vystavíte ve třídě. Vykrojené tvary 

přeneste na plechy vyložené pečícím papírem a mezitím, co se perníčky budou péct, po 

sobě ukliďte pracovní plochu. Po celou dobu práce dbejte na čistotu. Mezi tím, co vám 

perníčky budou chladnout, připravte si polevu z bílků, cukru a citronové šťávy. Utvořte 

si ve třídě čtyři stanoviště, kdy na prvním bude jedna skupinka třít bílky s cukrem, aby 

vznikla hladká poleva, na druhém stanovišti bude další skupinka vytvářet tatrankové 

kuličky a na třetím Raffaelo kuličky a na posledním jednohubky z banánů a piškotů 

polívané čokoládou. Na stanovištích se postupně proměňujte na pokyn vyučujícího. Po 

utření polevy můžete začít zdobit své perníčky. Polevu přendejte do zdobících sáčků a 

vyzkoušejte si na zkušební perníček linii, bod a promyslete si, jak chcete svůj perníček 

nazdobit. Můžete si připravit i náčrtek na papír a poté dle předlohy zdobit. Po 

nazdobení dbejte na to, že poleva musí zaschnout, a proto opatrně přeneste perníček 

zpět na pečící papír. Předejte zdobící sáček dalším a pokračujte na ostatních 

stanovištích. Až vše budete mít hotové, sestavte z Betlémských postav jednotlivé 

Betlémy a vystavte si je ve třídě. Všechno po sobě ukliďte a poté si společně sedněte do 

kroužku a shrňte si, co vše jste během těchto hodin dělali a ochutnejte vámi připravené 

cukroví.  



Příloha A  21/86 

 

Výtvarné prostředky (techniky, pomůcky a materiály) 

 

Organizace lekce 

 

Hodnocení 

 

 

 

Hodnocení probíhající během hodin - využití stimulačních a inhibičních metod. Na 

konci hodiny výstava a ochutnání vytvořeného cukroví. Popovídání o tom, jak se 

žákům pracovalo s rozličným těstem a jaké z toho mají dojmy. Zhodnocení práce 

v hodině a spokojenost s výsledky.  

1. Motivace 
2. Povídání si o tom, co pro každého Vánoce znamenají a jaké cukroví mají nejraději.  
3. Příprava pracovního prostředí 
4. Výroba těsta dle receptu a jeho následné uskladnění do lednice 
5. Práce s již připraveným těstem- modelování, vyvalování plátů, vykrajování,.. 
6. Přenesení vykrojených perníčků na pečící papír a plech  
7. Uklizení pracovní plochy 
8. Vytvoření čtyř stanovišť ve třídě, kde ve skupinkách bude probíhat:  
a) utření bílků s cukrem a citronovou šťávou na zdobení perníčků 
b) tatrankové kuličky 
c) Raffaelo kuličky 
d) banánové jednohubky přelívané čokoládou 
9. Vyzkoušení práce s polevou a zdobícími sáčky: ukázka postupu vyučujícím, vyzkoušení si  
   bodu, linie,.. 
10. Návrh zdobení 
11. Samotné zdobení perníčků  
12. Sestavení Betlémů a výstava výrobků  
13. Úklid třídy 
14. Společné posezení a shrnutí toho, co vše žáci tyto hodiny připravovali a ochutnávka 
      cukroví 

 

Pomůcky 

Připravené těsto na perníčky, vály/čisté podložky, válečky, vykrajovačky, zdobící 

sáčky, vařečky, misky, hladkou mouku na podsypání, plechy s pečícím papírem, 

troubu, Raffaelo: 25dkg másla, 15 dkg cukr moučka, vanilkový cukr, 25 dkg sušené 

mléko, mandle, kokos. Tatrankové kuličky: 6 tatranek, 12 dkg másla, 12 dkg cukr 

moučka, kokos. 

Technikou modelování ze slaného těsta. 

Žáci si těsto vytvoří a zjistí, jaké je jeho optimální složení pro nejlepší práci.  

 



Příloha A  22/86 

 

Poznámky /odkazy /náčrty /ukázky 

 

Námět: Vůně Vánoc II. 

Typ činnosti: Práce s přírodním materiálem 

Časový úsek:  

 

Motivace 

 

 Kritéria hodnocení 

 

 

1 vyučovací hodina 2 vyučovací hodiny 3 vyučovací hodiny 

- schopnost přivazování chvojí drátkem a zakončení 

- pravidelná hustota a délka větviček - proporcionalita 

- estetické rozdělení jednotlivých druhů chvojí 

- estetické dekorování věnce 

 

Přinesení ukázky adventního věnce a vyprávění příběhu o tom, proč vůbec adventní 

věnec máme a co symbolizují svíčky. Dále rozhovor o dodržovaných tradicích v tomto 

období: kdo jakou tradici dodržuju, zda již něco doma pomáhal s vyrobením 

adventního věnec a jestli někdo ví, jak by se mohl dělat.  

Příprava je naplánovaná na volnější den před Vánoci tak, aby se žáci naladili na 

přicházející svátky. Je možné to pojmou v souvislosti s vánoční besídkou či třídním 

posezením, Což se také stalo. Též je ale možné hodiny rozdělit a jeden den si v jedné 

vyučovací hodině připravit těsto a polevu a následující den začít pracovat s těstem, 

vykrajovat atd. Pokud není ve škole možnost perníčky upéct, vyučující se může upéct 

doma a následující den je přinést žákům do školy. Pokud by žáci nemohli teda zdobit 

perníčky, mohou si povídat o přinesených receptech oblíbeného cukroví a vytvořit si 

třídní vánoční kuchařku. Naše posezení probíhalo za poslechu vánočních koled. 

Připravené těsto každý prohnětl a zkoušel válet perníčky. Je zapotřebí mít dostatek 

válečků a formiček. Práce žáky bavila, někteří vyprávěli o tom, co už doma pekli a co 

jim nejvíce chutná. Čistota práce však byla horší, spoustu mouky všude okolo a sem 

tam nějaký ten kousek těsta, Vše jsme ale uklidili a naše vánoční veselí pokračovalo 

dál. Zazpívali jsme si vánoční písně, do toho vyráběli cukroví a hodiny byly celkově 

uvolněnější. Co se týče zdobení perníčků, někteří žáci pracovali podle předlohy  

a někdo zdobil dle své fantazie. Předtím však museli utřít bílky s cukrem, což mnohé 

opravdu nebavilo. Je možné rozehřát čokoládovou polevu, nebo zakoupit již hotové 

zdobící směsi. Nakonec jsme sestavili Betlém i z nás a zazpívali si ještě koledy.  



Příloha A  23/86 

Výchovně-vzdělávací cíl 

 

Výtvarné prostředky (techniky, pomůcky a materiály) 

 

Formulace úkolu 

 

Pomůcky: základ na věnec (slaměný nebo polystyrénový), přinesené chvojí různých 

druhů: buxus, borovice, jedle, tis, túje; zahradnické nůžky na větve, drátky, adventní 

svíčky + kalíšky na svíčky (bodce), dekorační materiál: mašličky, stuhy, vánoční 

ozdoby, skořici, šišky, sušené ovoce a jiné, tavnou pistoli a náplně do ní, nitě, nůžky,  

vánoční koledy, věnec na ukázku 

 

Přineste si do školy nastříhané větvičky na výrobu vánočního věnce, svíčky a dekorační 

materiál. Na základ věnce pevně přivažte drátek. Z přinesených větviček si vždy 

nastříhejte stejně hustý a dlouhý snopek větviček, které držte za ustřižený konec a 

přiložte na základ věnce k připevněnému drátku tak, aby pokryly vršek a strany základu 

(spodní část nepokrývejte). Následně drátkem omotejte konec připravené hromádky 

tak, aby chvojí na základu drželo. Připravte další větvičky a stejným způsobem 

pokračujte v práci až do konce. Vždy se dívejte, zda nějaká část základu věnce není 

vidět, popřípadě můžete jednotlivé větvičky na dané místo doplnit. Až budete na konci, 

drátek si přeštípněte kleštičkami a pořádně zavažte tak, aby větvičky byly co nejvíce 

upevněné. Poté můžete začít zdobit. Rozvrhněte si, kam dát svíčky, jaké dekorace 

využijete a odhadněte, čím je přidělat. Svůj věnec dozdobte a doneste ho na výstavku. 

Ukliďte po sobě pracovní prostředí a v případě toho, že jste skončili s prací mezi 

prvními, můžete pomoci ostatním či si vymyslet příběh o vašem věnci. Společně si 

všechny věnce prohlédněte a zhodnoťte, jak se vám pracovalo.  

Kognitivní cíle 

psychomotorické: osvojení si pracovního postupu, najití řádu ve skládání a 

přivazování jednotlivých částí, následná jemná práce s dekoračním materiálem 

dílčí: stříhání větviček, vytváření stejně dlouhých a hustých snopců z přírodního 

materiálu, přivazování drátek na podklad, zakončení: upevnění drátu a jeho 

uštípnutí, přidělání dekorací: lepení, přivazování, zapichování  

-rozvoj specifických psychomotorických oblastí, jemné motoriky 

-rozvoj pečlivosti při práci, schopnosti najít si svůj systém udržení větviček, rozvoj 

vytrvalosti, spolupráce při práci, rozvoj estetického vnímání  

Afektivní cíle 

Ekonomické: odhad množství potřebných nastříhaných větviček, neplýtvání 

materiálem  

Estetické: pravidelně a stejně hustě připevněné drátkem větvičky, vkusné zdobení 

s určitým řádem a vhodné zvolení barevných kombinací 

Ekologické: využití veškerých zbytků   

Sociální rozvoj: navození vánoční nálady vnímané všemi smysly, spolupráce a ocenění 

práce své i druhých 

 



Příloha A  24/86 

Organizace lekce 

 

Hodnocení

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Využití stimulačních a inhibičních metod hodnocení během vyučovacích hodin. 

Dopomoc při vyrábění a na konci výstava věnců. Shrnutí pracovního postupu  

a zhodnocení práce jednotlivých žáků dle předem zmíněných kritérií hodnocení.  

Tato příprava v praxi ověřená není. Je to jen další možnost, která by se mohla zapojit 

do výtvarné výchovy. Je koncipována na delší časový úsek a nejspíše bude vyžadovat 

více individuálního přístupu od učitele.  

 

1. Motivace 

2. Rozhovor o zvycích, které se dodržují na Vánoce 

3. Příprava pracovního prostředí: lavice, potřebné náčiní, převlečení 

4. Ukázka pracovního postupu: stříhání větviček (délka cca 10-15cm), vytváření  

    hromádek (snopků) chvojí, přivázání drátku na základ, přivazování hromádek,  

    zakončení 

5. Rozdání základů na věnec a sdělení místa, kde jsou nastříhané další větvičky 

    v případě nedostatku 

6. Puštění vánočních koled 

7. Samostatná práce žáků s dopomocí vyučujícího v případě potřeby  

8. Po vytvoření základu z chvojí ukázka možností dekorování: jak přivázat skořici, 

     přidělat svíčky, práce s tavnou pistolí (práce učitele)  

9. Dekorování věnce, dopomoc učitele a ostatních žáků  

10. Přenesení věnce na výstavu 

11. Uklizení pracovního prostředí  

12. V případě času vymyšlení příběhu o svém vánočním věnci 

13. Společné povídání o tom, jak se komu pracovalo s tímto materiálem a zhodnocení 

      činnosti 



Příloha A  25/86 

Námět: Čertíci a andělé  

Cíl: Nácvik úpolových přetahů s náčiním      

Tematický celek: Úpoly   

  

 

Čas 

(min) 
Učivo 

Zatížení 

Objem/intenzita 
Metodické poznámky Organizace 

 

 

 

2 min. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 min. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Úvodní 

část  

a) 

organizační 

část 

-nástup, 

prezentace, 

seznámení 

s obsahem 

hodiny 

 

b) 

relaxační 

část 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c) 

Vnímání 

minutové 

nahrávky 

 

 

 

Nástup: seřazení dětí, kontrola 

absence a necvičících 

            : seznámení s obsahem a 

cílem hodiny- cílem hodiny je 

nácvik úpolových přetahů 

s náčiním  

 

 

Relaxace: 

Námět: Čertíci a andělé  

Cíl: zklidnění organismu; 

vnímání svého vlastního těla  

a audio nahrávky 

Obsah: relaxace v prostoru 

třídy 

Metodický postup: 1) 

Motivace: Puštění audio 

nahrávky s povídáním o čertech, 

andílcích a Mikulášovi- (mezi 

tím se převlékneme za anděla 

s čerta- součást motivace k celé 

hodině)  

2) Zavření očí a soustředění se 

na svůj dech a představy 

spojené s povídáním v nahrávce 

3) Po nahrávce se nezvedají a je 

jim vysvětlena následující 

činnost; konec- zacinkání 

zvonkem 

Cíl: Navození vnitřní (mentální) 

atmosféry; rozehřátí organismu 

Obsah: Pohybová hra Na nebe 

a peklo 

Pomůcky: 4x kužel; lano; 

obrazový materiál  

(1x na čtvrtce nakreslený anděl 

a 1x čert) 

Metodický postup: 1) 

Motivace: Oznámení činnosti: 

Tak a teď si zkusíme zahrát na 

 

kontrola 

cvičebního 

úboru; šperky 

-hromadná;            

těsný dvojřad 

-zásada 

důslednosti 

 

-leh na zádech, 

ruce poděl 

těla; děti 

rozprostřené 

po téměř celé 

délce 

tělocvičny- 

každý má svůj 

prostor 

 

 

 

 

 

 

 

Skupinová 

organizace; 2 

družstva; 

hřiště 

ohraničené 

kužely, 

uprostřed lano 

jako dělící 

čára, družstva 

označena  

dle 

obrazového 

materiálu 

 

-využití 

ohraničeného 

Nízká zátěž 

organismu, hra 

s opakováním 

pouze 

v rychlém 

spádu činnosti 



Příloha A  26/86 

4 min. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pohybová 

hra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

nebe a peklo, jak víte tak v nebi 

žijí: andělé a v pekle: čerti a na 

konci této hry  

se ukáže, zda vyhraje nebe nebo 

peklo + motivace předchozí 

činností, obrazovým materiálem 

+ převlekem 

2) Rozdělení dětí do dvou 

skupin+ přechod do pole 

každého z nich  

3) Vysvětlení pravidel hry: 

Každé družstvo vždy vyšle  

1 zástupce, který se před dělící 

čárou nadechne 

a po vkročení na soupeřovo pole 

říká: čerti: lelelele… andělé: 

lalalala…, a snaží se dotknout 

co nejvíce soupeřů, nesmí se 

ovšem nadechnout či přestat 

říkat lelele/lalala. Koho se 

dotkne, přemění se z anděla na 

padlého anděla a z čerta na 

padlého čerta, přičemž se stane 

součástí druhého družstva. 

Hráči protějšího týmu se mohou 

snažit protihráče udržet na své 

polovině- obejmutím, úchopem, 

taháním, tlačením. Hráči stačí, 

když  

se dostane alespoň nějakou částí 

těla za hrací pole. Spoluhráči 

mu mohou pomoci a přetáhnout 

ho na svou stranu, přičemž 

ovšem nesmí vstoupit na pole 

protihráče. Pokud se nepodaří 

ho zachránit, musí však všichni, 

kdo se mu snažili pomoct jít 

také na stranu soupeře. Vyhrává 

ta stranu, kde bude vyšší počet 

zbylých žáků. 

4) Uvedení hry do praxe 

5) Zhodnocení činnosti: 

VYHRÁLO: NEBE/PEKLO  

PEKLO:  Pekelně se zaradují, 

NEBE: zatočí a zatleskají si; 

tým, který prohraje, uklízí 

kužely a lano+ uvědomění, že 

v některých chvílích jsme 

používali i přetahy 

 

prostoru hry; 

dbát na 

bezpečnost při 

hře; využití 

pedagogických 

zásad: 

posloupnosti, 

důslednosti  

a 

cílevědomosti  

a 

pedagogickým 

metod: 

vysvětlení, 

demonstrace; 

stimulačních  

a inhibičních 

metod 

hodnocení- 

pochvala, 

rada, 

upozornění na 

chybu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-organizace 

hromadná, 

žáci proti 

učitelům- 

šachovnicový 

rozestup- 

využití celé 

cvičební 

plochy 

-během 

činnosti dbán 

důraz na 

důslednost, 

střední zátěž 

organismu; 

vyšší tepová 

frekvence 

 



Příloha A  27/86 

 

 

8 min. 

 

2. 

Průpravná 

část 

rozcvička 

 

 

 

 

 

 

 

Cíl: Rozcvičení a protažení 

celého těla 

Obsah: Cviky s básničkou 

Metodický postup: 1) 

Motivace: básničkou vztahující 

se k tématu (děti opakují a při 

tom se protahují)+ modulace 

hlasu 

2) jednotlivé cviky rozcvičky 

Vstává ráno z pelíšku,           -
protáhnutí na všechny strany 
chlupy se mu ježí,                       
-pořádně se oklepeme 

pospíchá na ranní rozcvičku,         
-útěk na místě 

vytáhne se až do věží.      -
protáhnutí do výšky mírný stoj rozkročný  

Na jednu stranu se ukloní, -mírný 

stoj rozkročný – úklony do stran,  

                                                         rovná 

záda, se vzpaženou L a P rukou 
pak hned na tu druhou, 

na chvilku se zakloní,                      
-hluboký záklon 
v tom blešky z kožichu se 

sypou.  -vyklepání blešek v záklonu 

Podívejte, milé děti,          - mírný 

stoj rozkročný – půlkruhy hlavou  

                                                                     

vpřed střídavě k L a P rameni 

andělé k nám z nebe letí.           -
krouživé pohyby celý paží 

Teď tu na zem přistáli,          -
zatočení + dřep a zatočení nahoru 

křidýlka si protáhli.           -
pokrčení P/L ruky v loktu + protažení za      

                                                             

tělem; před tělem a za hlavou  

Nožičky je také bolí               -
stoj spojný – L poté P noha skrčit vzad  

                                                                    

tak, aby byl bérec šikmo vzad vzhůru 
 

a tak rychle poskakují.               
- poskoky na místě 

Dětem ovoce dávají            -dřep 

pokrčmo P/L- přenášení váhy            
a pak hru si s nimi hrají.                
-vztyk a zatleskání 

3) Hodnocení během celé části 

- upozornění na chybu, 

napomenutí, vysvětlení, 

pochvala 

opakování 

cviků, využití 

metod a zásad 

názornosti, 

posloupnosti, 

jednotnosti, 

záměrnosti  

a 

cílevědomosti 

 

Žáci 

opakují 

dané cviky 

2x  



Příloha A  28/86 

 

10 

min. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Hlavní 

část 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Cíl: Nácvik úpolových přetahů 

s využitím náčiní  

Obsah: přetahy ve stoje, dřepu, 

sedu, lehu a skupinový přetah (8 

cviků- dle časového rozmezí) 

Pomůcky: švihadla, míče 

(overbally), lano 

Metodický postup: 1) Motivace: 

celo hodinovým  

námětem, oznámení činnosti 

2) Rozdělení žáků do dvojic 

(z rozcvičení zkamení, natáhne 

se mezi přední a zadní řadou 

lano, což bude představovat 

dělící čáru a žáci se spárují 

podle toho, kdo bude naproti 

nim) – důraz na rozestoupení po 

celém prostoru cvičební plochy 

3) Provedení jednotlivých 

cviků: a) vysvětlení postupu 

daného cviku + jeho předvedení 

tak, aby všichni dobře viděli; b) 

jednotlivé provedení cviků  

Stoj-1) Čertí přetahy: čelem 

k sobě - úchop za P (poté L) 

zápěstí, levou nohu mají 

skrčenou zánožmo a L (poté P) 

rukou si pomocí švihadla drží 

nárt; pomocí poskoků vzad se 

snaží přetáhnout protivníka na 

svou stranu za lano -> prohra i 

v případě puštění nohy a 

stoupnutí na obě dvě 

- posunutí žáků o dvě pozice 

vlevo 

-2) Andělské přetahy: čelem 

k sobě - P nohy (poté L) 

svázané švihadlem, L nohou 

úskoky vzad a snaha přetáhnout 

soupeře na svou stranu za lano 

(noha se nesmí vyvléknout)  

- posunutí o dvě pozice vlevo 

-3) Čertův pytel: zvedání pytle 

s uhlím - dvojice stojící zády 

k sobě se uchopí závěsem 

v loktech a snaží se zvednout 

protivníka ze země, který ještě 

v předpažení drží míč 

- prostřídání ve dvojici a 

posunutí a dvě pozice vlevo 

Skupinková- 

po dvojicích, 1 

řada 

představující 

anděly, 2 řada 

představující 

čerty, tím jak 

se děti budou 

posunovat dle 

pokynů, budou 

představovat 

jak čerty, tak 

anděly- 

upozornění  

-Začátek a 

konec cviku 

oznámen 

zacinkáním na 

zvonek 

 

 

-během 

činnosti se 

každý bude 

posouvat, 

tudíž se 

dvojice stále 

budou střídat, 

důležitý jak 

důraz na 

bezpečnost, 

důslednost u 

provádění 

cviků  

a jejich 

funkčnost 

-během celé 

hlavní činnosti 

provázeno 

hodnocení 

dětí, využití 

stimulačních  

a inhibičních 

metod s tím, 

že každý cvik 

bude dětem 

patřičně 

předveden 

(vytvoří vždy 

,,trychtýř´´) 

Prostřídání na 

obě strany 

Prostřídání 

obou stran 

Vysoká zátěž 

organismu, 

jednotlivé 

cviky se 

opakují dle 

následujícího 

rozepsání 



Příloha A  29/86 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dřep-1) proti sobě, přetah za 

pomoci švihadel - švihadlo 

každý drží obouruč a snaží se 

toho druhého shodit či 

přetáhnout na svou stranu pole- 

může se bránit úskokem dřepmo  

- posunutí o 1 vlevo a zkouška 

s jiným soupeřem 

Sed- 1) Přetah s Mikulášovou 

kouzelnou koulí, ve které může 

vidět, kdo byl celý rok hodný a 

kdo zlobil: sed zkřižmo ve 

stejném vzdálenosti od dělící 

čáry ruce v předpažení a 

uchopení míče oběma rukama - 

snaha přetlačit toho druhého 

k sobě 

- poté posun o jedno místo 

vlevo  

Leh- 1) Přetah pomocí nohou - 

leh, ruce podél těla: zvednutí P 

noh (poté L) nohy drží napnuté 

švihadlo (svázané rybářským 

uzlem, který se naučíme), na 

povel začíná přetah- snaha 

dostat soupeřovu nohu co 

nejblíže ke svému tělu- tj. za 

čárou uprostřed 

- posunutí o 2 místa vlevo 

-2) leh hlavami k sobě 

vzdálenost půl metru, uprostřed 

dělící čára; vzpažit a rukama se 

chytit švihadla (svázaného 

rybářským uzlem) - snaha 

přetáhnout toho druhého 

(prohraný: jeho ruce v zapažení) 

- poté vztyk  

Skupinkový přetah: dvě 

družstva (andělé, čerti) přetah 

s lanem - uprostřed čára, 

jakému družstvu se podaří 

přetáhnout to druhé na svou 

polovinu- vyhrálo!  

4) Hodnocení: stimulační a 

inhibiční slovní hodnocení 

prováděno během činnosti+ 

když z dvojice zvítězil čertík, 

oba dva se čertovsky zaradovali 

s tím, že andílek si musel udělat 

rohy pomocí prstů a v případě, 

aby dobře 

všichni viděli 

(1-co nejdál od 

dělící čáry- 

zužování až 

poslední 

nejblíže dělící 

čáře 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opakování 

3x 

Opakování 

3x 

Opakování 

2x 

vystřídání 

obou noh 



Příloha A  30/86 

 

 

 

12:26-

12:32 

3-6 

min 

 

 

 

4. 

Závěrečná 

část 

 

 

 

 

 

 

že vyhrál andílek, čert si musel 

z ruky udělat svatozář, společně 

se zatočit a zatleskat. 

 

Cíl: Tematické uzavření celku, 

konečné prohřátí  

a částečné relaxování 

Obsah: Tanec na píseň: Čert ví 

proč – Zuzana Navarová 

Metodický postup: 1) Motivace: 

oznámením činnosti: Táák a teď 

si náš soukromí čertovský a 

andělský rej. 

2) Puštění písně  

3)Tanec sám o sobě - libovolný, 

jednotlivci, v kroužku, chycení 

za ruce, do středu a zpět, točení 

a poskoky doprava/doleva, 

otočka, jednotlivci… 

(improvizace) 

4) Zhodnocení celé hodiny - 

využití hodnotících metod- 

stimulačních a inhibičních, a 

jako odměnu každý dostane text 

této písně a bude následovat 

společný zpěv 

 

 

 

 

 

 

Organizace 

skupinová 

uprostřed 

cvičební 

plochy; tanec 

jak 

individuální, 

tak skupinový 

 

 

Výsledky a hodnocení hodiny: Hlavním tématem hodiny jsou úpolové přetahy s náčiním. 

Během činností dbáno na dodržování: pravidel bezpečnosti; organizačních forem; metod a 

zásad, uvedených v písemné přípravě. Celou hodinou je prolínána motivace přicházejícího 

5. 12., kdy chodí čert s andělem a Mikulášem. Žáci pracovali s nadšením, velmi se jim líbil 

čertovský převlek a prožívali hodinu od začátku do konce. Hry na začátku hodiny je 

pouhou předělávkou hry Hututu, ale žáky bavila. Na této hře je poznat, kdo má 

soutěživého duch a kdo je nebojácný. Důležité je ale dbát na jejich bezpečnost. Během 

hlavní části se žáci též snažili. Během činnosti jsme vyměnili i dvojice, což také mnohé 

přineslo. Konečná přetahovaná měl též úspěch. Píseň Čert ví proč znalo jen pár dětí, ale 

hodinu jsme úspěšně ukončili.  

 

Mírné 

zatížení 

organismu 



Příloha A  31/86 

4 Leden - Mráz 

Námět: Zima  

Typ hudební činnosti: Hudební rytmické dovednosti  

Časový úsek:  

 

Výchovně-vzdělávací cíl 

 

Motivace 

 

Formulace hudebního úkolu 

 

 

 

 

 

1 vyučovací hodina 2 vyučovací hodiny delší časový úsek 

Zazpívejte si píseň z minulé hodiny a následně se pořádně zahřejte. Společně se 

rozdýchejte a rozezpívejte podle vzoru vyučujícího. Dbejte na správnost provedení 

každého tónu a správně dýchejte. Zkuste si rytmizaci a vyzkoušejte rytmického hada po 

řadách – vždy jeden z řady vymyslí rytmus, který další řada zopakuje a tak dále a tak 

dále. Snažte se být kreativní. Poté si zahrajte rytmické pexeso. Poslechněte si píseň 

Grónská písnička a rozdejte si na ní text. O čem píseň byla, kdo by ji uměl 

převyprávět? Pokuste se píseň naučit a následně ji zkoušejte doprovázet různým 

druhem doprovodu. Využijte hry o tělo, na jednoduché hudební nástroje, ale také na to, 

co vás napadne a máte u sebe. Můžete zkusit zpívat píseň a do toho skupinka z vás 

opakovat rytmicky správně dokola jedno slovo z textu. Uvidíte, jak vám to půjde a co si 

o tom budete myslet. Následně si zazpívejte celou píseň s doprovodem a vzpomeňte si 

na další písně, které znáte o zimě. Společně si pak jednu zazpívejte.  

Venku je stále zima, mráz nám ťuká na okna a my sedíme v lavicích a je nám tady 

hezké teplo. Jak si myslíte, že by nám bylo v Africe, nebo třeba v Grónsku? Kdy by 

nám na mapě ukázal, kde to Grónsko leží? Ano, byla by nám tam velká zima, ale ne 

všem je taková zima jako nám, pojďme si zazpívat písničku a zjistit, jak to tam vlastně 

chodí.  

- Žáci dokáží tvořit rytmy na základě písně 

- Dochází u nich k rytmické analýze 

- Snaží se být součástí celku a správně reaguje na frázování písně 

- Propojuje si informace z jiných předmětů a vychází z předchozí zkušenosti 
 



Příloha A  32/86 

Kritéria hodnocení 

 

Hudební prostředky (pomůcky, materiály a techniky)  

 

Organizace lekce 

 

1. Zazpívání písně z minulé hodiny + motivace 

2. Rozdýchání – žáci se snaží napodobit mírný vánek, vichřici, meluzínu 

3. Rozezpívání – Opakují po vyučujícím melodické řady, jak už tónů sousedních,  

    skoků, poznávají durové a mollové stupnice 

4. Rytmizace – opakují po vyučujícím alespoň 4 rytmické sledy, poté vymýšlejí žáci  

    sami. Vždy jeden žák z řady vymyslí 1 rytmus, který zopakuje Jeho řada, následně  

    pak zopakuje rytmus řada další a z ní jeden žák vymyslí svůj rytmu. V menším počtu  

    dětí lze dělat tak, že každý vymyslí svůj rytmus a pošle ho dál. 

5. Následně si žáci zahrají jednou rytmické pexeso – dva jdou za dveře a ostatní se ve 

    dvojicích domluví na nějakém rytmu který budou reprezentovat. Poté už vše funguje  

    jako klasické pexeso. Jeden z hádajících žáků vyvolá postupně dva spolužáky, kteří 

    rytmus předvedou. Pokud se trefil a dvojice k sobě patří, sedne si a žákovi se 

    připočítá jeden bod. 

6. Předvedení nové písně vyučujícím a následné rozdání not 

7. Zpěv podle textu se snahou správné intonace a rytmizace. 

8. Zkouška toho, že jedna skupina žák budou zpívat pouze jedno slovo v textu – tak 

    prozpívat všechny sloky, vždy skupinku i slovo v každé sloce změnit, ať si činnost  

    vyzkouší všichni žáci.  

9. Doplnit píseň o jednoduchý rytmický doprovod s hrou o tělo či na Orffovy nástroje.  

10. Nakonec si sdělit, kdo jaké zimní písně zná a ve zbytku času si alespoň jednu z nich 

     zazpívat.  

11. Zhodnocení hodiny, jak se žákům pracovalo, co pro ně bylo přínosné 

Pomůcky 

Orffovy nástroje, kytara, vytištěné noty pro všechny žáky, vyrobené nástroje  

Předem mít připravené nakopírované noty, Orffovy nástroje + naladěnou kytaru 

Rozdýchání: organizace hromadná, žáci napodobují vyučujícího, snaha napodobit 

mírný vánek, vichřici, meluzínu 

Rozezpívání: vsedě i ve stoje, jednotlivé melodické řady, stupnicové tóny, které jdou za 

sebou, skoky  

Rytmizace: hromadná organizace - nejprve rytmizace neznámého, poté vymýšlejí žáci a 

zkoušejí rytmického hada po řadách, hrají rytmické pexeso a poté vymýšlejí rytmy na 

různé nástroje k nové písni.  

Hromadný zpěv s tím, že určitá skupinka žáků může zpívat pouze jedno slovo z textu.  

- tvořivost při vymýšlení rytmů 

- spolupráce a naslouchání ostatním 

- správná intonace a frázování textu 

- pochopení, o čem píseň pojednává 



Příloha A  33/86 

 

Hodnocení 

 

Poznámky /odkazy /náčrty /ukázky 

Žákům se líbí napodobování meluzíny, vichřice, vánek a pohrávaní si s dechem i sílou 

jednotlivých tónů. Při rytmických řadách se chtělo prosadit více žáků, a nakonec jsme 

organizaci změnili posílali si rytmus v řadách, což je bavilo mnohem více. Co se týče 

rytmického pexesa, činnost se osvědčila, i když by někdo mohl vytknout ruch při 

domlouvání. Celá tato část zabrala hodně času, a tak jsem se snažila hodinu uspíšit. 

Představila jsem žákům píseň, kterou jsme si zkusili zazpívat a doplnit o rytmizaci. 

Nakonec jsme píseň zkusili víckrát a žáci pozitivně reagovali na vyzkoušení zpěvu písně 

s tím, že jedna skupinka zpívala stále jedno slovo dokola. Ze začátku to bylo složitější 

rytmicky, ale věřím, že když se tato činnost potrénuje, bude je bavit daleko víc.  

 

 

Námět: Paní zima 

Typ výtvarné činnosti: Propojení malby, kresby a vystřihování  

Časový úsek:  

 

Výchovně-vzdělávací cíl 

 

Kritéria hodnocení 

 

1 vyučovací hodina 2 vyučovací hodiny delší časový úsek 

- originalita 

- správná technika 

- estetické využití prostoru  

- čistota a dokončenost práce 

- osvojení si práce s různými materiály a schopnost jejich kombinování 

- rozvoj estetického cítění  

- smysl pro rozdělení a zaplnění prostoru 

- čistota a preciznost práce  

Zhodnocení probíhá frontálním způsobem, kdy žáci, kteří se k hodině chtějí vyjádřit, 

zvednou ruku a sdělí, jak hodinu hodnotí a též i svou práci. Následně pod probíhá 

shrnutí hodiny, co jsme zkusili nového, co nám šlo a v čem máme ještě rezervy. Během 

hodiny jsou užívány metody hodnocení, jak stimulační, tak inhibiční.    



Příloha A  34/86 

Motivace 

 

Formulace výtvarného úkolu 

 

Výtvarné prostředky (materiály, pomůcky, techniky) 

 

Pomůcky: 

Čtvrtky A4, barevné papíry – bledě modré, tmavě modré, bílé; nůžky, vodové barvy, 

kelímky na vodu, štětce, zástěry, ubrusy, černý fix/tuž, lepidla tyčinková/Herkules, 

ukázka 

Podklad pouze jemně natřít barvou, snaha nepromáčet čtvrtku.  

Kresba možná až ve chvíli, kdy je podklad úplně suchý.  

Dodržovat zásady práce s nůžkami a čistotu práce při lepení.  

 

Připravte si na lavice ubrusy, vodové barvy, vodu a štětec. Služba rozdá čtvrtky, které 

si zezadu podepíšeme a přední část nabarvíme světle modrou barvu spojením světle 

modré a vody. Čtvrtky necháme uschnout u topení a v zadní části třídy. Mezitím si 

vyndejte bledě modré, tmavě modré a bílé papíry. Vždy si obkreslete svou ruku a 

vystřihněte. Až budete mít hotovo alespoň šestkrát, vystřihejte z papírů malí vločky. Až 

budete mít hotovo, ukliďte svůj pracovní prostor a vezměte si bílý papír, na který si 

vyzkoušejte nakreslit paní zimu z profilu/zepředu – dle úrovně žáků. Poté si vezměte 

svůj uschlý podklad a nakreslete obrys profilu paní zimy černou fixou/ tuží (dle času- 

možno vyzkoušet linii, bod, přítlak,..) a poté pomocí lepidla lepte své vystřižené vločky 

a ruce na zbytek plochy jako vlasy paní zimy. Pohrajte si s prostorovostí. Až budete mít 

hotovo, přeneste svou paní Zimu do zadního prostoru třídy a ukliďte svůj pracovní 

prostor. Společně si poté prohlídněte všechny obrázky a zhodnoťte, jak se vám 

pracovalo.  

Báseň:  

Z okna zimu pozoruji, 

něco o ní namaluji. 

Paní Zimu, bílý sníh 

nebo děti na saních.  

Paní Zimě vlají vlasy 

co to kolem padá asi?  

Vločky jedna za druhou  

krajinu nám zasypou.  

 Když se všichni podíváme z okna, tak vidíme, že nám krásně nasněžilo. Paní 

Zima nám přinesla tento krásný sníh a díky tomu se můžeme venku koulovat, bobovat, 

stavět sněhuláky a dělat mnoho jiného. Co kdybychom zkusili takovou paní zimu 

výtvarně ztvárnit. Jak by mohla vypadat?  

Ukázka díla.  



Příloha A  35/86 

Organizace lekce 

 

Hodnocení 

 

Poznámky /odkazy /náčrty /ukázky 

Žákům se velmi líbila motivace a s nadšením začali pracovat. Když každý měl hotové 

pozadí, začalo se obkreslovat a vystřihávat. Bylo vidět, že mnozí žáci nemají trpělivost a 

mají spíše tendenci k tomu mít práci rychleji hotovou. Nakonec mě však samotnou 

překvapilo, jak je bavilo vystřihávání vloček, některé děti opravdu vytvořily krásné a 

zajímavé vločky. Celkově se práce povedla, největší problém dělala žákům linie profilu, 

nakonec však i toto bylo zvládnuto.  

 

 

 

 

 

 

Probíhá průběžně s využitím stimulačních a inhibičních metod hodnocení. Snaha žáky 

podpořit, vysvětlit, co jim není jasné a zhodnotit jejich práci jako celek. Konečné 

hodnocení při výstavě prací, kdy každý má možnost vyjádřit se, jak se mu pracovalo, 

co mu šlo, nešlo, co koho bavilo, nebavilo. O co mu při tvorbě šlo. Konečné 

hodnocení dle stanovených kritérií.   

1. Příprava pracovního prostoru, rozdání pomůcek 

2. Motivace 

3. Podepsání čtvrtek a následná malba bledě modrého pozadí 

4. Přenesení podkladu k topení a do zadní části třídy a uklizení vody, vodových barev  

    a pracovního prostoru.  

5. Obkreslování ruky na barevné papíry (alespoň šestkrát) a následné jejich vystřižení, 

   dále vystřihování malých papírových vloček.  

6. Uklizení pracovního prostoru a zkouška práce s tuží (pokud pracujeme s žáky ve 

    dvou hodinách) pokud ne, vyzkoušení si kresby z profilu na papír a rozvržení vlasů  

    z nastříhaného materiálu.  

7. Práce na podklad - kresba profilu obličeje, či zepředu černým fixem (dbát na 

   správnou proporcionalitu)  

8. Lepení jednotlivých vystřižených částí jako vlasů paní Zimy.  

    Snaha vyplnit prostor, originalita, vyváženost barev a snaha o prostorovost.  

9. Odnesení obrázku na výstavu do zadního prostoru třídy.  

10. Uklizení pracovního prostoru.  

11. Výstavka a zhodnocení práce. 



Příloha A  36/86 

Námět: Zima 

Cíl: rozvoj hrubé motoriky, procvičení dovednosti   

Tematický celek: Míčové hry: Volejbal-> procvičování techniky odbití vrchem    

Pomůcky: převlek-> sportovní oděv polepen vločkami, vločku a sněhuláka pro každé dítě, 

volejbalové míče   

 

Čas 

(min) 
Učivo 

Zatížení 

Objem/intenzita 
Metodické poznámky Organizace 

3 

min 

 

 

 

5 

min 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 

min 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Úvodní část  

administrativní 

 

 

rušná část 

 

 

 

 

 

 

 

2. Průpravná část 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Kontrola docházky, 

správného úboru, 

zajištění necvičících a 

seznámení s obsahem VJ  

 

Rozběhání kolem 

tělocvičny 

Žáci běhají po obvodu, 

řídí se dle pokynů: Na 

slovo vánice se musí 

schoulit do klubíčka na 

zem; závěje-> vyskočit 

na nějaké vyvýšené 

místo; led-> zatočit se 

dokola. Během běhu 

zařazujeme prvky 

atletické abecedy: 

předkopávání, 

zakopávání, skoky, cval 

stranou, ,,vánočka,,  

 

Rozcvičení s papírovými 

vločkami na hudbu se 

zimní tématikou:  

Stoj mírně rozkročný 

z výponu do předklonu, 

ze vzpažení přes 

rozpažení k upažení 

(přendávání papírové 

vločky z ruky do ruky)  

Kroužení v ramenech, 

loktech, zápěstí 

Kmity na pravou a levou 

stranu, rozpažit, úklon na 

pravou stranu (v Pravé 

ruce držíme vločku), 

opakujeme na L stranu  

Oblouk tělem do záklonu 

a předklonu 

 

Těsný 

dvojřad, 

hromadná 

organizace  

 

Hromadná 

organizace, 

určený 

prostor 

 

 

 

 

 

 

Hromadná 

organizace, 

každý 

prostor 

kolem sebe 

na upažení  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nízká zátěž, 

zvýšení 

tepové 

frekvence, 

rozehřátí 

organismu 

Mírná zátěž, 

protažení 

jednotlivých 

částí těla 



Příloha A  37/86 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 

min 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Hlavní část 

 

 

 

 

 

Stoj na L, P skrčmo, 

předpažmo přitáhnout 

před tělem; za tělem a 

poté to samé ve stoji na P 

stoj podřepmo rozkročný, 

upažit do podřepu 

zánožného P/L 

dřep únožný P/L 

předpažit 

klek sedmo přednožný 

P/L, předklon, vzpažit 

(vločka se dotýká nártu či 

chodidla)  

sed zkřižný skrčmo, 

předpažit, protáhnutí 

zápětí směrem nahoru i 

dolu, klubíčko 

posilovací část: 10 sedů 

lehů( vločka vždy 

dosáhne na kolena); 

plank (vločka mezi 

předloktími, počítáme do 

10), 10 dřepů 

 

Procvičení odbíjení 

vrchem, činnosti s 

vločkou 

a) Průpravná cvičení: 

Rozházení ve trojicích, 

hod vrchem obouruč, 

P/L, hod švihem odraz 

míče o zem – mezi 

trojicemi vločka, kterou 

by měli strefit, kutálení 

míče po zemi – zepředu 

pak v roznožení čelem 

vzad  

b) Nadhazování ve trojici 

míče spodem do košíčku. 

Jedne žák nadhazuje a 

střídá další dva. Poté se 

vyměňují- 

c) Hod míčem přes síť – 

snaha jeho chycení pouze 

s jedním dopadem o zem. 

Chytání Běžíme a míč si 

vyhazujeme nad sebe, 

před každým chycením 

tleskneme (až k síti) 

následující poslání míče 

 

 

 

 

Trojice 

žáků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žáci 

rozděleni 

na tři 

skupiny. 

2/4 třídy- 

nácvik 

odbití 

vrchem o 

stěnu, 2/4 

rozdělené 

na ¼+1/4, 

kdy mezi 

senou 

soutěží 

 

¨ 

 

Ve 

dvojicích 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyšší zátěž, 

vrchol VJ, 

140-160 

tepů/min 



Příloha A  38/86 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

min 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

min 

 

 

po zemi kamarádovi. 

Driblingem k síti P, od 

sítě L. Přendávání míče 

jako štafety, poté 

střídáme ruce.  

d) Polovina žáků zkouší 

hod o stěnu s chycením 

míče do „košíčku“ 

(prstů). Na stěně jsou 

přilepené vánoční vločky 

a žáci se do nich snaží 

trefovat a počítají si, 

kolikrát se jim to 

povedlo. Druhá polovina 

utvoří dvě skupinky. 

Stoupnou si za zadní 

lajnu v zástupu za sebou, 

první drží vločku nad 

hlavou a postupně si ji 

v týmu předávají. Až se 

dostane k poslednímu, 

předběhne s vločkou celý 

tým a tímto způsobem se 

dostávají doprostřed 

hříště. Vítězí ten tým, 

který je jako první u sítě. 

Cestou zpět si přendávají 

vločku na P straně. Poté 

se poloviny vymění. (1 

dobrovolný žák může 

dělat rozhodčího a 

vyučující se věnuje 

pozorování a dopomoci 

žáků, kteří nacvičují 

odbití vrchem.  

d) Zhodnocení počtu 

strefení se na vločky. 

Zkouška odbití míče ve 

dvojici s kontrolkou nad 

sebe.  

e) Strefení se odbitím 

vrchem do kruhu 

vytvořeného na zemi, 

získání sněhuláka 

z vyznačeného prostoru. 

Každý žák má 2 pokusy. 

(komu se nepodaří, 

dribling od zadní lajny 

doprostřed a zpět- získání 

sněhuláka)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žáci jsou za 

sebou ve 

čtyřech 

zástupech, 

před 

každým 

zástupem 

kruh plný 

papírových 

sněhuláků.  

 

Hromadná 

organizace 

 



Příloha A  39/86 

 

 

2 

min 

f) Poskoky a protažení na 

konci VJ  

g) Zhodnocení vyučovací 

jednotky- v průběhu 

využití stimulačních a 

inhibičních metod, 

v závěru rekapitulace 

činnosti, pochvala 

 

 

 

Metodické doporučení pro vedení pohybových aktivit žáků 1.-3. ročníků základních 

škol – MŠMT Prha, srpen 2015 

Většina této třídy má ráda jakékoli hry s míčem. Při rozběhání jsem běhala s nimi, což bylo 

pro ně motivující. Rozcvička na hudbu byla velmi příjemná. Každý si před ní vzal jednu 

vystřiženou vločku, se kterou cvičil. Při házení ve trojicích je důležité dbát na organizace  

a správnost provedení hodu. Hod přes síť a jeho chycení po jednom dopadu se moc 

nedařilo, přesto to někteří dokázali. Před chytáním míče do košíčku, jsem jim znovu 

vysvětlila, jak se to správně dělá a během cviku je chválila a třeba jim radila, co opravit. 

Vločky na stěnu je třeba připravit před začátkem hodiny, aby to nezdržovalo. Žáci byli 

vločkami motivování a druhá polovina s radostí prováděla soutěže. Při strefování do kruhu 

uspěli všichni díky tomu, že jsme začínali poblíž kruhu a vzdálenost jsme poté 

prodlužovali. Na konci si každý uklidil získané sněhuláky ke stěně a společně jsme se 

protáhli.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zklidnění 

organismu  



Příloha A  40/86 

5 Únor - Masopust 

Námět: Masopust  

Typ hudební činnosti: Rytmizace  

Časový úsek:  

 

Výchovně-vzdělávací cíl 

 

Motivace 

 

Formulace hudebního úkolu 

 

 

1 vyučovací hodina 2 vyučovací hodiny delší časový úsek 

Představte si něco, co vám dnešní den udělalo radost, usmějte se a zapomeňte na 

všechny starosti. Zazpívejte si píseň: Není nutno. Rozezpívejte se, snažte se tvořit tón, 

který slyšíte, správně se rozdýchejte a přeříkejte si několik jazykolamů s vyučujícím. 

Zazpívejte si píseň Dva mrazíci a doprovoďte ji na rytmické Orffovy nástroje. Potom si 

vezměte k sobě noty nové a během toho, co vám ji vyučující hraje a zpívá, sledujte 

melodickou linii. Poté určete počet taktů a vytleskejte jednotlivé rytmy. Zkuste 

zopakovat daný rytmus, který vám vyučující předvede. Snažte se zpívat podle not a 

rukou ukazovat, zda melodie klesá, stoupá, či se výška tónu nemění. Zpívejte píseň po 

jednotlivých úsecích s vyučujícím, snažte se zapamatovat si text a zaměřte se na 

správnou melodizaci a rytmizaci. Až budete píseň umět zpívat, naučte se na ní 

jednoduchý taneček. Na závěr si zopakujte další dvě písně, které budete zpívat 

v průvodu: Holka modrooká. V dalších hodinách v měsíci detailně rozeberte píseň dle 

not, naučte se text, snažte se správně frázovat a nacvičte doprovod a tanec k této písni.   

Oznámení činnosti a zpěv písně, kterou budeme společně zpívat v průvodu. 

Rozezpívání a navození masopustní nálady. Povídání si, o čem masopust je a jaké písně 

si myslí, že by měli zaznít.   

- schopnost přesné rytmizace písně 

- poznání jednotlivých Orffových nástrojů  

- znalost techniky užívání jednotlivých nástrojů  

- schopnost i složitějších rytmických celků  

- propojení rytmizace s chůzí a zpěvem 

 



Příloha A  41/86 

Kritéria hodnocení 

 

Hudební prostředky  (techniky, pomůcky a materiály) 

 

 

Organizace lekce 

 

 

 

1. Motivace 

2. Rozhovor o tom, co každému z nás udělalo v ten den radost a co ví o masopustu. 

3. Zpěv písně z předchozí hodiny + píseň Není nutno.  

4. Rozdýchání: hromadná organizace - přivonění, foukání do imaginárních pampelišek, 

mírný/silný vánek.  

5. Rozezpívání a rytmizace u klavíru 

6. Jazykolamy společně několikrát přeříkáme, poté jednotlivci  

Drbu vrbu.  

Dalajláma v lomu láme slámu. 

Strč prst skrz krk.  

7. Zpěv písně Dva mrazíci s doprovodem Orffových nástrojů (opakování z minulé  

    hodiny) 

8. Ukázka písně Karneval s doprovodem, žáci sledují notový zápis.  

9. Rozbor: určení počtu taktů, jaké se zde objevují rytmy, jejich opětovné vytleskání. 

10. Melodizace textu po částech. popřípadě zopakování obtížných míst. 

11. Zpěv písně s doprovodem, opětovný zpěv písně, skupina žáků hraje na Orffovy  

     nástroje, zpěv s tanečním doprovodem. 

12. Zopakování dalších písní do průvodu.  

13. Zhodnocení a shrnutí hodiny 

Pomůcky 

Vytištěné noty pro žáky, Orrfovy nástroje, piano, kytara, učebnice – píseň Karneval, 

Dva mrazíci 

Dechová cvičení: foukání do imaginární pampelišky, mírný vánek 

Rozezpívání: tvoření tónů, brumendo, sousední tóny, skoky 

Rytmizace: opakování po vzoru vyučujícího (volná rytmizace) nejdříve kratší útvary, 

poté delší, rytmizace jednotlivých taktů písně: tleskání, pleskání, bubnování 

 

 

- správný postoj při zpívání 

- udržení pozornosti a správnost odpovědí co se týče rozboru písně 

- správné dýchání při zpěvu 

- rytmizace a melodizace  

- správnost textu 

- schopnost rytmického doprovodu 

 



Příloha A  42/86 

Hodnocení 

 

Poznámky /odkazy /náčrty /ukázky 

Píseň Není nutno je na začátek hodiny pozitivně naladila. Společné rozdýchání  

a rozezpívání proběhlo v naprostém klidu s tím, že byly pro žáky novinkou klávesy. 

Společně jsme zopakovali pár rytmů, ale největší úspěchy měly jazykolamy. Téměř každý 

se chtěl samostatně předvést a vyzkoušet říct třikrát za sebou jazykolam. Při opakování 

písně měli žáci problém s udržením svého rytmického doprovodu. Píseň karneval se jim 

moc líbila a rádi se jí učili, zvláště pak s tancem, který vymyslely dvě paní učitelky na 

dané škole. Píseň jsme poté zpívali na začátku dne, který byl věnován Masopustu a také 

v masopustním průvodu. 

 

Námět: Masopust 

Typ výtvarné činnosti: Práce s papírem 

Časový úsek:  

 

Výchovně-vzdělávací cíl 

 

Motivace 

 

 

 

1 vyučovací hodina 2 vyučovací hodiny delší časový úsek 

Zavřete si oči. Co je to slyšet z dálky? Hudba, zpěv a veselí. Co se to děje? Přichází to 

blíž a blíž. Z povzdálí jsou vidět různé masky jako je maska medvěda, smrtky, koně a 

mnohé další. Už víte co se děje? Ano, to je přece masopustní průvod. Víte někdo, co to 

masopust je? Viděli jste někdy takový průvod či byli jste jeho součástí? Co kdybychom 

si vyrobili masky a vytvořili si svůj vlastní průvod?   

- poznání dalších vlastností materiálů  

- seznámení s výtvarnou technikou kašírování  

- rozvoj jemné motoriky 

- zachycení správné proporcionality  

V průběhu hodiny využití stimulačních a inhibičních metod hodnocení. Oprava rytmu, 

zopakování obtížnějších částí písně, hlasová podpora, individuální dopomoc. Na konci 

hodiny shrnutí, zhodnocení, zda se budeme radovat také z maličkostí, jako Bohouš.     



Příloha A  43/86 

Formulace výtvarného úkolu 

 

Kritéria hodnocení 

 

Výtvarné prostředky (techniky, pomůcky a materiály) 

 

Pomůcky 

Ukázka masky, středně velké krabice od bot, izolepa, nůžky, balonky (pro každého 

žáka jeden a nějaké navíc), tapetové lepidlo, novinový papír, kancelářský papír, štětce, 

tempery, kelímek na vodu, zalamovací nožík, gumičku ke každé masce pro možnost 

připevnění na hlavu; kartony, barevné papíry či čtvrtky, drátky, vlny pro dokončení 

masek, dekorační prvky  

Technika, vrstvení kusů novinového nebo jiného papíru a následné slepování pomocí 

tapetového lepidla, se nazývá kašírování.  

- prostorová vyváženost 

- originalita a dokončenost 

- správné zacházení s temperami a štětcem 

- čistota práce  

Přemýšlejte o tom, jakou maskou byste chtěli v průvodu být a podle toho si promyslete, 

jaký bude váš postup při výrobě. Připravte si na lavice ubrusy, štětce, novinový papír, 

mísy, kelímky na lepidlo, krabice od bot a oblečte si pracovní převlek. Každý si 

vezměte jeden balonek, nafoukněte jej, uzlem pořádně zatáhněte a vložte ho do 

přinesené krabice od bot tak, aby v ní držel. Do připravených mís si natrhejte noviny na 

střední kousky či proužky. Odlijte si trochu tapetového lepidla do kelímku do dvojice a 

začněte pracovat. Vždy si vezměte utržený kousek papíru, přiložte ho na balonek a 

přetřete jej pomocí štětce a tapetového lepidla. Takto polepte celou viditelnou plochu 

balonku (cca polovinu) a poté tím stejný způsobem naneste alespoň ještě další dvě až tři 

vrstvy papíry. Můžete si z papíru vymodelovat i nos, pusu či nějaké jiné prvky, avšak 

vše je důležité důkladně přilepit. Jako poslední vrstvu můžeme použít bílý papír. Takto 

připravenou masku nechejte schnout do další hodiny VV, aby mohla zcela uschnout. 

V následující hodině si připravte tempery, kelímky s vodou, štětce a potřebný dekorační 

materiál. Zaschlou masku sundejte z balonku a začněte barvit tak, aby odpovídala 

vašim představám a tomu, jakou postavu budete prezentovat. Vody používejte málo, 

hlavní je hustá temperová barva. Barvu nechte zaschnout a masku dotvořte - dekor, 

vytvoření uší, vousů, provléknutí a zavázání gumičky tak, aby držela maska na hlavě. 

Vyučující pomůže žákům vyříznout otvory na oči a popřípadě přiváže gumičku na 

masku. Po práci ukliďte své pracovní místo a představte svou masku. Můžete si vzít 

hudební nástroje a vyzkoušet si průvod v maskách či si v nich ve zbytku hodiny 

udělejte karneval. 



Příloha A  44/86 

Organizace lekce 

 

Hodnocení 

 

Poznámky /odkazy /náčrty /ukázky 

Prvotně jsem si myslela, že činnost zabere daleko méně času. Celkově děti kašírování 

zajímalo. Z počátku tedy nejvíce balonky, ale později i ukázka masky. Jelikož byla 

domluva o odučení této přípravy ze dne na den, místo krabic od bot jsem žákům přinesla 

tvrdé kartony, na které jsme montážní lepenkou balonky přidělaly tak, aby držely. Někdy 

však se lepenka odlepovala, a tak nezbývalo nic jiného než přelepování. Lepení 

jednotlivých část žákům šlo. Jde o to, aby se nebáli nanést více lepidla a maska byla 

promáčená. Následné malování bylo necháno na fantazii a každý si zvolil podle sebe. 

Sama jsem poté do masky prořízla oči a přidělala gumičku tak, aby masku žáci mohli 

využít. Celkově tuto práci pokládám za velmi povedenou.  

V průběhu činnosti s využitím evaluačních metod a na konci dle zmíněných kritérií 

hodnocení. Společné prohlédnutí si všech masek a rozhovor o tom, jakou postavu, kdo 

symbolizuje. Následné sebehodnocení: spokojenost s prací a výsledkem.  

1. Motivace spojená s rozhovorem a ukázkou průvodu 

2. Ukázka vyrobené masky  

3. Příprava pracovního prostředí  

4. Předvedení a vysvětlení pracovního postupu  

5) Samostatná práce žáků:  

   a) nafouknutí balonku, jejich zavázání a upevnění do krabic od bot - možno využít 

       lepenku  

   b) natrhání kousků papíru 

   c) lepení jednotlivých kousků na připravený balonek, vytvoření alespoň 3-4 vrstev 

   d) modelace specifických prostorových prvků dané masky: ústa, noc, obočí, uši  

       a mnohé další dle fantazie žáků  

   e) odnesení krabic s maskami na parapety a schnutí 

6. Nabarvení masky temperami dle zvolené postavy a následné schnutí 

7. Dokončení detailů: výroba uší, fousů, specifických prvků dané masky  

8. Vyříznutí očí a dírek na uvázání gumičky - následné přivázání a zkouška masky 

9. Úklid prostředí 

10. Prezentování vlastní masky v kruhu, zhodnocení činnosti a zopakování postupu  

     dané techniky a informací o masopustu 

11. Průvod či karneval 
 

 



Příloha A  45/86 

 

 

 

Námět: Masopustní karneval – bruslení  

Cíl: Žáci si zopakují vše, co se během předcházejícího měsíce naučili, dodržují 

bezpečnost, dokáží rytmicky měnit tempo bruslení, předvedou svoji masku 

Obsah: hodina karnevalu – zopakování probraného nácviku bruslení ve družstvech, 

překážková dráha, volné bruslení a tančení na karnevalovou hudbu 



Příloha A  46/86 

Čas 

(min) 
Učivo Organizace 

Metodické 

poznámky 

 

5 

min. 

 

 

3 

min. 

 

 

 

 

 

 

 

10 

min. 

 

 

 

 

 

 

 

25 

min. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Úvodní část  

Volné rozbruslení  

 

 

 

Administrativní část: Nástup, 

sdělení plánu hodiny, rozdělení 

do družstev  

 

 

 

 

 

 

2. Průpravná část 

 

Jednotlivá družstva bruslí dle 

dané metodiky  

 

Hra: Rybičky rybáři – s tím, že 

chytají vždy stejné masky dětí.  

  

 

3. Hlavní část 

 

Rovinky na ledě – střídání 

technik: 

- koloběžka na P 

- koloběžka na L 

- „buřtíky“  

- volná jízda  

- slalom z šesti kuželů:  

nejdříve pouhé projetí slalomu 

několikrát za sebou, poté 

v hadovi; jízda, uprostřed dřep; 

jízda kolem kuželu zatočení 

(obkroužení) ruka, která je na 

vnější straně kuželu míří 

směrem vzhůru, druhá ruka 

dolů směrem na kužel 

- volná jízda 

- jízda ve dvojicích: 

přední žák má opřené ruce o 

kolena s tím, že neprovádí další 

pohyb a nechá se vést druhým 

žákem, který ho drží za boky – 

volný styl jízdy (závody 

dvojic)  

Bruslení proti směru 

hodinových ručiček, 

dodržování bezpečné 

vzdálenosti  

 

Žáci jsou v jedné řadě 

s tím, že mají dostatek 

místa kolem sebe. 

Rozdělení do 4 družstev 

podle výkonnosti. (Při 

menším počtu žáků a 

pedagogů do méně 

družstev.  

 

Na začátku zopakování, 

jak se vstává z ledu – 3x 

za sebou. Poté poskoky na 

místě, pomalý běh na 

místě a následné 

rozbruslení.  

 

 

 

 

 

 

 

Vše se opakuje dvakrát 

tam a zpět.  

 

 

Při volné jízdě vyučující 

dojede pro kužely a 

připraví slalom.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Je možné po každé změně 

úkolu vyměnit dvojice, ať 

si každý zkusí bruslit 

s někým jiným.  

 

 

 

upozornění na 

bezpečnost  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Připomenutí 

správného 

bruslařského 

postoje – mírně 

nohy od sebe  

 

 

 

 

 

 

 

Žáci udržují mezi 

sebou bezpečnou 

vzdálenost. 

 

Vyučující pouští 

děti pokynem tak, 

aby se nikdy 

nesrazily.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha A  47/86 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

min. 

 

 

 

7 

min. 

 

 

 

 

 

 

 

3 

min. 

možno obměnit tak, aby žáci 

druhého vezli, a přitom jeli 

stylem „koloběžka“. Žáci se ve 

dvojicích mění. 

- Poskoky na místě – zadupání  

-tanec, který známe z jiných 

hodin: Hands up (propojení 

s aj) ruce vzhůru, ruce dolů, 

zatřesení tělem, zatančení, 

dřepy 

- jízda dokola, vždy dotknutí 

žáka tyčí: na ramenou: jízda 

s rukama nahoře, u hýždí: musí 

udělat dřep. Měnit směr. 

 

- Zástup, jeden po druhém 

podjíždí pod tyčí, kterou drží 

vyučující, poté družstva za 

sebou a přešlapování překážek 

(tyčí) na ledě. Vždy tři za 

sebou v určitém rozmezí (cca 

metr).  

- na konci dráha, která prověří 

dovednosti všech, ve které 

prokazují, že umí jezdit, 

podjíždět překážku, 

překračovat překážku, objíždět 

kužel a další dovednosti, které 

se naučili.  

- karnevalové tance na konec: 

písničky, které žáci znají 

z průvodu: zatančení 

v maskách na ledě; poté volná 

jízda a ukončení karnevalu. 

Všichni žáci si poté v řadě 

vedle sebe stoupnou 

k mantinelu a na druhé straně 

jsou jim rozházeny lízátka. 

Každé dítě pak má za úkol 

dojet pro jedno lízátko a zařadit 

se pro to, aby mohl získat 

diplom.  

 

4. Závěrečná část 

Zhodnocení aktivity dětí a 

jejich celkové zlepšení při 

bruslení.  

 

 

 

 

 

Žáci jsou opět v řadě vedle 

sebe. Vyučující jede 

pozadu, zpívá a 

předcvičuje.  

 

 

Jeden po druhém jezdí po 

vyznačeném kruhu, 

vyučující na jedné straně 

s molitanovou tyčí/ tyčí, 

která se používá na její 

přešlapování.  

 

 

 

 

 

 

Jednotlivá družstva se na 

dráze vymění tak, aby si 

každý žák trasu projel.  

 

 

 

 

Hromadná organizace, děti 

jsou čelem k vyučujícím, 

kteří předcvičují.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyučující rozdávají 

diplomy žákům.  

 

Frontální organizace  

 

Důležité je, aby se 

žáci v této části 

zaktivizovali.  

 

 

 

Bezpečná 

vzdálenost, 

dodržení úkolů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bezpečnost!  



Příloha A  48/86 

Zhodnocení: Karnevalová hodina proběhla tak, aby si žáci ještě zopakovali metodiku 

bruslení a hodinu si užili nejen tancem a volnými aktivitami. Co se týče hlavní části, 

nejvíce žáky bavilo jezdit ve dvojicích, dělat co nejdelšího hada a tančit na písničku, kterou 

jsme se učili v anglickém jazyce. Přišlo mi vhodné tyto předměty propojit, protože ve 

chvíli, kdy jsme zpívali a do toho prováděli pohyb, žáci se nesoustředili na svůj strach 

z bruslení, ale na to, aby si danou chvilku prostě užili. Znovu jsem si ověřila to, že žáci 

potřebují více her, aby je učení bavilo. Konečné tance se dětem dařily i na ledě a 

v kostýmech všichni tančili daleko lépe než bez nich. Co některým žákům v hodině nešlo 

bylo objíždění kuželů kolem dokola nebo „koloběžka“ na jednu nohu. Nikdo však není 

dokonalý. Všechny děti si nakonec dobruslily pro lízátko a získaly diplom. Hodina se 

velmi zdařila a nikomu se nic nestalo.  

6 Březen – Po stopách významných osobností 

Námět: Bedřich Smetana 

Typ hudební činnosti: Poslech 

Časový úsek:   

 

Výchovně-vzdělávací cíl 

 

Motivace 

 

Kritéria hodnocení 

  

 

1 vyučovací hodina 2 vyučovací hodiny delší časový úsek 

- schopnost najití informací a jejich stručný zápis 

- spolupráce s ostatními žáky  

- poznávání nástrojů 

- rozbor libreta 

 

 

Rozhovor: Jakou nejraději posloucháte hudbu? Dokázali byste si vybavit nějakého 

známého hudebního umělce, který se zabýval vážnou hudbou? Po třídě rozmístěné 

kartičky s tím, že na jedné straně jsou čísla od 1 do 26. Na každé kartičce jedno 

písmeno ze jmen: Bedřich Smetana a Antonín Dvořák. Složení jmen na tabuli.  

- schopnost poslechu vážné hudby 

- sběr informací o hudebním skladateli 

- vnímání hudby a schopnost vyjádření pocitů z ní 

- rozpoznání hudebních nástrojů 

- propojení hudby s přečteným příběhem 

 



Příloha A  49/86 

Formulace hudebního úkolu 

 

Hudební prostředky (techniky, pomůcky a materiály) 

 

 

 

 

 

Pomůcky 

Libreto; knihy a materiály připravené pro žáky, ze kterých ve skupinkách vytvoří 

stručný zápis; obrázky nástrojů, které zazní v opeře; kartičky s písmeny a čísly 

Snaha o to, aby byl poslech pro žáky zajímavý, motivovat je k tomu, že má svůj příběh. 

Jaký by to asi mohl být.  

 

 

 

Ze všeho nejdříve si popovídejte o tom, jakou hudbu rádi posloucháte, co se vám na ní 

líbí a poté si zkuste vzpomenout, které znáte známé hudební skladatele, kteří se 

zabývali vážnou hudbou v 19. století. Dnešní hodinu se budeme zabývat poslechem 

a budeme se snažit nalézt v každém žánru něco líbivého. Každému se líbí něco jiného. 

Někdo z vás poslouchá rock, někdo pop, někdo zase rap a další různé žánry. V 19 

století byla oblíbená jiná hudba. Po třídě máte rozendané kartičky s písmeny, která 

dohromady tvoří dvě jména známých skladatelů. Každý najděte jednu a před tabuli je 

seřaďte podle čísel od 1 do 26. společně pak kartičky otočte a přečtěte jména, která 

vám z toho vyšli. Antonína Dvořáka už známe díky tomu, že jeho skladbu jsme 

poslouchali minulý měsíc, co si o tomto skladateli pamatujete, vzpomínáte si, jak na 

vás působila jeho tvorba? Ví někdo něco o Bedřichu Smetanovi? Vytvořte skupinky, 

v nichž si půjčte přinesené materiály, ve kterých se dočtete něco o něm. Zkuste si ve 

skupince vytvořit stručný zápis o tom, kdy a kde se narodil, jak probíhal jeho život 

a jaká napsal díla. Poté to předneste před ostatními skupinkami. Mezi tím, co budete 

shánět informace, pustím vám ukázky z jeho díla. Můžete si o nich utvářet představy 

a následně sdělit své dojmy z hudby. Po přečtení svých zápisků, popovídání o jeho 

životě, kdo to byl, čím se zabýval – vypráví vyučující. Puštění ukázky z Prodané 

nevěsty – předehra + Proč bychom se netěšili. Sdělte, jak na vás ukázka působí, jaké 

slyšíte hrát nástroje, zkuste je pojmenovat. Následně se uložte na lavici a poslechněte si 

příběh, který vám vyučující přečte (libreto, které napsal Karel Sabina). Uprostřed si 

promyslete, jak asi vše skončí s tím, že následně vám vyučující dovypráví daný příběh. 

Vytvořte skupinky, ve kterých se domluvíte, jaký živý obraz z ukázky ztvárníte. Až 

vyučující zatleská, jedna skupinka po druhé vytvoří obraz a ostatní budou hádat, 

o jakou část jde a kro reprezentuje jakou postavu. Vhodné je si sdělit náměty pro 

ztvárnění.  Nakonec si vytvořte zápis do sešitů a zhodnoťte, jak se vám tuto hodinu 

pracovalo. (možná ukázka hry na housle)  



Příloha A  50/86 

Organizace lekce 

 

Hodnocení 

 

Poznámky /odkazy /náčrty /ukázky 

Počáteční rozhovor se žákům líbil díky tomu, že každý mohl vyjádřit to, co se mu líbí. 

Většina dětí nebyla schopna říct, jaký žánr poslouchá, ale jmenovali spíše názvy skladeb 

nebo jména hudebníků. Skládání písmen žáky bavilo s tím, že by bylo možné přidat více 

jmen. Ti žáci, kteří chodí na hudební nauku do ZUŠ tato jména znali, ale vlastně téměř 

nikdo nedokázal říct, o koho jde. Skupinová práce probíhala bez komplikací. Příště by bylo 

možné dát za úkole každé skupince něco – jedna by sepsala základní informace, druhá 

stručně život a třetí díla. Takto se činnost mírně protáhla. Myslím, že ukázku poslouchali 

hlavně díky tomu, že jsem jim sdělila, že má nějaký svůj příběh a její název. Poznávání 

nástrojů dělalo mnohým dětem potíže a je znám, že na tom se musí ještě zapracovat. 

Příběh se žákům celkem líbil, ale z časového hlediska nebylo možno přečíst příběh celý, 

ale větší část byla pouhým dovyprávěním. Co je ovšem bavilo byly živé obrazy, což je 

jednou z metod dramatické výchovy. Tyto obrazy dříve nezkoušely a činnost se osvědčila.  

Libreto z knihy: Hostomská, A. (1959). Příběhy, pověsti a pohádky paní hudby. Praha: 

Albatros 

 

 

 

V průběhu hodiny využití stimulačních a inhibičních metod hodnocení. Snaha žáky 

nadchnout i do hudby, která většině z nich v tomto věku nic neříká. Zhodnocení jejich 

spolupráce a vytvoření obrazů.  

1. Rozhovor o tom, kdo jsou hudbu poslouchá. 

2. Složení kartiček, které jsou po třídě a zjištění, čím se budeme dnes zabývat. 

3. Vytvoření skupinek s tím, že každá si nabere knihy a připravené materiály, ze 

    kterých udělá stručný zápis o tom, kdo Bedřich Smetana byl a jaká jsou jeho díla. 

4. Prezentace výpisků a jejich doplnění vyučujícím.   

5. Puštění ukázky z jeho tvorby s tím, že ukázka má svůj příběh  

6. Jak na každého ukázka působila, jaké zde zazněly nástroje – nejdříve typy dětí, pak  

    ukázka videa s tím, že si jednotlivé nástroje přesněji určíme. 

7. Přečtení části libreta, o čem ukázka je, jeho následné domyšlené žáky a dovyprávění  

    vyučujícím.  

8. Převyprávění příběhu a vytvoření živého obrazu z žáků v jednotlivých skupinkách,  

     co jaká skupinka představuje.  

9. Zápis tématu dnešní hodiny do sešitů a kresba obrázku z příběhu.  

10. Při zbytku času může zahrát na housle ten, kdo na ně hraje.  

11. Zhodnocení hodiny a konečný rozhovor. 



Příloha A  51/86 

Libreto: Prodaná nevěsta (Hostomská, 1959, s. 49-54) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Námět: Známá umělecká díla 



Příloha A  52/86 

Typ výtvarné činnosti: studium skutečnosti 

Časový úsek:   

 

Výchovně-vzdělávací cíl 

 

Motivace 

 

Formulace výtvarného úkolu 

 

Kritéria hodnocení 

 

 

 

Výtvarné prostředky (techniky, pomůcky a materiály) 

1 vyučovací hodina 2 vyučovací hodiny delší časový úsek 

- schopnost vnímání uměleckého díla 

- schopnost imaginace 

- otevření se ve vyjadřování svých domněnek  

- ztvárnění své představy + dokončenost práce 

Zamyslete se nad tím, co vše máte z uměleckých děl kolem sebe. Zavřete oči a 

přemýšlejte nad tím. Následně pak otevřete oči a podívejte se, jak se mezitím vaše třída 

proměnila v galerii.  Jednotlivě choďte po obrazech známých autorů a všímejte si, co je 

na obraze vyobrazeno. Zkuste si zapamatovat i nějaké názvy děl. Na pokyn si sedněte 

do skupin a snažte se si vzpomenout na nějaké názvy děl, popřípadě autorů, které u díla 

byly napsány. Vyberte si jeden obraz, který vás zaujal a vezměte si ho do lavice. 

Následně se na něj zadívejte a popisujte si, co vše vidíte. Své domněnky pak sdělte 

ostatním. Následně vám vyučující poví, o čem díla skutečně jsou. Na vás poté je, abyste 

navrhli, jak byste téma obrazu ztvárnili vy. Každý sám si zvolte techniku a navrhněte 

noví obraz odpovídající tématu a následně o obrazu povyprávějte.  

Rozhovor: jaká známá umělecká díla znáte? Podívejte se, co vše je kolem vás, jak ve 

třídě, tak zabruste do své paměti, co se v okolí vaší školy nachází. Pojďme se společně 

podívat do historie na pár obrazů a děl, která vznikla rukou velkých umělců své doby.  

- žák vnímá rozdíly v jednotlivých obdobích 

- uvědoměle pozoruje obrazy a dokáže popsat, co se na nich odehrává a co vyjadřují 

- dokáže vyjádřit svůj vlastní dojem z díla 

- navrhne, jak on dám by dané téma ztvárnil 



Příloha A  53/86 

 

Organizace lekce 

 

Hodnocení 

 

Zhodnocení: Zpočátku byli žáci překvapeni tím, že z jejich třídy se stále taková menší 

galerie. Snažili se vnímat jednotlivá díla, i když bylo vidět, že mnohé děti, zejména chlapce 

moc obrazy nezajímají. Práce ve skupinkách už byla lepší. Museli se domluvit na tom, jaké 

dílo si vyberou a společně si popovídali o tom, jak na koho působí a co si o něm myslí. 

Během rozhovorů jsem procházela třídou a poslouchala, co jaký žák říká. Společně jsme si 

pak povyprávěli o každé obrazu, ale pouze stručně. Žákům se líbí, když má dané dílo 

nějaký svůj příběh a když obsahuje záhadu. Potom už se každý zvlášť rozmyslel, jaké téma 

bude ztvárnět. Vše jsem nechala zcela na nich, jak jsme si připomněli zásady rozmístění 

prvků do prostoru čtvrtky a jaké techniky se, jak používají. Celkově práce byla zajímavá. 

Většina dětí vymyslela podle fantazie něco svého, ale našlo se pár žáků, kteří výrazně 

napodobili předlohu. Celkově práci vidím za zdařilou. 

Vystavení prací k daným obrazům. Hodnocení v průběhu hodiny – spolupráce žáků a 

zainteresovanost do činnosti. Jejich imaginace spojena s daným tématem, schopnost 

sebevyjádření a dokončení práce s tím, že žáci využívají celou plochu čtvrtky/papíru.  

1. Rozhovor 

2. Motivace 

3. Výstava vybraných obrazů – galerie ve třídě 

4. Práce ve skupinkách: napsání co nejvíce názvů děl, společné jejich projití  

5. Co, kdo na jakém obrazu viděl 

6. Každá skupinka si vezme jeden obraz, který popíše, co na něm vidí a jak na ně daný 

   obraz působí 

7. Vyprávění vyučujícím, o tom, kdo díla stvořil a o čem vypovídají 

8. Vlastní autorská činnost žáků – výběr tématu, co budou tvořit a jakými technikami 

9. Úklid po činnosti, výstava prací k obrazům, jejichž téma reprezentují.  

10. Rozbor prací a jejich následné zhodnocení.  

Pomůcky 

Obrazy známých děl z: Průvodce výtvarným uměním III., IV., Dějiny umění 8  

Leonardo da Vinci: Poslední večeře 

Vincent van Gogh: Slunečnice 

Caravaggio: Košík s ovocem 

František Kupka: Jezero – klávesy piána 

Claude Monet: Dojem, východ slunce  

Salvador Dalí: Neviditelný člověk 

Materiály pro žáky, kufříky,… 

 



Příloha A  54/86 

 

Námět: Olympijský víceboj 

Cíl: Žáci se trénují ve vytrvalosti, rovnováze, síle a celkové obratnosti, dokáží se 

koncentrovat na činnost a prokázat co nejlepší výsledky    

Tematický celek: Fyzické schopnosti      

Pomůcky: pravítka, kužely, žíněnky – tlusté i normální s nalepenými páskami ve 

vzdáleností 10 a 20 cm od okraje, nalepené značky (křížky) na zemi, švihadla do dvojice. 

Více na http://www.sazkaolympijskyviceboj.cz/ 

Čas 

(min) 
Učivo Organizace 

Metodické 

poznámky 

 

2 min 

 

5 min 

 

 

 

 

 

8 min 

 

 

 

 

 

 

25 

min  

1. Úvodní část  

Administrativní část: Nástup, 

sdělení plánu hodiny - 

motivace Olympijský víceboj 

od Sazky 

Rušná část: Atletická abeceda, 

pískaná rozcvička 

 

 

2. Průpravná část 

 

- Provádí dvojice 

vybraných žáků, kteří 

ještě rozcvičku neměli  

 

 

  

 

 

3. Hlavní část 

V této části budou žáci 

testováni v jednotlivých 

disciplínách. Před každým 

cvikem dojde k protažení 

určitých částí těla a 

k rozcvičení.  

 

a) Hluboký předklon - 

ohebnost 

Protažení: stoj, hluboký 

předklon alespoň třikrát 

Ukázka cviku vyučujícím 

Provedení cviku: Cvik 

budou žáci provádět v sedě 

na zemi s tím, že kolena 

 

těsný dvojřad 

 

 

 

žáci jsou v jedné řadě 

s tím, že mají dostatek 

místa kolem sebe; možno 

provádět obměny- běží jen 

chlapci; jen dívky, atd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žáci pracují ve dvojicích. 

Nejdříve se všichni 

protáhneme a poté jeden 

z dvojice provádí cvik a 

druhý měří. Po dvou 

pokusech se vybere lepíš 

výsledek, který si žák 

zapamatuje/ nahlásí 

učiteli. Poté se žáci 

vymění a cvik provádí ten 

druhý.  

 

 

 

 

Kontrola 

cvičebních úborů, 

upozornění na 

bezpečnost  

 

Motivace: 

Seznámení je 

s plánem hodiny 

s tím, že 

Olympijský 

víceboj je akce od 

Sazky, do které se 

můžou zapojit 

školy. Během 

školního roku by 

měl ve třídě 

proběhnout víceboj 

z osmi disciplín, 

které testují 

rychlost, ohebnost, 

vytrvalost, sílu, 

hbitost, rovnováhu, 

silovou vytrvalost 

a výbušnost.  

 

 

 

 

 

I zde je zapotřebí 

připomenout 

dětem, jak správně 

měřit. Propojení 

mezipředmětových 



Příloha A  55/86 

jsou propnutá, dlaně 

směřují dolů a ruce jsou na 

sobě. Chodidla jsou opřena 

o tlustou žíněnku. Žáci se 

snaží v předklonu vydržet 

alespoň 3 vteřiny. 

Pravítkem správně změříme 

a cvik provádíme dvakrát a 

počítá se ten lepší výsledek.  

b) T-běh neboli člunkový 

běh - hbitost 

Rozehřátí: Honička 

Dva budou sprinteři, kteří 

budou mít babu, snaží se 

ostatní pochytat. Koho 

chytí, jde do dřepu a čeká 

na vysvobození. Ostatní ho 

vysvobodí tak, že ho 

přeskočí roznožmo s tím, že 

ruce si opře o jeho ramena.  

Rozestavění kuželů a 

předvedení cviku 

vyučujícím s komentářem.  

Provedení cviku: Na 

začátek se žák postaví 

k prvnímu kuželu do 

vysokého startu a 

vyběhneme k prostřednímu 

kuželu, kterého se 

dotkneme. Cvalem stranou 

doleva s dotykem 

postranního kuželu, cvalem 

stranou doprava k druhému 

postrannímu kuželu, dotyk, 

cvalem stranou doprostřed 

též svalem a zpět ke kuželu 

též cvalem.  

 

c) Zkrácené sedy-lehy – 

silová vytrvalost 

Připravení žíněnek, ukázání 

cviku učitelem.  

Protažen břicha a zad. 

Provedení cviku: Leh na 

žíněnce, na které jsou dva 

pruhy, jeden 10 a druhý 20 

cm od okraje.  Leh na 

zádech, ruce podél těla, 

dlaně dolů, pokrčená 

kolena a paty na zemi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hromadná organizace 

v prostoru třídy s tím, že 

učitel může měnit 

pravidla, měnit sprintery. 

Hra je rychlá, jde pouze o 

prohřátí tělo.  

 

 

 

Čtyři kužely se postaví do 

písmene T, vzdálení od 

sebe 10 metrů na delší 

straně   

a pět metrů v případě 

kratší strany. 

 

Pokud je třída prostornější, 

nebo máme možnost 

využití haly či venkovního 

sportovistě, může tento 

cvik provádět více žáků 

najednou. Učitel stopuje a 

zapisuje čas, ostatní žáci 

dělají fanoušky a své 

spolužáky podporují.  

 

Žáci jsou ve dvojicích. 

Jeden cvik provádí a druhý 

mu počítá, kolikrát cvik 

provedl v daném limitu. 

Poté se žáci prohodí.  

 

 

 

 

 

vztahů.  

 

Vyučující si 

zapisuje do tabulky 

jednotlivé 

výsledky žáků.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Upozornění na to, 

ať při cvalu 

stranou 

nepřekračují, aby 

nezakopli.  

 

 

 

U tohoto cviku je 

důležité, aby žáci 

využívali břišní 

svalstvo, měli 

uvolněnou krční 

páteř a hlavu a 

dýchali.  

 

 

 

 

 

Činnost se provádí 

maximálně po 

dobu 60 sekund. 

 

 

 

 

 



Příloha A  56/86 

Špičky prstů se dotýkají té 

druhé čáry v případě 

zvednutí.  

 

d) Postoj čápa – 

rovnováha 

Rozcvičení – koncentrace 

na místě.  

Provedení cviku: Žáci stojí 

na místě, zavřou si oči a nic 

nedělají, jen se soustředí na 

svůj dech. Na zemi je 

připravený křížek, na který 

se žák postaví, ruce v bok, 

zvednout jednu nohu a 

položit ji chodidlem na 

druhou nohu pod koleno. 

Stopky se zastaví ve chvíli, 

kdy žák ztratí rovnováhu, 

chodidlo se posune mimo 

značku, chodidlo druhé 

nohy se oddálí od nohy 

stojné, ruce od boků, otevře 

oči nebo spadne.  

e) Poslední disciplína naší 

hodiny z kategorie 

Odznaku všestrannosti  

Skákání přes švihadlo po 

dobu 2 minut 

Procvičení: Poskoky na 

místě, ukázání a vysvětlení 

přeskoků učitelem.  

Provedení cviku: Přeskok 

snožmo s kroužením 

švihadla do zadu, po 30 

sekundách přeskok snožmo 

s kroužení švihadla 

dopředu, po dalších 30 

sekundách skákání vajíčka 

a posledním cvikem 

skákání, kdy jde jedna noha 

po druhé. 

4. Závěrečná část 

Uklizení pomůcek a následné 

protažení všech částí těla – 

předvádí učitel, žáci opakují. 

Protažení v leže, přes sed do 

stoje.  

Nástup: zhodnocení hodiny a 

vyvěšení výsledků. 

 

 

 

 

 

 

Prvotní je příprava značek, 

co je možné udělat ještě 

před začátkem hodiny, 

nebo využít značek 

v tělocvičně. Cvik se 

provádí dvakrát s tím, že 

se opět počítá ten lepší 

výsledek, který si učitel 

zapíše. Pokud však 

provádíme činnost jen 

sami pro sebe, můžeme 

zvolit hromadnou 

organizaci cviku s tím, že 

kdo vydrží co nejdéle tak 

ví, že je v tom dobrý. Ten, 

který ztratí rovnováhu, 

nebo se mu oddálí ruce od 

těla atd si potichu sedne na 

zem na své místo.  

 

 

Žáci jsou ve dvojicích a 

počítají si přeskoky 

navzájem. Učitel hlásí 

změnu času, a tudíž i 

cviku. Jde také o to, jak na 

tom žáci s přeskoky jsou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Frontální organizace  

 

 

 

 

 

Dbáme 

bezpečnosti 

skákání tak, aby 

žáci měli prostor.  

Každý žák 

vyučujícímu 

nahlásí své počty.  

 

 

 

 

 

 

 

Žáky pochválit, za 

práci v hodině a 

zhodnotit jejich 

snahu a výsledky.  



Příloha A  57/86 

Zhodnocení:  

Tito žáci rádi soutěží a poměřují své dovednosti s ostatními. Při sdělení tématu se většina 

dětí rozzářila. Rozehřátí touto formou bylo účinné s tím, že cviky jsem prováděla s nimi. 

Rozcvičku si vzala dvojice žáků. Je zapotřebí si připravit před začátkem hodiny pomůcky  

a poté je pohotově rozmístit po prostoru. Žáci si vytvořili dvojice ještě před začátkem 

hodiny a v nich také pracovali. Díky tomu, že nejsme zapojeni do projektu, jednotlivé 

činnosti byly upraveny tak, aby se stihli. Některým žákům dělal problém cval stranou  

a zapamatování si, odkud kam mají běžet. Někteří neudělali hluboký předklon a též měli 

problém s přeskoky přes švihadlo. Celkově ale vždy z každé kategorie bylo jen pár žáků, 

kterým cvik nešel, ale bylo podstatně více těch, kteří měli velmi dobré výsledky. Hodinu 

jsme si užili a na konci zhodnotili, komu co šlo a v čem by měl přidat.  

 

7 Duben – Svět čar a kouzel  

Námět: Začarovaný zápis 

Typ hudební činnosti: Hudební teorie  

Časový úsek:   

 

Výchovně-vzdělávací cíl 

 

Motivace 

 

Kritéria 

hodnocení

 

1 vyučovací hodina 2 vyučovací hodiny delší časový úsek 

- správný postoj při zpívání 

- schopnost rozboru písně – propojení s hudební teorií 

- správné dýchání při zpěvu 

- rytmizace a melodizace  

 

 

Kouzelník mávnul kouzelnou hůlkou a všechna slova a s nimi jednotlivé takty, určující 

nám melodii se přeházely. Zajímalo by mě, zda jsme schopni navrátit písničce tu 

podobu, kterou by měla mít a díky tomu vyzrát nad kouzelníkem. Nebude to věc lehká, 

ale věřím, že společně to zvládneme.  

- schopnost udržení tónu 

- správná melodizace písně a schopnost jejího zápisu  

- znalost techniky užívání jednotlivých nástrojů  

- schopnost i složitějších rytmických celků  

- propojení rytmizace s chůzí a zpěvem 

 



Příloha A  58/86 

Formulace hudebního úkolu 

 

 

Hudební prostředky (techniky, pomůcky a materiály) 

 

 

 

 

 

 

Pomůcky 

Vytištěné noty pro žáky, Orrfovy nástroje, piano, kytara, čtvrtky, rozstříhané zápisy 

Dechová cvičení: foukání do imaginární květiny, mírný vánek – zesilování, zeslabování 

Rozezpívání: tvoření tónů, brumendo, sousední tóny, skoky 

Rytmizace: opakování po vzoru vyučujícího (volná rytmizace) nejdříve kratší útvary, 

rytmický had, rytmizace jednotlivých taktů písně: tleskání, pleskání, bubnování 

 

 

Předtím, než se do toho pustíme, tak se rozezpíváme, rozdýcháme, zopakujeme si, jaké 

známe noty, zkusíme si rytmizaci a pak už se pustíme do díla. Nejprve si povíme 

básničku:  

 

Venku silný, chladivý vítr fouká, 

sluníčko za mraky na nás kouká.  

Co to vidím v dálce za kopcem?  

to je přec kouzelník s pláštěm až na zem! 

 

Opakujte po mě jak slova, tak pohyby. Pořádně se uvolněte, zkuste sáhnout co nejvýš, 

a naopak poté co nejníž. Nádech, výdech, ramena dole, přivoň ke květině a představuj 

si tu nejkrásnější vůni, kterou znáš. Poté probíhej obličejové svaly - zasměj se, 

promasíruj tváře, zkousni malinko jazyk a nakonec z něj vytvoř míček, který poválíš 

v ústech. Zkus říct „rrrr“ a následně opakuj po vyučující jednotlivé řady tónů. Také 

vyzkoušej rytmizaci a dávej dobrý pozor, abys vše zopakoval, jak nejlépe umíš. 

Zazpívej si píseň z minulé hodiny, doprovoď ji na Orffovy nástroje a snaž se zpívat tak, 

aby vše ladilo. V následující chvíli zkus se svojí skupinou složit píseň, jejíž jednotlivé 

takty začaroval kouzelník. Pokud se podaří splň se skupinou několik úkolů vypsaných 

na tabuli. Poté si píseň poslechněte, když ji bude vyučující hrát a společně si jí pak 

zazpívejte. Na konec si zazpívejte nějakou pěknou veselou píseň, která se vám líbí.      

  

 



Příloha A  59/86 

Organizace lekce 

 

Hodnocení 

 

Poznámky /odkazy /náčrty /ukázky 

Při zpěvu písně Tři citrónky se žáci uvolnili a při refrénech tančili. Motivaci básní 

s pohybem se jim líbila a bylo vidět, že na ni zareagovali. Zopakovali jsme se píseň 

z minulé hodiny a poté začala činnost ve skupinách. Každé skupině jsem přidělila čtvrtku 

a barvu papírků. Téměř nikdo píseň neznal, a tak jsem po celou dobu skládání chodila po 

třídě a píseň pomalu zpívala. Díky tomu žáci dostali oporu a skládali píseň jako puzzle. 

Která skupinka měla složeno, všichni museli říct zaklínadlo Čáry máry, čáry máry. Po 

kontrole všech skupin dostal každý své noty a začal jejich rozbor a společný nácvik. Dětem 

se píseň líbila s tím, že jsme museli více dbát na dodržování pomlk, které nám občas 

nevycházelo. Žáci po zpěvu celé písně měli za cíl najít poklad, který jsme si následně 

rozdali. 

 

V průběhu hodiny využití stimulačních a inhibičních metod hodnocení. Oprava rytmu, 

zopakování obtížnějších částí písně, hlasová podpora, individuální dopomoc. Na konci 

hodiny shrnutí, zhodnocení. Zhodnocení individuálních dovedností jednotlivých žáků.  

1. Zpěv písně Tři citrónky  

2. Motivace kouzelníkem, který nám začaroval notový zápis 

3. Rozdýchání: hromadná organizace   

4. Rozezpívání a rytmizace u klavíru 

5. Jazykolamy společně několikrát přeříkáme, poté jednotlivci  

Drbu vrbu.  

Dalajláma v lomu láme slámu. 

Strč prst skrz krk.  

6. Zopakování písně z minulé hodiny 

7. Po třídě rozházené části písně dělání: Každá skupinka má svou barvu, podle toho  

    skládají píseň. Kdo bude mít správně, přihlásí se. 

8. Rozdání not všem žákům. 

9. Úkoly na tabuli: Urči a zapiš, jaký je nejnižší a nejvyšší tón dané písně.   

    V jaké myslíte, že je píseň tónině? Jaké má píseň předznamenání?  

    Je píseň durová nebo mollová?  

     Z kolika taktů se skládá?  

     Kolik čtvrťových not se vejde do jednoho taktu?  

     - společné projití otázek a rytmizace jednotlivých taktů  

10. Přehrání písně vyučujícím  

11. Upozornění na složité části písně - postupná melodizace a rytmizace těžších úseků. 

     (doprovod: klavír) 

12. Zpěv celé písně (Co je to repetice? Jak se vyznačuje?) 

13. Zpěv písně s tleskáním do rytmu (doprovod kytara) 

14. Zhodnocení a shrnutí hodiny 



Příloha A  60/86 

Dělání, dělání (Svěrák & Uhlíř, 2004, s. 46) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha A  61/86 

 

Námět: Příroda uvnitř - kouzelná květina plná přání 

Typ výtvarné činnosti: studium skutečnosti 

Časový úsek:   

Výchovně-vzdělávací cíl 

 

Motivace 

 

Formulace výtvarného úkolu 

 

Kritéria hodnocení 

 

Výtvarné prostředky (techniky, pomůcky a materiály) 

 

1 vyučovací hodina 2 vyučovací hodiny delší časový úsek 

Pomůcky 

Květiny a informace o nich, zatónované čtvrtky A4, polomastné křídy Gioconda 

Technikou je kresba polomastnou křídou. 

Žáci si květinu předkreslí světlou křídou. 

Po předkreslení vnímají rozdíly přítlaku na křídu Gioconda a její stopu na čtvrtce. 

- schopnost vnímání prostoru, proporcionálnost 

- zvolení barev, vnímání světla a stínu 

- správná technika a pečlivost 

- co nejpřesnější ztvárnění skutečnosti 

Nejprve si připravte čtvrtku a na vedlejší papír vyzkoušejte techniky kresby s danou 

křídou (přítlak, odlehčení,..). Po vyzkoušení nakreslete květinu, kterou máte před sebou 

podle skutečnosti. Využijte polomastných kříd Gioconda a vnímejte jednotlivé 

proporce květiny, květináče a co nejpřesněji tvarově  

a barevně vyjádřete (př. světlo a stín).  

Rozhovor: Podívejte, máme tu tři kouzelné květiny. Co byste si přáli, aby pro náš třídní 

kolektiv splnily?  

Nakreslíme jim dvojníky, ať se nám toho splní co nejvíc.   

- žák vnímá rozdíly ve velikosti, poměru jednotlivých částí rostlin 

- pozoruje světlo a stín a volí vhodné odstíny barev pro co nejpřesnější ztvárnění 

- užívá plynulou linii 

- dokáže kriticky zhodnotit svou práci 



Příloha A  62/86 

Organizace lekce 

 

Hodnocení 

 

Poznámky /odkazy /náčrty /ukázky 

Začátek hodiny probíhal studiem květin, které jsem do třídy přinesla. Snažili jsme se 

nahlížet na různé úhly květin, na barvu květů, listů, jejich strukturu i na to, v jakém 

květináči květina je. Díky tomu, že žáci neměli polomastné křídy, nechala jsem volbu 

techniky na nich, s tím, že měli možnost kresbu voskovkami, malbu temperami nebo 

vodovkami. Tempery si žádný z žáků nevybral a zvítězily voskovky. Následně již žáci 

pracovali samostatně s tím, že kdo potřeboval poradit, zeptal se. Díky stísněnosti času, 

jsme činnost zvládli během jedné hodiny s tím, že si každý žák napsal na zadní stranu přání 

a společně jsme si pak práce vyhodnotili.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vystavení jednotlivých prací po skupinkách u skutečné květiny. Rozhovor nad 

výtvarným procesem, co bylo obtížné, co naopak vnímali žáci, že jde přirozeně. 

Zhodnocení dle předem zvolených kritérií, užití metod hodnocení.  

1. Motivace 

2. Povídání o daných květinách, které buď jsou ve třídě, nebo je učitel přinese. Jak se  

    jmenují, jak se o ně staráme, co nám poskytují.  

3. Rozmístění květin do skupin tak, aby každý žák viděl přesně na jednu. 

4. Rozdání zatónovaných čtvrtek A4 (okrové, rezavé, světle šedé,..) 

5. Trénování práce s polomastnou křídou giaconda na kusu papíru-> přítlak, odlehčení 

  ruky, tmavší, světlejší.  

6. Kresba na základě pozorování - vnímání velikostí, poměrů. 

7. Volba barev s využitím světla a stínu dle reality.  

8. Úklid po činnosti  

9. Zhodnocení 



Příloha A  63/86 

Námět: Kouzelníci a čarodějové 

Cíl: rozvoj hrubé motoriky, osvojení nové dovednosti    

Tematický celek: Míčové hry - Hra Masox     

Pomůcky: 3 dvojice spojených tenisových (florbalových) míčků, provázek, kůly, stejně 

dlouhé tyče, vyrobené čarodějnické medaile, převlek   

 

Čas 

(min) 
Učivo 

Zatížení 

Objem/intenzita 
Metodické poznámky Organizace 

 

 

5 

min 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 

min 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

min 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Úvodní část  

administrativní 

 

 

rušná část 

 

 

 

 

 

 

2. Průpravná část 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Kontrola docházky, 

správného úboru, 

zajištění necvičících a 

seznámení s obsahem 

VJ  

 

PH: Hra na čaroděje: 

Čaroděj má v ruce 

kouzelnou kouli 

ukrývající zlo, kterého 

se chce zbavit. Zbaví se 

jí dotykem + předáním 

jinému hráči (kouzelná 

koule- tenisový míček). 

Modifikace hry: přidání 

další kouzlené koule. 

Hra končí předáním 

míčku vyučujícímu na 

základě smluveného 

pokynu: slovní 

ukončení.  

 

Rozcvičení s míčky  

2x ze stoje do výponu 

(míček vzpažit) 

úklony na P a L; hmity 

(míček vždy v ruce, 

která se naklání) 

oblouk tělem do záklonu 

a předklon 

stoj podřepmo 

rozkročný, upažit do 

podřepu zánožného P/L 

dřep únožný P/L 

předpažit 

klek sedmo přednožný 

P/L, předklon, vzpažit  

sed roznožný, předklon, 

 

Těsný 

dvojřad, 

hromadná 

organizace  

 

Hromadná 

organizace, 

určené pole 

hry 

 

 

 

 

 

Hromadná 

organizace, 

každý 

prostor 

kolem sebe 

na upažení  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 skupinka 

po 6, 

organizace 

v kruhu 

Nízká zátěž, 

zvýšení 

tepové 

frekvence, 

rozehřátí 

organismu 

Mírná zátěž, 

protažení 

jednotlivých 

částí těla 



Příloha A  64/86 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 

min 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Hlavní část 

 

 

 

 

 

vzpažit k P; střed; L; 

vzpřim 

ze dřepu stoj  

posilovací část: 10 sedů 

lehů; leh na břiše, 

záklon, skrčit upažmo 

ruce v týl 

leh, přednožit->roznožit-

>snožit; sed zkřižmý 

skrčmo pravá vpřed, 

předpažit hmity do 

upažení a zpět 

 

Hra masox: názorná 

ukázka 

a) Průpravná cvičení: 

každý žák má klacek a 

na každou skupinku je 

jeden dvojmíček (dva 

tenisové míčky spojeny 

pevnou šňůrou /na 

hodině modifikace - dva 

florbalové míčky), žáci 

si mezi sebou přihrávají 

spodem -zlepšují 

koordinaci a techniku 

správného hodu a 

chycení 

-poté vždy ten kdo hází, 

vyvolává, kdo má míčky 

chytit  

b) Vysvětlení pravidel 

hry o Čarodějnickou 

medaili: Hráči se 

pohybují v poli a 

přihrávají si spojené 

míčky, pokud mají 

míčky na hokejce, nesmí 

s nimi chodit, ale pouze 

přihrávat, cílem je 

obtočení míčků kolem 

tyče (3 body) nebo hod 

do kruhu pod tyčí (1 

bod), míčky nesmíme 

brát do rukou. Probíhá 

sčítání bodů.   

c) Provedení hry 

s výměnou družstev; 

zhodnocení počtu bodů 

a následný úklid náčiní 

 

 

 

 

 

Vždy 2 

družstva 

hrají  

a třetí 

družstvo 

střídá, po 5 

minutách se 

střídají tak, 

aby hrál 

každý 

s každým 

organizace 

na určeném 

poli 

 

 

Hromadná 

organizace, 

zadání úkolu 

úklidu 

jednotlivcům 

Vyšší zátěž, 

vrchol VJ, 

140-160 

tepů/min 



Příloha A  65/86 

 

 

 

 

 

 

 

3 

min 

d) Vítězové získávají 

čarodějnickou medaili, 

kterou musí vzít na další 

hru a opět se o ní bude 

hrát. (Něco jako putovní 

pohár.) Poté probíhá 

vydýchání, protažení, 

poskoky.  

e) Zhodnocení 

vyučovací jednotky - 

v průběhu využití 

stimulačních a 

inhibičních metod, 

v závěru rekapitulace 

činnosti, pochvala, 

rozdání vyrobených 

medailí 

Hodnocení hodiny:  

Hra na čaroděje žáky bavila. Je to jen další tematická obměna honičky. Bylo lepší, když 

mělo více žáků míček. Při protažení jsme se střídali, každý měl již promyšlený jeden cvik. 

Snažili jsme se postupovat od hlavy až k patě ze stoje do lehu. Na konec přišlo posilování 

a následně jsme se vrhli na nohou pohybovou hru. Hra žáky zaujala díky tomu, že ji nikdo 

neznal. Hráli jsme ji v prostředí třídy s tím, že jsme si slíbili, až bude lepší počasí, 

zopakujeme ji venku. Zkusili jsme si v týmech přihrávání a chytání míčků. Pro některé to 

bylo více obtížné, pro některé méně. Někdy se míčky více obmotávaly, ale mohu říct, že se 

zadařilo.  Žákům se hra líbila a snažili jsme se rychleji měnit družstva tak, aby žáci byli 

téměř stále v pohybu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zklidnění 

organismu  



Příloha A  66/86 

8 Květen – Co se stane, když…?  

 

Námět: Co se stane, když…?   

Typ hudební činnosti: Hra na flétnu 

Časový úsek:

   

Výchovně-vzdělávací cíl 

 

Motivace 

 

 

Kritéria hodnocení 

 

 

 

 

1 vyučovací hodina 2 vyučovací hodiny delší časový úsek 

- spolupráce ve skupině 

- správná technika hraní na flétnu 

- dodržení melodie a rytmizace písně 

- schopnost vyjádřit emoce z poslechu hudby 

Otázka na žáky: Co se stane, když někdo najde čtyřlístek? Ano, bude mít štěstí. Zavřete 

si oči a představte si louku plnou čtyřlístků, květin všech možných barev a tvarů. Nad 

nimi létající motýli, v trávě slyšíme brouky a v dálce v lese právě přeběhla veverka. 

(mezi povídáním vyučující rozhazuje po třídě vyrobené čtyřlístky, trojlístky a květy). 

Otevřete oči a podívejte se, jak se z naší třídy stala krásná rozkvetlá louka. Když jsem ji 

procházel/a všiml/a jsem si pár čtyřlístků. Ve třech týmech se je budete snažit najít 

podle čísel od 1 do 8. První z družstva vyběhne a hledá čtyřlístek s číslem 1, když ho 

přinese, běží další, který hledá čtyřlístek s číslem následujícím. Až budete mít všechny, 

čtyřlístky obraťte a po přečtení textu uhodněte, o jakou píseň se jedná. Věřím, že každý, 

kdo si na čtyřlístek jen sáhnul, bude mít štěstí.  

- rozvoj rytmických a melodických dovedností 

- čtení z not a hra podle not 

- schopnost hry ve skupině 

- uvědomění si zahrání nesprávného tónu a jeho náprava 

- hra z paměti 

- prožitek z hudby vyjadřuje kresbou 

 

 

 



Příloha A  67/86 

Formulace hudebního úkolu 

 

Hudební prostředky (techniky, pomůcky a materiály) 

 

Organizace lekce 

 

1. Motivace: Povídání->činnost ve třech skupinách-> uhodnutí písně 

2.  Zpěv písně  

3. Společný zápis not na tabuli (žáci si ukazují rukama melodii písně, přičemž odhadují 

    následující tóny)  

4. Přepis notového zápisu do notových sešitů  

5. Určení nejnižšího a nejvyššího tónu a pojmenování jednotlivých not 

6. Hromadná hra stupnicových řad dle pokynů vyučujícího, poté po skupinách  

7. Diktát jednotlivých tónů  

8. Hra písně z předchozí hodiny 

9. Přečtení notového zápisu a vytleskání jednotlivých taktů 

10. Přehrání písně učitelem 

11. Společná hra první části písně a její opakování->následně hra druhé části 

     a opakování 

12. Hra celé písně společně, poté po skupinách/dvojicích/jednotlivci 

13. Zodpovězení otázek: Co se stane, když... (viz.formulace hudebního úkolu) 

14. Uklizení fléten a připravení papíru s pastelkami 

15. Kresebné vyjádření pocitů z hudby, kterou reprodukuje vyučující na klavír  

16. Vyjádření žáků ke kresbě a dojmům z hudby + zhodnocení 

 

Pomůcky 

Vyrobené čtyřlístky s textem písně, trojlístky a květiny z papíru; flétny, notové sešity, 

pastelky 

Dopředu oznámit žákům, že tuto hodinu budou potřebovat flétny 

Ověření znalosti pěti tónů, které by žáci měli ovládat: d2,c2, h1, a1, g1 

 

Po uhodnutí písně si ji s vyučujícím zazpívejte a zkuste odhadnout, jakým tónem píseň 

začíná. Společně pak podle její melodie zapište na tabuli notový zápis s pomocí 

vyučujícího. Tento zápis si následně přepište do sešitů a určete nejnižší a nejvyšší tón. 

Také pojmenujte jednotlivé noty a zkuste si na flétnu zahrát stupnicové řady a tóny dle 

diktátu vyučujícího. Poté si všichni společně zahrajte píseň z minulé hodiny. Po tomto 

rozehrání si přečtěte notový zápis a vytleskejte jednotlivé takty. Vyučující poté přehraje 

píseň, při které vnímejte správnost techniky hraní na flétnu a dodrženou melodii 

a frázování. Následně si zahrajte první část písně všichni společně alespoň třikrát a poté 

navažte na druhou část, kterou si též zopakujte. Zkuste zahrát celou píseň společně 

a následně dobrovolníci mohou hrát ve dvojicích či sólově. Zodpovězte si otázky: Co 

se stane, když zahrajete jiný tón, než který byl v zápisu? Co se stane, když nedodržíte 

rytmus a někdo s vámi zpívá? Co se stane, když si řádně nevyčistíte flétnu? Po těchto 

otázkách si zabalte flétny a připravte si papír a pastelky. Vyučující začne hrát na klavír 

a vaším úkolem je vyjádřit změny melodie v dané skladbě a pocit, který u poslechu 

máte. Snažte se poté o svém výkresu mluvit otevřeně - vyjádřete dojmy z hudby.  



Příloha A  68/86 

Hodnocení 

 

Poznámky /odkazy /náčrty /ukázky 

Žáci jsou zvyklí hrát na hudební nástroje a učí se hry na flétnu. Když po skupinkách 

skládali text známé písničky, bylo u nich znát nadšení. Společně jsme si pak píseň 

zazpívali bez doprovodu a zapsali notový zápis na tabuli. Rozebrali jsme si píseň dle 

přípravy a vytleskali jednotlivé rytmy. Před samotným nácvikem my žáci přehráli dvě 

písně, které se učili dříve a začali jsme se učit melodii. Každý pak melodii chtěl sám 

přehrát a mohu říct, že se zdařilo. Píseň měla vhodnou délku pro nácvik a žáky činnost 

bavila. V další části hodiny měli žáci kreslit na hudbu. Hrála jsem jim skladbu Breathe na 

klavír a žáci poté popisovali, jak hudbu vnímali, co jim, jaká část říkala a co podle toho 

nakreslili. Zápis písně, kterou se žáci učili by bylo třeba ještě zapsat do notových sešitů 

nebo jim ji rozdat vytištěnou, aby si ji mohli opakovat. To se stalo nadcházející hodinu, 

která proběhla besídkovým stylem, kdo chtěl, zahrát nám na nástroj, na který se učí hrát.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V průběhu hodiny využívání hodnotících metod. Snaha motivovat žáky a podnítit je 

k uvažování nad hudbou, melodií. Hodnocením je zpětná vazba od žáků: zvládnutí hry 

na flétnu, dojmy z písně reprodukované učitelem.     



Příloha A  69/86 

Námět: Co se stane, když… zapomeneme otevřenou sklenici džemu v létě na terase?  

Typ výtvarné činnosti: studium skutečnosti 

Časový úsek: 

  

 

Výchovně-vzdělávací cíl 

 

Motivace 

 

Formulace výtvarného úkolu 

 

Kritéria hodnocení 

 

 

 

 

 

1 vyučovací hodina 2 vyučovací hodiny delší časový úsek 

Správné zacházení s perem, tuší a akvarelem.  

Kresebnost a zachycení vlastní dějové fantazie na čtvrtku. 

Prostorová vyváženost. 

Z motivace si zvolte námět, který si jemně načrtněte na vedlejší papír. Náčrtek slouží 

jako hrubé rozmístění jednotlivých prvků v prostoru. Dále si vyberte džem, který 

vodovými barvami namalujete na čtvrtku. Zaměřte se na tvar, pravdivost barev 

a rozmístění v prostoru. V době zasychání vezměte papír a vyzkoušejte výtvarné 

prostředky perem a tuší (linii, bod) dále také přiměřený přítlak či odlehčení. Po nácviku 

kreslete na čtvrtku své fantazijní představy, ve kterých vyjádřete dějovost. Vymyslete 

příběh, který se na čtvrtce odehrává, při hodnocení ho všem sdělte.  

Verbální - rozhovorem: Co se stane, když se džem nechá otevřený venku? Já si myslím, 

že by přiletěla moucha balónem a nasbírala si ho do kyblíčků. Co myslíte, co by dělali 

mravenci, žába, housenky, motýli, včely… -> rozvoj fantazie. Ochutnávka džemů.  

-dějové ztvárnění fantazijní představy 

- rozvoj jemné motoriky 

- vnímání prostoru a zachycení barev 

- zachycení pohybu 



Příloha A  70/86 

Výtvarné prostředky (techniky, pomůcky a materiály) 

 

Organizace lekce 

 

Hodnocení 

 

Poznámky /odkazy /náčrty /ukázky 

S ochutnávkou šlo vše hned lépe. Žáci začali jednotlivé džemy komentovat a taky si zvolili 

svůj oblíbený. Do toho sdělovali své zážitky o tom, co kde sladkého nechali venku a co se 

poté stalo. Během hodiny bylo vidět, že krásně rozvinuli svojí fantazii a každý sděloval, 

kdo na obrázku je a jakou vychytávku na odebrání džemu má. Ani práce tuší jim nedělala 

problém. Společně jsme se naučili, jak z kaňky udělat květiny či zvířátko, které vlastně má 

být součástí práce. Společně jsme si pak popovídali o tom, co kdo namaloval a nakreslil. 

Hodnocení probíhá ve formě výstavy prací a sdělení příběhů vyobrazených na 

jednotlivých čtvrtkách. Učitel využívá stimulačních a inhibičních metod. V rámci 

evaluace učitel podchytí zajímavé části dětských obrazů a zaměří se na kvalitu, 

promyšlenost a dějovost viz. kritéria hodnocení. 

 

1. Motivace - sdělení tématu, rozhovor s žáky 

2. Ochutnávka připravených džemů, rozjímaní o jednotlivých barvách, chutích. Kdo   

jaký džem preferuje. 

3. Náčrtek tužkou na papír bez detailů - hrubé ztvárnění představy 

4. Umístění na čtvrtku sklenici džemu- technika: akvarel (správné barevné zachycení 

zvoleného druhu) 

5.v době zasychání - na papír vyzkoušení práce s perem a tuší viz. postup. Doporučení: 

praváci zaplňují čtvrtku z L do P leváci z P do L.  

6. Po nácviku vlastní kresba zvolených zvířat a jejich způsoby odebrání džemu. 

7. V mezičase zasychání prací úklid prostředí.  

8. Společná výstava a sdělení jednotlivých příběhů. 

9. Zhodnocení 

Materiál a pomůcky 

Sklenice džemů na ochutnávku (barevnost, rozmanitost chutí- sladký, kyselý), lžičky, 

čtvrtky A4, pera, tuše, vodové barvy, vlasové kulaté štětce, hadříky, nádoby na vodu, 

zástěry 

Postup 

Vodovými barvami namalujeme na čtvrtku sklenici džemu. 

Vyzkoušení práce s perem a tuší- vhodný přítlak, přiměřené namáčení, vyzkoušení 

výtvarných prostředků- linie (šrafura- hustší, řidší), bod (hustší, řidší). 

Perokresba fantazijních představ. 

Vymyšlení příběhu odehrávajícího se na čtvrtce.  



Příloha A  71/86 

Pro větší barevnost obrázku je možné zvolit jako podklad barevné čtvrtky nebo natřít 

čtvrtku nějak barvou.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Námět: Co se stane, když…? 

Cíl: Žáci se naučí správnou techniku hladkého běhu a startu, osvojí si tento pohyb; dodržují 

pravdila při hře; o běhu a jednotlivých cvicích přemýšlejí 

Tematický celek: Atletická průprava - Hladký běh a start  

Detail práce jednoho z žáků Ochutnávka džemů 

Ukázka prací všech žáků 



Příloha A  72/86 

Čas 

(min) 
Učivo 

Zatížení, 

intenzita 
Metodické poznámky Organizace 

 

3 

min. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

min. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Úvodní 

část  

a) 

organizační 

část 

-nástup, 

prezentace, 

seznámení 

s obsahem 

hodiny 

 

 

 

b) rušná 

část 

-pohybová 

hra  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nástup: seřazení dětí, 

kontrola absence a 

necvičících 

            : seznámení 

s obsahem a cílem hodiny – 

cílem hodiny je nácvik 

hladkého běhu a startu, 

přičemž upozorníme na 

zásady dodržování 

bezpečnosti 

Námět: Co se stane 

když…? 

Cíl: Navození vnitřní 

(mentální) atmosféry, 

rozehřátí organismu 

Obsah: Pohybová hra: Na 

pavouky a mouhy 

Metodický postup: 

Motivace: Co se stane, když 

vyběhneme velmi rychle a 

svou rychlost se budeme 

snažit udržet? Co se stane, 

když budeme běhat 

v pomalém tempu? A co 

když zapomeneme 

vyběhnout ze startu nebo 

vyběhneme dřív? A co když 

si necháme rozvázanou 

tkaničku?..  

Vysvětlení pravidel hry a 

organizace:   

Děti jsou rozdělené do dvou 

družstev. Rozdělí si čísla od 

1 do x, podle toho, kolik 

jich je. Uprostřed hřiště je 

vlajkonoš (vyučující), který 

říká čísla. Jestliže řekne 

 

kontrola 

cvičebního úboru; 

šperky 

-hromadná;            

těsný dvojřad 

-zásada 

důslednosti 

 

 

 

 

 

 

 

hromadná; 

dvojřad - 

,,šachovnicový´´ 

-slovní metoda-

vysvětlování 

názorná metoda- 

demonstrace 

 

Skupinová 

organizace 

+vysvětlení 

pokynů pro 

začátek a konec 

hry , vymezení 

prostoru 

nízká 

zátěž, 2x 

opakování 



Příloha A  73/86 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 

min. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. 

Průpravná 

část 

Rozcvičení a 

protažení 

těla 

 

 

např. č. 1, z obou týmů 

vybíhají děti, které mají 

jedničku. Vyhrává ten, kdo 

vlajku jako první uchopí a 

odnese ji do domečku (zpět 

ke svému týmu). To, že dítě 

vlajku drží ještě neznamená, 

že vyhrálo. Pokud ho dítě 

z opačného týmu po cestě 

do domečku dožene a 

dotkne se ho, tak má 

automaticky bod tým dítěte, 

které se 1.dítěte dotklo. 

POZOR! Děti nesmí 

přešlápnout, dokud nedrží 

vlajku! Opět, pokud 

přešlápnou čáru, na níž stojí 

vlajkonoš, pak má 

automaticky bod tým č. 2. – 

Proto je rozumné ve hře 

taktizovat, ale to dětem 

neříkat, nechat je, ať si na to 

přijdou samy (taktika – 

doběhnout k vlajkonoši a 

počkat, dokud druhé dítě 

nevezme vlajku. Pak se ho 

může dotknout a získat tak 

lehce bod.) 

1) Realizace a 

provedení hry 

několikrát 

2) Hodnocení- využití 

stimulačních a 

inhibičních metod 

 

ROZCVIČENÍ: 

1) mírný stoj rozkročný 

– půlkruhy hlavou 

vpřed střídavě k L a 

P rameni 

2) mírný stoj rozkročný 

– předpažit, spojit 

prsty k sobě → 

vzpažit a co nejvíce 

se vytáhnout vzhůru 

3) stoj spojný – vzpažit 

 

 

 

 

 

 

Cvičení venku → 

zvoleny cviky ve 

stoji. 

 

Trojřad, 

rozestupy mezi 

sebou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

střední 

zátěž 

organismu; 

vyšší 

tepová 

frekvence 



Příloha A  74/86 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30 

min. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Hlavní 

část 

Osvojení 

techniky 

hladkého 

běhu a startu 

 

Vysvětlení 

techniky hl. 

běhu- 

šlapavý 

způsob 

 

→ pomalý předklon 

a zpátky do vzpažení 

(obratel po obratli) 

 

4) mírný stoj rozkročný 

– úklony do stran, 

rovná záda, se 

vzpaženou L a P 

rukou 

 

5) stoj spojný – L poté 

P noha skrčit vzad 

tak, aby byl bérec 

šikmo vzad vzhůru 

6) dřep pokrčmí levou, 

dřep pokrčmí 

pravou→ přenášení 

váhy 

 

ATLETICKÁ ABECEDA: 

1) liftink – předloktí a 

nadloktí svírá 90 stupňů, 

bříško nohy se dotýká země 

a pomalu přecházet na patu 

 

2) vysoká kolena – odraz 

z přední části chodidla, 

stehno rovnoběžné 

s povrchem → kotník, kyčel  

a rameno tvoří jednu přímku 

 

3) zakopávání – horní část 

těla se nezaklání, směřuje 

dopředu, paže udávají 

rytmus 

 

 

 

 

 

 

Učitel předvede 

cviky  

a kontroluje 

správnost 

provedení. 

Využití zásad 

cílevědomosti, 

názornosti, 

přiměřenosti, 

aktivnosti  

a posloupnosti.  

 

Vysoká 

tepová 

frekvence; 

vysoké 

zatížení 

organismu; 

opakování 

v jasně 

daných 

frekvencích   



Příloha A  75/86 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nácvik 

šlapavého 

běhu 

 

 

 

Vysvětlení a 

nácvik 

startu ze 

startovních 

bloků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vysvětlení 

techniky 

hl.běhu – 

švihový 

způsob 

 

 

 

 

 

Nácvik 

švihového 

způsobu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Co největší 

možná 

frekvence. 

 

Opakování 2x. 

 

2 fáze:  

Šlapavý způsob běhu – 

vystupňování rychlosti v 

poměrně krátkém časovém 

úseku z klidu (start) či z 

pohybu   

                - běh po přední části 

chodidel  

                - špičky, ze začátku 

krátké kroky 

                - značný náklon 

dopředu 

                - kompenzace 

velkým rozsahem paží, trup se     

                  postupně 

vzpřimuje do mírného 

předklon 

                - došlap za těžnicí 

těla  

Starty z různých poloh – leh, 

sed, klek, stoj,…  

Starty z pohybu – z chůze, 

klusu, se změnou směru,.. „ 

padavý start“, start ze 

startovních bloků   

 

Vysoký start- start ze stoje 

bočného rozkročného, 

odrazová noha za startovní 

čarou, nad ní opačná ruka, 

hlava v prodloužení trupu;   

 

Nízký start – důležité správné 

nastavení bloků  

3 složky:  

a) Připravte se! – základní 

startovní poloha – z kleku  

b) Pozor! – zvednutí kolene, 

opírá se o ruce  

c) Start! – výběh na startovní 

signál – tlesknutí,  

výstřel z pistole – rychlá 

reakce nácvikem – na 

tlesknutí výměna nohou ve 

výpadu, dálka z místa, 

zvednutí protikladné nohy a 

ruky,…                                      

                                

Švihový způsob běhu- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozdělení do tří 

skupin, děti se 

střídají po 

skupinách. 

Vyhrazených 15 

metrů- vracení 

se po vnějších 

stranách 

prostoru, aby 

nedošlo 

k srážce.      

 

 

-názorná 

metoda- 

demonstrace 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha A  76/86 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

min. 

 

 

 

 

 

 

 

2 

min. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. 

Závěrečná 

část 

-pohybová 

hra 

 

 

 

 

 

Zhodnocení 

celku 

rytmická soustava skoků, 

pohyb nohou a paží je 

opačného pohybu  

- Mírný předklon, pohyb paží!  

- Stálá délka i frekvence běhu  

- 3 fáze: odraz, let, dokrok  

- Dokrok- při došlápnutí se 

noha zhoupne na patu  

a znovu se zvedá na špičku   

 

 

Technické rovinky  

Stupňovaný úsek – každý 

úsek označen kuželem… 

u každého zrychlíme  

Rozložený úsek : 20 – 20 – 20 

=>60m  

Volný klus po geom. útvarech  

Běh s odporem, do schodů, do 

kopce, z kopce,…  

Z klusu dřep a pak výběh, 

střídání běžeckých a 

odrazových částí, odpichy z 

chůze, odpichy z klusu,… 

 

Cíl: uvolnění organismu  

Obsah: Co se stane, když se 

neprotáhneme? 

Metodický postup:  

1) Žáci odpovídají na otázku 

a poté jeden po druhém 

volí jeden protahovací 

cvik s tím, že se snaží říct, 

co přesně je protahováno.  

 

  

Zhodnocení celé hodiny, zda 

byl cíl hodiny splněn. 

Zopakování jednotlivých částí 

nácviku hladkého běhu a 

startu. Využití stimulačních a 

inhibičních metod a 

pedagogických zásad. 

Organizace hromadná v kruhu 

Zpětná vazba od žáků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Organizace 

skupinová- 2 

skupiny po 5 a 

jedna skupinka 

po 4 – Využití 

zásad 

názornosti, 

bezpečnosti a 

důslednosti. 

Dbáno na 

přiměřenost 

vzhledem 

k věkové 

skupině. 

 

Žáci po  

skupinkách 

individuální 

přístup – 

vysvětlení, 

názornost 

po uběhnutí 30 

metrů vrátit se 

na zpět po 

vnějších částech 

běžecké dráhy 

 

Hromadná; 

vymezená část 

tartanu 

- vysvětlení; 

metoda 

názornosti 

 

 

 

 

 



Příloha A  77/86 

Výsledky a hodnocení hodiny:  

Během této dvouhodiny bylo hlavním cílem, aby si žáci uvědomovali každý cvik a jeho 

účinky. Během toho jsme si odpovídali na otázky, co se stane, když.. a byla jsem ráda, že 

se děti do toho opravdu zapojovaly a chtěly vědět, jak vlastně lidské tělo funguje 

v závislosti na nějakém pohybu. Také jsme si při rozcvičení zkusili zatínání jednotlivých 

svalů, které máme na těle, což pro ně byla taková zkouška, ale celkem jsme se u toho 

nasmáli. Starty z různých poloh jsme s těmito dětmi dělali normálně i během vyučování 

v tělocvičně, takže ta činnost je bavila a celkově organizačně to bylo zvládnuté. Vždy jsem 

daný způsob běhu dětem ukázala a společně pak proběhl jeho nácvik. Na konci jsem si na 

čas změřili další disciplíny z programu: Olympijský víceboj. Je dobré žákům dát možnost 

o svém těle přemýšlet a snažit se v nich ukotvit radost z pohybu a jeho důležitost.  

Použitá literatura:  

Choutková, B., Sušanka, P., & Beran, P. (1997). Běhej, skákej, házej: jak trénuje atletické 

žactvo. Praha: Olympia 

Prukner, V., Machová, I. (2011). Didaktika školní atletiky. Olomouc: Univerzita Palackého 

 

9 Červen – Život pod vodou nebo na souši 

Námět: Šťastný Bohouš  

Typ hudební činnosti: Nácvik písně 

Časový úsek:  

 

Výchovně-vzdělávací cíl 

 

 

 

 

 

1 vyučovací hodina 2 vyučovací hodiny delší časový úsek 

- procvičení hudebních znalostí: rytmů, not 

- schopnost správné intonace a melodizace písně 

- porozumění textu a rozvoj fantazie 

- uvědomění si rýmů v dané písni 

- nácvik jednoduchého doprovodu 

 



Příloha A  78/86 

Motivace 

 

Formulace hudebního úkolu 

 

 

Kritéria hodnocení 

 

Hudební prostředky (techniky, pomůcky a materiály) 

 

Pomůcky 

Vytištěné noty pro žáky, školní sešity, Orffovy nástroje, obrázek/maňásek Bohouše, 

lavory s vodou, brčka, bublifuky.  

Dechová cvičení: foukání brčkem do vody, foukání do imaginárního/reálného 

bublifuku 

Rozezpívání: tvoření tónů, brumendo, sousední tóny, skoky 

Rytmizace: opakování po vzoru vyučujícího (volná rytmizace) nejdříve kratší útvary, 

poté delší, rytmizace jednotlivých taktů písně: tleskání, pleskání, bubnování 

 

 

- správný postoj při zpívání 

- udržení pozornosti a správnost odpovědí co se týče rozboru písně 

- správné dýchání při zpěvu 

- rytmizace a melodizace  

- správnost textu 

 

Představte si něco, co vám dnešní den udělalo radost, usmějte se a zapomeňte na 

všechny starosti. Zazpívejte si píseň z minulé hodiny. Rozezpívejte se, snažte se tvořit 

tón, který slyšíte, správně se rozdýchejte a přeříkejte si několik jazykolamů 

s vyučujícím. Vezměte si k sobě noty nové písničky, a  během toho, co vám ji vyučující 

hraje a zpívá, sledujte melodickou linii. Poté určete počet taktů a vytleskejte jednotlivé 

rytmy. Zkuste zopakovat daný rytmus, který vám vyučující předvede. Snažte se zpívat 

podle not a rukou ukazovat, zda melodie klesá, stoupá, či se výška tónu nemění. 

Přepište melodii zazpívanou učitelem do sešitu a zkontrolujte. Poté zpívejte píseň po 

jednotlivých úsecích s vyučujícím, snažte se zapamatovat si text a zaměřte se na 

správnou melodizaci a rytmizaci. Na konci dané hodiny Píseň zkus zazpívat celou. 

V dalších hodinách v měsíci detailně rozeberte píseň dle not, naučte se text, snažte se 

správně frázovat a nacvičte doprovod k této písni.  

Každý jsme někdy veselý a někdy zrovna nemáme náladu, ale tady Bohouš, ten se 

dokáže radovat ze všech různých maličkostí. Z čeho se například radujete vy? To 

Bohouš, ten je šťastný už jen z toho, že může být na vzduchu. Můžeme si o něm 

zazpívat krásnou písničku, chcete?   



Příloha A  79/86 

Organizace lekce 

 

Hodnocení 

 

Poznámky /odkazy /náčrty /ukázky 

Tato píseň je velmi radostná a vyvolává úsměv na tváři. Pro žáky je těžší na správné 

vyslovování slov, a proto je potřeba je s nimi několikrát projít. Celkově se píseň žákům 

líbila s tím, že ji znali zpočátku jen dva. Správně určili počet taktů, společně jsme si 

vytleskali různé rytmy písně a zkusili jsme rytmického hada. Doprovod na nástroje žákům 

moc šel. Nakonec jsme píseň ještě několikrát zopakovali s tím, že se měnili skupinky – 

chlapci/ děvčata/ jednotlivé řady a píseň poté posloužila jako další motivací nejen ve 

výtvarné výchově.  

 

 

 

 

 

 

 

V průběhu hodiny využití stimulačních a inhibičních metod hodnocení. Oprava rytmu, 

zopakování obtížnějších částí písně, hlasová podpora, individuální dopomoc. Na konci 

hodiny shrnutí, zhodnocení, zda se budeme radovat také z maličkostí, jako Bohouš.     

1. Motivace 

2. Rozhovor o tom, co každému z nás udělalo v ten den radost.  

3. Zpěv písně z předchozí hodiny. 

4. Rozdýchání: organizace po skupinkách i lavorů s vodou, 2x fouknutí do bublifuku.  

5. Rozezpívání a rytmizace u klavíru 

6. Jazykolamy společně několikrát přeříkáme, poté jednotlivci  

Drbu vrbu.  

Dalajláma v lomu láme slámu. 

Strč prst skrz krk.  

7. Ukázka písně s doprovodem, žáci sledují notový zápis.  

8. Rozbor: určení počtu taktů, jaké se zde objevují rytmy, jejich opětovné vytleskání. 

9. Melodizace textu po částech, popřípadě zopakování obtížných míst. 

10. Zpěv písně s doprovodem, opětovný zpěv písně, skupina žáků hraje na Orffovy 

     nástroje, zpěv bez hlasové opory vyučující.  

11. Dobrovolníci mohou zazpívat sólově sloky, ostatní žáci dělají sbor a zpívají refrén. 

12. Zhodnocení a shrnutí hodiny 



Příloha A  80/86 

Námět: Život pod vodní hladinou 

Typ výtvarné činnosti: prostorová tvorba 

Časový úsek:  

 

Výchovně-vzdělávací cíl 

 

Motivace 

 

Formulace výtvarného úkolu 

 

Kritéria hodnocení 

 

1 vyučovací hodina 2 vyučovací hodiny delší časový úsek 

- správná technika a pečlivost  

- originalita 

- experimentování s materiály  

- prostorová vyváženost a estetika 

Rozdělte se do skupinek po pěti. Do každé skupinky si přineste jednu krabici od bot, 

dvě PET lahve a dále budete potřebovat čtvrtky, barevné papíry, lepidla, nůžky, tužky, 

tempery, kelímek s vodou, hadřík, zástěry a nitě. Posedejte si do vytvořených skupinek 

a připravte si všechny zmíněné věci. Ve skupince se domluvte, kdo jakou část práce 

bude dělat. Vaším úkolem je, aby na konci těchto hodin představovala krabice 

dokonalý podvodní život, Můžete její vnitřek namalovat temperami, dovnitř nalepit 

písek, namalovat různé ryby, vystříhat ryby a zavěsit, nezapomeňte na rostliny, které ve 

vodě můžete spatřit. Z PET lahví poté vyrobíme chobotnice a malé ryby, které poté 

dozdobíme krepovým papírem nebo je domalujeme temperami. Využijte svojí fantazii 

a vytvořte co nejreálnější podvodní svět. Během své práce si vyzkoušejte, jaké lepidlo 

je vhodné k uchycení, jakého materiálu. Na konci hodiny svažte z provázků rybářskou 

síť, na kterou zavěste další ryby či jiná zvířata i rostliny, které žijí pod vodní hladinou. 

 

V hudební výchově jsme si zazpívali píseň o Bohouši, který je šťastný, že je na 

vzduchu. Osobně si ale myslím, že i pod vodní hladinou může být krásně. Věděli byste, 

kdo ve vodě žije? Zavřete si na minutu oči a představte si život pod vodou, co všechno 

tam můžete zahlédnout. Otevřete oči a někdo nám řekne, co vše tam vidí. Co 

kdybychom si zkusili vytvořit takový svět tady u nás?  

- rozvoj prostorové představivosti 

- osvojení si způsobů práce s různým materiálem a jeho vlastnostmi 

- schopnost spolupráce  

- schopnost kombinace výtvarných technik-> rozvoj estetického cítění 



Příloha A  81/86 

Výtvarné prostředky (techniky, pomůcky a materiály) 

 

Organizace lekce 

 

 

1. Motivace 

2. Rozdělení žáků do skupinek po 4-5 a sdělení co vše, si ve skupince mají přinést na 

hodinu VV.  

3. Přinesení krabic a PET lahví z domova + příprava pracovního místa na činnost. 

4. Práce ve skupinkách: (po zadání, co budeme v hodině dělat, pustíme hudbu s vodní  

    tématikou) 

-výmalba krabice pomocí temper (modré a hnědé) 

-kresba a stříhání ryb, mořských hvězdic, mořských koníků, sasanek, 

chobotnic,.. 

-výroba ryb a chobotnic z PET lahví (Chobotnice: dno lahve uřízneme a poté 

nařežeme jednotlivá chapadla ze spodní části láhve (činnost vyučujícího), žáci 

poté malují na lahev temperami a lepí jednotlivé části (např. oči, ústa,..).  

5. Vyzkoušení práce s lepidly: které je vhodné na přilepení papíru, které na přilepení 

    písku, jaké udrží papír na PET lahvi.  

6. Lepení písku a rozdělení prostoru v krabici.  

7. Přivázání či přilepení jednotlivých částí do krabice (ryb, sasanek, chaluh,..) 

8. Které skupina bude mít práci hotovou začne vázat z provázků rybářskou síť:  

    nastříhají si provázky stejné délky a pomocí uzlů logicky svážou jednotlivé kusy  

    provázků tak, aby vznikla síť, na kterou zavěsíme zbytky vytvořených živočichů     

    a rostlin.  

9. Po dokončení práce Vytvoříme ve třídě kout, do kterého jednotlivá díla vystavíme.  

    Rybářskou síť přivážeme nad práce a chobotnice postavíme kolem krabic s vodním 

    světem. 

10. Uklizení pracovního prostoru. 

11. Zhodnocení, jak svět pod vodní hladinou vypadá a kdo všechno co vymyslel za  

   vynálezy ve skupinkách. Při zbytku času si můžeme zazpívat píseň Hlavně, že jsme 

 na vzduchu a tím ukončit hodinu.  
 

Pomůcky 

Krabice od bot (do každé skupinky jednu), PET lahve, barevné papíry, krepové papíry, 

tempery, lepidlo, izolepa, nit, jehla, písek, herkules, provázky, kamínky, nůžky, tužky, 

kelímky na vodu, štětce, hadříky, čtvrtky, zástěry 

Mít z domova přinesený materiál (krabice, PET lahve, písek, kameny) 

Až po zaschnutí barvy lepíme jednotlivé věci do krabice. 

PET lahve nařeže vyučující vysouvacím nožem, žáci poté malují na lahev/lepí 

jednotlivé části pro vznik chobotnice.  

Experimentace v lepení: jaké lepidlo je vhodné na papír, písek, plast.  



Příloha A  82/86 

 

Hodnocení 

 

 

Poznámky /odkazy /náčrty /ukázky 

Tato činnost by mohla být i na delší časový úsek, ale během těch dvou hodin se práce všem 

podařila dokončit. Pro žáky byla motivací píseň, kterou jsme se učili, a proto si ji rádi 

zazpívali. Někteří žáci si z počátku nevěděli rady, zda nabarvit všechny vnitřní strany 

krabice, ale poté, co jsme si o tématu víc popovídali, už pracovali samostatně. Byla jsem 

ráda, že mnozí využili náhodných věcí na krabici, nebo je napadlo složit z papíru loďky či 

vystřihnout ryby nebo želvy z kartónu. Co se týče chobotnicí a ryb z PET flašek, každé 

dítě, si řeklo, co chce a po mém vyříznutí si lahev nabarvili dle svého.  

 

 

 

 

Probíhající během hodiny využitím stimulačních a inhibičních metod hodnocení. 

Upozornění na bezpečnost při práci. Na konci výstava prací a vytvoření koutků světa 

pod vodní hladinou. Zhodnocení jednotlivých vynálezů, jak se ve skupinkách 

pracovalo, jakým lepidlem se co nejlépe lepilo a dojmy z práce své i ostatních. Možnost 

zpěvu písně: Hlavně, že jsme na vzduchu.  



Příloha A  83/86 

 

Námět: Život pod vodní hladinou 

Cíl: Nácvik plaveckého stylu prsa, zlepšení techniky, jednotliví žáci se adaptují na vodní 

prostředí, nebojí se splývat, potopit se, cílem je osvojení si pohybu 

Tematický celek: Plavání – plavecký styl prsa   

 

Čas 

(min) 
Učivo 

Zatížení 

Objem/intenzita 
Metodické poznámky Organizace 

 

2 

min. 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

min. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

min. 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

min. 

 

 

1. Úvodní 

část  

Nástup, 

prezentace, 

seznámení 

s obsahem 

hodiny 

 

 

2. Rušná/ 

průpravná 

část 

Hra: 

Vylovení 

hrnečku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dýchání 

 

 

 

 

 

 

 

Splývání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nízká zátěž 

organismu, hra 

na zahřátí 

 

 

 

 

5x dýchání  

do vody 

 

 

 

 

Správné dýchání 

Pravidelné 

intervaly 

 

 

 

 

 

80m 

 

 

 

80m 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontrola absence, seznámení 

s průběhem a cílem hodiny, 

přinesení pomůcek 

 

 

 

Soutěž dvou družstev, každé je 

na jiné straně bazénu. Obě 

družstva se snaží vylovit 

hrneček, který leží uprostřed 

bazénu na dně. Vyhrává to 

družstvo, které získá hrneček 

jako první. (Možno využití více 

hrnečků, aby mělo šanci větší 

množství dětí k získání.) Děti 

hrnečky položí na okraj bazénu. 

Následně se dozvídají téma 

hodiny, které je pro děti 

motivací => vodník, který 

dřímá na dně bazénu, chytá 

dušičky do hrnečků.  

 

 

1)Zachránění dušiček – víření 

vody dechem (bublání). Tím, se 

hrnečky postupně obrací na 

kraji bazénu a z každého vždy 

vyjde dušička.  

 

2)Žáci se chytí rukama za okraj 

bazénu a položí se na břicho. 

Kopou nohama. Nádech 

provádějí nad hladinou, 

rovnoměrný výdech pod 

hladinou. 

 

1)Nácvik splývání s hlavou na 

hladině na jeden odraz, kam až 

 

Těsný 

dvojřad  

na suchu, 

kontrola 

šperků, 

využití 

zásady 

důslednosti 

 

Skupinová: 

dvě 

družstva 

 

Povel 

startu: 

tlesknutí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hromadná 

organizace,  

Využití 

obrazového 

materiálu 

 

 

 

 

 

Hromadná 

organizace, 

vždy 



Příloha A  84/86 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

min. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

min. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Hlavní 

část 

Zopakování 

nácviku 

nohou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nácvik 

rukou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

80 m 

 

Vyšší zatížení 

organismu, 

vysoká tepová 

frekvence  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opakování 

vysvětlení 3 krát 

společně i s žáky 

 

 

 

80 m  

 

 

40 m 

doplavou. Ruce v předpažení 

drží destičku. 

Upozornění: nesmí padat nohy, 

jinak pomoc mírným kopáním 

pomocí ,,prsařských´´ nohou, 

jež známe z minulé hodiny 

2)Splývání s hlavou těsně pod 

hladinou. Schopnost rozražení 

vody hlavou v protažení. 

Metoda vysvětlení: s hlavou 

pod hladinou menší odpor, tudíž 

dochází ke zvýšení rychlosti. 

Při nádechu nezvedat bradu-> 

ústa těsně nad hladinou, dívat se 

těsně před sebe. Motivace: děti 

mohou sledovat, zda na dně 

neuvidí nové hrnečky či 

nezahlédnou samotného 

vodníka. Důležitost plynulosti 

výdechu.  

 

 

 

Cíl: zopakování nácviku 

pohybu nohou u stylu prsa 

Pomůcky: plavecké destičky 

Postup:Každý žák drží v 

natažených rukách destičku  

a plave pouze stylem prsařských 

nohou. Pohyb napodobujeme 

bez dýchání do vody (40m) poté 

vyzkoušení pohybu s dýcháním 

do vody (40m). Dýchání při 

záběru nohou ve splývání 

nádech.  

 

Cíl: osvojení pohybu paží  

Obsah: vysvětlení postupu, 

samotný nácvik plavání 

s destičkou 

Metodický postup: 1) Motivace: 

K hrnečkům vodníka, které již 

máme vyskládané na krajích 

bazénu, můžeme doplavat i 

jinak než jen pomocí nohou. 

Schválně, jak nám to půjde.  

2) Vysvětlení pohybu paží: 

Vzpažit, dlaně mírně vytočit 

k zachycení vody-prsty u sebe. 

Záběr- ,,obejmutí vody´´ dlaně 

počkáme, 

až doplavou 

všichni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hromadná 

organizace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hromadná 

na suchu  

 

 

 

 

 

 

Hromadná 

ve vodě, 

pomůcka 

destičky 

 

 



Příloha A  85/86 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

min. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

min. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Koordinace 

pohybu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Závěrečná 

část 

Hry: Na 

zachránce 

dušiček 

Zápasy 

vodníků 

          

 

 

 

 

80 m 

Vysoká zátěž 

organismu, 

dbáno na 

správné dýchání 

a bezpečnost při 

plavání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Střední zatížení 

organismu, 

opakování 2x 

 

 

 

 

 

 

se stáčejí k sobě – loket mírně 

zvednutý. Lokty stáčet k tělu a 

zakončit v hydrodynamické 

poloze (splývání). Využití 

metod demonstrace a 

vysvětlení. 

3) Vyzkoušení pohybu na souši. 

Individuální povysvětlení. 

4) Provedení činnosti: destičku 

si žáci dají mezi kolena - nohy 

napnuté a důraz je kladen na 

pohyb paží. Nyní s hlavou těsně 

nad hladinou. 

5) Provedení činnosti se 

správným dýcháním.  

 

Cíl: z koordinování pohybu 

nohou, paží a v závěru dýchání 

Metodický postup: 1) Metoda 

demonstrace a vysvětlení 

správné koordinace pohybů: osa 

ramen ve vodorovné poloze, 

hlava rozráží hladinu, záběr 

paží dosáhnout pouze k bokům, 

paže přitahovány do silného 

záběru- paty relativně pomalu 

přitahovány k hýždím; vytlačení 

rukou dopředu je sledováno 

mohutným výkopem nohou-

dojde k většímu posunu těla a 

setrvání ve splývání. 

2) Provedení celého pohybu 

stylu prsa a jeho zopakování 

nejdříve bez výdechu do vody a 

poté se správným dýcháním 

 

Na zachránce dušiček: 

Žáky rozdělíme do dvojic. První 

bude plavat pohyb paží v poloze 

na břiše a druhý ho chytne za 

kotníky a v poloze na zádech 

bude plavat pohyb nohou. 

Cílem je doplavat tímto 

způsobem na druhou stranu a 

nerozpojit se. Na druhé straně 

proběhne výměna, kdo byl 

první, bude jako druhý. Jaká 

dvojice doplave jako první, 

odklopí hrneček a stává se 

zachráncem dušiček. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Organizace 

skupinková- 

dvojice, 

tlesknutí 

pro začátek 

hry 

 

 

 

 

 

 

 

Organizace 

hromadná 

na okraji 

bazénu ve 

vodě 

 

 

 

Hromadná 

organizace 

na suchu 



Příloha A  86/86 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

¨¨¨¨ 

 

 

 

1 min 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relaxace 

 

 

 

 

Zhodnocení 

hodiny 

 

Žáci stojí u kraje bazénu, hlavu 

mají položenou na okraji 

bazénu a poslouchají příběh, 

který učitel vypráví. 

Zaposlouchejte se do 

šplouchání vody a představte si, 

jak ten náš vodník nakonec 

všechny dušičky díky nám 

pustil a uvědomil si, že chytil 

samé hodné duše. Jaký je tedy 

život lepší? Pod vodou nebo na 

souši?  

Zhodnocení celé hodiny. Během 

celé hodiny využívány 

hodnotící pedagogické metody. 

Hlavními metodami jsou 

metody stimulační, jimiž děti 

během činností budeme chválit, 

podporovat, fandit a na druhé 

straně metody inhibiční, jimiž 

upozorníme na chybu nebo 

někoho napomeneme či 

v případě veliké nekázně 

použijeme metodu sociální a to, 

že na chvilku vyloučíme žáka 

z dané činnosti, či s námi 

nebude moc hrát hru.  

 

Zhodnocení:  

Celá hodina probíhala díky motivaci dobře. Je příjemné si jít s dětmi zaplavat, důležité je 

však dbát bezpečnosti. Pokud žáky vede na plavání plavčice, je možné se s ní domluvit na 

uplatnění motivace. Žáci se při nácviku chovali velmi spořádaně a plavali, jak nejlépe 

dokázali. Hry, které byly na začátku a na konci hodiny je bavili. Jen někteří se chtěli zcela 

potopit pod vodu, ale nakonec se zdařilo. Líbili se jim pomůcky – kelímky s dušičkami  

a celkově hodina proběhla dle plánu. Nakonec jsme ukončili naše téma s Bohoušem  

a vodníkem. 

 

 



1/6 

Příloha B 

Příloha B - Ukázka rozhovoru 

 

 

Já: „Dobrý den, jak dlouho jste v praxi?“ 

R4: „V praxi jsem 33 let.“ 

Já: „Když se ohlédnete zpět, jak vnímáte děti dříve a dnes s ohledem na předměty výtvarná 

výchova, hudební výchova a tělesná výchova?“ 

R4: „Nejprve vezmu tělesnou výchovu. Co se týká tělesné výchovy, tak vnímám děti naprosto 

rozdílně. Dříve nebyly děti ufňukané spíše byly děti řekla bych více sportovně nadané z důvodu 

toho, že více běhali venku a více sportovali. Dneska děti přijdou domů ze školy, hodí tašku do 

kouta a hrají si u počítače. Je to vidět i v hodinách tělesné výchovy, kdy pořádně nezvládnou 

udělat kotoul, špatně umí běhat, což je velká chyba a když porovnám sportovní úroveň dětí dříve 

a dnes, tak je mnohem a mnohem horší v současné době a je to rok od roku horší a horší. Co 

se týče výtvarné výchovy, tak bych řekla, že jsou na tom děti lépe, než byly dříve, a to z důvodu 

toho, že mají možnost využívat více pomůcek, materiálu, různé jiné výtvarné techniky. To 

všechno šlo hodně kupředu. A díky tomu, že jsou již nové techniky a mají k dispozici různé 

materiály, proto jsou děti ve výtvarné výchově zdatnější. Co se týká hudební výchovy, tak to 

nemůžu tolik posoudit, protože já hudební výchovu neučím. Učila jsem ji na začátku své praxe, 

ale v současné době už ne.  Porovnání tudíž nemám, ale co se týká hudební výchově dříve, když 

jsem ji ještě učila jako začínající kantorka, tak musím říct, že děti měly chuť zpívat a ke všemu 

měli větší chuť a všechno šlo lépe. Žáci se více hlásili, byli aktivnější, schopnější a řekla bych 

že to je všechno horší.“ 

Já: „Čím si myslíte, že to je? Proč byli žáci dříve aktivnější a více schopnější?“  

R4: „Já si myslím, že je to dobou. Doba s sebou přinesla spoustu nového, jako je podstatné 

narůstání techniky. Myslím si, že dříve děti doopravdy běhaly venku, hráli si venku a víc vnímaly 

přírodu a všechno kolem sebe, což v současné době vůbec ne.“ 

Já: „Mluvíte o tom, že děti dříve vnímaly přírodu kolem sebe. Když máte například výtvarnou 

výchovu, chodíte s dětmi někdy ven a přírodu pozorujete, aby žáci vnímali všemi smysly?“ 

R4: „Určitě chodím s dětmi ven, ale zase když porovnám děti dřív a dnes, tak dříve jsme chodili 

s dětmi na procházku ven a děti přírodu vnímali mnohem lépe než dnes. Nyní, když jdu s dětmi 

na procházku ven, popisujeme si kupříkladu nějakou květinu nebo strom, ukazujeme si, co 



2/6 

Příloha B 

budeme kreslit a děti zajímá víc koho kde kopnou, kde ublíží, co kde utrhnou, ale takovéto 

vnímání přírody už nemají.“  

Já: „Když jsem mluvila o té technice, která se v této době stále vyvíjí a žáci na ní hodně reagují, 

využíváte třeba při těchto výchovách média nebo interaktivní tabuli? Jak to celkově vnímáte?“ 

R4: „Někdy ano, ale ne až tak příliš. Já se snažím s dětmi využívat spíš přírodu a přírodní 

materiály. Takže z důvodu toho, že vím, že děti sedí u počítače doma a vesměs celou dobu, od 

chvíle, co přijdou ze školy, tak se tyhle věci snažím ve škole ne až tak příliš používat a využívat. 

Samozřejmě užíváme některé nabídky z programů třeba k učebnicím a používáme interaktivní 

tabuli, ale určitě ne přes celý den.“  

Já: „Mluvila jsem o tom, že ráda čerpáte z přírodních materiálů. Zadáváte dětem za úkol přinést 

si daný materiál samy, nebo ho nasbíráte a přinesete do školy nebo s nimi o hodině jdete ven a 

sbíráte společně? 

R4: „Někdy tak a někdy tak. Pokud třeba pracujeme na podzim s barevnými listy, tak to dělám 

tak, že dětem dopředu řeknu, aby si až budou barevné listy z různých stromu sbírali, dávali do 

učebnic a lisovali, protože na to je potřeba delší příprava. Někdy pokud potřebujeme nějaký 

takový drobnější materiál, jako jsou dřívka, klacíky, kvítky a drobnější materiál z přírody, tak 

jdeme na vycházku a posbíráme si je společně. Někdy pracuji o víkendu na zahrádce a když 

jdeme s manželem na procházku, tak jim po cestě sbírám materiál, který pak donesu do školy.“ 

Já: „Když máte tu výtvarnou výchovu, kde čerpáte náměty na to, co budete s dětmi tvořit?“ 

R4: „Čerpám z toho, co máme jako portfolio nashromážděné z různých let. Jsou tam práce, 

které vyhovovaly dřív dětem, které je bavily, tak ty využívám i do dalších ročníku. Dost často 

využívám materiály, buď z internetu, nebo se podívám do různých časopisů nebo využívám 

vlastní nápady. Snažím se to samozřejmě přizpůsobit ročnímu období nebo různým svátkům, 

výročím. Třeba teď k tomu Masopustu, co se dělali ty masky, takže přizpůsobit ročním období 

a přizpůsobit vlastně různému výročí a události, co se zrovna děje ve škole. Měli jsme třeba 

oslavy školy, tak jsme vyráběli k tomuto výročí vlajky a znaky školy.“ 

Já: „Dobře, a když jste říkala, že čerpáte z internetu nebo nějakého časopisu, pamatujete si 

nějakou oblíbenou stránku, ze které čerpáte nebo oblíbené časopisy, ve kterých ty náměty 

hledáte?“ 

R4: „Já chodím na portál nápadů pro školy, tak tam mám jednak různé předměty i ročníky, kde 

jsou tam různé náměty, právě i do výtvarné výchovy.“  

Já: „Když vybíráte z námětů, snažíte se myslet na to, aby například ve výtvarné výchově děti 

zkusily jak malbu, kresbu, modelování, tak jiné činnosti?“  



3/6 

Příloha B 

R4: „Snažím se využívat různé materiály. V první třídě jsme se snažili začít kreslit pastelkami 

a postupně, co jsou děti starší a starší, tak samozřejmě využíváme vodovky, hodně tempery, 

s kterými docela ráda pracuji a co se týká třeba hlíny, tak tu máme i kruh, který má na starost 

kolegyně, která teda pracuje s hlínou. Využíváme to především před vánočními svátky, kdy 

máme vánoční jarmark a každé dítě tam vyrábí z keramické hlíny. Teď, jak jsme měli oslavy 

školy, tak jsme také vyráběli buďto zříceninu minoritského kláštera, který tu máme u školy nebo 

klíče ke škole, což si děti potom odnesli domů. Jinak využíváme různé materiály, pracovali jste 

s tuží, i když ne příliš často, protože většinou je vylijeme na zem, což je hned problém.“  

Já: „Když například vyrábíte na ty jarmarky, jak dlouho se tomu věnujete? Kolik vám to zabere 

času?“  

R4: „Jarmarkem se zabýváme řadu týdnů dopředu, protože tu vyrábíme různé výrobky, na které 

je čas potřeba. Potom tady máme stánek, ve kterém výrobky máme a prodáváme je 

návštěvníkům, kteří si obchází školu. Tím, že si něco koupí, přispívají nám do fondu třídy. 

Většinou vyrábíme něco z keramické dílny nebo vytváříme vánoční svícny. Pracujeme třeba 

měsíc někdy i déle před jarmarkem vlastně každou hodinu výtvarné výchovy i o pracovních 

činnostech. Co se týká těch výrobků z hlíny, tak několik hodiny. Naši žáci si výrobek vyrobí, ale 

nabarví ho již žáci ze starších ročníků. Díky to, že každý výrobek se ještě vypaluje zabere to 

nejméně tři hodiny práce.“  

Já: „Když jste mluvila o tom, že výtěžek z jarmarku jde do třídního fondu, co z těch peněz 

následně financujete? Máte to například na nákup materiálů právě do výtvarné výchovy, jako 

jsou čtvrtky, papíry a další potřebné věci?“   

R4: „My to máme tak, že na začátku každého školního roku se vybírá od dětí úhrada, za kterou 

se nakoupí čtvrtky, barevné papíry a různé pomůcky do třídy. Určitá částka se vybírá v první a 

druhé třídě a odlišná od třetí do páté třídy a tak dále. Částku vždy stanoví vedení školy. Pak se 

platí ještě úhrada za sešity. Každý učitel si vybere své pracovní sešity, podle kterých chce učit, 

spočítá se mu to plus se připočítají peníze za normální sešity a celkovou částku rodiče zaplatí. 

Ti s tím musí souhlasit na poslední třídní schůzce v tom předcházejícím školním roce, kdy se 

rodičům dává odsouhlasení, a když to odsouhlasí, tak vybíráme danou částku a nakoupíme za 

to hromadně sešity a pracovní sešity. Peníze z jarmarku zůstávají pro potřeby třídy a každý 

učitel to řeší po svém. Já třeba například za to platím koncerty, kina, divadla, různé školní akce, 

besedy, přednášky a dokud tam máme peníze, tak to za děti platím a když je už nemáme, tak 

vybírám od rodičů peníze na jednotlivé akce. Když však peníze zbydou na závěru školního roku 

vezmu částku, která tam zůstala a jdeme do cukrárny. Také peníze využívám ještě na nákup 

odměn. Na konci školního roku vyhodnotíme veškeré třídní soutěže.“ 



4/6 

Příloha B 

Já: „Vaše třída je velmi soutěživá a je vidět, že do soutěží mají velkou chuť. Jak je ale třeba 

motivujete? Myslíte si, že motivace je pro ně důležitá?“ 

R4: „Motivace důležitá je. Snažím se motivovat různými způsoby buď jim o něčem popovídám, 

nebo jim popovídám z vlastní zkušenosti nebo ze svého soukromí.“ 

Já: „A jak motivujete třeba při výtvarné výchově, pouštíte jim při tvorbě třeba i hudbu?“ 

R4: „Snažím se motivovat různými způsoby. Vím, že někteří vyučující pouští kazeťák, ale to já 

nedělám. Vím, že hudba uklidňuje, ale vím že kdybych pustila dětem hudbu tak bych se s nimi 

téměř při práci nedomluvila. Moje třída je trošku hlučnější, takže si myslím, že kdybych jim 

pustila hudbu, tak se ji budou snažit ještě překřičet.“  

Já: „Dost jsme se teď zaměřovali na výtvarnou výchovu, ale jak to máte s tělesnou výchovou? 

Děláte si přípravy na tyto hodiny a máte také rozvržené, kdy budete dělat gymnastiku, kdy 

atletiku, kdy míčové dny atd?“ 

R4: „Tak přípravy písemného rázu si nedělám. Vždy si promyslím, co asi v ten s těmi dětmi 

budu dělat. Náplň hodiny je asi taková, že nejprve začínáme tělesnou výchovu tím, že se 

rozběháme, děláme tak zvanou pískanou rozcvičku a potom děti mají rozcvičku svojí, kde se 

snaží oni vlastně předcvičovat a snažím se jim to hodnotit. Vždycky dostanou jedničku, což je 

za snahu, aby taky se učili sami předcvičovat a organizovat. Potom cvičíme na nějakém nářadí 

nebo cvičíme kotouly nebo jakou náplň máme a na závěr je nějaká pohybová hra většinou 

míčová.“ 

Já: „Učíte atletiku nebo jednotlivé míčové hry v hodinách zvlášť?“  

R4: „Jediný basketbal děláme jako samostatnou hodinu. U těch malých dětí hrajeme víceméně 

pokud tak vybíjenou, při basketbal děláme střelbu na koš a trénujeme driblink a zkoušeli jsme 

i dvojtakt. Co se týká atletiky, tak vždycky na podzim a někdy květen-červen podle počasí 

chodíme ven a z atletických disciplín děláme hlavně běh 50 m na čas, skok do dálky a děláme 

hod kriketovým míčkem.“  

Já: „Máte při těchto aktivitách nějaké limity, za které je známkově hodnotíte?“ 

R4: „Tak pokud se jedná o tu atletiku, tak víceméně to nehodnotím, ale dětem do žákovských 

knížek zapisuji výkony, to znamená že zapisuji například běh a čas, za který uběhl, skok, kolik 

skočil metr a při hodu, kolik hodil. Co se týče tělesné výchovy, tak mám určitá kritéria to 

znamená třeba když skáčeme přes švihadlo, takže v každém ročníku dávám dětem určitý počet, 

aby se trošku zlepšovaly. Takže v první třídě chci 5 přeskoků, ve druhé třídě 7 a ve třetí třídě 

10, aby se trošičku zlepšovali. Co se týká třeba míčových sportů, tak trénujeme správnou 

techniku hodu a potom třeba hodnotím přihrávky za pohybu nebo házení a chytání míče. Takové 

ty těžší věci samozřejmě nehodnotíme a snažíme se známkou motivovat a když se třeba někomu 



5/6 

Příloha B 

tělesná výchova nedaří, tak na vysvědčení dvojku nedávám. Je to tak ve všech třídách u těchto 

malých dětí a myslím si, že na druhém stupni výjimečné někdo dostal dvojku.“  

Já: „A jak hodnotíte hudební výchovu a výtvarnou výchovu, to žákům dáváte horší známky než 

jednička?“ 

R4: „Co se týká hudební výchovy, nemůžu soudit, ale vím, že jim kolegyně vždycky dává 

jedničku A co se týká výtvarné výchovy, tak víceméně také výjimečně má někdo dvojku, ale to 

už je doopravdy takový výtvarný antitalent.“ 

Já: „Mockrát děkuji. Když se vás teď zeptám, jaké předměty vnímáte jako nejdůležitější a jak 

vnímáte postavení předmětů výtvarná výchova, tělesná výchova a hudební výchova, co mi 

odpovíte?“ 

R4: „Upřímně nejdůležitější předměty jsou samozřejmě český jazyk, matematika, prvouka 

později anglický jazyk, to jsou podle mě nejdůležitější předměty. Samozřejmě, že vnímám, že 

jsou důležité i předměty jako tělesná výchova a výtvarná výchova, pracovní vyučování, hudební 

výchova, ale kdybych měla být tak nějak jako spravedlivá, tak ty výchovy bych trošku dala do 

pozadí oproti těm hlavním předmětům.“  

Já: „A proč si to myslíte, že jsou jakoby důležitější?“ 

R4: „Nemyslím si úplně, že by ty výchovy nebyly tak důležité, ale kdybych si měla vybrat 

předměty a určité hodiny, které mám učit, tak se určitě věnuji matematice, českému jazyku, 

prvouce ale ne výchovy. Samozřejmě jsou důležité, ale nemyslím si, že až tak strašně oproti těm 

hlavním předmětům.“ 

Já: „Myslíte si, že třeba do budoucna budou výchovy upozaděny ještě více?“  

R4: „Já si nemyslím, že jich bude méně. Myslím si, že jí bude více, jako třeba v současné době 

je trend navyšovat hodiny tělesné výchovy. Co si vůbec nemyslím, že je špatně, naopak. Jak už 

jsem se tady zmínila, že děti potřebují sportovat. Tak to si nemyslím, že špatně, ale myslím si 

třeba že všechny děti nejsou výtvarně zdatné, takže si nemyslím, že je tak strašně důležité, aby 

každý člověk uměl úplně krásně malovat, stejně tak ne každý umí zpívat.“ 

Já: „Když jste mluvila o té výtvarné výchově, máte předtím pracovní činnosti, propojuje tady ty 

dvě hodiny?“  

R4: „Pokud potřebujeme na nějaký výrobek více času, tak někdy hodiny propojujeme. Je to jak 

kdy.“ 

Já: „Když si vzpomenete na dětství pamatujete si třeba něco ze základní školy, jak vy jste byla 

učená výchovy?“  



6/6 

Příloha B 

R4: „Ano, pamatuji si třeba spoustu pomůcek, které mi říkali na základní škole učitelé a snažím 

se dětem také různé předávat. Třeba jak jsme se učili ve škole důležitá telefonní čísla 155, 158, 

150, takže takové ty pomůcky i v češtině, matematice, tak se snažím, aby to děti lépe pochopily.“  

Já: „A pamatujete si, jak probíhala tělesná výchova dříve v porovnání, jak se učí dnes? A jakým 

způsobem jste se třeba učila výtvarnou výchovu a hudební výchovu?“  

R4: „Já nevím, myslím si, že je to teď trošku jiný, ale tak nějak si to moc nevybavuji. No spíš si 

myslím, že jsme třeba tělocvik mívali tak, že nám učitel hodil míč a my jsme si tam celou hodinu 

kopali, hráli vybíjenou a hotovo. Teď se přece jenom s těmi dětmi snažíme různé věci dělat. 

Třeba ta výtvarka, nějaká motivace nebo něco takového tam vůbec nebylo. Řekli namaluj dům 

a hotovo a malovali jsme. Řekli nám čím, ale nikdo to s námi dále nerozebíral. Teď se třeba 

zabíráme tím, co se maluje silným štětcem, co slabým, co plochým, co, kde, jak využívat.“ 

Já: „Jak jsme spolu mluvili o tom, kde čerpáte náměty na výtvarnou výchovu, kde čerpáte 

náměty na tělesnou výchovu? Inspirujete se nějakými knížkami?“  

R4: „Tak někdy vyučuji intuitivně a někdy se dívám do knížek, někdy míváme i různé semináře 

a školení, kde se dozvíme různé nápady na výuku různých nových věcí.“  

Já: „Mockrát vám děkuji.“ 

 



Respondent 1 Respondent 2 Respondent 3 Respondent 4 Respondent 5 Respondent 6

vztah k výchovám

R1: Pracovní činnosti, učím také ráda a asi nejméně ráda učím výtvarnou

výchovu, ke které vlastně takový vztah nemám. R1: Asi nejlepší vztah mám

k tělesné výchově, kterou jsem i vystudovala. Z pohledu dětí nemůžu říct,

že by všechny děti milovaly tělocvik jako dřív, Jsou děti, které se na

tělocvik netěší a nemají k pohybu vztah, nejsou k tomu vedený. Pracovní

záležitosti závisí na tom, jak jsou děti šikovní. Stejně je to asi s výtvarnou

výchovou.

Z osobního sdělení má respondentka největší vztah k hudební výchově, ale

ráda se věnuje i ostatním výchovám, ve kterých se snaží děti zaujmout a

vybudovat v nich pozitivní vztah k předmětu. 

Respondentka z osobního sdělení má největší vztah k tělesné výchově,

které se také nejvíce věnovala při vysoké škole, kdy si vybárali zaměření na

jednu výchovu. Co se týče hudební výchovy, ráda zpívá, ale neumí kvalitně

na žádný hudební nástroj. 

Určitě jsou to předměty, které patří mezi mé oblíbené, proto mám i

zaměřené na hudební výchovu. Vztah mám jak k hudební výchově, tak k

výtvarné, díky motivaci od mých učitelů. 

Vztah k výchovám mám velice pozitivní. Co se týče tělocviku, tak jsem

měla jedno období, kdy jsem ho fakt nerada učila, protože jsem měla

strach z úrazu. Teď už jsem asi trošku víc od rány a spíš vidím, jak se

přitom radují, tak to mě hrozně baví. 

přípravy

R1: Na pracovní činností také, ale na výtvarnou výchovu si už písemné

přípravy nevytvářím, to spíš mám jenom promyšlené. R1: Přípravy si

vytvářím na tělesnou výchovu.

Přípravy si dělám. Hledám různé náměty, některé nebo většinu věcí jakoby

opakuji, ale mám k tomu nový nápad nebo je něčím vylepším nebo

naopak zjednoduším. Vlastně se poučím z toho, jak děti pracovaly, i když

ty kolektivy tříd jsou každý rok jiný, tak se snažím, aby to bylo něčím zase

nové, zajímavé.

Přípravy písemného rázu už si nedělám. Vždy si rozmyslím, co asi v ten

den s dětmi budu dělta. 

Zdroje inspirace námětů 

R1: Inspiruji se na internetu. R1: Na tělesnou výchovu mám více knížek,

tak samozřejmě Tělesná výchova od Belšana, mám metodické zásobníky

cvičení, nebo nějaké aktuální materiály  

Inspiruji se na inernetu na Pinterestu, v knížkách, mám zásobník různých

šablom a vždy, když se mi něco líbilo v časopise, tak jsem si to vystřihla,

založila nebo nalepila. Také se inspiruji kolegyněmi. Jejich práce zase

drobně obměním, abychom vlastně neměly výrobky nebo výtvarné práce

identické. Nějakým způsobem se snažím je ještě vylepšít. 

Pár knížek nějakých námětů, přes facebook, kde jsou různé inspirace pro

učitelky, dle ročního období. Také jsem měla projekt kvůli škole na téma

krajina, ráda tvořím s dětmi v přírodě.

Čerpám z toho, co máme jako portfolio nashromážděné z různých let.

Dost často využívám materiály buď z internetu nebo se podívám do

různých časopisů nebo využívám vlastní nápady. Chodím na portál

nápadů pro školy, kde jsou různé náměty pro různé předměty a ročníky.

Jinak se někdy koukám do knížek, máme také různé školení a semináře, 

kde se dozvíme různé nápady na výuku různých nových věcí. 

Dřívě existovala jedna jediná metodiky, podle které jsme všichni učili. Teď

třeba z Pinterestu, nebo volí téma a techniku žáci. 

Já mám super kolegyni, která vždycky něco vymyslí a já pak k tomu něco

přidám. Spolupracujeme už několik let. Na jedno téma vždy navlékneme,

co nejvíc a máme to vlastně paralelně. 

Průběh vyučování

R1: Ráda kombinuji výtvarnou výchovu a pracovní činnosti. Využíváme

odpadový materiál. Do jakéhokoliv předmětu můžeme zapojit jak

výtvarnou výchovu, pracovní činnosti, tak tělesné pohybové chvilky. Určitě 

se to prolíná, má to tak být a používám to. Hudební výchovu neučím.

Nemusím jí učit. Učí tady odborník pan učitel druhého stupně. Má také

tematický plán, takže by se jím měl držet. Ale co děti dělají, tak to nevím.

Můžou se zúčastnit kurzu bruslení a od 3. ročníku plavání, také mají kurzy

angličtiny.

Snažím se protahování a aktivizační cvičení měnit, dále využíváme různé

náčiní, aby to bylo pro děti zájímavé. Nedělám to tak, že na tento měsíc

máme mít míčové hry, ale snažím se vždycky do toho dát něco jinak. Dost 

používám prolínání mezipředmětovách vztahů. Dnesak už jsou učebnice

tvořeny tak, že se to učivo vzájemně prolíná. Jsou tam doplňující úkoly

nebo otázky vztahující se k výchovám. Tady u nás jsou žáci děleni na

takzvané hudebíky a nehudebníky. Hudebníci navštěvují hudební třídu s

rozřířenou výukou. Já mám skupinu nehudebníků. Většinou hraju na klavír

- ve třídě mám klávesy, takže zpíváme a hrajeme s klávesmi. Každou

hodinu zahajujeme dechovým, artikulačním a rytmickým cvičením nebo

nějakou gymnastiku mluvidel, kdy zárovň do toho zahrnujeme jakousi

dramatizaci, aby se tu nikod nestyděl. Není to úplně taková ta klasická

hudební výchova, kdy se jen zpívá nebo se vykládá o hudebních

skladatelích, ale spíše je učím zábavnou formou. V průběhu činnosti si

ukazujeme části hotových prací žáků, kdy se navzájem chválí. Kdo třeba

neví, nemá další inspiraci, tak zase všichni zvedneme obrázek nad hlavu,

což ho může nakopnout k dalším nápadům. Snažím se, aby se ty děti

vzájemně podporovaly a navzájem motivovaly. Určitě je důležité mít vždy

dopředu vyrobenou ukízku díla nebo toho výrobku. Někdy zase naopak

záměrně výrobek neukazuji, protože pak se děti drží toho přesného vzoru

a nevyužívají vůbec svojí fantazii. 

Jediné, co po nich požaduji, že se na začátku hodiny sejdeme, uděláme

nějaký rádoby nástup a s dětmi se bavím o volbě různých aktivit.

Samozřejmě potom zapojuji prvky, které jsou žádané a plníme očakávané

výstupy. Snažím se zapojit i tu gymnastiku a tak dále, ale na druhou stranu

to vedu tak, aby ty děti vlastně samy chtěly a pracovaly se zájmem o té

hodině. Někdy je hodina, kdy ty děti chtějí prostě tvořit, a tak spolu 

tvoříme ten námět, ale když jsou potom hodiny, kdy oni jsou unavený, 

tak si třeba chtějí tvoři to, co sami chtějí. Hudební výchovu neučím,

protože neumím hrát jako pořádně na žádný nástroj. Na to je tam jeden

odborník. 

V první třídě jsme se snažili začít kreslit pastelkami a postupně jsem

začali využívat vodovky, hodně tempery, máme tu k dispozici i kruh na

keramiku, co má na starost kolegyně. Využíváme různé materiálny,

pracovli jsme s tuší, ale ně příliš často, protože ji většinou vylijeme.

Tvoříme na vánoční jarmarky, různé výročí. Nejprve začínáme tím, že se

rozběháme, děláme takovou pískanou rozcvičku a potom děti mají

rozcvičku svojí, kde se snaží oni předcvičovat a snažím se jim to hodnotit.

Potom cvičíme na nějakém nářadí nebo cvičíme kotouly nebo jakou náplň

máme a na závěr je nějaká pohybová hra většinou míčová. Jediný

basketbal učíme jako samostatnou hodiny, jinak hrajeme vybíjenou,

děláme střelbu na koš, dribling, zkoušeli jsme i dvojtakt, nacvičujeme

správnou techniku hodi míčem, příhrávky za pohybu a chytání míče. 

Pracujeme s hlasem, hlasovou výchovou, kterou mnohdy kolegové třeba

úplně opomíjejí, protože třeba neví, jak s tím. Dále se zaměřujeme na

rytmus, intonaci a na všechno, co by HV měla obsáhnout. Při výuce

používáme učebnice minimálně, protože nevyhovují tomu, co se snažím s

dětmi postihnout. Učím vlastně od té lidové písně až po písně moderní. 

Také posloucháme skladby známých autorů, protože to vychází z osnov.

Pokud se s poslechem pracuje, tak i ty děti se ve výsledku naučí toto

poslouchat. Také v hodinách využíváme Orffovy nástroje, jinak si děti do

hodiny nástroje nosí a cíleně vyhledávám tuto možnost, aby se vlastně

ukázaly nebo doprovodili písně. Díky tomu u nich vidím zájem. Při práci

vycházím z RVP, učím děti pracovat s barvami, seznamují se s různými

technikami a všechno propojujeme tematicky. Vytváříme s dětmi i

projekty, vyhledáváme různé výtvarné soutěže. Při výuce TV by člověk

měl vycházet ze zkušenosti i ostatních a neměl by experimentovat, 

protože v první řadě je bezpečnost a potom nácvik jednotlivých prvků, a

nebo těch disciplín. Nyní už TV neučím. Jinak při školách v přírodě se

hodně zaměřujeme na pohyb, děláme orientační běh, využíváme hříště. 

Máme takové tematické projektové týdny, každý týden je zaměřen na

něco jiného. Od první do třetí třídy je všechno podle toho, co se děje

kolem nás. Všechno směřuje k tomu témětu. Snažím se střídat různé

materiály. V první třídě nějaké to dřevo, drátky, korálky, ve druhé a třetí

třídě pracujeme s textilem a taky využíváme zbytky různých papírů. Při TV

se snažím, aby se děti naučili házet, chytat míč, skáat přes švihadlo, 

protože zase ta hrubá motorika souvisí s tou jemnou. Jinam i teď dětem ty

kotouly předvádím, zahraju si s nimi vybíjenou a oni reagují úplně

nadšeně. Hudební výchovu neučím, protože mi odcházejí hlasivky. Pravda

je, že na intonaci jsem nikdy extra dobrá nebyla, takže jsem to

zachraňovala hraním na klavír. Dneska si s dětma ráda zazpívám nějakou

tu tematickou písničku, nebo si k tomu i něco zatančíme. Jinak občas děti

přišly do školy s kytarou nebo zahrály na klavír a doprovázely nás, což byla

i pro ně motivace. 

Postavení předmětů

R1: Samozřejmě, že důležitější jsou předměty, jako je vlastivěda a

přírodověda a potom jakoby ty méně důležité jsou výchovy. Tak je to

nastavemý. . Některé děti baví více matika, přírodověda, ale málo dětí baví

angličtina. 

Na výchovy se těší více než na hlavní předmět, protože ta atmosféra je

tam více uvolněná. Není to tak napjaté, nejde o známku a je to znát, že na

tu výchovu se děti více těší. Snažím se, aby ty výchovy pro děti byly více

zábevnější. 

Tak děti to vnímají určitě tak, že tyto předměty jsou volnější a já se to tak

snažím vést z toho důvodu, že tyhle předměty by měly být pro děti svým

způsobem odpočinkový vůči tomu, že česká jazyk, matematika a tak dále,

tak tam záleží na těch různých těžších myšlenkových procesech. V těchto

předmětech děti více projevují samy sebe. Myslím se, že by měli bát

kreativně nastavené. 

Upřímně nejdůležitější předměty jsou samozřejmě český jazyk,

matematika, prvouka později anglický jazyk. Samozřejmě, že vnímám, že

jsou důležité i výchovy, ale kdybych měla být tak nějak spravedlivá, tak ty 

výchovy bych trošku dala do pozadí oproti těm hlavním předmětům. x V

současné době je trend navyšovat hodiny tělesné výchovy, což si vůbec

nemyslím, že je špatně, naopak. Děti potřebují sportovat. Ale myslím, že

třeba všechny děti nesjou výtvarně zdatné, takže si nemyslím, že je tak

strašně důležité, aby každý člověk uměl úplně krásně malovat, stejně tak

na každý umí zpívat. 

Zrovna u nás je možnost zvolit si na druhém stupni rozšíření s hudební

nebo výtvarnou výchovou, což si myslím, že je pro děti dobré. Je však

otázka, co znamená rozšířená výuka těchto předmětů a jak jsou vedeny. (z

osobního sdělení neodpovídají vyšším kvalitám) Co se týče mého

pohledu, vždycky tyto předměty bývaly upozaďovány, a pokud se něco

nahrazovalo, tak se bralo z hodin tělocviku, hudebky a výtvarky. Takže

tyto předměty byly a jsou považovány až za druhořadé. Já tenhle názor

nesdílím. Vidím to tak, že pro děti je to určitá forma relaxu, zase úplně

jiná činnosti, než mají v jiných předmětech. 

Já to beru tak, že jsou ty předměty potřeba. Jsem ráda, že je učím třeba

ten tělocvik, protože je to vlastně chvíle, kdy jsem s těma dětma, ale je to

jakoby zábava. Zase si najdeme k sobě jinou cestu. Někteří v tom takovou

důležitost nevidí, ale já ano. Radši třeba budu učit ten tělocvik nebo tu

výtvarku ve dvou jiných třídách a tu hudebku, ve které si nejsem jistá v

kramflecích, tak přenechám někomu jinému. 

Výběr námětů

My máme vlastně na všechno tematické plány, které jsou zpracovány na

všechny výchovy a předměty. Využíváme také hodně nabídek výtvarných

soutěží. Musíme splnit náplň ŠVP. 

vzhledem k ročnímu období nebo závisí dost na třídě. Někdy se sejdou

šikovnější děti, někdy třeba méně zručnější, takže vlastně všechno to

přizpůsobuji tomu. Třeba výtvarnou a pracovní výchovu doplňujeme

vlastní hudbou podle tematiky, když jsme třeba dělali nějaký halloweenský

obrázek, tak jsme si dali takovou strašidelnou hudbu, což navodí

atmosféru. 

Volím to, u čeho si všímám, že je baví. Většinou je to kresba pastelkami.

Ale také se snažím motivovat do malby temperama a vodovkama.

Modelování děláme v přírodě.Teď se chceme vrhnout do projektu

vytváření triček, tak se třeba snažíme o nějakou finanční výpomoc, taky

jsme dělali věnce a pekli jsme. 

Snažím se to přizpúsobit ročnímu období nebo různým svátkům,

výročím. 

Učivo propojujeme tematicky právě s českým jazykem i výtvarnou

výchovou. Sledujeme roční období nebo vycházím z toho, co se líbí

dětem, nebo kde, co slyšely. Některé práce jsou přesně dané tématem,

některé vznikají fantazijně. 

Dle tematických týdenních plánů 

Hodnocení 

Na výtvarné soutěže se vždy vybírají ty nejlepší výkresy. Hodnotíme zadání 

a co by teda bylo cílem a dodržení té techniky. Na konci hodiny máme

třeba výstavy ve třídě, kdy práce vyhodnotíme, ale snažíme se tak nějak

jako citlivě, protože respektujeme nadání toho dítěte. Přehled o

známkách mám. Myslím, že tam je to hlavně na přístupu. Pokud vidíme u

žáka snahu, i když mu to tolik nejde, tak snahu oceňujeme. A pokud dělá 

naschvály, nepřipravuje se, nenosí pomůcky a nemá věci na hodinu, tak

to se taky počítá.  

Tak v této škole je nastaveno, že se hodnotí známkou, takže hodnotím

známkou, a to spíše motivačně do další činnosti, takže většinou dávám ty 

jedničky. Protože mám pátou třídu, tak ta práce musí odpovídat, pokud

máme kupříkladu výtvarnou výchovu dvě hodiny, tak to práce musí

odpovídat dvoum hodinám. Jsou někteří žáci, kteří se zajímají úplně o

něco jiného nebo hledají nápad třeba celou první hodinu a pak jim

nezbývá čas vlastně práci dodělat. Takže hodnotím, pokud práce nění

úplně dokončena tak, že snižuji známku o stupeň dolů. 

Je to o individuálnm plánu na tu hodinu, ale snažím se hodnotit

samozřejmě tak, aby se každý cítil spokojený s tím, co vyrobil, protože mi

občas přijde, že ty děti jsou na sebe až moc kritivký a že oni naopak se

hodnotí špatně. Snažím se je podporovat pomocí kladného hodnocení. 

Snažím se poukázt na různé linie, barvy a prvky, které se jim moc povedli. 

Hodnotí se i navzájem. Záleží na tom, jak oni mi vlastně pracují, jestli

vidím, že se jako do toho nadchly nebo jestli je to nebaví a snažím se

pracovat na tom, aby se nekoukaly na výsledky, ale na to, aby si osvojili

vztah k té výtvarné výchově.Třeba běh jsem ani jednou neměřila. My 

prostě běháme. Myslím si, že nemusí mít děti záznamy o tom, že v devíti

letech byly schopný 60m uběhnout za 10:53. Hodnotíme každý měsíc

slovně, ale ten tělocvik vlastně nehodnotím, spíš jen dávám zpětnou

vazbu vůči určité hodině.  

Za rozcvičky vždycky dostanou jedničku, což je za snahu, aby taky se učili

sami předcvičovat a organizovat. Pokud se jedná o atletiku, tak více méně

nehodnotím, ale dětem do žákovských knížek zapisuji výkony, čas, za

který danou dráhu uběhl, kolik skočil metrů atd. Skáčeme přes švihadlo,

kdy v každém ročníku zvedám počet přeskoků, aby se trošku zlepšovai.

Ty těžší věci samozřejmě nehodnotíme a snažíme se známkou motivovat

a když se třeba někomu tělesná výchova nedaří, tak na vysvědčení dvojku

nedávám. Co se týká hudební výchovy, kolegyně vždy dává také jedničku a 

co se týče výtvarné výchovy, tak dávám výjimečně dvojdu, ale to už je

doopravdy takový výtvarný antitalent. 

Kroužky při ZŠ

Na této škole je možnost navštěvovat hudební třídu. To znamená mít

rozšířenou výuku hudební výchovyy, což si žáci mohou vybrat v první třídě.

Je to vždy na úkor nějakého jiného předmětu, ale shodou okolností na

úkor hudební výchovy, takže žáci mají jen jednu hodinu výtvarné výchovy.

Také tu mají nepovinné předměty, jako je keramika, výtvarné činnosti a

pohybové hry. V rámci školní družiny mají možnost chodit na výtvarnou

výcvhovu nebo dovedné ruce a mnoho dalších kroužků. 

Stejné jako v R1. 

Příloha C: Tabulka kódování dat 1/2



Respondent 1 Respondent 2 Respondent 3 Respondent 4 Respondent 5 Respondent 6

Motivace

Že je důležité si umět přišít knoflík, aby si uměli zadním stehem něco

rychle sami sešít. Že nakreslí něco, při čem se uklidní, relaxují a mohou si

odpočinout. Ve zdravém těle, zdravý duch. Nebo dnes, když má někdo

pěkné držení těla, dokáže ho ovládnout a sním i jednotlivé svyle, tak

dokáže ovládnout svoji vůli a dokáže se sebeovládat. 

Vzhledem k tomu, že mám páťaky, tak ty nemusím tak silně motivovat,

třeba jako ty dětičky z první a druhé třídy, které si hodně na začátku hrají a

mají spoustu pohybových her podle tematiky, podle počasí například, že

si hrají na Mrazíka a na sněhuláky. S páťáky je to více o soutěžích a

dokážou se motivovat sami mezi sebou, což malé děti prostě nedokážou. 

Motivuji skrze ten zájem, tak aby je to prostě bavilo a nebyly to strohý 45

minutový hodiny o to, kde nakreslí nejhezčí obrázek. Já se snažím

nepodporovat soutěživost mezi dětmi a spíše se snažím, aby projevovaly

kreavitu.

Motivace je důležitá. Snažím se motivovat různými způsoby, buď jim o

něčem popovídám, nebo jim řeknu něco z vlastní zkušenosti nebo ze

svého soukromí. 

Pracujeme v hodinách se vším, zkoušíme i nahrávky, aby se děti slyšely.

Třeba minulý rok jsme vše završili tím, že jsme propojili naučené písně s

divadelním vystoupením. Tam je to o práci, která má návaznost. Vždy se

snažím o to, aby práce měla výhled v návaznosti. Snažím se vyhledávat

pro ty děti atraktivní věci a soutěže, protože když vidí, že mají úspěch, že

to má nějakou odezvu, tak je to motivuje. 

Třeba dneska jsme vyráběli kytičky, protože si to tu chceme jarně

vyzdobit. To je taková užitková motivace, a nebo si třeba vezmu nějaké to

téma a přečtu jim čas od času kousek nějaké knížky. Snažím se motivovat

i tím, že používáme různé materiály.  

Ovlivnění dětí

Je zřejmé, že učitel svým přístupem, svým temperamentem, svými

náměty, svým zapálením pro ten předmět určitě děti získá. 

Určitě má dítě k tomu předmětu vztah na základě toho, jakého má

učitele. Myslím si, že všechno je o lidech, a i ten, kdo prostě nerad počítá,

tak může milovat matematiku. Myslím si, že třeba v páté třídě se ovlivňují

velice navzájem, už se tam prolíná puberta a tak dále. Jinak také záleží na

kolektivu třídy. 

Doba praxe 30 let 19 let 3 roky 31 let 24 let 25 let

Schopnosti a dovednosti 

dětí dříve a dnes

Hrubá motorika jim dělá problém. Děti jsou opravdu méně šikovná, než

byly dřív, jako pohybově, tak zručně. Odmalička málo pracují s mozaikami

a hrami. Spíš dostanou do ruky tablet, kde využívají jen klikání, ale

neprocvičují si jemný pohyb pomocí navlékání, drobným spojováním dílů. 

Co se týče tělesné výchovy, tak vnímám děti naprosto rozdílně. Dříve 

nebyly děti ufňukané, spíše byly řekla bych více sportovně nadané z 

důvodu toho, že více věhali venku a více sportovali. Dneska děti přijdou

domů ze školy, hodí tašku do kouta a hrají si u počítače. Je to vidět i v

hodinách tělesné výchovy, kdy pořádně nezvládnou udělat kotoul, špatně

umí běhat, což je velká chyba a když porovnám sportovní úroveň dětí

dříve a dnes, tak je mnohem a mnohem horší v současné době a je to rok

od roku horší a horší. Co se týče výtvarné výchovy, tak bych řekla, že

jsem na tom děti lépe, než byly dříve, protože mají možnost využívat více

pomůcek, materiálů, různé jiné výtvarné techniky. Zase dříve děti více

vnímaly přírodu než dnes, kdy děti víc zajímám kde koho kopnou, kde

ublíží, co kde utrhnou, ale takovéto vnímání přírody už nemají. Co se týká

hudební výchovy, tak to nemůžu posoudit, protože hudební výchovu

neučím. Dříve, když jsem ji učila, tak děti měly chuť zpívat a ke všemu

měly větší chuť a všechno šlo lépe. Žáci se více hlásili, byli aktivnější,

schopnější a řekla bych, že to je všechno horší. 

Ten pohled je různý v tom, jak se děti vyvíjí, jaké mají základy z MŠ a

potom můžu říct,, že je rodíl, když si ty děti vedu já od první třídy, než

když je vezmu po někom jiném, tím nemyslím nic proti kolegům, protože

každý máme jiný způsob a metodiku učení. Ale když mám paralelní

srovnání dvou tříd ve stejném ročníku, tak ty, co mám několik let, jsou o

kus dál, než ty, které převezmu po někom jinám. Řekla bych, že je čím dál

tím méně dětí, kteří běžně sportují. Málo z nich má sportovní kroužek a

minimum chodí třeba běžně denně ven. 

Já si myslím, že je to nastejno. Jde o to, jaké se sejde třídy. Nemyslím si, že

s motorikou by to bylo čím dál tím horší. Mám pocit, že čím dál tím horší je

to, že děti velice špatně mluví a rodiče na to vůbec nereagují. Je pravda, že

dříve ty děti byly víc venku, vím, že i my jsme trávili veškerý čas po škole

venku, protože nám to přišlo prostě přirozený. 

Spolupráce s rodinou - 

pomůcky na hodinu VV/ 

pracovních činností

Myslím na to, že dnešní maminky doma nemají, jako jsme měli dřív, kdy se

doma šilo a každá maminka měla šicí stroj a zbytky látek. Dneska když

bych měla dětem řít přineste sii zbytky látek 30 x 30, tak přinesou

kapesníky nebo tozstříhané košila nebo trička. Máme tady různé zbytky

materiálů, co přinesou z domova, využíváme hodně přírodní materiály-

klacíky a listy si nosí dami, ale pokud potřebují tupou jehlu, tak pro mě je

rozumnější koupit balení ve švadlence a rozpočítat to. Jinak je to rodina

od rodiny, žák od žáka, který má smysl pro povinnost. Jsou rodiny,

kterým je to jedno, ale to je opravdu mizivé procento.

Na začátku školního roku si s rodiči řekneme, co bychom potřebovali na

celý rok. Babička má doma knoflíky, stužky, někdo zase ruličky od

toaletního papíru, někdo má přístup k papírů, takže to máme tak, že ten

kdo může, tak přinese. Mám zkušenosti, že rodiče jsou v tomto aktivní.

Základní věci k tomu jako nenakupuji, to už si děti přinesou, anebo tady

máme kabinet, kde jsou zásoby mnohaleté, do kterých můžeme šáhnout. 

Určitě tam je ze strany rodičů výpomoc, že i sami rodiče, maminky na

mateřské, sourozenci třeba jezdí na motání věnců za námi a pomáhají

nám jako fyzicky.

Ovlivněnoust dětstvím a ZŠ

Chodila jsem do tělovýchovného oddílu, který byl při pedagogické fakultě

vedle školy. Na hudební výchovu si vzpomínám, protože jsem měla za

učitelku velkou hudebnici, která nás vedla na flétničku, a také jsme

vystupovali. Ona byla hudebnice, ale nebyla tělocvikářka. Na výtvarnou

výchovu jsme zase měli výtvarnici. Ono vlastně není vůbec špatné, když na

tom prvním stupni opravdu učí hudební výchovu hudebníci, výtvarnou

výchovu výtvarníci a tělocvik tělocvikáři, protože málokdo je odborníkem

ve všech předmětech.

Odmala jsem se věnovala malování, kreslení a navštěvovala hudební

školu, takže hraju na klavír. Na základní školu si pamatuji a přesně tímto

způsobem bych učit nechtěla. Je to takové předsevzetí, protože mě to

ovlivnilo tak, že sama jsem tam nerada chodila, protože nám nebyla ani

nabídnuta nějaká další činnost. 

To je důvod, proč jsem se stala učitelkou. Určitě se to tam promítá v tom,

že je motivuji skrze ten zájem, tak aby je to prostě bavilo a nebyly to

strohý 45 minutový hodiny o to, kde nakreslí nejhezčí obrázek. Já se

snažím nepodporovat soutěživost mezi dětmi a spíše se snažím, aby

projevovaly kreavitu. A ten sport, ten se mi tam taky projevil samozřejmě

v tom, že se snažám, aby se učili protahovat přes a po každé nějaké

námaze. Myslím, že i to mi třeba chybělo, že mě to nenaučili ani na těch

kroužkách ani při vrcholovém sportu, protože tam se očekávalo, že tohle

už všechno umím.

Pamatuji si třeba spoustu pomůcek, které se snažím předávat dál, aby to

děti lépe pochopily. Jinak si to moc nevybavuji. Myslím, že třeba ten

tělocvik jsme mívali tak, že nám učitel hodil míč a my se tam celou hodinu

kopali, hráli vybíjenou a hotovo. Teď se přece jenom s dětmi snažíme

různé věci dělat. Ve výtvarce nám řekli, namaluj dům a hotovo. Teď se

zabíráme tím, co se maluje silným štětcem, co slabým, co, kde, jak využít. 

Motivovali mě moji vlastní učitelé svým přístupem ke vzdělávání a

chování učitel-žák navzájem jako osobnosti. Jinak vnímám, že tyto hodiny

byly okrajové. Hudební výchova byla vyučována dejme tomu starým

panem učitelem, který hrál na housle. Daleko víc mě ovlivnila hudební

výchova na druhém stupni, kde vlastně osobnost paní učitelka, která tady

vedla sbor, mě vlastně nasměrovala do té budoucnosti. Hrála jsem na

spoustu nástrojů, zpívala v různých sborech a všechno to, co jsem se

naučila neustále rozvíjím a posílám teď dál. Na fakultě jsme měli hodně

dobře propracovanou metodiku hudební výchovy, ze které vycházím do

teď. 

Na první stupni jsme měli od první třídy pana učitele, pamatuji si ho, jak

hrál na housle. Když jsme měli tělocvik, tek jsme hodně hráli míčové hry.

Výtvarnou výchovu si pamatuji až z druhého stupně, kdy jsme dělali

zajímavá témata. Jednou jsme malovali aurori, technické věci mě hodně

bavily. 

Příloha C: Tabulka kódování dat 2/2


